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Присоединяйтесь к нам в социальной сети
Вконтакте (vk.com/knigovek) 

Узнавайте первыми о наших новинках, акциях и розыгрышах, 
участвуйте в формировании издательской программы Клуба!

Лот 189507
Цена 1600 р. 00 к.

КАРЛ ОФТЕРДИНГЕР
(Мастера книжной иллюстрации)
272 с.: цв. ил.
220 х 290; переплет, мелованная бумага

Серия «Мастера книжной иллюстрации» призвана познакомить читателя  
с творчеством наиболее известных мировых художников-иллюстраторов. Данное изда-
ние посвящено немецкому художнику XIX века Карлу Офтердингеру, который создавал 
многочисленные иллюстрации к книгам для детей. Великолепные и яркие рисунки к 
сказкам братьев Гримм («Красная Шапочка», «Храбрый портняжка», «Гензель и Гретель»  
и др.), к европейским легендам и преданиям, к произведению Э. Т. А. Гофмана 
«Щелкунчик и мышиный король», к «Сказке о волшебной лампе Аладдина» из сборни-
ка арабских сказок «Тысяча и одна ночь» не оставят равнодушными ни одного читателя.
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Здрав­ст­вуй­те, до­ро­гие друзья!
Вы держите в руках осенний выпуск журнала «Книжный клуб Книговек». 

В этом номере мы подготовили для вас огромный выбор самых интересных 
изданий на любой вкус и размер кошелька, а также долгожданные новинки 
нашего издательства.

По многочисленным просьбам читателей мы вновь предлагаем 
монографию Василия Бильбасова «История Екатерины Второй», подробно 
рассказывающую о жизни великой российской императрицы и периоде ее 
правления (серия «Венценосцы», страница 67).

В серии «Большая школьная библиотека» готовится к выходу сборник 
повестей и рассказов классика русской литературы Льва Толстого ­
(страница 19).

Также у нас есть отличная новость для коллекционеров полного собрания 
сочинений Николая Лескова – 15-й том уже доступен для заказа (страница 5).

Роскошное издание, посвященное русскому художнику XIX века 
Александру Агину, вершиной творчества которого стали рисунки к 
бессмертной поэме Н. Гоголя «Мертвые души», вы найдете в серии «Мастера 
книжной иллюстрации» (страница 34). 

Украшением любой домашней библиотеки станут многотомники Сергея 
Есенина, Федора Достоевского, Юрия Нагибина, Григория Бакланова, 
Михаила Волконского, Владимира Короленко, Юрия Тынянова ­
(страницы 6–10).

В серии «ТеМы» интересен сборник «Русские писатели о животных», в 
который вошли произведения А. Чехова, К. Станюковича, А. Куприна, ­
Л. Андреева, В. Гаршина, И. Тургенева, Н. Лейкина, Д. Мамина­-Сибиряка и др. 
(страница 18).

Рекомендуем к прочтению полную искрометного юмора книгу Николая 
Лейкина «Наши за границей», которая была настоящим бестселлером 
конца XIX века и до сих пор не теряет своей актуальности (серия «Русский 
литературный архив», страница 24).

В серии «Бульварный роман» издан невероятно захватывающий детектив 
графа Амори «Сонька Золотая Ручка» о головокружительных приключениях 
знаменитой мошенницы (страница 22).

Для поклонников серии «Большая библиотека приключений и научной 
фантастики» – избранные произведения П. Орловца о приключениях 
Шерлока Холмса в России, Генриха Гофмана – о судьбах советских летчиков, 
Эдварда Беллами – о воображаемом будущем США (страница 30).

В серии «Тайны истории в романах, повестях и документах» мы предлагаем 
вашему вниманию двухтомник «Великая война» – редкий исторический 
документ, никогда ранее не переиздававшийся ежегодник за 1915 год 
(бесплатное приложение к газете «Речь»), посвященный событиям Первой 
мировой войны (страница 80). 

В серии «Избранницы судьбы» можно приобрести книгу Уильяма Диксона 
«Две королевы: Екатерина Арагонская и Анна Болейн», повествующую о 
наполненной трагическими событиями жизни первых двух жен английского 
монарха Генриха VIII, или увлекательный роман ­
Евгения Салиаса-де-Турнемира «Самозванка» об одной из самых загадочных 
исторических фигур XVIII века – легендарной авантюристке княжне 
Таракановой (страница 65). 

Серия «Поэты в стихах и прозе» в этом номере представлена сборниками 
И. Гёте «Границы человечества», И. Анненского «Книга отражений», А. Блока 
«Исповедь язычника», П. Вяземского «О злоупотреблении слов», Н. Некрасова 
«Помещик двадцати трех душ», К. Случевского «Профессор бессмертия» 
(страница 16).

А для наших юных читателей отличным подарком станут прекрасно 
иллюстрированные книги «Дети воды. Волшебная сказка для земных детей» 
Чарльза Кингсли и «Викторианские сказочные повести» (страница 97).

Приятного вам чтения и до скорых встреч на страницах нашего журнала!

Главный редактор Кристина Виксне

Если ваш друг или знакомый 

желает вступить в Книжный 

клуб «Книговек» 

и получать журнал, ему 

необходимо аккуратно 

заполнить все графы 

приведенной справа зеленой 

карточки и отправить ее по 

адресу:

127206, г. Москва, а/я 24, 
ООО «Книжный Клуб 
Книговек»
или по электронной почте на 

адрес: club@knigovek.ru
или продиктовать данные 

оператору Сервисной 

службы по телефону: 

8-800-250-04-80

Если ваш друг или знакомый 
желает приобрести какое-
либо издание ­
из журнала наложенным 
платежом, ему необходимо 
аккуратно заполнить 
приведенную справа 
розовую карточку и 
отправить ее по адресу:
127206, г. Москва, а/я 24, 
ООО «Книжный Клуб 
Книговек»
или по электронной почте на 
адрес: club@knigovek.ru
или продиктовать данные 
оператору Сервисной 
службы по телефону: 
8-800-250-04-80

При наличии книг мы вышлем ­
их в адрес заказчика.
Вы также можете 
воспользоваться 
данной карточкой для 
дополнительных заказов.
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№

Убедительная просьба сообщить в Сервисную службу 
(по телефону: 8-800-250-04-80 или по электронной почте: club@knigovek.ru) 

свой номер мобильного телефона и электронный адрес.



Обратите внимание на условия, связанные с ценой, 
заказом и доставкой книг. К единовременным заказам на 
сумму менее 1100 рублей включительно добавляется плата 
за доставку в размере 400 рублей. Это условие не касается 
заказов с курьерской доставкой. Как это будет реализовано:

◆ Если вы заказываете книги по журналу «Книжный Клуб 
Книговек» наложенным платежом, то при сумме заказа (сумме 
всех заказываемых лотов) менее 1100 рублей мы добавляем 
к сумме наложенного платежа плату за доставку в размере  
400 рублей.

◆ Если вы заказываете книги по журналу «Книжный Клуб 
Книговек» предоплатой, то есть сначала оплачиваете заказ 
почтовым переводом, а затем получаете книги, то вам сле-
дует, если сумма вашего заказа (сумма всех единовременно 
оплачиваемых лотов) меньше 1100 рублей, самостоятель-
но увеличить оплачиваемую сумму на 400 рублей и вписать 
ее в квитанцию почтового перевода. При этом номер лота, 
который также вписывается в квитанцию, остается прежним. 
Если вы единовременно заказываете предоплатой несколь-
ко лотов, но при этом общая сумма все равно не превышает 
1100 рублей, то плату за доставку следует добавить один раз 
к цене лота с наименьшей стоимостью и вписать полученный 
результат в соответствующую квитанцию.

◆ Если вы заказываете книги на сайте KNIGOVEK.RU, то при 
сумме заказа менее 1100 рублей в «корзину» автоматически 
добавится позиция «Доставка» стоимостью 400 рублей.

Во избежание недоразумений просим учесть следующее:
• единовременным заказом мы считаем заказ, сделанный 

одним телефонным звонком, или одним письмом, или одним 
e-mail, или оформленный в одной «корзине» на сайте, или 
заказ по предоплате, оплаченный в один день;

• описанные условия касаются всех лотов в журналах или 
на сайте, в т. ч. акционных, со скидкой и т. п.;

• описанные условия касаются только стоимости заказов, 
но не стоимости вложений в почтовые отправления: по техни-
ческим причинам мы можем отправлять ваш заказ частями, 
и это, разумеется, никак не повлияет на его стоимость;

• если при заказе предоплатой мы получим почтовый 
перевод на сумму меньше расчетной, то мы отложим испол-
нение заказа до получения всей суммы. При этом мы пред-
примем усилия для извещения покупателя о задержке испол-
нения заказа и необходимости доплаты. В случае, если мы 
не получим доплату или получим, но слишком поздно, когда 
тираж книги уже закончится, мы вернем покупателю получен-
ную предоплату. Однако все повлеченные данными опера-
циями расходы (письмо покупателю, комиссия за денежный 
перевод доплаты, комиссия за возвратный денежный пере-
вод) мы будем вынуждены покрыть за счет покупателя по 
действующим на момент операций тарифам Почты России.

С уважением и надеждой на понимание,
Книжный Клуб Книговек

Дорогие друзья!
Просим вас внимательно прочитать эту информацию! 

Вся информационная продукция, анонсируемая  
в журнале, классифицируется как «информационная  
продукция для детей, достигших возраста шестна
дцати лет», за исключением продукции из раздела 
«Мальчишкам и девчонкам», предназначенной 
для детей, достигших возраста шести лет, а также 
продукции для взрослых, отмеченной 
специальным информационным значком  
в виде цифры «18» и знака «+»!

Если вы не получили очередной журнал, его можно посмотреть 
на нашем сайте www.knigovek.ru в электронном виде 

(раздел «Журнал»). 
Также в онлайн-магазине, на этом же сайте, можно заказать книги 
из соответствующих журналов (см. закладки на главной странице).

Курьерская доставка по России
Дорогие читатели! 

Теперь у вас есть возможность заказать курьерскую 
доставку некоторых книг на дом  

или в пункты самовывоза – 
в журнале они отмечены специальным значком 

Для оформления такого заказа просим вас 
позвонить в Сервисную службу: 

8-800-250-04-80 (звонок по России бесплатный)  
или 8-495-737-04-80

(с 9.00 до 18.00 по московскому времени в рабочие дни).
Тарифы уточняйте в Сервисной службе.

Срок хранения посылок
в отделениях 

Почты России 
15 дней.

В связи с тем, что на Почте России участились случаи недоставки извещений, а также фирма-отправитель 
не отправляет посылки без указания мобильного телефона получателя, убедительная просьба сообщить в 
Сервисную службу (по телефону: 8-800-250-04-80 или по e-mail club@knigovek.ru) свой номер мобильного 
телефона. Это необходимо для СМС-извещений об отправке посылок. 

Входящие СМС для вас бесплатные.



ПРЕИМУЩЕСТВА ЧЛЕНСТВА 
В КНИЖНОМ КЛУБЕ «КНИГОВЕК»:

•Книжный клуб проводит индивидуаль-
ную работу с каждым подписчиком;

•Книжный клуб берет на себя оплату 
почтовых услуг при заказах свыше 1100 р. 
При заказах меньше 1100 р. взимается плата 
за доставку 400 р.;

•при заказе книг наложенным платежом  
с членов Клуба не взимается дополнительная 
плата за перевод денежных средств;

•члены Клуба, приобретающие минимум 
один лот из двух следующих подряд номеров, 
получают журнал бесплатно;

•для членов Клуба, не выбравших книги из 
двух номеров, но желающих получать журнал, 
предусмотрена подписка на него.

КАЖДЫЙ ЧЛЕН КНИЖНОГО КЛУБА 
ВПРАВЕ:

•подписываться на книги, включенные  
в издательскую программу;

•приобретать книги по льготной клуб-
ной цене;

•получать бандеролью журнал «Книжный 
Клуб Книговек»;

•участвовать в проводимых Клубом вик-
торинах и конкурсах.

ЧЛЕНСТВО В КНИЖНОМ КЛУБЕ 
ПРЕДПОЛАГАЕТ ВЫПОЛНЕНИЕ 
ОДНОГО ПРАВИЛА:

•приобретать минимум один лот из двух 
следующих подряд номеров журнала (№ 1 и  
№ 2, № 2 и № 3, № 3 и № 4 и т. д.).

ПРАВИЛА ЗАМЕНЫ КНИГ:

•в случае, когда подписчик обоснованно 
требует замены полученных книг, Книжный 
клуб производит ее, оставляя за собой право 
вернуть подписчику деньги, если такая замена 
невозможна. Замена книг и возврат денег осу-
ществляются только после возврата подписчи-
ком полученных книг.

По вопросам, связанным с заказами, оплатой, членством в Клубе, обращайтесь в Сервисную службу.
Вопросы о содержании и оформлении журнала адресуйте его главному редактору Кристине Виксне.

Вы можете отправить письмо по адресу: 127206, г. Москва, а/я 24; передать сообщение по электронной почте  
в Сервисную службу: club@knigovek.ru, главному редактору журнала: kviksne@knigovek.ru, главному редактору  
издательства: chiefed@knigovek.ru. Телефон Сервисной службы: (495) 737-04-80 (с 9.00 до 18.00 по московскому  
времени по рабочим дням; номер телефона многоканальный).

Телефоны для заказа книг: 8-800-250-04-80 (звонок по России бесплатный) 
или 8-495-737-04-80

(с 9.00 до 18.00 по московскому времени в рабочие дни)
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Уважаемые подписчики!

Мы часто получаем жалобы, что размеры книг не соответствуют изображениям 
в журнале. Особенности верстки нашего журнала и подготовки иллюстраций не 

позволяют нам сохранить пропорции книг относительно друг друга. Да мы никогда и 
не стремились к этому. Пожалуйста, обращайте внимание на текстовое описание книг, 

расположенное под каждым изображением! 

Лот 000000
Цена 000 р. 00 к.

Ю. Тынянов
ПУШКИН
(Я люблю Пушкина)
125 х 200; переплет, офсетная бумага
576 с.

Кол-во страниц в книге

О
БРАЗ

ЕЦ

Размеры книги в мм
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Портрет читателя

Дорогие читатели!
Вы можете послать фотографии по почте. 

Также ждем ваших писем на e-mail: kviksne@knigovek.ru, 
в теме письма указывайте: «Портрет читателя».
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Самиздат

***

То легкой лодочкой качаясь,
То желтой бабочкой кружа,
В осеннем вальсе лист, играясь,
На землю падает, шурша.
Струится свежая прохлада,
С морской слетевшая волны,
И легкокрылая услада
Гнездо свила в моей груди.
Заворожила сказку сада
Великолепием картин:
Как ярко-красная помада
Коснулась сочных губ рябин.
Как в белом фартуке береза,
Зеленый сбросив сарафан,
Косынкой желтою мимозы
Укрыла свой девичий стан.
Под ней не крашена скамейка
Стоит от Рождества Христа,
Припала на одно колено,
Поблекла вся ее краса…
Стою, молчу, спугнуть не смея
Шуршащий монолог листвы…
В сей миг я будто не старею…
И гаснут времени костры!..

Виталий Яковлев,
с. Сухая

***

Мое маленькое чудо – 
синеглазый одуванчик.
Я люблю смотреть, как ночью
Ты так сладко, сладко спишь.
Я люблю смотреть, как днем ты
Бегаешь, щебечешь звонко,
И, как хмуря свои бровки,
Ты умишком шевелишь.
Мое маленькое чудо,
Мой великий дар природы.
Как ты греешь мою душу,
Лечишь ее день за днем.
От одной твоей улыбки
Мои беды и невзгоды
Исчезают, исчезают,
Как сосульки под дождем.

Елена Виноградская,
г. Реутов (Московская обл.)

***

Дождь клавиши воздушные
Попробует слегка.
Звучат они, послушные,
Тьмы глубока река.
Река ночная плещется
Уже в твое окно.
Иль интересны вещи ей
И скучно, что темно?
Закрутится, завертится,
И – скоро тишина.
Сна не открою дверцу я,
Бессонница сильна.

Александр Балтин
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Лот 001533
Цена 2400 р. 00 к.

Н. Лесков
ПОЛНОЕ СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ.
Том 15
800 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага, суперобложка

Рекомендуем!

Книжный клуб «Книговек» продолжает издание полного 
собрания сочинений Николая Семеновича Лескова. В 15-й 
том вошли художественные и публицистические произведе-
ния писателя, публикация которых была начата в 1876 году 
и в основном, за исключением «Великосветского раскола», 
в этом же году и завершена. 

1876 год – весомое звено в творческом и жизненном пути Лескова. 
Писатель создает первый рассказ, который спустя четыре года в пере-
работанном виде и с новым названием «Пигмей» будет включен им в 
«праведнический» сборник. Размышляя над положением Русской цер-
кви, он с интересом исследует религиозные искания своих современ-
ников, выходящие за рамки господствующей церкви, что можно видеть 
в его произведениях 1876 года, и прежде всего – в самом большом по 
объему тексте этого года «Великосветский раскол. Лорд Редсток и его 
последователи. Очерк современного религиозного движения в петер-
бургском обществе», посвященном популярнейшему в петербургском 
высшем обществе английскому протестантскому проповеднику и тем 
соотечественникам писателя, которые увлеклись проповедями ино-
странца, а также в статье «Чужеверие петербургских дам». В русле вни-
мания к этой проблематике Лесков продолжает интересоваться попу-
лярной в то время темой спиритизма и пишет репортаж о посещенном 
им в доме А. Н. Аксакова медиумическом сеансе. Интересуется Николай 
Семенович и подробностями религиозной жизни прошлых эпох: в это 
время его внимание привлекают две интереснейшие статьи: профессо-
ра Санкт-Петербургской духовной академии Н. И. Барсова «К истории 
мистицизма в России» и историка литературы А. Д. Галахова «Обзор 
мистической литературы в царствование императора Александра I»; 
эти статьи он анализирует в своих публицистических произведени-
ях. «Разномыслие» Лескова с православной церковью тем не менее 
приводит его к составлению двух циклов молитв Кирилла Туровского.

Николай Семенович, проведший значительную часть предыдущего 
года за границей, в 1876 году продолжает размышлять о возможностях 
межнационального диалога и национальных стереотипах. Яркий при-
мер этого — знаменитая повесть «Железная воля», в которой немец, 
обладатель железной воли, сталкивается с носителями разных русских 
черт, в том числе с пьяницами и пройдохами, не выдерживает этого 
столкновения и погибает.

Много сил и энергии Лесков отдает работе в Министерстве народ-
ного просвещения. Эта работа дает ему в том числе интересный 
материал для публицистики. Из рецензий выросла его знаменитая 
педагогическая триада 1876 года — «Сентиментальное благочестие», 

Великосветский раскол

«Энергическая бестактность» и «Педагогическое юродство», каждая 
статья которой представляет собой тщательный анализ педагогических 
периодических изданий.

15-й том Полного собрания сочинений Лескова состоит из несколь-
ких разделов. Раздел I составляют художественные произведения: 
это рассказ «Пигмей» (первоначальное название «Три добрые дела (из 
былого)»), повесть «Железная воля» и очерк «Великосветский раскол». 
Во второй публицистический раздел вошло 11 статей Лескова, из них 
восемь не перепечатывались после первой прижизненной публика-
ции, а две извлечены из архивов, то есть ранее вообще полностью не 
публиковались. В раздел «Dubia» включены две небольшие анонимные 
рецензии, которые с достаточной уверенностью могут быть атрибути-
рованы как принадлежащие Лескову. В новом разделе «Spuria» публику-
ется рецензия, традиционно считающаяся лесковской, хотя убедитель-
ных оснований для такой атрибуции нет, что отражено в примечаниях.  
В приложение помещены два цикла подготовленных Лесковым в 1876 
году сборников молитв Кирилла Туровского, а также тексты лесковских 
рецензий, составленных в третий год службы писателя в Особом отде-
ле Ученого комитета Министерства народного просвещения.

В состав тома также включены статья в память о многолетней 
участнице полного собрания сочинений Лескова Лидии Георгиевне 
Чудновой (1931–2019) и заметка о тесно связанной с лесковедением 
Елене Владимировне Душечкиной (1941–2020). 

В справочный аппарат к тому вошли примечания, включающие 
текстологический анализ разночтений в прижизненных публикациях 
произведений; список сокращений, аннотированный указатель всех 
встречающихся в текстах и примечаниях имен, а также указатели всех 
упомянутых в томе периодических изданий и произведений Лескова.

Светлана Зенкевич
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Лот 213943
Цена 2100 р. 00 к.

АРАБСКИЕ СКАЗКИ:
ИЗ КНИГИ «ТЫСЯЧА И ОДНА НОЧЬ»: 
В 2 томах
163 х 212; переплет, офсетная бумага

Т. 1. – 272 с.: цв. ил.
Т. 2. – 296 с.: цв. ил.

Среди памятников мировой литературы 
крайне мало таких, которые могли бы срав-
ниться по популярности со сказками «Тысячи 
и одной ночи», завоевавшими любовь чита-
телей не только на Востоке, но и на Западе. 
Эти народные сказания служили для развле-
чения не одного поколения читателей, и тече-
ние времени совершенно не отразилось на их 
популярности в наши дни. Они построены как 
большая обрамленная повесть, в центре кото-
рой известная всему миру история мудрой и 
находчивой Шахерезады. Спасая свою жизнь 
и жизнь других девушек города, она рассказы-
вает царю Шахрияру, ранее обманутому женой 
и поклявшемуся казнить каждую новую жену 
после первой же брачной ночи, увлекательные 
истории. С наступлением утра она прерыва-
ет свое повествование на самом интересном 
месте, и увлеченный рассказом царь отклады-
вает казнь на еще одну ночь, а в конце концов, 
после тысячи и одной ночи, и вовсе отменяет 
свое жестокое решение…

Лот 136860
Цена 2700 р. 00 к.

С. Есенин
СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ: В 5 томах 
125 х 200; переплет, офсетная бумага 

Т. 1. Стихотворения (1910 – октябрь 1917); 
Марфа-посадница; Песня о Евпатии Коловрате; 
Яр; У белой воды; Бобыль; Дружок; Статьи; 
Письма. – 384 с.: ил. 
Т. 2. Стихотворения (октябрь 1917 – 1920); 
Статьи; Зовущие зори; Письма. – 384 с.: ил.  
Т. 3. Стихотворения (1921—1922); Пугачев; 
Статьи; Автобиографии; Письма. – 384 с.: ил.  
Т. 4. Стихотворения и поэмы (1923—1924); 
Страна негодяев; Ленин; Песнь о великом 

походе; Поэма о 36; Железный Миргород; 
Статьи, заметки, ответы на вопросы анкет; 
Автобиографии; Письма. – 384 с.: ил.  
Т. 5. Стихотворения и поэмы (1925); Анна 
Снегина; Черный человек; Статьи, ответы  
на вопросы анкет; Автобиографии; Письма. – 
384 с.: ил. 

Сергей Есенин (1895—1925) – великий русский поэт, тонкий 
лирик, певец родной природы, знаток народного языка и народной 
души, называвший себя «последним поэтом деревни». В его стихах –  
светлая печаль и молодецкая удаль, бунтарский дух и сибирский звон, 
веселый девичий смех и горькие слезы матерей, потерявших сыновей 
на войне, церковный благовест и тревожные раздумья о судьбе России 
в «суровые грозные годы». 

В собрании сочинений представлено практически все творчество 
Есенина: стихотворения, поэмы, художественная и критическая 
проза, теоретические статьи, а также автобиографии, эпистолярное 
наследие поэта и официальное сообщение Комиссии есенинского 
комитета Союза писателей по выяснению обстоятельств смерти  
С. А. Есенина. 

Каждый том снабжен комментариями, имеет приложения, в 
которые входят воспоминания современников поэта, как живших в 
советской России, так и покинувших ее после 1917 года. Такой принцип, 
положенный в основу издания, позволяет читателю получить целостное 
представление о личности и творческом пути Есенина.
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Лот 224925 
Цена 5200 р. 00 к.

Ю. Нагибин 
СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ: В 7 томах
125 х 200; переплет, офсетная бумага
Тираж ограничен!

Т. 1. Из книги «Чистые пруды»; Книга детства: 
сборник рассказов; Рассказы  и повести. — 544 с.
Т. 2. Рассказы и повести. — 560 с.
Т. 3. Рассказы и повести. — 592 с.
Т. 4. Биографические повести о музыкантах; 
Исторические повести. — 608 с.
Т. 5. Биографические рассказы и повести 
о писателях; Статьи и очерки о писателях. — 576 с.

Т. 6. Рассказы и повести. — 560 с.
Т. 7. Встань и иди; Дафнис и Хлоя эпохи культа 
личности, волюнтаризма и застоя; Моя золотая 
теща; Тьма в конце туннеля. — 592 с.

Юрий Маркович Нагибин (1920–94) — известный русский совет-
ский прозаик, журналист, сценарист. По его сценариям снято немало 
фильмов, хорошо известных старшему и среднему поколению наших 
читателей: «Председатель», «Красная палатка», «Поздняя встреча», 
«Чайковский», «Гардемарины, вперед!». Нагибин писал о войне, о рус-
ской деревне, об охоте, многие его произведения посвящены поэтам 
и писателям, музыкантам, людям и событиям, сыгравшим большую 
роль в истории России; исключительную ценность представляют его 
автобиографические повести и рассказы, ставшие уникальным свиде-
тельством советской эпохи. Творчество писателя весьма неоднозначно 
оценивается его коллегами, читателями и критиками. Одни восторга-
ются его честностью, другие винят в двоемыслии. Надеемся, что это 
собрание сочинений поможет читателю составить собственное сужде-
ние о творчестве Юрия Марковича Нагибина.

Лот 237390
Цена 990 р. 00 к. 

Ю. Нагибин
ДНЕВНИК: В 2 томах
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Т. 1. – 448 с.
Т. 2. – 480 с.
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Лот 128506
Цена 6100 р. 00 к.

Г. Бакланов
СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ: В 5 томах
125 х 200; переплет, офсетная бумага
Тираж ограничен!

Т. 1. Южнее главного удара; Пядь земли; 
Мертвые сраму не имут. – 400 с.
Т. 2. Июль 41 года; Карпухин; Друзья. – 400 с.
Т. 3. Навеки девятнадцатилетние; Меньший 
среди братьев; Свой человек. – 512 с.
Т. 4. И тогда приходят мародеры; Мой генерал; 
Рассказы разных лет. – 400 с.
Т. 5. Жизнь, подаренная дважды; Новый век. – 
544 с.

Книги Григория Бакланова хорошо известны российским читате-
лям. Он – один из тех авторов, которые писали о войне настолько чест-
но, пронзительно и с таким уважением, сопереживанием и теплотой, 
что каждая строчка брала за душу.

Григорий Яковлевич Бакланов (1923–2009) — один из наиболее 
известных прозаиков фронтового поколения, лауреат Государственной 
премии СССР. 

Широкую известность Бакланову принесли его повести о 
войне, так называемая лейтенантская проза. Правдивое изобра-
жение ужасов войны и судеб ее рядовых участников разитель-
но контрастировало с официозным представлением о Великой 
Отечественной. По сценариям Г. Бакланова сняты фильмы («Познавая 
белый свет», «Был месяц май» и др.), поставлены спектакли. 
Военные повести («Навеки девятнадцатилетние» и др.) включены  
в обязательную школьную программу по литературе.

Данное собрание — дань памяти выдающемуся писателю  
и замечательному человеку.

Лот 169097
Цена 5500 р. 00 к.

М. Волконский
СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ: В 6 томах
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Т. 1. Князь Никита Федорович; Записки 
прадеда; Кольцо императрицы. – 640 с.
Т. 2. Горсть бриллиантов; Воля судьбы; 
Забытые хоромы; Мальтийская цепь. – 640 с.
Т. 3. Гамлет XVIII века; Брат герцога; Сирена. – 
592 с.

Т. 4. Жанна де ла Мотт; Ищите и найдете; Две 
жизни. – 640 с.
Т. 5. Слуга императора Павла; Темные силы; 
Вязниковский самодур; Черный человек. – 640 с.
Т. 6. Два мага; Тайна герцога; Мне жаль тебя, 
герцог! – 656 с.

Исторический роман — благодатная нива для талантливого писа-
теля. С одной стороны, есть где разыграться воображению, с другой — 
композицию, каркас сюжета и многих героев уже написала сама жизнь, 
и требуются лишь известные внимательность и усердие при работе с 
архивами. Исторический роман полезен и для читателя. Литературное 
повествование о событиях прошлого — с захватывающим сюжетом, 
колоритными героями, достоверными деталями быта — куда как лучше 
и увлекательнее знакомит с историей, чем сухие строки учебников и 
научных монографий. Конечно, академических знаний в романах не 
найти, но снабдить сведениями, составляющими уровень культурного 
человека, они в состоянии. Не говоря уже о том, что подобные книги, 
вовремя попавшие в руки молодому человеку, способны зажечь огонь 
интереса у будущего историка.

Романы Михаила Николаевича Волконского (1860–1917), созданные в 
период расцвета русского исторического романа второй половины XIX — 
начала ХХ века, когда выходили и пользовались бешеной популярностью 
произведения Вс. Соловьева, Гейнце, Карновича и др., посвящены рус
скому XVIII веку — от Петра до Павла и являют собой блестящий образец 
художественной исторической прозы.
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Лот 106283
Цена 3500 р. 00 к.

В. Короленко
СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ: В 6 томах
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Т. 1. Повести и рассказы 1879—1889. — 784 с.
Т. 2. Рассказы и очерки 1889—1895. — 800 с.
Т. 3. Рассказы и очерки 1895–1917. — 672 с.
Т. 4. Рассказы; Публицистика. — 800 с.
Т. 5. История моего современника. Кн. 1—2. — 
672 с.
Т. 6. История моего современника. Кн. 3–4; 
Приложения к роману; Статьи и воспоминания  
о писателях. — 768 с.

Владимир Галактионович Короленко (1853—1921) — русский писа-
тель, журналист и общественный деятель, выдающийся гуманист сво-
его времени. Еще в юности он примкнул к революционному народни-
ческому движению, за что не раз подвергался репрессиям со стороны 
царского правительства. Однако популярность Короленко оказалась 
столь велика, что власть была вынуждена считаться с его публицисти-
ческими выступлениями. Он заслужил признание народа благодаря 
своему блестящему таланту, а также своей правозащитной деятель-
ности как при царском режиме, так и в первые годы советской власти.

Большинство литературных произведений В. Короленко были наве-
яны впечатлениями детства, проведенного на Украине, и сибирской 
ссылкой.

В шеститомное собрание сочинений включены повести, рассказы, 
очерки, автобиографические и публицистические статьи. Также в него 
вошли воспоминания автора об известных писателях и его итоговый 
труд «История моего современника».

Лот 211482
Цена 2500 р. 00 к.
Ю. Тынянов
СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ: В 3 томах
125 х 200; переплет, офсетная бумага
Тираж ограничен!

Т. 1. Кюхля; Четырнадцатое декабря; Повести. – 
512 с.
Т. 2. Смерть Вазир-Мухтара; Восковая персона. – 
512 с.
Т. 3. Пушкин. – 544 с.

Юрий Николаевич Тынянов (1894–1943) — известный российский 
писатель, драматург, литературовед и литературный критик. Истоки 
литературного творчества Тынянова лежат в сфере его научных инте-
ресов. Будучи талантливым литературоведом, он посвятил себя скру-
пулезному изучению теории поэзии, выявлению почти математических 
законов в творчестве Пушкина, Тютчева, Гейне и других выдающихся 
поэтов. Его исследования были тесно связаны с архивами писателей 
и их современников, накопленный богатый исторический материал в 
совокупности с талантом повествователя вылился в создание ряда исто-
рических романов, передающих живое ощущение описываемой эпохи.

В первый том собрания вошел роман «Кюхля», посвященный поэ-
ту-декабристу Вильгельму Кюхельбекеру. В книгу также вошли исто-
рические повести и рассказы. Во второй том собрания вошли роман 
«Смерть Вазир-Мухтара», рассказывающий о последнем годе жизни 
автора блистательной комедии «Горе от ума» Александра Грибоедова 
и о его трагической гибели в Персии, и повесть «Восковая персона», 
в которой описываются последние дни жизни русского императора 
Петра Первого. В третий том собрания вошел незаконченный роман 
«Пушкин» – центральное произведение в художественном наследии 
писателя и труд всей его жизни.
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Лот 211499
Цена 2000 р. 00 к.
Л. Фейхтвангер
ЗАЛ ОЖИДАНИЯ. Трилогия: В 3 томах
125 х 200; переплет, офсетная бумага
Тираж ограничен!

Т. 1. Успех (начало). – 560 с.
Т. 2. Успех (окончание); 
Семья Опперман; 
Изгнание (начало). – 736 с.
Т. 3. Изгнание (окончание). – 
832 с.

Лион Фейхтвангер – выдающийся немецкий писатель, широ-
ко известный как основоположник жанра реалистического рома-
на. Трилогия «Зал ожидания» посвящена феномену нацизма. 
Составляющие ее романы не связаны между собой сюжетно, но объ-
единены идейно — это своеобразная хроника «коричневой чумы», рас-
пространившейся в Европе в первой половине XX века. В своих книгах 
автор описывает провал «пивного путча» в Баварии, приход Гитлера 
к власти в Германии и полуголодную жизнь немецких эмигрантов, 
сбежавших от преследований во Францию.

Федор Михайлович Достоевский (1821–81) – великий русский 
писатель, произведения которого, характеризующиеся глубоким пси-
хологизмом и эмоциональной напряженностью, известны во всем мире. 
Его творчество оказало мощное воздействие на развитие художест-
венной культуры, философской и эстетической мысли XX века. Важное 
место в творчестве Достоевского наряду с гениальными романами и 
повестями занимает «Дневник писателя», которому он посвятил много 
времени и сил в последние годы жизни. В нем Достоевский отразил 
свои впечатления от важнейших событий общественной и политической 
жизни, изложил политические, религиозные, эстетические убеждения. 
«Дневник писателя» имел огромный успех у читателей и побудил многих 
из них вступить в переписку с автором.

Лот 222006
Цена 6500 р.  00 к.

Ф. Достоевский
СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ: В 10 томах
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Т. 1. Повести и рассказы. – 704 с.
Т. 2. Белые ночи; Село Степанчиково 
и его обитатели: Из записок неизвестного; 
Униженные и оскорбленные. – 704 с.
Т. 3. Дядюшкин сон. Из мордасовских 
летописей; Игрок; Записки из подполья; 
Записки из Мертвого дома. – 720 с.
Т. 4. Преступление и наказание; Бедные люди. – 
720 с.
Т. 5. Идиот. – 720 с.

Т. 6. Бесы. – 752 с.
Т. 7. Подросток. – 640 с.
Т. 8. Братья Карамазовы (Ч. 1–3). – 672 с.
Т. 9. Братья Карамазовы (Ч. 4, эпилог); 
Вечный муж; Скверный анекдот; Крокодил: 
Необыкновенное событие, или Пассаж в 
Пассаже; Петербургские сновидения в стихах  
и прозе; Зимние заметки о летних впечатлениях; 
Дневник писателя. 1873. – 784 с.
Т. 10. Дневник писателя. – 792 с.
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Лот 227421
Цена 480 р. 00 к.

С. Гейченко
У ЛУКОМОРЬЯ.
Рассказы хранителя 
Пушкинского заповедника
(Я люблю Пушкина)
432 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

В апреле 1945 года С. Гейченко был 
назначен директором Государственного 
Пушкинского музея-заповедника в селе 
Михайловском. Он практически заново создал 
музей, разрушенный во время войны, и запи-
ски, которые он вел на протяжении 45 лет, 
пока работал в нем, и составили эту книгу. 
Издание дополнено ранее не публиковавши-
мися главами из архива Гейченко и подготов-
лено его дочерью Татьяной Семеновной.

Лот 235105
Цена 590 р. 00 к.

В. Белинский
СОЧИНЕНИЯ АЛЕКСАНДРА 
ПУШКИНА 
(Я люблю Пушкина)
688 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Трудно себе представить русскую класси-
ческую литературу начала и середины XIX века 
без острых суждений и метких высказываний 
знаменитого русского литературного критика 
Виссариона Белинского. В связи с Пушкиным 
еще по школьной программе нам вспомина-
ются две его статьи, посвященные роману в 
стихах «Евгений Онегин». Однако не менее 
интересны и другие девять статей, в которых 
творчество поэта подробно рассматривается 
в контексте всего литературного процесса 
XVIII–XIX веков. Этот цикл статей, по сути, 
является началом всей последующей пуш-
кинианы. В сборник вошел цикл «Сочинения 
Александра Пушкина», состоящий из один-
надцати статей, и вступительная статья  
В. Розанова «В. Г. Белинский».

Лот 222952
Цена 800 р. 00 к.

Ю. Дружников
УЗНИК РОССИИ
(Я люблю Пушкина)
832 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Юрий Ильич Дружников, русский писатель, 
журналист, историк литературы, диссидент, в 
романе-исследовании «Узник России. По следам 
неизвестного Пушкина» впервые в истории пуш-
кинистики детально рассматривает творчество 
великого русского поэта в свете его постоянно-
го стремления выехать из Российской империи 
за границу. Пушкин рвался в страны Европы, в 
Африку, в Китай, в Америку в качестве дипло-
мата или путешественника, а когда ему отказы-
вали, пытался бежать, что автоматически могло 
бы превратить его в невозвращенца… Роман-
исследование состоит из трех хроник: «Изгнанник 
самовольный», «Досье беглеца» и «Смерть изгоя».

Первый директор Пушкинского Дома, исто-
рик литературы и критик Н. А. Котляревский в 
своем исследовании «Пушкин как историческая 
личность» отмечает, что составил книгу общего 
содержания, где говорится о жизни и творчестве 

Лот 201261
Цена  400 р. 00 к.

Н. А. Котляревский
ПУШКИН 
КАК ИСТОРИЧЕСКАЯ ЛИЧНОСТЬ
(Я люблю Пушкина)
352 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

А. С. Пушкина, излагаются его взгляды на раз-
ные вопросы жизни и отмечаются те настроения, 
которые он переживал, – и все это в рамках его 
исторической эпохи. Автор привлекает к своей 
работе как поэтические, так и прозаические про-
изведения Пушкина, в том числе публицистику, 
исторические сочинения и переписку. 

Лот 155564
Цена 400 р. 00 к.

Н. Лернер
РАССКАЗЫ О ПУШКИНЕ
(Я люблю Пушкина)
224 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Н. О. Лернер – историк литературы и кри-
тик, центральное место в его деятельности 
занимает изучение творчества А. С. Пушкина.  
В предлагаемом сборнике «Рассказы о Пушкине» 
автор не притязает на полноту биографии поэта, 
а стремится показать личность Александра 
Сергеевича с малоизвестных, неожиданных сто-
рон. Знаменитая когда-то книга, незаслуженно 
забытая впоследствии, возвращается к читателю.

Лот 229463
Цена 1150 р. 00 к. 

В. Вересаев
СПУТНИКИ ПУШКИНА: В 2 томах
(Я люблю Пушкина)
Т. 1. – 576 с.
Т. 2. – 624 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

В книге собраны небольшие биографии 
начиная с домочадцев и лицейских друзей и 
заканчивая чиновниками Петербурга, с которыми 
приходилось иметь дело Пушкину. Уникальный, 
кропотливый труд Вересаева собрал этот «пуш-

кинский круг» воедино и, кроме того, в биогра-
фию каждого заложил целый сюжет — забав-
ный ли, трагический ли, судьбоносный ли, — но 
в любом случае исключительно важный для 
читателя, интересующегося не только подроб-
ностями жизни Пушкина, но и биографической, 
житейской подоплекой его поэзии. 
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Лот 283977
Цена 750 р. 00 к.

А. Замостьянов
ДЕСЯТЬ ОТКРЫТИЙ ИЗ ЖИЗНИ 
И ТВОРЧЕСТВА ПУШКИНА
272 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 283991
Цена 731 р. 00 к.

МИР ПУШКИНА.
Дневник Надежды Осиповны 
и Сергея Львовича Пушкиных 
в письмах к дочери 
Ольге Сергеевне
448 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284011
Цена 1007 р. 875 р.

Н. Молева
ПРИЗРАК ВИАРДО.
Несостоявшееся счастье 
Ивана Тургенева
224 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 283984
Цена 968 р. 00 к.

Н. Голдовская
КОМПЛЕКТ (2 книги)
О верных друзьях и вере. 
Живые портреты классиков. – 208 с.
Десять талантов. Небольшие истории 
про больших людей. – 352 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Самые талантливые исследователи века-
ми раскрывали тайны Пушкина. Каждая из 
них сыграла важную роль в истории нашей 
культуры. В этой книге собраны 10 ярчайших 
открытий, связанных с жизнью и творчест-
вом Пушкина. Их совершили исследователи, 
глубоко постигшие душу великого поэта, его 
судьбу, его наследие. Эти 10 очерков станут 
для вас ключом к творчеству Пушкина, помо-
гут разгадать его гений. Книга предназначена 
для всех, кто неравнодушен к истории русской 
культуры, к истории Пушкина.

Эта книга – подробная хроника несколь-
ких лет жизни того семейства, в котором 
родился и до отроческого возраста воспи-
тывался Пушкин, а затем, с годами, волей-
неволей сделался главой семьи. В письмах 
Надежды Осиповны и Сергея Львовича мы 
находим такие детали их житейского, их 
повседневного домашнего распорядка, в 
которых запечатлен дух времени, понятия и 
обыкновения людей светского круга, к кото-
рому они принадлежали. 

В комплект вошли две замечательные 
книги Наталии Голдовской: «О верных дру-
зьях и вере» – сборник коротких историй о 
выдающихся личностях XIX–XX столетий, об их 
взаимоотношениях, дружбе, творчестве, пути 
к вере. В книге «Десять талантов» рассказыва-
ется, какими были и как относились к своим 
и чужим талантам десять гениальных лично-
стей – Пушкин, Жуковский, Крылов, Гоголь, 

Чайковский, Чехов и другие. Их опыт, поиски, 
открытия делают нас богаче и помогают отве-
тить на вопросы о смысле бытия.

Лот 204071
Цена 729 р. 00 к.

Н. Эйдельман
ПОСЛЕДНИЙ ЛЕТОПИСЕЦ, ИЛИ 
ДВЕ ЖИЗНИ НИКОЛАЯ КАРАМЗИНА
280 с.: ил. 
163 х 240; переплет, офсетная бумага

Книга посвящена главному труду  
Н. М. Карамзина – «Истории государства 
Российского». В начале XIX века Россия сто-
яла перед настоятельной необходимостью 
широких преобразований в жизни государ-
ства. «Республиканец в душе и верный под-
данный царя русского», как писал о себе 
Карамзин, предложил собственную концеп-
цию преобразований, основанную на идеалах 
просвещения и развития гражданского само-
сознания русского общества. Фундаментом 
этой концепции стала «История государства 
Российского», работу над которой Карамзин 
начал в 1803 году и продолжал до 1826 года.

Лот 196826
Цена 532 р. 00 к.

В. Есипов
ЧЕТЫРЕ ЖИЗНИ ВАСИЛИЯ 
АКСЕНОВА
320 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Кого любил Василий Аксенов – один из самых 
скандальных и ярких «шестидесятников» и сти-
ляг? Кого ненавидел? Зачем он переписывался с 
Бродским и что скрывал от самых близких людей? 
И как смог прожить четыре жизни в одной? Ответы 
на эти непростые вопросы – в мемуарной книге 
«Четыре жизни Василия Аксенова». 

Обращаясь к биографии великого русско-
го писателя Ивана Тургенева, стало привычным 
называть имя знаменитой певицы Полины Виардо 
как предмета его многолетнего увлечения, в 
какое-то время любви и, во всяком случае, мно-
голетней привязанности. Эти сложные отношения 
действительно существовали, приносили светлые 
минуты, но гораздо чаще тяжелые, безысходные, 
не дававшие вырваться из заколдованного круга, 
как говорил сам писатель, несвободы. А между 
тем были в его жизни всплески иных чувств…
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Лот 284028
Цена 1420 р. 1180 р.

А. Разумихин
ИВАН КРЫЛОВ
(Жизнь замечательных людей)
272 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 116084
Цена 2596 р. 1980 р.

Л. Сараскина
ДОСТОЕВСКИЙ
(Жизнь замечательных людей)
832 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 229494
Цена 1287 р. 1081 р.

Л. Никифорова, М. Кизилов
АЙН РЭНД
(Жизнь замечательных людей)
336 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 229524
Цена 1287 р. 1080 р.

Е. Погорелая
ЧЕРУБИНА ДЕ ГАБРИАК
(Жизнь замечательных людей)
336 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284035
Цена 1663 р. 1370 р.

А. Федосов
БАЖОВ
(Жизнь замечательных людей)
320 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Иван Крылов в историю вошел как автор 
басен. В его творческом наследии произведе-
ния многих жанров, но великий баснописец не 
оставил ни одной автобиографической стро-
ки, хотя прожил долгую жизнь. Зато расти-
ражирована причина: он не любил говорить 
о себе. Нет другого русского писателя, о 
котором ходит столь много анекдотов-поба-
сенок. Чему обычно предлагается объяснение: 
мол, слыл Иван Андреевич большим чудаком. 
Жизнеописание великого уникума, большо-
го чудака, замечательного баснописца, чья 
жизнь была полна загадок.

В великих произведениях Достоевского в 
полной мере отражается его судьба – таинст-
венная смерть отца, годы бедности и духов-
ных исканий, каторга и солдатчина за участие 
в революционном кружке, трудное восхожде-
ние к славе, сделавшей его – как при жизни, 
так и посмертно – объектом как восторжен-
ных похвал, так и ожесточенных нападок. 
Подробности жизни писателя, вплоть до 
самых неизвестных и «неудобных», в полной 
мере отражены в данной биографии.

Удивительно, но в личной и творческой 
биографии автора уральских сказов Павла 
Бажова до сих пор остаются тайны, интри-
гующие вопросы, фактические нестыковки и 
откровенные мифы – этим и занялся автор 
Александр Федосов. Глубокое изучение 
документов и переписки писателя позволило 
представить реального, «нелакированного» 
Бажова, революционера, учителя, журнали-
ста, депутата, домочадца, и по-новому посмо-
треть на образы его сказов, популярные во 
всем мире. Читатель узнает, что у Хозяйки 

Медной горы – античные корни, а история 
Серебряного копытца, возможно, имеет в 
основе биографию матери Бажова, выяснит, 
где могли встречаться Бажов и Чехов, какие 
отношения связывали автора сказов с вождем 
народов и многое другое.

Пожалуй, Айн Рэнд (Алиса Розенбаум) – 
самый популярный англоязычный писатель 
российского происхождения. Она родилась 
в столичном Петербурге, бежала в Крым из 
революционного Петрограда, написала пер-
вые произведения в советском Ленинграде, 
откуда эмигрировала в США, где стала рома-
нисткой, драматургом, киносценаристом, 
философом, культурологом. Своими интел-
лектуальными бестселлерами она повлия-
ла на становление идеологии современного 
капиталистического мира. Ими зачитываются 
американские президенты и бизнесмены, они 
входят в программу учебных заведений США. 
Имея всемирную славу, она почти не известна 
на родине. Восполняет этот пробел биогра-
фия Айн Рэнд – история еврейской Золушки 
из России, ставшей королевой американской 
интеллектуальной жизни.

С легкой руки Максимилиана Волошина имя 
Черубины де Габриак впечаталось в историю 
поэзии Серебряного века мгновенно и накреп-
ко – в то время как имя той, кто участвовала 
в создании этой химеры, оказалось на мно-
гие десятилетия зачеркнуто и забыто. Между 
тем жизнь Елизаветы Ивановны Дмитриевой: 
поэта, переводчицы, драматурга, тайновидицы 
и оккультистки – куда интереснее и насыщен-
нее, нежели яркая биография вымышленной 
поэтической однодневки, от чьего имени она 
некоторое время писала стихи. Как Дмитриева 
вошла в отечественную поэзию XX столетия, 
кем она в ней осталась? Как вышло, что из-за 
невзрачной «плебейки хромуши» чуть не убили 
друг друга Волошин и Гумилев? Как сложилась 
судьба Дмитриевой после дуэли?



Заказ на книги можно оформить по предоплате и наложенным платежом

2024_ №5 Классики и современники14

Лот 227469
Цена 1410 р. 1195 р.

В. Молодяков
ВАЛЕРИЙ БРЮСОВ.
(Жизнь замечательных людей)
544 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284042
Цена 1403 р. 1151 р.

С. Пешков
МОЯ СЕМЬЯ.
Горький и Берия 
344 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284073
Цена 1979 р. 1620 р.

К. Мочульский
ФЁДОР ДОСТОЕВСКИЙ.
Единство личной жизни 
и творчества автора гениальных 
романов-трагедий
672 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284066
Цена 1085 р. 774 р.

К. Леонтьев
ИЗБРАННЫЕ ПИСЬМА.
1854–1891
544 с.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 284059
Цена 660 р. 00 к.

В. Седой
ЗАГАДКИ ДЖОАН РОЛИНГ, 
ИЛИ ПЕРЕЧИТЫВАЯ «ГАРРИ 
ПОТТЕРА И…»
256 с.
130 х 200; обложка, офсетная бумага

Книга содержит проницательный анализ 
жизненных и творческих коллизий Валерия 
Брюсова, сплавленных в увлекательный «жиз-
нетворческий» текст. Вдохновенный поэт и тре-
бовательный мастер, мудрый учитель и вечный 
ученик, мистик и рационалист, империалист и 
большевик, Брюсов-человек предстает перед 
читателем во всей своей «стообразной сути». 
Литературные произведения, мемуары, днев-
ники, письма Брюсова и его современников, 
друзей и врагов, послужили автору материалом 
для критического жизнеописания.

Автор этой книги – правнук Алексея 
Максимовича Горького и внук Лаврентия 
Павловича Берии. И его прадед, и его дед 
ушли в мир иной задолго до его рождения, но 
он вырос в этой большой семье, которая и по 
сей день вызывает большой интерес у журнали-
стов, писателей, кинематографистов. Почему он 
решил написать эту книгу? Потому что теперь, 
когда его родителей нет в живых, он посчитал 
своим долгом рассказать все, что ему известно 
о своей семье, которая волей судеб оказалась 
в эпицентре многих драм и трагедий ХХ века.

Лот 218931
Цена 1230 р. 00 к.

С. Полторак 
ГРАНИН
448 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

На основе материалов многочисленных 
архивов, ряда неизвестных прежде публика-
ций Д. А. Гранина, а также широкого круга его 
произведений в монографии прослеживает-
ся жизненный путь писателя, осуществляется 
попытка реконструкции его взглядов на жизнь 
и литературное творчество на протяжении 
многих десятилетий. В книге анализируются 
взгляды Д. А. Гранина на процесс развития 
нашей страны, дается оценка гражданской 
позиции писателя-фронтовика.

Книга посвящена одному из лучших 
романистов мирового значения Федору 
Михайловичу Достоевскому. Автор прослежи-
вает жизненный путь одного из самых читаемых 
писателей в мире с детских лет и до последних 
его дней, рассказывает о творчестве мыслите-
ля и философа, анализирует его произведения, 
оказавшие влияние на мировую литературу, 
уделяя внимание становлению психологиче-
ской прозы и экзистенциализму. Монография 
переведена на многие языки мира.

Произведения русского писателя, публи-
циста, философа Константина Леонтьева 
широко известны в России и за ее преде-
лами. С эпистолярным же наследием этого 
интереснейшего автора читатель практиче-
ски не знаком. В издание включены выдер-
жки из писем, наиболее существенных для 
воссоздания психологического портрета 
Константина Леонтьева и картины его жизни. 
Среди них послания к А. А. Фету, Просперу 
Мериме, В. В. Розанову, И. С. Аксакову,  
Н. П. Игнатьеву, письма Леонтьева к его моло-
дым почитателям – по сути, микротрактаты, 
отражающие мировоззрение автора в самом 
конце жизни. Собрание писем, вошедшее в 
эту книгу, можно назвать своего рода автоби-
ографией выдающегося мыслителя.

Хотите узнать, как Дамблдор спас годовало-
го Гарри Поттера? Как Рон Уизли одолел огром-
ного тролля? В чем отличие британской школы 
волшебства от русской? Автор книги предлагает 
свои ответы. Для широкого круга читателей.
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Книга советской писательницы  
Т. А. Богданович является ценным кладом 
дневников, воспоминаний, писем и статей, 
которые описывают жизнь таких людей, 
как Н. Г. Чернышевский, Н. В. Шелгунов,  
И. М. Сеченов и П. И. Боков. Из многочислен-
ной плеяды представителей шестидесятых 
годов автор выбрала именно тех, чья личная 
драма особенно волнует, вызывает интерес и 
неподдельное желание проследить, как в дей-
ствительности сложилась жизнь этих людей. 

Лот 194747
Цена 440 р. 00 к.

Т. А. Богданович
ЛЮБОВЬ ЛЮДЕЙ 
ШЕСТИДЕСЯТЫХ ГОДОВ
(Литературные памятники русского быта)
368 с. 
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 180061
Цена 420 р. 00 к.

А. Н. Вульф
ДНЕВНИК 1827–1842 ГОДОВ
(Литературные памятники русского быта)
272 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага
«Дневник 1827–1842 годов» Алексея Нико

лаевича Вульфа подробно передает атмос-
феру жизни пушкинской эпохи и включает в 
себя, помимо описания быта и нравов того 
времени, истории о любовных похождениях 
как самого автора, так и близких ему дру- 
зей – А. С. Пушкина и Н. М. Языкова. Данное 
издание дополнено вступительной стать-
ей П. Е. Щеголева «Любовный быт пушкин-
ской эпохи», в которой автор дает краткие 
характеристики А. Н. Вульфа, А. С. Пушкина,  
А. П. Керн и А. И. Осиповой.

Известный литературный критик и поэт 
Аполлон Александрович Григорьев имеет бога-
тое прозаическое наследие. Он автор само-
бытных воспоминаний («Мои литературные и 
нравственные скитальчества»), романтических 
рассказов и художественных очерков, име-
ющих глубоко личный, автобиографический 
характер («Человек будущего», «Мое знаком-
ство с Виталиным», «Офелия» и др.). В данное 
издание входят некоторые автобиографические 
произведения А. Григорьева и главные воспоми-
нания о нем, в которых воскрешается вся личная 
и литературная жизнь русского критика. 

Лот 201292
Цена 432 р. 00 к.

А. А. Григорьев
ВОСПОМИНАНИЯ
(Литературные памятники русского быта)
400 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 235112
Цена 675 р. 00 к.

В. Гиляровский 
МОИ СКИТАНИЯ 
(Литературные памятники русского быта)
688 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

«Главный бытописатель Москвы» – 
так чаще всего называют Владимира 
Гиляровского, писателя, поэта и одного из 
лучших репортеров своего времени. Его путь 
от бурлака до знаменитого столичного репор-
тера был непрост и замечательно описан в 
книге «Мои скитания». Два цикла мемуаров 
«Друзья и встречи» и «Люди театра» дополня-
ют этот сборник воспоминаний Гиляровского.

Лот 206204
Цена 510 р. 00 к.

А. Г. Достоевская
ВОСПОМИНАНИЯ 
(Литературные памятники русского быта)
448 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Анна Григорьевна Достоевская – вторая 
жена Ф. М. Достоевского. Была литератур-
ным агентом своего мужа и достигла на этом 
поприще значительных успехов, сумев обра-
тить к выгоде талант Федора Михайловича. 
После его смерти не оставила эту деятель-
ность, создав среди прочего настоящие 
«Воспоминания» – интереснейшую книгу о 
бытовой стороне жизни гениального писа-
теля. Впервые напечатанные в 1926 году, 
«Воспоминания» неизменно входят в топ бест-
селлеров мемуарной литературы.

Лот 248525
Цена 550 р. 00 к.

Я. Минченков
ВОСПОМИНАНИЯ 
О ПЕРЕДВИЖНИКАХ 
(Литературные памятники русского быта)
448 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Яков Минченков — русский и советский 
живописец, скульптор и педагог, ученик  
Н. Касаткина и В. Серова, активный участник 
Товарищества передвижных художественных 
выставок. Человек тонкого вкуса, большой 
чуткости и зоркой наблюдательности, он 
оставил нам книгу воспоминаний о художни-
ках-передвижниках, впервые изданную еще в 
1940 году и много лет пользовавшуюся огром-
ной популярностью.
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Лот 240420
Цена 460 р. 00 к.

И. Анненский
КНИГА ОТРАЖЕНИЙ
(Поэты в стихах и прозе)
400 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Переводчик, критик, знаток античной лите-
ратуры, филолог, педагог — все это можно 
сказать об Иннокентии Анненском, известном 
русском поэте и писателе XIX века. В настоя-
щее издание вошли сборники стихотворений 
«Тихие песни», «Кипарисовый ларец» и стихот-
ворения в прозе, такие как «Andante», «Мысли-
иглы», «Сентиментальное воспоминание», 
«Моя душа», а также две «Книги отражений», 
где собраны литературно-критические статьи 
о русской и западноевропейской литературе. 
Предваряет сборник очерк Максимилиана 
Волошина о личности и творчестве Анненского. Лот 158572

Цена 460 р. 00 к.

И. Гёте
ГРАНИЦЫ ЧЕЛОВЕЧЕСТВА
(Поэты в стихах и прозе)
336 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Иоганн Вольфганг Гёте – гениальный немец-
кий поэт, прозаик, драматург, философ, есте-
ствоиспытатель и государственный деятель.  
В настоящее издание включены роман 
«Страдания юного Вертера», в котором автор 
описывает личные переживания героя на фоне 
немецкой действительности, а также лирические 
стихотворения, баллады, элегии, сонеты и посла-
ния в переводе русских писателей и поэтов.

Лот 235099
Цена 560 р. 00 к.

К. Случевский
ПРОФЕССОР БЕССМЕРТИЯ
(Поэты в стихах и прозе)
560 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Константин Случевский известен совре-
менному читателю как поэт и переводчик. Но и 
проза занимает важное место в его творчестве 
и в истории литературы. В этот сборник, поми-
мо поэтических циклов «Думы», «Мефистофель», 
«Черноземная полоса», «Мурманские отголоски», 
«Песни из уголка» и др., включены прозаические 
произведения «Профессор бессмертия», «Мой 
дядя», «Моленье ветру», «Городской голова», 
«Трус» и др.

Лот 220606
Цена 540 р. 00 к.

А. Блок
ИСПОВЕДЬ ЯЗЫЧНИКА
(Поэты в стихах и прозе)
528 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Александр Блок конечно же в первую оче-
редь известен как поэт, один из самых ярких 
представителей русского символизма. И тем 
не менее немаловажную часть его творчества 
составляют  прозаические произведения: сказ-
ки, публицистические и критические статьи, 
очерки, доклады, письма и автобиографиче-
ские произведения, в которых наиболее полно 
раскрывается мировоззрение поэта, его поли-
тические взгляды и литературные предпочте-
ния. В книгу вошли избранные стихотворения.

Лот 189477
Цена 460 р. 00 к.

П. А. Вяземский
О ЗЛОУПОТРЕБЛЕНИИ СЛОВ
(Поэты в стихах и прозе)
544 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Поэзия Вяземского носит разносторон-
ний характер: ему принесли известность 
сатирические эпиграммы и басни, позднее 
в его творчестве главенствуют «свободолю-
бивые» стихотворения, а в конце жизни —  
лирические стихотворения, отражающие 
грустные настроения поэта. Прозаическая 
часть — это критические статьи Вяземского, 
которые помогают глубже понять литератур-
ную атмосферу пушкинской эпохи. Данное 
издание дополнено вступительной статьей 
В. Ходасевича «Щастливый Вяземский».

Лот 229456
Цена 560 р. 00 к.

Н. Некрасов
ПОМЕЩИК ДВАДЦАТИ ТРЕХ ДУШ
(Поэты в стихах и прозе)
576 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Один из самых главных упреков, кото-
рый выдвигали современники Николаю 
Некрасову, состоял в прозаичности его поэ-
зии. Белинский, Тургенев, Толстой считали, 
что Некрасову лучше писать в прозе, да и 
сам Некрасов нередко сравнивал свои стихи 
с прозой. В это издание вошли лучшие сти-
хотворения и поэмы Николая Алексеевича 
Некрасова, а также некоторые из его прозаи-
ческих произведений, так что о прозаичности 
всего творчества великого поэта наш читатель 
теперь сможет составить свое собственное 
суждение. В сборник также включена статья 
Зинаиды Гиппиус «Загадка Некрасова».
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Лот 284097
Цена 862 р. 00 к.

И. Шмелев
СОЛНЦЕ МЕРТВЫХ
288 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 284103
Цена 1021 р. 791 р.

И. Шмелёв
ЛЕТО ГОСПОДНЕ.
БОГОМОЛЬЕ. СТАРЫЙ ВАЛААМ
736 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 284110
Цена 938 р. 601 р.

ПАСХАЛЬНЫЕ РАССКАЗЫ
256 с.
105 х 165; переплет, офсетная бумага

Лот 284080
Цена 653 р. 00 к.

В. Солоухин
СМЕХ ЗА ЛЕВЫМ ПЛЕЧОМ
464 с.
115 х 165; переплет, офсетная бумага

Лот 269254
Цена 520 р. 00 к.

Ю. Нагибин
ТЬМА В КОНЦЕ ТУННЕЛЯ
312 с.
128 х 185; переплет, офсетная бумага

Лот 240642
Цена 875 р. 603 р.

А. Ахматова
О, НЕ ВЗДЫХАЙТЕ ОБО МНЕ
320 с. 
105 х 165; переплет, офсетная бумага

Анна Ахматова прожила долгую и трудную 
жизнь: расстрел мужа, заключение сына, муки 
унижения государственной системой. Но, 
несмотря на испытания, посланные ей судь-
бой, поэтесса более шестидесяти лет дарила 
свое творчество читателям. Она жила, люби-
ла и писала восхитительные стихи, навсегда 
вошедшие в историю русской литературы. 
Невзирая на материальные сложности и нрав-
ственные страдания, ее «окаменевшая» душа 
была открыта людям. Мы предлагаем загля-
нуть в нее через страницы книги.

В последние годы жизни Юрий Нагибин 
раскрыл самые потаенные страницы своей 
биографии, исповедуясь на страницах собст-
венных произведений, в ряду которых стоит 
повесть «Тьма в конце туннеля», посвященная 
теме бытовой и номенклатурной юдофобии.  
В издание также входит повесть «Встань и 
иди» — история о взаимоотношениях неспра-
ведливо осужденного человека и его сына, где 
последний рассказывает о своих искренних 
и меняющихся со временем чувствах к отцу.

Книга представляет собой сборник, в 
который вошли автобиографическая повесть 
«Смех за левым плечом» (1988) и записки 
коллекционера «Черные доски» (1969) выда-
ющегося русского писателя Владимира 
Солоухина. Издание адресовано широкому 
кругу читателей.

Иван Шмелев – русский писатель и публи-
цист, дважды номинант Нобелевской премии; 
прозван «православным литератором» за 
большое число текстов о духовности русско-
го человека. Эпопея «Солнце мертвых» стала 
первым значительным произведением, которое 
автор опубликовал в эмиграции. В ней отра-
жены самые страшные события, которые не 
посчастливилось пережить Ивану Шмелеву: 
красный террор, голод в Крыму, начавшийся 
при завоевании территорий большевистской 
армией и введении «нового порядка» в прежде 
покойную жизнь, и, что страшнее всего, смерть 
сына в застенках Чрезвычайной комиссии.  
В этом произведении передано «отчаяние 
и всеобщая гибель первых советских лет». 
Книга была переведена на многие языки мира и 
вскоре принесла автору широкую известность. 
«Прочтите это, если у вас хватит смелости».

В произведениях русского писателя Ивана 
Сергеевича Шмелёва перед читателем пред-
стает увиденный глазами ребенка старый мос-
ковский быт, раскрывается внутренний мир 
русского человека, жизнь которого проникнута 
православным духом и согрета христианской 
верой. Увлекательные, трогательные рассказы, 
вошедшие в этот сборник, стали излюбленным 
чтением современного православного человека.

Многие выдающиеся писатели обращались 
к теме пасхального праздника, размышляя о 
непреходящих духовных ценностях: о добре 
и милосердии, о страдании и сострадании, 
о любви и прощении. В сборник «Пасхальные 
рассказы» вошли произведения А. Чехова, 
Ф. Достоевского, Н. Лескова, И. Бунина,  
А. Куприна, Л. Андреева, И. Шмелева и других. 
Разные по жанру и тональности, эти произведе-
ния объединяет вера в добро, в нравственное 
перерождение человека и в чистоту его души.
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Лот 274654
Цена 2800 р. 1700 р.

М. Горький
ИЗБРАННОЕ: В 3 томах
(Большая школьная библиотека)
Т. 1. Рассказы и сказки для детей; 
Произведения разных лет; Детство; 
Приложение. – 592 с. 
Т. 2. В людях; Мои университеты; На дне; 
Приложение. – 592 с.
Т. 3. По Руси; Несвоевременные мысли: 
Заметки о революции и культуре 1917–1918 
годов; Приложения. – 640 с. 
163 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 211406
Цена 980 р. 00 к.

Н. Гоголь
ИЗБРАННОЕ: В 2 томах
(Большая школьная библиотека)
Т. 1. Майская ночь, или Утопленница; 
Ночь перед Рождеством; Тарас Бульба; 
Вий; Повесть о том, как поссорился Иван 
Иванович с Иваном Никифоровичем; Нос; 
Портрет; Шинель; Коляска; Женитьба; 
Критика. – 496 с.
Т. 2. Ревизор; Мертвые души; Критика; 
Цитаты. – 512 с.
163 х 212; переплет, офсетная бумага

Николай Гоголь — русский прозаик, дра-
матург, критик, публицист, признанный клас-
сик русской литературы. Можно смело утвер-
ждать, что в читающей России не найдется 
ни одного человека, который бы относился 
к Гоголю равнодушно. В. Набоков считал его 
«самым необычным поэтом и прозаиком, 
каких когда-либо рождала Россия». В насто-
ящее издание вошли пьеса «Женитьба», коме-
дия «Ревизор», поэма «Мертвые души» и ряд 
повестей, включенных в разные варианты 
школьных программ и рекомендованных для 
внеклассного чтения, а также критические 
статьи на произведения.

Максим Горький (настоящее имя – 
Алексей Максимович Пешков) – выдающийся 
русский советский писатель, драматург, жур-
налист и общественный деятель, публицист. 
Он оставил большое литературное наследие – 
тематика его произведений разнообразна, но 
объединена безграничной любовью к жизни и 
свободе, борьбой за права человека и соци-
альную справедливость. При этом писатель не 
только поднимал и освещал социальные про-
блемы, но и сам принимал участие в рефор-
мах и изменениях в обществе. В своих про-
изведениях, наполненных глубокими мыслями 
и чувствами, Горький создавал колоритные и 
запоминающиеся образы героев с яркими 
качествами и трагической судьбой, вдохнов-
ляя читателей на борьбу за свои идеалы и 
веру в себя, поэтому эти произведения оста-
ются актуальными и значимыми по сей день.

Лот 235143
Цена 1500 р. 00 к.

Н. Лесков
ИЗБРАННОЕ: В 2 томах
(Большая школьная библиотека)
Т. 1. Повести и рассказы. 1861–1876. – 512 с.
Т. 2. Повести и рассказы. 1876–1894. – 640 с.
163 х 212; переплет, офсетная бумага

Николай Лесков — русский писатель, 
публицист и литературный критик, полу-
чивший признание лишь в начале XX века. 
Изъездив всю страну, Лесков смог собрать 
огромную галерею национальных характеров, 
впоследствии ставших героями его произве-
дений. В настоящем издании собраны пове-
сти и рассказы разных лет, такие как «Леди 
Макбет Мценского уезда», «Захудалый род», 
«Левша» и другие, входящие в разные вари-
анты школьных программ и рекомендованные 
для внеклассного чтения, а также критико-
биографические очерки о писателе.

Лот 223034
Цена 680 р. 00 к.

РУССКИЕ ПИСАТЕЛИ О ЖИВОТНЫХ
(ТеМы)
496 с.
163 х 212; переплет, офсетная бумага

Во все времена внимание читателя цепля-
ли две особенности темы животных в лите-
ратуре. Пожалуй, это единственная возмож-
ность встать на место совсем другого суще-
ства, лучше понять того, кто всегда молчит…  
В настоящий сборник вошли произведения  
Л. Толстого, Н. Лескова, В. Гаршина, И. Тургенева, 
Н. Лейкина, Д. Мамина-Сибиряка, А. Чехова,  
К. Станюковича, А. Куприна, Л. Андреева.

–40%
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Лот 284004
Цена 1400 р. 00 к.

Л. Толстой
ПОВЕСТИ И РАССКАЗЫ
(Большая школьная библиотека) 
704 с.
163 х 212; переплет, офсетная бумага

Рекомендуем!

Лев Николаевич Толстой – гений русской литературы, 
писатель и мыслитель, чье имя еще при жизни стало леген-
дой, а уникальность и величие его творчества получили при-
знание во всем мире. Смелость мысли великого художника 
слова была такова, что даже выдающиеся его современники 
не могли сразу во всем объеме постигнуть и принять его 
новаторство. «Этот человек сделал поистине огромное дело: 
дал итог пережитого за целый век и дал его с изумитель-
ной правдивостью, силой и красотой», – сказал о Толстом 
Горький. А главу о нем в своей «Истории русской литературы» 
завершил знаменательными словами: «Не зная Толстого – 
нельзя считать себя знающим свою страну, нельзя считать 
себя культурным человеком». 

Основу данного издания, подготовленного для серии «Большая 
школьная библиотека», составили наиболее значимые повести писа-
теля, включенные в школьную программу и рекомендованные для вне-
классного чтения. Большинство из них заняли центральное место в 
позднем периоде творчества Толстого, который стал наиболее напря-
женным, важным и плодотворным в жизни писателя.

Начало этого периода связано с переломом в мировоззрении 
Толстого. Он отходит от прежних взглядов дворянской среды, к кото-
рой принадлежал по рождению и воспитанию, и переходит на пози-
ции патриархального крестьянства, с точки зрения интересов которого 
начинает оценивать и изображать явления современной ему действи-
тельности, беспощадно обличая все порядки помещичье-буржуазной 
России.

Вопреки утверждениям реакционной критики, что после разрыва 
с дворянской идеологией художественный талант Толстого ослабел, 
появившиеся в этот период гениальные произведения свидетельству-
ют о том, что реалистическое искусство Толстого поднялось на новый 
уровень.

В своих повестях автор много внимания уделяет основным пере-
ломным моментам жизни героев, полным драматизма и часто изменя-
ющим ее привычное течение. Излюбленной темой является нравствен-
ный кризис и духовное перерождение человека, который под влиянием 
событий осознает весь ужас и несправедливость своей и окружающей 
его жизни. Искания героев сопровождаются критикой господствующих 
классов – по мнению Толстого, дворянин, оставаясь со своим классом, 
не способен сблизиться с народом, мысль о моральном превосходстве 
которого все ярче звучит в его произведениях. В сюжетах повторяются 
мотивы разрыва героев с семьей и социальной средой, отказа прини-
мать существующие внешние нормы.

Так, в повести автобиографического характера «Утро помещика» описана 
история 19-летнего князя, испытывающего духовную пустоту от бесцельно 
проживаемой жизни, все попытки которого улучшить жизнь крепостных кре-
стьян оказываются бессмысленными без их собственного в этом участия. 

«Не зная Толстого – 
нельзя считать себя 
культурным человеком».

                                                                                                                                     М. Горький

В повести «Казаки» отчетливо прослеживается мысль о нравствен-
ной высоте русского народа, о превосходстве его трудовой морали над 
моральным ничтожеством и опустошенностью дворянства. 

В «Хаджи-Мурате», рисующем картину противостояния народов 
Кавказа и русских в XIX веке, на примере судьбы главного героя пока-
заны аморальность и лицемерие русского высшего сословия. 

В «Кавказском пленнике» в противопоставлении образцов русских 
офицеров, попавших в плен к горцам, проводится мысль, как сила 
духа и сохранение чувства достоинства помогают в достижении своих 
целей и свободы. 

В «Холстомере» на контрасте показаны фальшивая и бессмыслен-
ная жизнь человека из аристократического круга и рысака по кличке 
Холстомер, воплощающего в себе естественное, народное начало. 
Здесь же Толстой впервые применил художественный прием, став-
ший типичным для всего его творчества позднего периода: освеще-
ние событий с точки зрения персонажа, критически относящегося ко 
всему, что его окружает, и умеющего распознать скрытую от других 
сущность. В повести «Смерть Ивана Ильича», являющейся, по мнению  
В. Набокова, «самым ярким, самым совершенным и самым сложным» 
произведением Толстого, это – умирающий в муках судейский чинов-
ник, только в преддверии смерти задумавшийся о бессмысленно про-
житой жизни. В «Крейцеровой сонате» – переживший семейную тра-
гедию и духовно переродившийся человек. В рассказе «После бала» –  
человек, испытавший сильное душевное потрясение.  

Почти все герои позднего творчества Толстого, имея разные духов-
ные пути, приходят к одинаковому финалу – осознанию жизни с точки 
зрения души, то есть к нравственному прозрению и духовному пере-
рождению.

Наследие Толстого огромно – его произведения переведены более 
чем на 90 языков, а суммарные тиражи исчисляются сотнями миллионов 
книг. И эти гениальные творения не отошли и не отойдут в прошлое –  
в них писатель сумел поставить актуальные на все времена вопросы 
и подняться до такой художественной силы, что они заняли одно из 
ведущих мест в мировой литературе, а сам он на протяжении уже почти 
двух столетий остается одним из самых читаемых в мире авторов.

Эльза Скворцова
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Лот 284172
Цена 1740 р. 1350 р.

ВОЛШЕБНЫЕ СКАЗКИ.
Иллюстрации Ивана Билибина
288 с.: цв. ил.
163 х 240; переплет, мелованная бумага

Лот 284189
Цена 1225 р. 840 р.

ИНДИЙСКИЕ ВОЛШЕБНЫЕ СКАЗКИ
216 с.: ил.
163 х 240; переплет, офсетная бумага

Лот 284202
Цена 2130 р. 1780 р.

ТУРЕЦКИЕ ВОЛШЕБНЫЕ СКАЗКИ
368 с.: цв. ил.
163 х 240; переплет, мелованная бумага

Лот 284219
Цена 1839 р. 1530 р.

Ж. де Бошер
ФЛАМАНДСКИЕ СКАЗКИ
304 с.: цв. ил.
163 х 240; переплет, мелованная бумага

Лот 284196
Цена 1674 р. 1340 р.

КИТАЙСКИЕ СКАЗКИ
240 с.: цв. ил.
163 х 240; переплет, мелованная бумага

Сборник включает три сказки А. Пушкина: 
о царе Салтане, о Золотом Петушке, о рыбаке 
и рыбке, песню М. Лермонтова про царя Ивана 
Васильевича и купца Калашникова, пять сти-
хотворных сказок А. Рославлева и пятнадцать 
зарубежных сказок, в том числе девять из 
французского сборника «Сказки Ужа» Жана-
Рош Мазона. Все рисунки в книге, а также 
заставки и буквицы в ней выполнены виртуозом 
орнамента и рисунка, прекрасным мастером 
цвета, великолепным иллюстратором и офор-
мителем книг Иваном Билибиным. Его работы 
придают этой книге неповторимый колорит.

В этой книге собрано более двух десятков 
сказок Индии – страны экзотической, далекой 
и в то же время в чем-то близкой нам по духу. 
Не случайно структура некоторых индийских 
сказок напоминает знакомую с детства оте-
чественную конструкцию, только действуют в 
ней, к примеру, не волк и лиса, а тигр и шакал. 
Издание предваряет предисловие востоко-
веда-академика Сергея Ольденбурга. Сказки 
иллюстрированы рисунками английского 
художника Джона Диксона Баттена и отече-
ственного акварелиста Николая Каразина.

Сборник включает пятнадцать китайских 
сказок, собранных американским писателем 
Норманом Хинсдейлом Питманом и переве-
денных на русский язык Дмитрием Мочневым, 
а также посвященную борьбе между даос-
скими и буддийскими божествами китайскую 
легенду «Белая змея» в переводе синолога и 
востоковеда Павла Шкуркина с его многочи-
сленными комментариями. Книгу украшают 
иллюстрации Ли Чу-Т’Анг, а также китайские 
народные лубочные рисунки няньхуа.

В издании представлены сорок четыре 
турецкие сказки, которые откроют читателю 
двери в мир султанов и принцесс, дэвов и 
ведьм, джиннов и драконов. Книга начинается с 
предисловия венгерского востоковеда Игнатия 
Куноша, под редакцией которого в 1887 году 
вышел первый сборник османо-турецких ска-
зок. В конце издания приведен словарь турец-
ких слов, использованных в книге. Особое оча-
рование книге придают иллюстрации венгер-
ского художника Вилли Погани.

Сборник включает сорок восемь сказок 
Фландрии и Брабанта, большая часть из кото-
рых была собрана и записана бельгийским 
писателем и художником Жаном де Бошером. 
Сказки объединены в два цикла: «Люди и 
звери» и «Рождественские сказки». Все текс-
ты даны в переводе Сергея Афонькина. Книгу 
украшают цветные и черно-белые иллюстра-
ции де Бошера.
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Лот 284127
Цена 1318 р. 1160 р.

О. Уайльд
СКАЗКИ
176 с.: цв. ил.
163 х 240; переплет, мелованная бумага

Лот 284134
Цена 1737 р. 1295 р.

А. Конан Дойл
ВСЕ ПРИКЛЮЧЕНИЯ 
ПРОФЕССОРА ЧЕЛЛЕНДЖЕРА
560 с.: ил.
163 х 240; переплет, офсетная бумага

Лот 284158
Цена 1631 р. 1152 р. 

Г. К. Честертон
ОТЕЦ БРАУН
400 с.: ил.
163 х 240; переплет, офсетная бумага

Лот 284165
Цена 2033 р. 1715 р.

В. Шекспир
ПЕСНИ. СОНЕТЫ. ПОЭМЫ
368 с.: цв. ил.
163 х 240; переплет, мелованная бумага

Лот 235327
Цена 2540 р. 00 к.

О. Хайям
РУБАИ.
Полная антология 
русских переводов 
XIX–начала XX века
720 с.: цв. ил.
163 х 240; переплет, мелованная бумага

Лот 284141
Цена 1764 р. 1470 р.

В. Брюсов
ОГНЕННЫЙ АНГЕЛ
304 с.: цв. ил.
163 х 240; переплет, мелованная бумага

В настоящий сборник вошли все сказки 
и юмористическая сказочная повесть англо-
ирландского писателя и поэта Оскара Уайльда 
в переводах под общей редакцией Корнея 
Чуковского. Книгу украшают 90 иллюстра-
ций, а также элементы оформления американ-
ских художников Эверетта Шинна и Уоллеса 
Голдсмита и российских (советских) художни-
ков Василия Спасского и Александра Апсита.

Сборник знаменитого английского писа-
теля Артура Конана Дойла включает повести 
«Затерянный мир» и «Отравленный пояс» в 
переводах Зинаиды Николаевны Журавской, 
повесть «Тайна туманной страны» в переводе 
Дмитрия Мочнева, а также два рассказа: «Когда 
мир вскрикнул» и «Дезинтегратор Немора». 
Книгу украшают рисунки четырех художни-
ков – двух американцев: Джозефа Колла и 
Герберта Ступса и двух англичан: Гарри Раунтри 
и Фрэнсиса Хайли; все они иллюстрировали 
первые журнальные публикации Дойла.

«Огненный ангел» – первый роман поэта, 
прозаика, драматурга и одного из осново-
положников русского символизма Валерия 
Брюсова. В основу этого произведения, впер-
вые опубликованного в 1907 году в журнале 
«Весы», легла фантастически преображенная 
история взаимоотношений автора с писате-
лями Ниной Петровской и Андреем Белым. 
Книга проиллюстрирована 63 гравюрами 
мастеров Северного Возрождения.

Книга включает двадцать четыре рассказа 
английского писателя и драматурга Гилберта 
Кита Честертона, главным героем которых явля-
ется детектив-любитель патер Браун. Рассказы 
объединены в два сборника: «Отец Браун всег-
да прав» и «Мудрость отца Брауна». Все текс-
ты даны в переводе Дмитрия Мочнева. Книгу 
украшают иллюстрации пяти художников –  
трех британцев: Уильяма Хатерелла, Эдмунда 
Джозефа Салливана, Сиднея Сеймура Лукаса и 
двух американцев: Джорджа Гиббса и Уильяма 
Фредерика Фостера. 

Сборник произведений Вильяма Шекспира 
в переводах различных литераторов включает 
сто пятьдесят четыре сонета, тридцать семь 
песен, а также пять поэм: «Феникс и голубка», 
«Жалоба влюбленной», «Венера и Адонис», 
«Лукреция» и «Страстный пилигрим». Издание 
украшают буквицы, заставки и иллюстрации 
британского художника Чарльза Робинсона.

Сборник включает переводы поэзии Омара 
Хайяма, которые были выполнены двадцатью 
четырьмя русскими авторами в конце XIX и 
в начале XX века. Многие из этих переводов 
ни разу не публиковались после революции. 
Для каждого переводчика дана краткая исто-
рическая справка. Сборник украшают работы 
британских графиков Э. Салливана, Р. Булла,  
Э. Дюлака, Г. Росса, В. Погани и иранского 
миниатюриста Хусейна Бехзада.
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Лот 284233
Цена 973 р. 773 р.

Н. Лейкин
НЕ В МАСТЬ.
Зарисовки из жизни людей и собак
352 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 284240
Цена 973 р. 786 р.

Н. Лейкин
НЕУНЫВАЮЩИЕ РОССИЯНЕ.
Рассказы и картинки с натуры
416 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 284226
Цена 973 р. 778 р.

Н. Лейкин
КУПЕЦ ПРИШЕЛ!
Повествование о разорившемся 
дворянине и разбогатевших купцах
384 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 232791
Цена 520 р. 00 к.

Граф Амори
СОНЬКА ЗОЛОТАЯ РУЧКА
(Бульварный роман)
528 с.
128 х 185; переплет, офсетная бумага

Ипполит Павлович Рапгоф, известный 
также под псевдонимом граф Амори, счита-
ется королем бульварного романа. Он был 
одним из главных создателей мифов, окру-
жавших неуловимую преступницу — Соньку 
Золотую Ручку, а его роман, посвященный 
столь известной фигуре и полный головокру-
жительно-опасных приключений, имел в свое 
время большой успех.

Известный сатирик Николай Лейкин вновь 
демонстрирует свое мастерство, как и всег-
да обращаясь к остросоциальным темам. 
Метко и язвительно, так, что невозможно не 
смеяться, он описывает самые разные типы 
общества конца XIX – начала XX века. Россия 
на стыке эпох претерпевала постепенные, но 
неизбежные изменения. Все меньше и мень-
ше реальной силой были дворяне, все больше 
влияния приобретали купцы. Автор не дает 
этому явлению однозначных оценок, стараясь 
показывать ситуацию с разных точек зрения. 
Яркие, живые образы увлекают пережить вме-
сте с ними историю о переменах и о том, как 
сегодняшние «хозяева жизни» скупали иму-
щество вчерашних. Пусть описанная история 
кажется далекой от нашего времени, меняют-
ся только декорации, а люди остаются. Как и 
прочие работы Лейкина, этот роман – самая 
настоящая энциклопедия жизни русского 
народа, не только каким он был в конце XIX 
века, но и каким он является сейчас, в веке 
XXI. Веселые и грустные, остросатирические 
и лирические строки этого произведения едва 
ли оставят кого-либо равнодушным.

Порой людям достается собачья доля, а 
собакам приходится не легче, чем людям. 
Главная героиня романа «Не в масть», 
Катерина Петровна, купеческая дочь, выда-
на замуж на сосватанного ей чиновника и с 
первого же дня совместной жизни понимает, 
что он женился на деньгах. В отчаянии она 
пытается найти себе лучшей доли, только 
вот куда ей бежать? Главный герой повести 
«Записки Полкана», пес Полкан, отлично смог 
бы понять девушку: он сам сбегает из дома, 
потому что скупые хозяева не хотят платить за 
него собачий налог, и впутывается в отноше-
ния, от которых страдает, но сделать ничего 
с этим не может. Как и всегда, книга мастера 
сатиры Н. Лейкина наполнена тончайшими 
наблюдениями за жизнью современного ему 
общества, смешные строки сменяются груст-
ными и наоборот, он смело обличает окружа-
ющие его пороки, высмеивая их.

Н. Лейкин – известный писатель конца XIX –  
начала XX века, знаменитый своей острой, 
язвительной сатирой, обличающей нравы сов-
ременного ему российского общества. При 
этом он никогда не низводил героев своих про-
изведений до одномерных карикатур. Все они – 
живые люди, и эти образы и сейчас угадывают-
ся в нашем окружении. Конечно, сословия ушли 
в прошлое, и сейчас не встретить на улице ни 
купца, ни приказчика, ни крестьянина, ни стат-
ского советника, но русский менталитет и осо-
бый национальный характер присущи и нашим 
предкам, и нам. Образ жизни россиян прошло-
го и позапрошлого столетий порой неуловимо, 
а порой очень ярко напоминает наших соотече-
ственников и сейчас, в XXI веке. Талант Лейкина 
не ограничивается сатирой: в вошедших в 
этот сборник произведениях радостное спле-
тается с трагическим, веселое с грустным –  
смех сквозь слезы, как и в жизни.

Лот 284257
Цена 2100 р. 00 к. 

(вместо 2337 р. 00 к.)
Лейкин Н. 
КОМПЛЕКТ (3 книги)
Купец пришел! Повествование о разорившемся 
дворянине и разбогатевших купцах. – 384 с.
Не в масть. Зарисовки из жизни людей 
и собак. – 352 с.
Неунывающие россияне. Рассказы и картинки 
с натуры. – 416 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага
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Лот 284264
Цена 1000 р. 826 р.

А. Вельтман
КОЩЕЙ БЕССМЕРТНЫЙ.
Нечистая сила в русской истории
256 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284295
Цена 1010 р. 836 р.

Г. Уэллс
УТОПИЯ-МОДЕРН.
Орден мудрых Самураев
304 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284271
Цена 1350 р. 1118 р.

Н. Гоголь
УЖАСНЫЕ ИСТОРИИ.
От Вия до Страшного кабана
496 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284288
Цена 970 р. 774 р.

А. Конан Дойл
ТРУП В ОБЛАКАХ.
Ужасные и мистические истории
288 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Эту книгу классик русской литерату-
ры, знаменитый мистик, историк, этнограф 
Александр Вельтман считал своим лучшим 
произведением. Роман вышел в свет в 1833 
году и сразу заслужил репутацию произведе-
ния, наводящего ужас на читателя. Вельтман 
мастерски погружает нас в пучину сурового и 
жестокого мира Древней Руси. Он прекрасно 
знает материал, часто использует словечки 
того времени. И убежден, что герои фоль-
клора, представители нечистой силы, уча-
ствовали в русской истории Новгородского 
и Киевского времени. Увы, в наше время 
эта книга стала полузабытой. Между тем 
Вельтман – великий стилист и замечательный 
знаток Древней Руси. И от сюжета, который 
он создает, веет леденящим страхом. Читайте 
первый триллер русской литературы, которым 
зачитывались Пушкин, Гоголь и Лермонтов!

Николай Васильевич Гоголь писал страш-
ные истории в двух литературных жан-
рах: сказки – цикл «Вечера на хуторе близ 
Диканьки» и «Вий» и городские легенды –  
«Портрет», «Нос» и «Шинель». Успешно соче-
тая в своем творчестве персонажей из сла-
вянской мифологии и сюжеты западноевро-
пейского зарождавшегося жанра хоррора.  
С 1912 года эти произведения экранизирова-
лись (мультфильмы, фильмы и сериалы) более 
50 раз. В книге собраны страшные истории, 
написанные Николаем Васильевичем Гоголем.

В багаже Конана Дойла насчитывается 
всего лишь два десятка мистических рас-
сказов и повестей – скромный результат по 
сравнению с тем, что он написал в других 
жанрах. Все-таки большую часть жизни он 
рассматривал потустороннее не как предмет 
художественного вымысла, а как объект фана-
тичной веры. Его страшные рассказы чаще 
всего несут печать или ранних проб пера, 
или поздних заблуждений, поэтому неуди-
вительно, что широкому кругу читателей они 
малоизвестны. Говард Филлипс Лавкрафт 
отмечал умение Конана Дойла «убедительно 
сыграть на сверхъестественном», ставя его в 
один ряд с признанными родоначальниками 
жанра ужасов: Гербертом Уэллсом, Робертом 
Льюисом Стивенсоном, Уилки Коллинзом и 
Генри Районом Хаггардом.

«Старый уклад сейчас разрушается по 
всей Земле, повсюду люди плавают среди 
обломков своих затонувших устоев – и до 
сих пор совершенно не подозревают, что 
произошло, – пишет в своей книге Герберт 
Уэллс, знаменитый английский писатель-
фантаст, публицист и социолог. – Контакт 
провоцирует агрессию, более тонко устро-
енные люди угнетены всеобщим вниманием, 
лишенным сочувствия и зачастую откровенно 
враждебным». Как жить в условиях наступаю-
щего вселенского краха, какими должны быть 
общество и человек, чтобы не наступил хаос? 
Уэллс создает свою «Утопию-модерн», чтобы 
ответить на эти вопросы. Здесь он рассматри-
вает все стороны государственных, общест-
венных и личных отношений, включая отноше-
ния между женщинами и мужчинами, семью 
и брак, чему он придает большое значение. 
Главную роль в будущем устройстве мира он 
отводит тем, кого он называет «Самураями»: 
их орден возник сначала в качестве револю-
ционной организации во время столкновения 
между различными политическими силами 
и системами, а затем широко масштабная 
деятельность ордена Самураев установила 
Мировое Государство.
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Лот 184663
Цена 390 р. 00 к.

А. И. Левитов
ЖИЗНЬ МОСКОВСКИХ ЗАКОУЛКОВ
(Русский литературный архив)
368 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 166539
Цена 425 р. 00 к.

А. Ф. Вельтман
САЛОМЕЯ
(Русский литературный архив)
640 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

А. Вельтман – автор ряда стихотворе-
ний и повестей в стихах. Своей литератур-
ной известностью он обязан исключительно 
прозе. Роман «Саломея» является первым в 
цикле «Приключения, почерпнутые из моря 
житейского». В основе его сюжета лежат 
авантюра, порок, добродетель, любовь 
и ненависть. Во вступительной статье  
М. П. Погодина – русского писателя и исто-
рика – раскрывается не только интересная 
личность А. Вельтмана, но и приводится спи-
сок его трудов, в числе которых, безусловно, 
находится и «Саломея». Лот 208925

Цена 445 р. 00 к.

Е. Ардов
БЕЗ ВИНЫ ВИНОВАТЫЕ
(Русский литературный архив)
336 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Е. Ардов — псевдоним писательницы, 
переводчицы и педагога Елены Ивановны 
Апрелевой. Она пользовалась расположением 
Тургенева и семьи Полины Виардо, Писарева, 
Короленко и др., а ее романы, очерки и пере-
воды имели успех в то время. В данное 
издание входят написанный при содействии 
Тургенева роман «Без вины виноватые», рас-
крывающий душевную драму молодой женщи-
ны — жертвы родительского и супружеского 
эгоизма, и повесть «Выдающаяся женщина».

Лот 196758
Цена 560 р. 00 к.

В. М. Гаршин
КРАСНЫЙ ЦВЕТОК
(Русский литературный архив)
560 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Творчество В. М. Гаршина высоко оце-
нивали такие писатели, как Л. Н. Толстой,    
М. Е. Салтыков-Щедрин и И. С. Тургенев.  
В своих рассказах он ярко выражает протест 
против войны, затрагивает тему «падшей» 
женщины, ставит вопрос о роли искусства в 
обществе и т. д. В данное издание входят рас-
сказы («Трус», «Красный цветок» и др.), очерки 
(«Смерть», «Петербургские письма» и др.), статьи 
о живописи и незавершенные произведения. 

Несомненная особенность Александра 
Ивановича Левитова как писателя заключа-
ется в его способности сочетать романтизм 
и реализм. Он может уноситься далеко в свою 
мечту, несмотря на грубое и порой жестокое 
бытописание. Серые будни жизни, пьянство, 
крестьянская нужда, нравственное падение 
народа сочетаются с целомудренной, поэти-
ческой, сентиментальной мечтой, оттеняющей 
нелепицу реальной жизни. 

Лот 199131
Цена 490 р. 00 к.

Н. А. Лейкин
НАШИ ЗА ГРАНИЦЕЙ
(Русский литературный архив)
448 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Писатель-сатирик Николай Лейкин получил 
популярность благодаря произведению «Наши 
за границей», где описал путешествие купе-
ческой пары Николая Ивановича и Глафиры 
Семеновны Ивановых в Париж и обратно. 
Приключения супругов в дороге и городах, их 
разговоры с иностранцами и попытки понять 
культуру чужой страны наполнены комичными 
моментами, что увлекают читателя, застав-
ляя с головой погрузиться в повествование. 
Написанное в конце XIX века, произведение 
актуально своей тематикой и по сей день.

Лот 220637
Цена 460 р. 00 к. 

С. Смирнова
ОГОНЕК
(Русский литературный архив)
368 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Софья Ивановна Смирнова (в замужест-
ве — Сазонова) начала писать в 70-х годах XIX 
века и довольно быстро обрела популярность 
среди читателей журнала «Отечественные 
записки». Ее первые пять романов получили не 
только признание современников, но и востор-
женные отзывы таких известных писателей, как  
Ф. Достоевский, М. Салтыков-Щедрин, Н. Лес-
ков и др. В данном издании представлен впер-
вые напечатанный в 1871 году роман писатель-
ницы — «Огонек».
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Лот 284301
Цена 930 р. 746 р.

В. Аграновский
РАЗВЕДЧИК «МЕРТВОГО СЕЗОНА»
258 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 284318
Цена 1230 р. 1032 р.

Г. Брянцев
ПО ТУ СТОРОНУ ФРОНТА
448 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284332
Цена 880 р. 700 р.

Ю. Ваг
КАТАСТРОФА НА ШОССЕ
224 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 284349
Цена 970 р. 800 р.

С. Громов, Л. Жуховицкий, 
В. Ардаматский
В АПРЕЛЕ СОРОК ВТОРОГО…
240 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284356
Цена 1310 р. 1074 р.

Ю. Дольд-Михайлик
У ЧЕРНЫХ РЫЦАРЕЙ
464 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284325
Цена 1440 р. 1121 р.

Г. Брянцев
ТАЙНЫЕ ТРОПЫ
496 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

В 1961 году мир облетела сенсация: 
Гордон Арнольд Лонсдейл, крупный англий-
ский промышленник-миллионер, получивший 
от королевы Великобритании титул сэра, аре-
стован за шпионскую деятельность. А затем 
разразился скандал: «агент Москвы» – совет-
ский разведчик-нелегал Конон Молодый. 
Написанная В. Аграновским документальная 
повесть (автор 11 раз встречался с Молодым) –  
удачный пример сочетания изящного и глу-
бокого, трагичного и смешного, серьезного и 
ироничного, как жизнь разведчика – реальная 
и виртуальная одновременно. 

В 1942–43 годах чекист Георгий Брянцев 
участвовал в партизанском движении в брян-
ских лесах. Неоднократно выполнял в тылу 
врага задания командования Брянского фронта 
и Орловского обкома ВКП(б). В центре сюжета 
романа «По ту сторону фронта» история парти-
занского отряда из брянских лесов. От момента 
зарождения крохотной группы из пары десят-
ков бойцов, оставленных партией и командо-
ванием при отступлении летом 1941 года, до 
возвращения Красной армии через два года.

Во время Великой Отечественной войны 
партизаны Никита Ожогин и Андрей Грязнов 
были внедрены по заданию подпольной орга-
низации в одно из подразделений фашистской 
военной разведки «Абвер». Они осуществляют 
сбор разведданных о дислокации немецких 
войск и передают эти сведения в «Центр», про-
водят совместно с подпольщиками несколько 
операций по обезвреживанию гитлеровской 
агентуры и фашистских прихвостней.

Обычная авария на пустом летнем шоссе, 
водитель не справился с управлением, сле-
тел с полотна дороги и… встретил дерево. Но, 
это было не окончание просто судьбы талан-
тливого инженера-химика, это было начало 
следственных действий госбезопасности 
Чехословакии. Контрразведка проверяла 
возможность появления немецкого агента, 
связника или резидента, простая проверка 
превратилась в контрразведывательную опе-
рацию. Рядом с этой реальностью повседнев-
ности запутанные взаимоотношения, тоска о 
любви и трагедия одиночества.

В сборник вошли две повести: «Будь готов 
к неожиданному…» Сергея Громова в соав-
торстве с Леонидом Жуховицким и «Опасный 
маршрут» Василия Ардаматского. «Будь 
готов к неожиданному…» – документальная 
повесть о событиях Великой Отечественной 
войны, которые происходили на территории 
Донбасса. «Опасный маршрут» – повесть о 
военных контрразведчиках, в зону ответст-
венности которых входит часть побережья 
Советского Союза.

Писатель Юрий Дольд-Михайлик, истин-
ный патриот Советского Союза, был самым 
популярным советским украинским писате-
лем. Наладив связи с представителями КГБ, 
в 1950–60-е годы он создал серию книг о 
советском разведчике-нелегале Григории 
Гончаренко (он же – Генрих фон Гольдринг). 
Роман «У черных рыцарей» почти не издавался 
на русском языке. А ведь у Дольд-Михайлика 
получился захватывающий и динамичный 
шпионский детектив, в котором сталкиваются 
две лучшие спецслужбы ХХ века – советская 
и американская.
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Лот 284363
Цена 1130 р. 917 р.

А. Лукин, Д. Поляновский
СОТРУДНИК ЧК
352 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284370
Цена 1170 р. 970 р.

В. Михайлов
ПОВЕСТЬ О ЧЕКИСТЕ
384 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284394
Цена 950 р. 776 р.

Л. Овалов
ДЖАЗ ДЛЯ МАЙОРА ПРОНИНА
224 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

 Лот 284400
Цена 1078 р. 874 р.

Н. Ридевский
ПАРАШЮТЫ НА ДЕРЕВЬЯХ.
Советские диверсанты в Пруссии
320 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284417
Цена 910 р. 723 р.

М. Ройзман
ДЕЛО № 306
192 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284387
Цена 1080 р. 900 р.

Х.-М. Мугуев
КУКЛА ГОСПОЖИ БАРК
352 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Весной 1918 года не думал Лешка 
Михалев, что придется ему не только защи-
щать родной Херсон от кайзеровских войск, 
но и столкнуться с настоящими шпионами, 
активно работающими на белогвардейцев и 
иноземных захватчиков. Но судьба распоря-
дилась так, что пришлось бывшему гимнази-
сту стать сотрудником ЧК, а значит – вести 
опасную, нескончаемую битву не на жизнь, 
а на смерть и после того, как отполыхала 
Гражданская война... Широко известный 
роман, положенный в основу популярного 
художественного фильма.

«Повесть о чекисте» Виктора Михайлова 
вышла в 1965 году. Писатель-чекист написал 
эту книгу по документальным материалам.  
В центре повествования – судьба Николая 
Гефта. Немец по происхождению, талантли-
вый инженер-судоремонтник, он был заброшен 
органами НКВД в оккупированную Одессу. Гефту 
удалось войти в доверие к немцам и создать 
подпольную группу, которая не меньше года 
успешно работала на Победу, против немцев.

Советский писатель и офицер, ветеран 
трех войн Хаджи-Мурат Мугуев после ране-
ния под Сталинградом практически лишился 
зрения. Но это не помешало герою написать 
целую серию блистательных романов, наи-
большую популярность из которых заслу-
женно получила книга, которую вы держите 
в руках. Это один из самых увлекательных 
советских шпионских романов, посвященный 
смертельной схватке двух сильнейших разве-
док мира – британской и советской, – которая 
развернулась на территории Ирана.

Майор Пронин – легендарный советский 
контрразведчик, оставивший далеко позади 
Шерлока Холмса и Джеймса Бонда, на этот 
раз вынужден идти на риск… Слишком силь-
ный попался противник. В этой книге майор 
Пронин показывает чудеса проницательности, 
столкнувшись с асами международной раз-
ведки, нагрянувшими в послевоенную Москву. 
Действие происходит на приемах, на концер-
тах Леонида Утесова, в комфортабельных 
поездах и на курорте. Кто дергает за ниточ-
ки, руководя бандой шпионов и террористов? 

В историю Великой Отечественной войны 
навсегда вписан подвиг бойцов разведыватель-
но-диверсионной группы «Джек», которая дей-
ствовала с конца июля по декабрь 1944 года 
в тылу Восточно-Прусской группировки войск 
противника в окрестностях штаб-квартиры 
Гитлера «Вольфшанце» («Волчье логово»). Одним 
из выживших в той операции был Наполеон 
Ридевский. Свою историю он описал в книге 
«Парашюты на деревьях», а в 1974 году зритель 
увидел одноименный двухсерийный фильм, 
рассказывающий о легендарной разведгруппе.

Матвей Ройзман – видный советский 
писатель, друг Сергея Есенина – по праву 
считается одним из создателей и лучших 
мастеров детективного жанра в нашей стране. 
Загадочная интрига, твердая логика следст-
вия, хорошее знание работы милиции – вот 
что отличает эту уникальную книгу, которая 
держит вас в напряжении с первой до послед-
ней страницы. Это не просто детектив! Для 
современного читателя «Дело № 306» – это 
энциклопедия советской жизни, увлекатель-
ная и правдивая.
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Лот 284424
Цена 1070 р. 876 р.

Л. Шейнин
ИГРА БЕЗ ПРАВИЛ.
Про шпионов и разведчиков
320 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284448
Цена 901 р. 00 к.

Ю. Вознесенская
БЛАГОДАРЮ ЗА ЛЮБОВЬ.
«Русские дела» 
графини Апраксиной
352 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 284431
Цена 953 р. 00 к.

П. Михайлов
НА ДВА ФРОНТА
480 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284455
Цена 2720 р. 00 к.

Д. К. Худ
КОМПЛЕКТ (3 книги)
Кровавое ранчо.– 368 с.
Мертвые цветы. – 336 с.
Смертельное свидание. – 352 с. 
125 х 200; обложка, офсетная бумага

Изящные ходы, запутанные интриги – 
все это вы найдете на страницах книги Льва 
Шейнина. И снова интересы Родины отстаи-
вает несгибаемый чекист, полковник Ларцев – 
любимый герой Шейнина. Враг хитроумно рас-
ставил силки, но чекисты не спят. Предлагаем 
вашему вниманию лучшие образцы советской 
шпионской литературы. Блистательной и 
непревзойденной, как сам КГБ!

Елизавета Апраксина сталкивается с нео-
бычным делом. Русский эмигрант – неудав-
шийся художник, авантюрист и убежденный 
герой-любовник, – найден мертвым в соб-
ственной квартире при самых загадочных 
обстоятельствах. Чтобы найти убийцу, графи-
не предстоит расследовать механику побед 
героя над его женщинами. Действие проис-
ходит в пестрой среде русской эмиграции, где 
встречаются миллионеры и политики, творче-
ские люди и мошенники, монахи и аристокра-
ты, новые эмигранты и потомки «первой рус-
ской волны». Графиня должна верно оценить 
всех этих людей, чтобы не только определить 
среди них убийцу, но и разгадать психологи-
ческую подоплеку преступления.

Лот 169639
Цена 505 р. 00 к.

Ж.-П. Маншетт
СТРЕЛОК
288 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага, 
суперобложка

Жан-Патрик Маншетт – писатель, пере-
водчик, сценарист, автор остросюжетных 
полицейских романов, один из лучших мас-
теров криминального жанра в литературе 
Франции; его сравнивали с Сименоном, 
Жапризо, Борнишем... Герой романа 
«Стрелок», агент секретной службы, узнает, 
что в ходе очередной операции его подста-
вили. Чтобы спасти свою жизнь, он вынужден 
пуститься в бега. Преследователи буквально 

идут по его пятам! Постоянные перелеты 
из страны в страну, предательство друзей, 
хитроумные засады и ловушки, которые 
предстоит миновать... Головокружительный 
триллер в стиле лучших романов Ладлэма о 
Джейсоне Борне!

Приключенческий роман, основанный на 
реальных событиях 90-х, расскажет об оче-
редной схватке оперативников ФСБ из ураль-
ского города с международной наркомафи-
ей. Кроме знакомого врага в лице местных и 
приезжих наркодельцов, чекистам предстоит 
сойтись в тайном сражении с теми, кто по 
долгу службы призван стоять с ними по одну 
сторону баррикад…

Лот 260619
Цена 1142 р. 914 р.

А. Горский
ГОРОД ПСОВ
416 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага
Лето – сезон отпусков. Счастливчики уез-

жают на теплые моря, а неудачники остаются 
на службе, и риск получить в производство 
безнадежное дело увеличивается многократ-
но. Следователь Илья Лунин в своем областном 
следственном комитете плотно застрял в кате-
гории середнячка без перспектив. Вот и на этот 
раз ему поручили два сложных дела. На семью, 
остановившуюся на пикник, совершено жесто-
кое нападение. Жена и дочь погибли, а умира-
ющий глава семьи случайно обнаружен други-
ми проезжающими мимо путешественниками. 
Свидетелей нет, улик тоже нет. Но и это еще не 
все. Последние полтора года в области проис-
ходят жестокие убийства женщин. Поначалу все 
они рассматривались как единичные преступ-
ления, и только сейчас становится ясно: все 
они – дело рук одного и того же преступника.

В книге «Кровавое ранчо» вы попадете 
в спокойное место Блэк-Рок-Фоллз, где все 
со всеми знакомы. Откуда там мог появить-
ся искалеченный труп неизвестного? Книга 

«Мертвые цветы» расскажет о школьнице 
Фелисити Паркер, которая любила гулять 
в лесу. Но она не подозревала, что кто-то 
за ней внимательно наблюдает. В книге 
«Смертельное свидание» шериф Дженна 
Алтон начинает расследование и обнаружи-
вает тревожную связь: несколько лет назад 
убитый, прикрываясь работой клоуна, был 
замешан в похищениях маленьких девочек.
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Лот 284479
Цена 977 р. 799 р.

П. Александер
ПРОФЕССИОНАЛ.
Смерть зверя с тонкой кожей
236 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284486
Цена 1060 р. 882 р.

М. Леблан
КАНАТНАЯ ТАНЦОВЩИЦА
292 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284493
Цена 1050 р. 845 р. 

Э. Уоллес
СИНЯЯ РУКА
306 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284462
Цена 1190 р. 749 р.

С. Ван Дайн
ДЕЛО БЕНСОНА
210 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 214377
Цена 1549 р. 1124 р.

Л. Г. В. Перссон
ЗАСТЕНЧИВЫЙ УБИЙЦА
384 с.  
139 х 212; переплет, офсетная бумага, 
суперобложка

Ларс Мартин Юханссон – легенда швед-
ской полиции, детектив от Бога, три года назад 
ушедший на пенсию, – попал в больницу с сер-
дечным приступом. День за днем возвраща-
ясь к жизни, он, неожиданно для самого себя, 
начинает негласное расследование одного из 
самых гнусных преступлений – изнасилования 
и убийства девятилетней девочки… 

Лот 206839
Цена 1549 р. 1113 р.

С. Фитцек
НОЧЬ ВНЕ ЗАКОНА
320 с.  
139 х 212; переплет, офсетная бумага, 
суперобложка

Ночь вне закона – так называется лоте-
рея смерти, набирающая популярность в 
Интернете. Каждый желающий сообщает 
имя человека, которого считает недостой-
ным жить. Результат объявляют в символич-
ное время – 8 августа в 8:08 вечера. Теперь 
известны две жертвы, на которых объявлена 
охота. Этих людей можно не только безнака-
занно убить, но еще и получить за это приз – 
10 миллионов евро. Беньямин Рюман, безра-
ботный музыкант неудачник, неожиданно для 
себя понимает, что он – один из обреченных. 
Попав в отчаянное положение, он вынужден 
продолжать участвовать в безумной игре, так 
как в противном случае от яда умрет его дочь.

Стивен Ван Дайн –один из основополож-
ников «золотого века детектива». Его посто-
янный герой – сыщик-любитель Фило Вэнс, 
сноб, эрудит и поклонник изящных искусств. 
Роман «Дело Бенсона» – это сенсационное 
дело было первым из многих, в которых 
Фило Вэнс фигурирует в качестве добро-
го друга прокурора Джона Ф. К. Маркхэма. 
Преступление, связанное со смертью 
Бенсона, заняло достойное место в анналах 
нью-йоркской криминальной полиции.

Эти кадры намертво впечатались в наш 
культурный код. Дуэль героев Жан-Поля 
Бельмондо и Робера Оссейна под бессмерт-
ное Che Mai Морриконе – бесконечно долгий 
поединок взглядов, перешедший в мгновен-
ный обмен выстрелами… А вот Бельмондо 
уверенно идет к вертолету, пока сильные мира 
сего решают по телефону его судьбу… Да, 
это культовый фильм «Профессионал», 1981 
года. Он имеет литературную основу – роман 
английского писателя Патрика Александера, 
который мы предлагаем вашему вниманию.

В книге представлен роман «Канатная тан-
цовщица», герои которого тщетно пытаются 
разгадать таинственную надпись и найти 
сокровища, связывая эту тайну только с 
замком Роборэй, а разгадка оказывается сов-
сем в другом месте. Но в поисках клада они 
находят верных друзей и преданную любовь. 
Роман «Виктор из спецбригады» повествует о 
приключениях Арсена Люпена, легендарного 
героя многих книг М. Леблана.

Ричард Горацио Эдгар Уоллес – один из 
самых популярных писателей начала ХХ века. 
Коммерческий успех пришел к нему в 1910-е 
годы, а в 20-е он стал самым издаваемым 
английским писателем (каждая четвертая 
вышедшая книга была его романом). Уоллес 
написал 173 романа, 23 пьесы, более 1000 
рассказов. По его произведениям поставлено 
170 фильмов. В книге публикуются два романа 
Уоллеса: «Синяя рука» (1925) и «Тайна желтых 
нарциссов» (1926), входившие в состав серии 
под названием «Четверо справедливых».
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Лот 223386
Цена 510 р. 00 к.

Э. Макбейн
ВЫБОР УБИЙЦЫ. 
ПЛАТА ЗА ШАНТАЖ
384 с. 
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 223393
Цена 517 р. 00 к.

Э. Макбейн
ПРОТЯНИ РЕБЯТАМ РУКУ. КРИКУН
416 с. 
125 х 200; переплет, газетная бумага

В это издание вошли романы «Выбор 
убийцы» и «Плата за шантаж» о сыщиках из 
легендарного 87-го полицейского участка. 
Детектив Стив Карелла расследует дело об 
убийстве рыжей красотки, где все подозрева-
емые обзавелись железным алиби. К тому же 
произошло убийство полицейского, которое 
Карелле приходится расследовать вместе с 
неопытным коллегой…

Патрульным полицейским в найденной им 
сумке была обнаружена отсеченная человече-
ская рука. Кто это совершил и кому рука при-
надлежит, предстоит выяснить детективам из 
87-го полицейского участка. В издание вошли 
романы «Протяни ребятам руку» и «Крикун».

Лот 223409
Цена 840 р. 00 к. 

(вместо 1027 р. 00 к.)

Макбейн Э.
КОМПЛЕКТ (2 книги)
Выбор убийцы. Плата за шантаж. – 384 с. 
Протяни ребятам руку. Крикун. – 416 с. 
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 225755
Цена 823 р. 00 к.

И. Дроканов
ПАРОЛЬ: ТИШИНА НАД БАЛТИКОЙ
352 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Исторический роман Ильи Дроканова 
посвящен деятельности советских военных 
разведчиков и построен на малоизвестных 
нашему читателю материалах. Временной 
период происходящих событий захватыва-
ет более четверти века: с 1917 по 1945 год. 
Сюжетные линии ведут от сражений на фрон-
тах Гражданской войны в России в Германию 
и Швецию 1920-х годов, к событиям анти
фашистской борьбы в Испании 1936–38 
годов, на конференцию антигитлеровской 
коалиции в Марокко в 1943 году, к боям в 
Северной Европе на море и на суше в период 

Второй мировой войны. Присутствие реаль-
ных политических фигур – «валькирии рево-
люции» Ларисы Рейснер, офицера царского 
флота Владимира Сташевского, вступившего 
в ряды советской разведки, наркома ВМФ 
СССР Николая Кузнецова и ряда других – 
повышает интерес к книге.

Лот 249300
Цена 1848 р. 1546 р.

П. Катериничев
РЕДКАЯ ПТИЦА.
ОГОНЬ НА ПОРАЖЕНИЕ
512 с. 
125 х 200; переплет, офсетная бумага
В центре романов П. Катериничева – 

военные действия в Чечне, закулисная борьба 
в высших эшелонах власти, кадровая чехарда 
в рядах политической элиты. Главный герой 
романов – Олег Дронов, бывший аналитик 
службы разведки, – оказывается втянутым в 
игры мафиозных группировок. Игры, cтавка 
в которых – миллиарды долларов, власть и 
влияние в стране, а человеческая жизнь не 
стоит и гроша.

Лот 221320
Цена 778 р. 00 к.

А. Безуглов
ФАКЕЛ САТАНЫ
320 с. 
125 х 200; переплет, газетная бумага 

Бомжи, валютные проститутки, дельцы 
от культуры, представители оккультных наук, 
пассажиры НЛО, просто жулики и, конечно, 
работники милиции и прокуратуры – главные 
герои романа «Факел сатаны». Неординарная 
композиция романа, острота и непред
сказуемость сюжета – все это характерно 
для детективов Анатолия Безуглова.
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Лот 284509
Цена 1109 р. 570 р.

А. Остальский
ОЧАРОВАННЫЙ ДЖАЗМЕН
320 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 192002
Цена 2400 р. 00 к.

Ф. де Буагобей
СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ: В 4 томах
(Большая библиотека приключений
и научной фантастики)

Т. 1. Дело Матапана; Убийство 
на маскараде (начало). – 592 с.
Т. 2. Убийство на маскараде (окончание); 
Предсмертные годы деятельности 
известного французского сыщика Лекока. –   
512 с.
Т. 3. Тайны Нового Парижа. – 672 с.
Т. 4. Дьявольская колесница. – 544 с.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Остросюжетные романы французского 
писателя Франсуа де Буагобея пользовались 
большой популярностью на рубеже XIX и XX 
веков. Интрига в представленных произведени-
ях не отпускает до последней страницы: что же 
будет дальше — счастье или страшная трагедия? 
Читатели также смогут познакомиться с любо-
пытными деталями жизни Парижа того времени.

Лот 203968
Цена 1110 р. 00 к.

Э. Беллами
СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ: В 2 томах
(Большая библиотека приключений 
и научной фантастики)
Т. 1. Через сто лет; Равенство (начало). – 344 с. 
Т. 2. Равенство (окончание); Чудный сон; 
Сказка о воде. – 336 с. 
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Эдвард Беллами — американский романист, 
прославившийся утопическими фантастическими 
романами. В своем главном произведении «Через 
сто лет» (другое название «Взгляд назад», первая 
публикация — 1888 год) автор описал вообража-
емое будущее США. Книга пользовалась огром-
ной популярностью, издавалась многотысячными 
тиражами в Америке и за ее пределами, а в 1897 
году вышло продолжение — роман «Равенство». 

Лот 161503
Цена 940 р. 00 к.

Г. Б. Гофман
ИЗБРАННОЕ: В 2 томах
(Большая библиотека приключений
и научной фантастики)

Т. 1. Самолет подбит над целью; Черный 
генерал; Двое над океаном. – 496 с.
Т. 2. Сотрудник гестапо; Герои Таганрога. –  
544 с.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Генрих Гофман – летчик-штурмовик, Герой 
Советского Союза, писатель. В сборник вошли 
повести: «Самолет подбит над целью» –  
о приключениях летчика-штурмовика, по-
павшего в тыл врага, «Черный генерал» –  

П. Орловец — это псевдоним Петра 
Петровича Дудорова. Он был востребо-
ванным беллетристом. Нам наиболее 
интересны его циклы рассказов о при-
ключениях Шерлока Холмса в России —  
так называемая русская шерлокиана.

Лот 201315
Цена 1260 р. 00 к.

П. Орловец
ИЗБРАННОЕ: В 2 томах
(Большая библиотека приключений
и научной фантастики)

Т. 1. Приключения Шерлока Холмса              
в России; Шерлок Холмс против 
Ната Пинкертона; Скальпированный труп 
(начало). – 320 с.
Т. 2. Скальпированный труп (окончание); 
Приключения Шерлока Холмса в Сибири; 
Приключения Карла Фрейберга, короля 
русских сыщиков. – 320 с.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

об интернациональной борьбе против фашиз-
ма, и «Двое над океаном» – о судьбах двух 
советских летчиков, один из которых изменил 
Родине и бежал после войны на Запад и др.

Увлекательный остросюжетный роман, 
который будет в одинаковой мере интере-
сен как поклонникам джаза, так и любителям 
детективов.
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Лот 284523
Цена 540 р. 00 к.

Дж. Нельсон
НЕБО ПОВСЮДУ
272 с.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 284516
Цена 540 р. 00 к.

Дж. Нельсон
Я ПОДАРЮ ТЕБЕ СОЛНЦЕ
320 с.
139 х 212; переплет, газетная бумага

Лот 284554
Цена 1173 р. 587 р.

Р. Ирвин
УТОНЧЕННЫЙ МЕРТВЕЦ
336 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284561
Цена 670 р. 515 р.

Д. Терио
СТРАННАЯ ЖИЗНЬ 
ОДИНОКОГО ПОЧТАЛЬОНА
192 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 284547
Цена 776 р. 545 р.

Д. Рейнхардт
ЗОЛОТЫЕ ДЕВОЧКИ
256 с.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

«Небо повсюду» – книга, получившая 
огромное количество премий за лучший 
дебютный молодежный роман и покорив-
шая миллионы читателей во всем мире. 
Одновременно грустная и смешная, трога-
тельная и светлая история о взрослении и 
о том, как принимать жизнь такой, какая она 
есть. После смерти сестры семнадцатилетняя 
Ленни остается совсем одна. Перед девуш-
кой встает непосильная задача: начать жить 
заново и двигаться дальше. Ленни крепко 
привязалась к Тоби, парню своей сестры. Их 
тянет друг к другу, и вместе им легче пережи-
вать потерю. Но однажды в школе появляется 
Джо – красивый, самоуверенный, талантли-
вый, мечта всех девушек. Ленни разрывается 
между парнями. Каждый из них может дать ей 
то, в чем она так отчаянно нуждается. Но если 
ребята встретятся, то весь мир Ленни рухнет. 
Кого же из них она выберет?

Роман Дженди Нельсон «Я подарю тебе 
солнце» моментально занял первые строчки 
в списках бестселлеров. Книга стала лидером 
продаж в 32 странах, была удостоена всех 
возможных наград и принесла автору миро-
вую известность. Ноа и Джуд. Брат и сестра, 
такие разные, но самые близкие друзья на 
свете. До тех пор, пока страшная семейная 
трагедия не разлучила их. Спустя три года 
они встретились снова. Какие испытания им 
предстоит пройти, чтобы научиться снова 
понимать друг друга? Это роман о дружбе и 
предательстве, творчестве и поисках себя и 
конечно же о любви во всех ее проявлениях.

Лот 284530
Цена 880 р. 00 к. 

(вместо 1080 р. 00 к.)

Нельсон Дж.
КОМПЛЕКТ (2 книги)
Небо повсюду. – 272 с.
Я подарю тебе солнце. – 320 с.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Нелл всегда восхищалась старшей сестрой 
Лайлой и старалась быть во всем на нее похо-
жей. С самого детства девушки были очень 
близки и доверяли друг другу самое сокровен-
ное. С началом учебного года в старшей школе 
Нелл ждет столько всего интересного: фут-
бол, вечеринки, парни. Девушка предвкушает, 
как все это она будет обсуждать со старшей 
сестрой. Но Лайла ведет себя не так, как рань-
ше. Она сильно изменилась, стала замкнутой 
и необщительной. Какой секрет она скрыва-
ет? Сможет ли Нелл поддержать сестру, когда 
узнает правду? Любовь и ненависть, верность 
и предательство – все это переплетено в вели-
колепном романе Даны Рейнхардт.

Роман известного английского писателя, исто-
рика-медиевиста Роберта Ирвина повествует о 
славных днях и распаде знаменитого объединения 
«Серапионовы братья». В хронике жизни и смерти 
братства художников-сюрреалистов в безумном 
хороводе бушуют страсти, одержимость, гитнаго-
гические образы и восковые фигуры.

В небольшой двухкомнатной квартирке в 
Монреале живет почтальон по имени Билодо. По 
вечерам он любит ужинать под звук работающего 
телевизора, играть в видеоигры и предаваться 
своей тайной страсти: вскрывать и читать чужие 
письма. Конечно, он преступает закон, но с другой 
стороны, что в этом такого? Так Билодо познако-
мился с Сеголен, женщиной, регулярно писавшей 
хайку некому Гастону. Читать письма Сеголен –  
высшее блаженство для Билодо. Его счастье 
омрачает лишь ревность от того, что свои посла-
ния Сеголен пишет другому. Перехватив однажды 
письмо, Билодо решает написать стихотворение 
Сеголен от лица Гастона. С этого начинается их 
«почтовый роман». Элегантная, страстная, полная 
юмора история любви.
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Лот 284578
Цена 1000 р. 684 р.

В. Квашин, И. Левитес, Г. Ирвинг
ЗА ЧТО ЛЮБЯТ РОДИНУ
224 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 228107
Цена 722 р. 600 р.

Р. Харвелл
ПЕСНЬ АНГЕЛА
416 с. 
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Потрясающе талантливый, удивительно 
глубокий роман, который оставит неизглади-
мый след в душе! Ричард Харвелл уловил и 
облек в слова физическое наслаждение, кото-
рое мы получаем от музыки. Покорив сердца 
читателей по всему миру, «Песнь ангела» по 
праву стала живой классикой европейской и 
мировой литературы. Мозес родился от темной 
страсти глухонемой звонарки и священника. 
Под звуки колоколов. Чудом выжил, испытал 
унижения и страдания. Был награжден ангель-
ским голосом, полюбил и испытал ужасную 
боль разлуки и потери. Какие испытания приго-
товила ему судьба в обмен на обретение славы 
и надежды на счастье? Колокола в душе умол-
кают, когда звучит голос ангела. Гениальность 
дарует славу, а любовь придает смысл всему.

Лот 151276
Цена 845 р. 468 р.

Д. Мэйн
НОЙ
224 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага 

Прошло почти 1000 лет со времени изгна-
ния Адама и Евы из рая. Люди отвернулись 
от Бога и перестали различать добро и зло.
Алчность, ненависть, жестокость, блуд сдела-
лись повсеместными. Только Ной и его семья 
живут праведно, за что Ной и удостаивается 
божественной миссии: построить ковчег, чтобы 
спасти свою семью и животных – «каждой 
твари по паре» – от предстоящего потопа, в 
волнах которого погибнут все грешники...

Лот 151283
Цена 526 р. 00 к.

Ф. Саберхаген
ГЕРАКЛ
432 с. 
125 х 200; переплет, газетная бумага

Геракл – сын Зевса и Алкмены, великий герой 
древнегреческих мифов. Обессмертил себя две-
надцатью подвигами. Единственный из смертных 
вознесен на Олимп. Фред Саберхаген – леген-
дарный американский фантаст, автор 50 романов, 
переведенных на десятки языков мира. Широко 
известен как автор фэнтези-сериала «Берсеркер» 
и как один из авторов сценария легендарной 
голливудской экранизации «Дракулы» Фрэнсиса 
Форда Копполы. Выход этой книги приурочен к 
премьере художественного фильма «Геракл», в 
главной роли – Дуэин «Скала» Джонсон.

Роман «Навстречу шторму» написан в 
жанре хронофантастики. 

В 1942 году в Тихом океане, в межостров-
ном Яванском море, эсминец Соединенных 
Штатов «Уокер» уходит от преследования 
японской эскадры и самолетов противника. 
Капитан и команда эсминца в отчаянии – они 
уже готовы к неминуемой гибели. В последнюю 
минуту экипаж видит вдалеке надвигающийся 
шторм. У капитана Мэтью Редди нет выхода, и 
он идет на риск. Эсминец ныряет в шквал, и... 
тут начинаются новые приключения. Экипаж 
оказывается в эпохе динозавров. Но и там они 
встречают не только доисторических чудовищ…

Лот 146869
Цена 546 р. 00 к.

Т. Андерсон
НАВСТРЕЧУ ШТОРМУ
384 с.
163 х 212; мягкая обложка, офсетная бумага

Лот 228145
Цена 1171 р. 890 р.

М. Юрас
КОРОТКИЕ СЛОВА – 
ВЕЛИКИЕ ЛЕКАРСТВА
256 с. 
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Молодой парижанин Алекс имеет новую 
для Франции и редкую специальность: он 
библиотерапевт, то есть психолог, который 
лечит с помощью художественной литературы. 
Алекс выписывает рецепты: прочитать такую-то 
книгу, и выбирает ту, которая поможет человеку 
привести душу в порядок, а иногда изменить 
жизнь. Но теперь лечение книгами понадо-
билось самому Алексу: его спутница жизни 
Мелани возмущенно заявила, что книги инте-
ресуют его больше, чем она, и ушла от него…

Сборник включает малые литературные 
формы – рассказы и главы из книги. К собы-
тиям, связанным с военными действиями, 
в которых участвовали Россия и Советский 
Союз, добавляются Первая мировая война 
(«Солдатки») и антитеррористическая операция 
в Чечне («Контрабасы, или Дикие гуси войны»). 
Общий мотив книги – человек на войне или 
в предчувствии войны. Помимо собственного 
выбора человека быть или не быть в условиях 
войны, стать воином или нет, интересен взгляд 
на воинский коллектив и воинское братство 
(«Штопор» и «На два фронта»).
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Лот 228015
Цена 1086 р. 615 р.

В. Ерофеев
РОЗОВАЯ МЫШЬ
448 с. 
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Приключения Новой Алисы – 11-летней совре-
менной русской девочки Маруси Менделеевой –  
в подводной империи Царь-Дна. Смешно! Жутко! 
Прикольно и круто. Первая любовь Маруси. Закат 
подводной империи. Необыкновенные страсти и 
злодейство взрослых людей. Много родных рос-
сийских мотивов (Салтыков-Щедрин отдыхает).  
А кто такая Розовая Мышь? Это большой секрет. 
Книга для взрослых!

Лот 211994
Цена 973 р. 803 р.

Н. Прокудин
ПРОЩАЙ, ГЕРМАНИЯ!
480 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага 

С одной неосторожной фразы пошло кру-
шение карьеры заслуженного афганца Эдуарда 
Громобоева, его начинает преследовать генерал. 
Выручило эхо войны – «догнал» третий орден 
Красной Звезды, который свалился на героя 
как снег на голову. В итоге всех перипетий, 
вместо увольнения из армии, «мятежный капи-
тан» попадает в Германию, в Советскую группу 
войск, которая заканчивает свое пребывание 
здесь в связи с крушением ГДР и Берлинской 
стены. «Ссылка в Германию» становится для 
героя еще одним испытанием на прочность, он 
оказывается среди людей, заболевших неправ-
доподобной жаждой наживы. В книге Прокудина 
много юмора, открытой иронии над собой, над 
окружающими и вообще – над миром. В ней 
есть живая человеческая судьба, судьба Солдата 
Отечества, много ярких эпизодов и много любви 
к людям в военной форме. 

Лот 225120
Цена 495 р. 00 к.

Н. Вингертер
ВАРЛАМ ПЧЕЛА.
Повести и пьеса
288 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

«Варлам Пчела» – повесть о простом кре-
стьянине, жившем в далеком XVI веке. Его и 
без того тяжелую, но мирную жизнь нарушают 
бесконечные войны, идущие в Отечестве. Он 
ненавидит эти войны. Варлам Пчела в готов-
ности помочь власти, которую также счита-
ет повинной в войнах, руководствуется не 
пафосным пацифизмом, а искренним жела-
нием сделать все возможное, только бы избе-
жать больших жертв в неминуемом сражении. 

В сборник также входят пьеса «31 декабря» и 
повесть «Работник и ангел».

Лот 229487
Цена 720 р. 00 к. 

А. Проханов
ТАБЛИЦА АГЕЕВА
224 с.
163 х 212; переплет, офсетная бумага

Подобно Менделееву, Петр Дмитриевич 
Агеев видит во сне Русскую Мечту — собранную в 
особенной последовательности золотую мозаику, 
изображающую Богородицу. Каждая ее часть — 
это утерянные коды, способные пробудить народ 
и приблизить к Русской Мечте. Наконец из этих 
кодов рождается та самая таблица Агеева, она 
же одновременно щит и меч героя и сокровище, 
которое ему «вручил сам Господь».

Лот 202138
Цена 1171 р. 908 р.

М. Задорнов
НЕФОРМАТ 
С МИХАИЛОМ ЗАДОРНОВЫМ
352 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Перед вами лучшие фрагменты программы 
«НеФормат», которая на протяжении трех с лиш-
ним лет оставалась самой популярной на радио-
станции «Юмор FM», а количество просмотров 
отдельных выпусков на канале Ютьюб достигает 
1,5 миллиона. В этой книге собраны цитаты и 
размышления ведущего передачи, остроумного, 
ироничного, невероятно образованного и очень 
популярного в нашей стране писателя-сатири-
ка Михаила Задорнова. Читайте в сборнике – 
только самые интересные, самые важные, самые 
смешные выдержки из передач.

Лот 245166
Цена 911 р. 731 р.

Л. Измайлов
Я ВСЕХ ИХ ЗНАЛ.
История моих знакомств, 
серьёзных и не очень
258 с.
115 х 185; переплет, офсетная бумага

Лион Измайлов прожил очень интересную и 
долгую жизнь, богатую на события и знакомства. 
Разумеется, он общался почти со всеми, как и 
он сам, звездами эстрады: Аркадием Райкиным, 
Михаилом Жванецким, Михаилом Задорновым 
и многими другими. Лион Моисеевич был 
на короткой ноге с легендарным Иосифом 
Прутом, выступал в одной программе с Беллой 
Ахмадулиной, пересекался с Владимиром 
Высоцким и, наконец, был окрещен самим 
Александром Менем. Со страниц воспоминаний 
известного острослова слетают искры озорного 
юмора, которым наполнены эти истории.
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Лот 213929
Цена 1260 р. 00 к.

АЛЕКСАНДР АГИН
(Мастера книжной иллюстрации)
288 с.: ил.
220 х 290; переплет, мелованная бумага

Книга посвящена Александру Агину – рус-
скому рисовальщику и живописцу, окончив-
шему Императорскую академию художеств 
под руководством К. Брюллова и позднее 
получившему звание учителя рисования 
в гимназиях. В 1846 году Агин и его друг 
гравер-ксилограф Е. Бернардский обрати-
лись к Н. В. Гоголю с предложением издать 
«Мертвые души» с иллюстрациями. Получив 
отказ, они тем не менее не оставили свою 
идею и решили выпустить альбом. По задум-
ке Агина и Бернардского рисунки предпола-
галось вкладывать между соответствующими 
страницами печатного текста «Мертвых душ». 
104 иллюстрации, гравированные на дереве 
Бернардским, увидели свет в 1892 году. До 
сегодняшнего дня они считаются лучшей 
серией иллюстраций к известной поэме.

Чарльз Робинсон был в числе пионеров 
золотого века иллюстрации и одним из первых 
смог передать свое искусство читателю в пер-
возданном виде. Первой книгой, которую про-
иллюстрировал Робинсон в 1895 году, стала 
книга Роберта Льюиса Стивенсона «Детский 
сад стихов». За всю свою карьеру Чарльз 
Робинсон проиллюстрировал более ста книг. 
В настоящем издании представлены рабо-
ты художника к произведению Эвелин Шарп 
«Рассказ о Флюгере-Петушке», поэме Перси 
Биши Шелли «Мимоза» и знаменитой сказке 
Оскара Уайльда «Счастливый принц».

Лот 196765
Цена 1200 р. 00 к.

ЧАРЛЬЗ РОБИНСОН
(Мастера книжной иллюстрации)
208 с.: цв. ил.
220 х 290; переплет, мелованная бумага

Лот 226028
Цена 4905 р. 4340 р.

А. Адам
РУССКИЙ АЛЬБОМ
212 с.: цв. ил.
310 х 240; переплет, мелованная бумага 

«Русский альбом» знакомит читателя с 
картинами немецкого художника Альбрехта 
Адама, выполненными маслом на картоне, 
из коллекции Государственного Эрмитажа. 
Известная и безусловно ценная с истори-
ческой и художественной точки зрения кол-
лекция картин поражает правдивостью изо-
бражения действительности, воспринятой 
чутким и проницательным художником, быв-
шим непосредственным свидетелем происхо-
дившего. В полном объеме «Русский альбом» 
Адама публикуется впервые. Издание включа-
ет в себя фрагмент воспоминаний Альбрехта 
Адама «Из жизни художника-баталиста», 
посвященных русской кампании, впервые 
переведенных на русский язык.
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Лот 248549
Цена 1600 р. 00 к.

П. Филонов
ДНЕВНИКИ
(Пером и кистью)
432 с.: цв. ил.
160 х 240; переплет, офсетная бумага

Живопись французского художника Поля 
Гогена столь ярка и необычна, что понять и 
принять его творчество можно, лишь заглянув 
в сокровенный внутренний мир художника. 
Такую возможность открывают для читателя 
две написанные Гогеном книги, составляющие 
единое смысловое целое. Повесть «Ноа Ноа» 
(«Благоухание») рассказывает о жизни Гогена 
на островах Океании и несет в себе экзоти-
ческий аромат незнакомого европейцам мира 
полинезийской культуры. 

Лот 174459
Цена 1100 р. 00 к.

П. Гоген
НОА НОА
(Пером и кистью)
274 с.: цв. ил.
160 х 240; переплет, офсетная бумага

Лот 232784
Цена 1200 р. 00 к.

Ван Гог 
ПИСЬМА
(Пером и кистью)
544 с.: цв. ил.
160 х 240; переплет, офсетная бумага

О жизни Винсента Ван Гога известно нем-
ного, и до сих пор не утихают споры о причи-
нах и обстоятельствах его раннего и траги-
ческого ухода. Единственным достоверным и 
подробным источником информации о худож-
нике могут служить его письма, которые на 
протяжении пятнадцати лет почти ежедневно 
выходили из-под его пера и главным образом 
были адресованы брату Тео. В данное изда-
ние включены наиболее важные и яркие фраг-
менты писем Ван Гога, наброски, которыми он 
часто для наглядности сопровождал написан-
ное, а также цветные репродукции его картин.

Аркадий Рылов – один из крупнейших 
мастеров живописи первой половины XX века, 
продолжавший в своем творчестве традиции 
русской пейзажной школы, в частности   
А. Куинджи. Рылов не просто пейзажист, он – 
глубокий задушевный поэт. Такова и его проза –   
тихая, ясная, душевная. В «Воспоминаниях» 
художника можно найти картины жизни 
старой Вятки, русской провинции, Москвы 
и Петербурга. Кроме того, книга насыщена 
яркими и остроумными литературными 
портретами его современников – в первую 
очередь людей искусства. 

Лот 218856
Цена 1280 р. 00 к.

А. Рылов
ВОСПОМИНАНИЯ
(Пером и кистью)
320 с.: цв. ил.
160 х 240; переплет, офсетная бумага

Лот 194785
Цена 1420 р. 00 к.

Т. Шевченко
«ДУМЫ МОИ, ДУМЫ…».
КОБЗАРЬ
(Пером и кистью)
528 с.: цв. ил.
160 х 240; переплет, офсетная бумага

Шевченко Тарас Григорьевич — укра-
инский прозаик и поэт, художник и мысли-
тель, этнограф и революционер-демократ.   
В книгу вошли избранные стихотворения и 
поэмы из знаменитого сборника «Кобзарь», 
где автор размышляет о судьбе украинского 
народа и непростой истории родной земли, а 
также репродукции его лучших художествен-
ных работ, отличающихся жанровым много-
образием и яркостью образов.

Павел Николаевич Филонов – уникальный 
живописец, график, педагог. Дневниковые 
записи Филонова, датируемые 1930–39 года-
ми, раскрывают личность автора, подчинив-
шего свою жизнь неуклонному и бескомпро-
миссному осуществлению идеи аналитическо-
го искусства, основные положения которого 
Филонов сформулировал в 1912 году и до 
конца дней искал пути его теоретического и 
практического развития. Помимо этого днев-
ники рассказывают о повседневной жизни 
художника. Читатель становится свидетелем 
трагедии подавления художника-новатора, 
его мужественного сопротивления в нерав-
ной борьбе, неспособности к конформизму, 
бескомпромиссности и духовной стойкости. 
В приложении помещена поэма Филонова 
«Пропевень о проросли мировой», а также 
материалы, помогающие понять суть анали-
тического искусства.
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Художник и книга

«Звери мои за меня говорят»

1. Обложка и иллюстрация к басням И. А. Крылова 2. Иллюстрация к русской народной сказке «Колобок»

Всю свою творческую жизнь Евгений Михайлович Рачев 
посвятил книге. Его добрые и веселые рисунки животных, 
которые невозможно спутать ни с какими другими, знакомы 
не одному поколению читателей, ведь сказки с «рачевски-
ми» иллюстрациями – это настоящее сокровище. Это как 
окно в детство, в тот мир, который дорог, в котором тепло, 
душевно и радостно. 

Евгений Михайлович Рачев родился 8 февраля 1906 года в Томске. 
Свое детство он провел в деревне у бабушки, в селе Юдино. «Не раз 
мальчишкой бывал в тайге, – вспоминал Рачев. – Пойдешь, бывало, 
в лес и увидишь то тетерева на дереве, то белочку, то рыб в лесном 
озере. На всю жизнь я сохранил свою любовь ко всему живому. Чтобы 
делать рисунки к сказкам о животных, конечно, надо хорошо знать 
природу. Надо хорошо знать, как выглядят те звери и птицы, которых 
собираешься рисовать. Даже воробья не нарисуешь, пока не разгля-
дишь его как следует». Детские впечатления сыграли немаловажную 
роль в становлении будущего художника-анималиста.

Когда Евгению исполнилось 14 лет, умерла его бабушка. В это время 
шла Гражданская война, и мальчишке в одиночку пришлось добираться 
из Сибири в Новороссийск, к маме. Почти три месяца пробирался он 
без денег через всю Россию. Даже ехал на крыше товарного вагона.  
И совершенно неизвестно, как бы закончилось это путешествие, если 
бы не возвращавшиеся с фронта солдаты, которые пожалели, прию-
тили, накормили и довезли его до пункта назначения.

В Новороссийске, вдохновившись морскими просторами, Рачев 
стал грезить о кораблях и поступил в мореходную школу. Однако из-за 
проблем со здоровьем ему вскоре пришлось отказаться от этой мечты 
и поступить в Кубанский художественно-педагогический техникум в 
Краснодаре, который он с отличием окончил в 1928 году. Затем Евгений 

недолго учился в Киевском художественном институте и с 1930 года 
начал сотрудничать с различными детскими издательствами в качестве 
художника-иллюстратора. В 1936 году рисунки молодого художника 
увидели в издательстве «Детгиз» и пригласили его в Москву. Так Рачев 
оказался в столице.

У Евгения Михайловича был непревзойденный дар анималиста. 
Из всего многообразия литературных сюжетов он всегда отдавал 
предпочтение тем, в которых главными героями выступали живот-
ные. Стремясь к психологической выразительности и социальной 
заостренности образов, художник использовал тонко подмеченные 
им природные качества, повадки и привычки животных, вводил в 
свои иллюстрации костюм, обстановку, предметы обихода.

Осенью 1941 года Рачев вступил в народное ополчение и 
в составе пулеметного батальона принимал участие в обороне 
Москвы. Однако рисовать он не прекращал. Художник писал пла-
каты, делал фронтовые зарисовки, оформлял армейскую газету 
«Боевая тревога». Но в дальнейшем в своей работе к военной теме 
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3. Иллюстрация к русской народной сказке «Маша и Медведь»

4. Иллюстрация к русской народной сказке «Теремок»

4. Иллюстрация к сказке «Птичья нога»

он никогда не обращался, однажды с горечью сказав: «Нет страшнее 
зверя, чем человек».

К мирной работе детского иллюстратора Евгений Рачев смог 
вернуться в 1945 году. С его иллюстрациями вышли книги Михаила 
Пришвина «Кладовая солнца» и «Золотой луч».

До конца сороковых годов рисунки Рачева были черно-белы-
ми. К цвету он впервые обратился в иллюстрациях к русской 
народной сказке «Петушок – золотой гребешок» и украинской 
сказке «Рукавичка», вышедшей отдельным изданием в 1950 году. 
Прекрасная черно-белая графика Рачева постепенно преобража-
лась, и появились те самые яркие, колоритные рисунки животных 
в русских народных костюмах со своей природной пластикой и 
национальным колоритом, которые теперь называют «рачевскими». 

Удивительно то, что первая книга, которая была сдана в изда-
тельство, пропылилась на полках целый год. Иллюстрации были 
слишком новаторскими и совершенно непривычными для того 
времени. И появились вопросы: а нет ли в них двойного смысла? 
Что хочет сказать художник, очеловечивая мир зверей? Может, 
тут скрыт тайный намек на власть и порядок? В защиту Рачева 
выступил художник Владимир Лебедев, он был слишком уважаем 
и авторитетен, и к его мнению прислушались. Рачевский стиль 
иллюстраций признали и книги с его работами стали выходить 
в свет.

В 1960 году Рачев стал главным художником издатель-
ства «Детский мир» (с 1963 года – «Малыш») и проработал 
на этой должности почти двадцать лет. С иллюстрациями 
Евгения Михайловича издано множество книг, среди которых 
«Аленушкины сказки» Д. Мамина-Сибиряка, «Сатирические 
сказки» М. Салтыкова-Щедрина, «Мои звери» Л. Дурова, басни  
И. Крылова, произведения В. Гаршина, Л. Толстого, С. Михалкова, 
В. Бианки и огромное количество народных сказок: русских 
(«Репка», «Теремок», «Колобок», «Заюшкина избушка» и др.), а 
также украинских, белорусских, венгерских, румынских… 

Неоценимую помощь в работе Евгению Рачеву оказывала его 
жена Лидия Ивановна. Она собирала материал для его будущих 
книг, в музеях делала зарисовки народных костюмов и орнамен-
тов, переводила сказки разных народов, выступала составителем 
сборников и даже рассчитывала макеты книг для того, чтобы было 
точное соответствие текста и будущих иллюстраций. Так было со 
сборником басен Крылова – в архивах Лидия Ивановна собирала 
материал, который позволил привязать сюжеты басен к реальным 
событиям, что позволило создать уникальные рисунки, точно соот-
ветствующие тексту басен и событиям, к которым они были обра-
щены. Иллюстрации Рачева сделали этот сборник непохожим на 
все другие. Кроме прочего, басни были снабжены комментариями, 
написанными Лидией Ивановной, которые доносили до читателей 
смысл, заложенный в них Иваном Крыловым. 

Рачев ушел из жизни 2 июля 1997 года. Работе с детской кни-
гой художник посвятил более шестидесяти лет своей творческой 
жизни. И никогда не жалел об этом. «Это очень интересная работа, –  
говорил он. – Если Вы смотрите на мои рисунки и радуетесь 
занятной сказочной выдумке, – значит, получилось у меня как 
в сказке. Если Вы, глядя на моих птиц и зверей, понимаете, что 
сказка-то с хитринкой, на людей намекает, – значит, у меня полу-
чилось, как в сказках, которые я иллюстрирую».

Галина Проваторова
При подготовке текста использованы материалы электронных СМИ
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Лот 284585
Цена 1350 р. 951 р.

В. Вибек
БРИТНИ СПИРС.
Быть женщиной
304 с.: ил.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Лот 284592
Цена 1230 р. 1028 р.

М. Нокс
КВЕНТИН ТАРАНТИНО.
Черные заповеди
352 с.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Лот 284608
Цена 1125 р. 910 р.

О. Стриженов
ОЛЕГ СТРИЖЕНОВ.
Исповедь
256 с.: ил.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Лот 284615
Цена 1364 р. 1058 р.

В. Свининников
ТАТЬЯНА ЛИОЗНОВА
(Жизнь замечательных людей)
208 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 228275
Цена 1469 р. 1230 р.

А. Горбунов
ОЛЕГ БОРИСОВ
(Жизнь замечательных людей)
480 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

«Слишком много людей контролировали 
мою жизнь, и это действительно мешало мне 
быть собой» (Бритни Спирс). В восемнадцать 
лет она стала поп-звездой и мировым секс-
символом, а в сорок добилась разрешения 
выходить из дома. В двадцать она исполнила 
дуэт с Мадонной, а в сорок устроила вечерин-
ку по случаю отъезда родителей. Биография 
Бритни Спирс – это не только рассказ о том, 
как женщина в современном мире может 
добиться успеха, но и о том, как легко его 
потерять. Ведь, чем выше ты взлетаешь, тем 
сильнее и яростнее у тебя пытаются отнять 
свободу. Свою историю на страницах этой 
книги рассказывает сама Бритни, а также ее 
друзья и возлюбленные.

«А в начале пути мало кто в нас верил, 
не правда ли?» – сказал Квентин Тарантино 
на премьере фильма «Криминальное чтиво». 
Диалоги на грани фола, стрельба и поте-
рявшиеся в жизни бродяги, – в этом весь 
Тарантино, гений мирового кинематографа. 
Его жизнь, его интервью, его фильмы – всег-
да на грани фола и за пределом обыденного 
юмора. Каждая шутка – это нечто большее. 
«Большие идеи портят кино. Если ты снима-
ешь фильм о том, что война – это плохо, то 
зачем ты вообще снимаешь кино? Просто 
скажи: «Война – это плохо». Это всего два 
слова. Вернее, три…». Каждая его фраза, каж-
дый диалог – это бешеный микс из филосо-
фии и юмора. Как жить в стиле Тарантино?  
В стиле его героев? Об этом данная книга.

Творческая судьба Олега Стриженова, 
выдающегося русского актера, сложилась 
счастливо. И спустя десятилетия после выхо-

да «Овода» мы смотрим этот фильм затаив 
дыхание. В первую очередь благодаря вдох-
новению двадцатишестилетнего Стриженова. 
Следом были «Мексиканец», «Сорок первый», 
«Хождение за три моря», «Капитанская дочка», 
«Белые ночи», «Северная повесть», «Пиковая 
дама», «Неподсуден» – фильмы, которые 
вошли в золотой фонд отечественного кине-
матографа. На образах, созданных талантом 
артиста-романтика, воспитано не одно поко-
ление. Эта книга – откровения неповторимого 
артиста о жизни, о творчестве, о себе.

Книга о народной артистке СССР, выда-
ющемся кинорежиссере Татьяне Лиозновой 
родилась на основе тщательного изучения 
ее личного архива, проведенного автором 
книги впервые, бесед с ее названой дочерью 
Людмилой Лисиной, воспоминаний учеников 
Лиозновой, актеров, испытавших трудное 
счастье работать с «железной леди» совет-
ского кино над созданием ее шедевров, 
которые уже десятки лет не покидают экраны 
кино и телевидения. Книга – это разговор о 
ее творчестве, о гражданской позиции, о тре-
петном отношении к людям, причем не только 
близким. Для нее, по собственным словам, не 
было ни чужой беды, ни чужой боли.

Книга посвящена великому русскому 
артисту Олегу Борисову. Многие его роли –  
шедевры, оставившие заметный след в 
истории отечественного искусства. Во всех 
своих работах Борисов укрупнял характеры 
персонажей, в которых его интересовала их 
напряженная внутренняя жизнь, и мастерски 
избегал усредненности и шаблонов. Талант, 
постоянно поддерживаемый каждодневным 
кропотливым творческим трудом, беспо-
щадной требовательностью к себе, – это об 
Олеге Борисове, знавшем свое предназна-
чение и долгие годы боровшемся с тяжелой 
болезнью. Он был человеком ярким, неудоб-
ным, резким, но в то же время невероятно 
ранимым, тонким, обладавшим уникальными, 

безграничными возможностями. Главными в 
жизни Борисова, пережившего голод, тяго-
ты военного времени, предательства, были 
работа и семья.
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Лот 230575
Цена 1361 р. 1008 р.

В. Бондаренко
СВЯТЫЕ СТАРЦЫ
(Жизнь замечательных людей)
368 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284622
Цена 1597 р. 1223 р.

М. Гуреев
СВЯТЫЕ РУССКОЙ ФИВАИДЫ
(Жизнь замечательных людей)
288 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 150941
Цена 540 р. 00 к.

«В ТЕРПЕНИИ ВАШЕМ
СТЯЖИТЕ ДУШИ ВАШИ».
Избранные письма преподобных 
Оптинских старцев
Макария и Амвросия
(Русь православная)
768 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Оптина пустынь занимает особое место 
в жизни православной России. Здесь в конце 
XIX – начале XX века русское старчество пере-
жило расцвет, оказав огромное влияние на 
духовную жизнь России того времени. В книге 
публикуются избранные письма двух великих 
Оптинских старцев – преподобного Макария 
(Иванова) и преподобного Амвросия (Гренкова). 
В письмах содержатся поучения, обращенные 
к людям, переживающим скорби, сомнения и 
затруднения, предлагаются ответы на вопросы 
о целях и задачах христианской жизни.

Лот 144094
Цена 400 р. 00 к.

Протоиерей М. Хитров
СВЯТОЙ АЛЕКСАНДР НЕВСКИЙ
(Русь православная)
320 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Автор книги – Михаил Хитров, известный 
русский протоиерей и историк, автор жизне-
описаний православных святых, очерков из 
истории Русской православной церкви, про-
поведей и поучений. Самым значимым из всех 
его произведений является книга «Святой бла-
говерный великий князь Александр Ярославич 
Невский». Она была издана в 1893 году и 
больше не переиздавалась. Сегодня мы пред-
ставляем ее нашим читателям.

«Русской Фиваидой» с XIX века зовется 
обширная территория на севере нашей стра-
ны, в Вологодской и Архангельской областях. 
Это имя, данное в память о египетской колы-
бели древнего монашества, напоминает о 
деяниях преподобных отцов, устремившихся 
в XV веке в эти суровые и малонаселенные 
края и основавших здесь множество мона-
стырей и пустыней. Там, в трудной борьбе 
с природой и человеческим несовершенст-
вом, творили свой духовный подвиг святые 

Кирилл Белозерский, Нил Сорский, Димитрий 
Прилуцкий, Кирилл Новоезерский, Зосима и 
Савватий Соловецкие и другие. Книга воскре-
шает память о святых подвижниках Русского 
Севера и связанных с ними местах, соединяя 
память о событиях прошедших веков с живы-
ми впечатлениями очевидца.

В этой книге речь идет о старцах в право-
славном смысле этого слова. А это не просто 
наиболее уважаемые и опытные в духовной 
жизни монахи, но те, кто достиг необычайных 
духовных высот, приобрел дар целительства, 
чудотворцы и прозорливцы, молитвенники, 
спасшие своим словом сотни и тысячи людей, 
подлинные «столпы веры». Автор книги вклю-
чил в нее десять очерков о великих старцах 
Русской Православной Церкви XVIII—XX веков, 
прославленных в лике святых. Если попробо-
вать составить список наиболее выдающихся 
граждан нашей Родины, считает автор, то геро-
ев книги по праву можно поставить во главе 
этого списка достойных: ведь именно они сос-
редоточили в себе духовную мощь и красоту 
России, ее многовековой опыт. И совсем не 
случайно за советом, наставлением, благосло-
вением к ним приходили и полководцы, и поли-
тики, и писатели, и философы, и простые люди.

Лот 233569
Цена 508 р. 00 к.

ЭНЦИКЛОПЕДИЯ ПРАВОСЛАВИЯ
320 с.
139 х 212; переплет, газетная бумага 

Православие – одна из трех ветвей 
Христианства, сложившаяся в первом тыся-
челетии на территории Византии. Введение 
Христианства как государственной религии 
в Древней Руси произошло в конце X века 
(Крещение Руси) благодаря князю Владимиру. 
Современные люди всё чаще обращаются к 
религии в поисках ответов на свои многочи-
сленные вопросы и приобщаются к церкви. 
Познавая основы веры, человек способен 
открыть для себя удивительный духовный мир 
и обрести новый взгляд на свою жизнь. Данная 
энциклопедия расскажет читателю об истоках 
православной веры, поможет разобраться в 
основных понятиях, традициях и впитать в себя 
непреходящие духовные ценности. Эта книга 
станет настольной книгой и помощником каж-
дого православного человека.



Заказ на книги можно оформить по предоплате и наложенным платежом

2024_ №5 Жемчужины мысли40

Лот 284639
Цена 920 р. 00 к.

АФОНСКИЙ ЦВЕТНИК.
Избранные наставления 
старцев Святой Горы
256 с.
105 х 140; переплет, офсетная бумага

Лот 284660
Цена 1643 р. 1315 р.

Святитель Иоанн Златоуст
ДА БУДЕТ ДОМ ТВОЙ 
ИСПОЛНЕН БЛАГ.
Путеводитель семейной жизни
560 с.
145 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 284646
Цена 818 р. 00 к.

БЛАЖЕННАЯ СТАРИЦА 
НАТАЛИЯ ВЫРИЦКАЯ.
Воспоминания
224 с.: ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 284653
Цена 780 р. 00 к.

БОЖЬИ ЛЮДИ
432 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284684
Цена 634 р. 00 к.

ДУХОВНАЯ АПТЕКА 
СТАРЦА ИОАННА (КРЕСТЬЯНКИНА)
192 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284677
Цена 1139 р. 00 к.

ДЛЯ ЧЕГО МЫ ЖИВЕМ.
Великие русские старцы 
о смысле христианской жизни
544 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Избранные наставления афонских стар-
цев, распределенные по темам. Удобный фор-
мат для ежедневного чтения дома и в дороге. 
Мудрость афонских старцев поможет обрести 
душевное равновесие и подскажет правильное 
решение в любой жизненной ситуации. В этой 
книге собраны изречения святых и старцев 
Афона о жизни, вере, чистоте души, молитве 
и любви. Тихий свет и добрая мудрость про-
стых слов в наставлениях, исцеляющих душу и 
помогающих идти по жизненному пути.

В книге собраны воспоминания о подвиж-
нице ХХ века Наталье Евстигнеевой, почита-
емой за святость жизни и подвиг юродства, 
известной как блаженная старица Наталия 
Вырицкая. Книга содержит свидетельства 
тех, кто по ее молитвам получил утешение и 
поддержку от Господа в сложных жизненных 
обстоятельствах, кто в тяжелое для Церкви 
время через пример жертвенной любви 
матушки Наталии обрел веру в Бога. В настав-
лениях и поучениях матушки найдутся ответы 
и на духовные искания нашего времени.

«Божьи люди» – опыт счастливых встреч 
митрополита Вениамина (Федченкова) с 
духоносными подвижниками своего време-
ни. Впервые под одной обложкой вместе с 
интереснейшим произведением митропо-
лита издана и его биография – с детства и 
до кончины в Псково-Печерском монастыре. 
Канва жизни владыки Вениамина перемежает-
ся историческими документами, воспомина-
ниями самого владыки и его духовными раз-
мышлениями. В книге представлены письма 
митрополита Вениамина из архива Псково-
Печерского монастыря.

Сборник содержит практические и отече-
ские советы святителя, подкрепленные цита-
тами из Священного Писания, Евангелия и 
житий святых. Эта книга – голос святителя, 
запечатленный в букве и слове. Хотелось бы, 
чтобы она так же помогала христианину, как 
некогда пламенные речи святителя Иоанна 
Златоуста его современникам; чтобы этот 
сборник поучений и наставлений святителя 
так же собирал вокруг себя людей, желаю-
щих прожить свою земную жизнь со Христом 
и во Христе со своими близкими.

В книге собраны беседы и поучения рус-
ских старцев от преподобных Нила Сорского 
и Паисия Величковского до наших современ-
ников: архимандрита Иоанна (Крестьянкина) 
и протоиерея Николая Гурьянова. В поучени-
ях великих старцев указан не только путь ко 
спасению, но и отражен духовный опыт рус-
ского народа, церковные обычаи и предания. 
Сотни лет верные ученики бережно записыва-
ли и хранили поучения своих учителей. Теперь 
это бесценное духовное сокровище доступно 
читателю нашей книги.

«Духовная аптека» Иоанна Крестьянкина 
является настоящим источником душевно-
го врачевания. Старец архимандрит Иоанн 
(Крестьянкин) в понятной для основной массы 
читателей форме изложил саму суть право-
славной веры, поясняет необходимость для 
верующего человека в посещении храмов, в 
прочтении молитв, в соблюдении постов, в 
духовном очищении. Душа, тянущаяся к свету, 
обязательно должна найти свой путь к Богу.
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Лот 284707
Цена 1098 р. 00 к.

ЕВАНГЕЛИЕ В РАССКАЗАХ ДЛЯ 
ДЕТЕЙ
216 с.: цв. ил.
140 х 165; переплет, мелованная бумага

Лот 284738
Цена 716 р. 00 к.

Архимандрит Дамаскин 
(Орловский)
ЖИТИЕ СВЯЩЕННОИСПОВЕДНИКА 
ЛУКИ (ВОЙНО-ЯСЕНЕЦКОГО), 
АРХИЕПИСКОПА СИМФЕРОПОЛЬСКОГО 
И КРЫМСКОГО
240 с.: ил.
145 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 284745
Цена 555 р. 00 к.

Ю. Сысоева
ЗАПИСКИ ПОПАДЬИ.
Особенности жизни 
русского духовенства
256 с.
115 х 165; переплет, офсетная бумага

Лот 284714
Цена 754 р. 00 к.

Святитель Феофан Затворник
ЕВАНГЕЛЬСКАЯ ИСТОРИЯ
576 с.
115 х 165; переплет, офсетная бумага

Лот 284721
Цена 1000 р. 00 к.

И. Брянчанинов
ЖИЗНЕОПИСАНИЕ 
СВЯТИТЕЛЯ ИГНАТИЯ
144 с.: цв. ил.
145 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 284691
Цена 1631 р. 00 к.

Г. Дьяченко
ДУХОВНЫЙ МИР
672 с.
145 х 212; переплет, газетная бумага

Григорий Дьяченко – протоиерей, бого-
слов, священнослужитель Русской православ-
ной церкви, известный писатель и одаренный 
проповедник, составитель множества пропо-
ведей. В книгу «Духовный мир» включены 
рассказы и размышления, ведущие к позна-
нию бытия духовного мира. Автор путем рас-
сказов, наполненных глубокого жизненного 
интереса и простых по изложению и содержа-
нию, подводит читателя к духовным истинам. 
Основная мысль книги – существование Бога 
в природе, в душе человека, в христианской 
церкви, во всемирной истории. 

При работе над книгой «Евангелие в рас-
сказах для детей» использовано изложение 
Священного Писания, осуществленное прото-
иереем Александром Соколовым («Священная 
история в простых рассказах для чтения в 
школе и дома», 1896). После каждой главы 
даны ссылки с названиями евангельских книг 
и номерами глав. По ним читатели найдут рас-
сказ об упомянутых событиях в Священном 
Писании Нового Завета. Рассказ «Рождество, 
воспитание и обручение Девы Марии» основан 
на Священном Предании.

Полное название творения святителя 
Феофана Затворника – «Евангельская история 
о Боге Сыне, воплотившемся нашего ради спа-
сения, в последовательном порядке изложенная 
словами святых евангелистов». «Евангельская 
история» – один из важнейших истолкователь-
ных трудов святителя Феофана, занимающий 
особое место в русской духовной литературе. 
Это путеводитель по Святому Евангелию – глав-
ной Книге, ведущей ко спасению. 

Через жизнеописание Святителя Игнатия 
(Брянчанинова), составленное его ближайшими 
учениками, боголюбивый читатель сможет глубже 
воспринять духовное наследие угодника Божия, 
которое во многом связано с фактами его жизни.

Жития новомучеников и исповедников 
Российских, написанные нашим ведущим агио-
графом доктором исторических наук архиман-
дритом Дамаскиным (Орловским), всегда будут 
стоять в особом ряду среди житийных текстов. 
Также выделяется из общей массы изданий 
популяризаторского характера и Житие святи-
теля и исповедника Луки (Войно-Ясенецкого). 
Имя этого незаурядного ученого и подвижника 
известно и любимо во всем христианском мире.

Эта книга – взгляд изнутри, повествова-
ние человека, который не понаслышке знает о 
закулисной, закрытой стороне жизни духовно-
го сословия. Правда и ничего кроме правды – 
таков замысел автора. Откуда берутся попадьи? 
Почему в семьях священников много детей? 
Почему матушка за рулем до сих пор шокирует 
окружающих? Почему те личности с крестами в 
рясах, которые ходят по вагонам метро и элек-
тричек, стопроцентные самозванцы? Портит ли 
священников квартирный вопрос? Почему к свя-
щеннику неприлично обращаться «святой отец»? 
Почему священники не любят кагор и крайне 
редко его пьют? И еще множество вопросов, на 
которые отвечает Юлия Сысоева.
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Лот 284752
Цена 1163 р. 00 к.

ЗЕМНАЯ ЖИЗНЬ ПРЕСВЯТОЙ 
БОГОРОДИЦЫ И ОПИСАНИЕ 
СВЯТЫХ ЧУДОТВОРНЫХ ИКОН ЕЕ
608 с.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 284776
Цена 1007 р. 00 к.

Е. Поселянин
ИЗБРАННЫЕ ЖИТИЯ 
РУССКИХ СВЯТЫХ
480 с.
115 х 165; переплет, офсетная бумага

Лот 284769
Цена 819 р. 00 к.

ЗНАМЕНИЯ ПРИШЕСТВИЯ 
АНТИХРИСТА.
Тайны библейских пророчеств 
о событиях, которые свершатся 
в конце времён
480 с.
115 х 165; переплет, офсетная бумага

Лот 284783
Цена 768 р. 00 к.

А. Мороз, В. Цыганков
ИСЦЕЛИ МЕНЯ, ГОСПОДИ.
Преодоление патологических 
зависимостей
368 с.: цв. ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284806
Цена 582 р. 00 к.

А. Осипов
ЛЮБОВЬ, БРАК, СЕМЬЯ + CD
176 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284790
Цена 450 р. 00 к.

О. Надпорожская
КОРАБЛЬ СПАСЕНИЯ.
Книга о православном храме
96 с.: ил.
115 х 165; переплет, офсетная бумага

В этой книге, выдержавшей несколько 
переизданий, рассказывается о земной жизни 
Пресвятой Богородицы, а также приводятся 
сведения о многочисленных чудотворных ико-
нах, написанных в Ее честь, и их изображения.

Эта книга о событиях, которые свершатся 
в конце истории человечества. Перед чита-
телем раскрываются таинственные проро-
чества Апокалипсиса об антихристе, кончи-
не мира, Втором Пришествии Христовом и 
Страшном суде. Святой Кирилл, архиепископ 
Иерусалимский, прямо и решительно увеще-
вает христиан: «Знаешь признаки антихри-
стовы: не сам один помни их, но и всякому 
сообщай щедро». Книга предназначена для 
самого широкого круга читателей.

Книга посвящена путям преодоления 
наркомании, алкоголизма, компьютерной, 
игровой и других видов патологических зави-
симостей. В наш эклектический бездуховный 
век разного рода зависимости поразили почти 
каждую семью, стали язвой, разъедающей 
современное общество. Решить данные про-
блемы вне духовной плоскости человеческой 
жизни практически не удается. Авторы этой 
книги священник, психологи и педагоги в 
течение двух десятков лет успешно помога-
ют людям, пытающимся вырваться из плена 
порочных зависимостей. Положительные 
результаты их работы вызваны уникальной 
методикой, соединяющей в себе духовный 
опыт православия и современные достиже-
ния психологии и педагогики.

Жития святых в изложении известно-
го духовного писателя и публициста доре-
волюционной России Евгения Поселянина 
были впервые опубликованы в 1907 году. 
За неполные десять лет многотомный труд 
выдержал несколько переизданий. Он отлича-
ется простотой и ясностью изложения, хоро-
шим слогом. В предлагаемой книге собраны 
жития русских святых. Книга рекомендована 
к публикации Издательским Советом Русской 
Православной Церкви.

В книге рассказывается об устройстве цер-
кви, истории и назначении священных пред-
метов, о том, что происходит в храме во время 
богослужения. Написанная просто и увлека-
тельно, книга будет интересна и церковным 
людям, и тем, кто интересуется православием 
исключительно с культурной точки зрения.

Автор книги – Алексей Ильич Осипов, 
доктор богословия, заслуженный профессор 
Московской православной духовной акаде-
мии, широко известной своими лекциями и 
книгами. В этой книге автор рассуждает об 
источнике человеческой жизни – любви, ее 
православном понимании и тех искажениях, 
которые приводят человека и общество к 
тяжелейшим духовным и моральным кризи-
сам. Любовь и влюбленность, брак и сожи-
тельство, воспитание детей и их отношения с 
родителями... Эти и многие другие вопросы, 
связанные с данной проблематикой, рассма-
триваются здесь в ключе православного жиз-
непонимания. Книга ориентирована на всех 
интересующихся этой вечной темой челове-
ческого бытия.



Заказ на книги можно оформить по предоплате и наложенным платежом

книжный клуб Жемчужины мысли 43

Лот 284820
Цена 604 р. 00 к.

НЕБЕСНЫЙ АРХИСТРАТИГ.
Чудеса и явления 
Архангела Михаила
256 с.: ил.
115 х 165; переплет, офсетная бумага

Лот 219457
Цена 763 р. 00 к.

В. Зоберн
ПРАВОСЛАВНЫЕ ПРАЗДНИКИ 
В РАССКАЗАХ ЛЮБИМЫХ ПИСАТЕЛЕЙ.
Круглый год
656 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 284851
Цена 627 р. 00 к.

ПРЕПОДОБНЫЙ 
АЛЕКСАНДР СВИРСКИЙ
240 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284837
Цена 1192 р. 00 к.

ПИЩА ДЛЯ ДУШИ.
Семейное чтение 
на каждый день года
736 с.
163 х 230; переплет, газетная бумага

Лот 284844
Цена 538 р. 00 к.

ПОМЯННИК КАРМАННЫЙ
224 с.
80 х 120; переплет, офсетная бумага

Лот 284813
Цена 1594 р. 00 к.

МАТУШКА КСЕНИЯ.
Книга о блаженной  
Ксении Петербургской
568 с.: цв. ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Книга посвящена блаженной Ксении 
Петербургской – горячо любимой и почита-
емой во всем мире подвижнице и ходатаице 
ко Господу о страждущих, молитвеннице о 
земле Русской. В сборнике приводятся осно-
ванные на анализе выявленных и сверенных  
первоисточников размышления протоиерея 
Евгения Шогенова о блаженной Ксении, кото-
рые позволяют по-новому взглянуть на житие 
и смысл подвига великой русской святой. 
Книга включает в себя также наиболее пред-
ставительное собрание рассказов о чудесах 
по молитвам матушки Ксении и свод сведений 
о ее почитании верующим народом со време-
ни кончины и до наших дней.

В книге «Небесный Архистратиг» рас-
сказывается о чудесах и явлениях Архангела 
Михаила, описанных в Житиях святых и в 
«Отечнике», а также о тех, что происходили на 
Русской земле. Издание дополнено каноном и 
акафистом святому Архистратигу.

Настоящее издание является книгой для 
ежедневного назидательного чтения право-
славного христианина. Что такое – Пища для 
души? Наше человеческое естество имеет 
потребность в телесном пропитании, такую 
же потребность имеет и наша душа. Большую 
часть дня человек проводит в заботах об 
удовлетворении потребностей своего тела, и 
немногие живущие в миру христиане задумы-
ваются над тем, что душе тоже обязательно 
нужно ежедневное духовное подкрепление. 
От телесного голода человек болеет видимо, 
от духовного – невидимо, и эта болезнь очень 
опасна. Не допустить эту болезнь в свою душу 
вам поможет эта книга.

Карманный помянник для поминовения о 
здравии и о упокоении с молитвами на рус-
ском языке. Помянник удобно носить с собой. 
Обложка и переплет твердые, прочные. 
Страницы сделаны из белой качественной 
бумаги. Текст отпечатан стандартным шрифтом 
в две краски с ударениями. Дополнен инфор-
мацией о днях особого поминовения усопших.

Книга предназначена для чтения в кругу 
семьи. Это подборка стихов и прозаических 
текстов, посвященных двунадесятым и великим 
православным праздникам, дням памяти особо 
чтимых на Руси святых, богородичных икон, 
таким важным событиям православного цикла, 
как Великий и Рождественский посты, Радоница. 
Объяснения праздников рассказывают о смысле 
их названий, обстоятельствах и времени уста-
новления, традициях, связанных с ними.

Святой преподобный Александр Свирский 
почитается как один из величайших святых в 
земле Российской просиявших. Он с юных 
лет размышлял о том, чтобы посвятить свою 
жизнь служению Богу. Приняв постриг в 
Валаамском монастыре, он убедил поступить 
тем же образом своих отца и мать. Суровый 
подвижник, долгие годы подвизавшийся на 
«северном Афоне», услышал однажды глас с 
Неба, велевший пойти к реке Свирь, «на нем 
же возможеши спастися». Здесь Александр 
Свирский прославился в народе как великий 
молитвенник, прозорливец и врачеватель 
недугов телесных и духовных. Уже при жизни 
люди почитали его как святого. О его жизни, 
трудах и молитвенном подвиге более подроб-
но вы сможете прочитать в этой книге.
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Лот 284868
Цена 2401 р. 2220 р.

А. Рейдман
РОЖДЕСТВО И ПАСХА.
Две священные истины Церкви
224 с.: цв. ил.
195 х 240; переплет, мелованная бумага

Лот 284875
Цена 680 р. 542 р.

СВЕРШИЛОСЬ!
Сбывшиеся пророчества 
Ветхого Завета
192 с.: цв. ил.
105 х 165; переплет, офсетная бумага

Лот 284882
Цена 2065 р. 00 к.

СВЯТОЙ СЕРГИЙ РАДОНЕЖСКИЙ
256 с.: цв. ил.
198 х 260; переплет, мелованная бумага

Лот 284899
Цена 795 р. 00 к.

СОБРАНИЕ СОЧИНЕНИЙ 
ПРОТОИЕРЕЯ 
ВАЛЕНТИНА СВЕНЦИЦКОГО
800 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284905
Цена 905 р. 00 к.

Д. Болотина
ХРИСТОВ ПОДАРОК.
Рождественские истории 
для детей и взрослых
768 с.
105 х 140; переплет, офсетная бумага

В книге схиархимандрита Авраама пред-
ставлено подробное толкование евангельских 
повествований о двух величайших событиях 
в истории мира – рождестве и воскресении 
Господа Иисуса Христа. Для человеческого ума 
эти события необъяснимы и непостижимы, 
однако для тех, кто имеет настоящую, живую 
веру, они являются столь же реальными, каки-
ми были для их непосредственных участников 
и свидетелей. Древние византийские фрески, 
иконы, мозаики дополняют и оживляют пове-
ствование, делают описываемые события 
более зримыми. Схиархимандрит Авраам –  
духовник Екатеринбургского Александро-
Невского Ново-Тихвинского женского мона-
стыря, член Союза писателей России.

Книга сумела кратко и точно донести 
самые важные вехи и этапы пророческих 
откровений, изложенных на страницах Ветхого 
Завета, которыми жили и вдохновлялись люди 
той поры, ожидая пришествия Спасителя! При 
этом свои очерки автор дополнила стихами, 
соответствующими излагаемым темам.

Книга посвящена преподобному Сергию 
Радонежскому, который сыграл выдающуюся 
роль в строительстве единого Российского 
государства и духовном укреплении русского 
народа. В книгу вошли первое житие право-
славного святого, составленное его учеником 
Епифанием Премудрым в 1418 году, истори-
ческие изыскания императрицы Екатерины 
Великой, исследование по истории Троице-
Сергиевой лавры профессора И. Снегирева 
и культурологическая статья религиозного 
мыслителя П. Флоренского. Внимание чита-
телей, несомненно, привлекут произведения 
талантливых авторов XIX века – житийная 
поэма «Радонежский пустынник, св. Сергий 

Чудотворец» архимандрита Митрофана, а 
также статья поэта, гофмейстера император-
ского двора К. Случевского. Завершает изда-
ние либретто «Радонежской оратории» сов-
ременного петербургского поэта Е. Лукина.

Собрание сочинений великого христиан-
ского проповедника XX века прот. Валентина 
Павловича Свенцицкого открывают ранее не 
переиздававшиеся художественные произве-
дения. Боговдохновенная «Фантазия» пове-
ствует о приходе в Москву Иисуса Христа и 
обнажает причины гибели Российской импе-
рии; продолжающий линию духовного реализ-
ма Достоевского роман-исповедь «Антихрист» 
с шокирующей откровенностью рассказывает 
о порабощении человека инородным суще-
ством, главный герой олицетворяет образ 
Серебряного века; пьесы охватывают жанры 
от мистической трагедии до бытовой драмы; 
для рассказов характерны острые сюжеты и 
психологическая напряженность.

Жанр святочных рассказов был популярен 
в разных странах и во все времена. В России, 
например, даже в советские годы, во время 
гонений на Церковь, этот жанр продолжал 
жить. Трансформировавшись в «новогоднюю 
сказку», перейдя из книги в кино, он сохранял 
свою притягательность для взрослых и детей. 
В сборнике вы найдете самые разные святоч-
ные рассказы – старинные и современные, 
созданные как российскими, так и зарубеж-
ными авторами... Но все их объединяет вера 
в то, что Христос рождающийся приносит в 
мир Свет, радость, чудо...
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Лот 284929
Цена 899 р. 709 р.

Ф. Ницше, А. Адлер
ВОЛЯ К ВЛАСТИ.
История одной мании величия
480 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 284936
Цена 1008 р. 777 р.

К. Леви-Стросс, Л. Леви-Брюль
ПЕРВОБЫТНОЕ МЫШЛЕНИЕ
224 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 284912
Цена 1236 р. 1085 р.

Ф. Ницше
Я – ВЕЛИКИЙ.
Трагедия сверхчеловека
624 с.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 146296
Цена 990 р. 00 к.

РУССКАЯ ФИЛОСОФИЯ. 
Энциклопедия
832 с.
198 х 260; переплет, офсетная бумага

Энциклопедия дает современное пред-
ставление о развитии русской философии, ее 
периодах, проблемах, направлениях, о ее пер-
соналиях и главных произведениях с XI века 
до наших дней. Издание насчитывает около 
900 статей и будет полезно как специалистам, 
так и тем, кто испытывает глубокий интерес   
к русской философии и культуре.

Лот 223805
Цена 850 р. 667 р.

А. Шопенгауэр
ПЕВЕЦ ПЕССИМИЗМА
160 с.: ил.
125 х 165; переплет, офсетная бумага

Артур Шопенгауэр – великий немецкий 
философ-мизантроп. Закоренелый холостяк 
и большой любитель свободы. Один из самых 
известных в мире мыслителей иррационализ-
ма. Называл окружающий его мир «наихудшим 
из возможных», за что и получил прозвище 
«философ пессимизма». Глубоко исследо-
вал природу человека во всех ее проявлени-
ях, изучал мотивацию поступков и желания 
людей… Стиль его письма прозвали афори-
стичным, бессмертные цитаты злободневны и 
сегодня и стоят того, чтобы их прочли.

Немецкий философ Фридрих Ницше при-
надлежит к числу мыслителей, получивших 
поистине мировую известность, чьи ориги-
нальные идеи пережили их творца на целое 
столетие и во многом определили философию 
XX века. Он автор таких известных сочинений, 
как «Веселая наука», «Антихрист», «Генеалогия 
морали», «Так говорил Заратустра», «По ту сто-
рону добра и зла», «Я и Оно» и других. Ницше 
не успел закончить работу над своей последней 
книгой «Воля к власти». Последние несколько 
лет своей жизни он пребывал в мороке без-
умия. В предлагаемое издание вошли послед-
ние работы немецкого философа, в которых 
наиболее точно и ярко отображены взгляды 
автора, но вместе с тем в них ярко видны при-
знаки болезни, сломившей великого автора.

Альфред Адлер, один из основоположни-
ков психоанализа, первым задумался, почему 
заики так часто стремятся на сцену, а калеки 
так стремятся участвовать в спортивных состя-
заниях. Эти размышления привели его к откры-
тию механизма гиперкомпенсации в структуре 
личности, в рамках которого не наличие спо-
собностей, а их дефицит толкает человека на 
великие свершения. Зачем? Что служит истин-
ной причиной этих поступков? Ответ на этот 
вопрос Адлер нашел на страницах дневника 
Ницше, великого пациента психиатрической 
клиники, который большую часть жизни про-
вел в сумерках сознания, и только воля к влас-
ти способна была пробуждать в нем величие 
гения. Зигмунд Фрейд считал, что ведущей 
силой для человека является стремление к 
удовольствию. Виктор Франкл сделал осново-
полагающим для человека стремление к поиску 
смысла, и только Альфред Адлер увидел волю 
к власти и понял, что именно эта, темная сила 
подвигает человека к великим свершениям. 
Истории мании величия, ее триумфа и паде-
ния, и посвящена эта книга.

Подробно рассматривая феномен перво-
бытного мышления, Леви-Брюль останавлива-
ется на таких его особенностях, как неприятие 
нового, ненависть ко всему чужому, крайнюю 
агрессивность и воинственность, поклонение 
вождям и обожествление их и т. д. Его иссле-
дования продолжил Клод Леви-Стросс  –  
всемирно известный французский этно-
граф, философ и культуролог, чьи произве-
дения также представлены в данной книге. 
Он проанализировал специфические формы 
первобытного мышления: в частности, сим-
волизм, связывающий чувственные образы и 
абстрактные понятия. Особое внимание Леви-
Стросс отводит тотемам, которые позволяют 
первобытным людям сохранять неприкосно-
венность традиций и веру в силу своего рода.
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Лот 284943
Цена 1017 р. 775 р.

Н. Амосов
САМОЕ ГЛАВНОЕ.
Размышления о здоровье человека 
и государства
224 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284950
Цена 1180 р. 827 р.

В. Беньямин
АНГЕЛ ИСТОРИИ.
Пролетая над руинами 
старого мира
256 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284967
Цена 900 р. 724 р.

А. Грамши, Л. Троцкий
СЛЕВА ОТ МАРКСА.
Учение о гегемонии
240 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 284974
Цена 950 р. 775 р.

М. Нордау
ДЕГЕНЕРАТЫ.
Вырождение элиты
224 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 284981
Цена 1480 р. 1228 р.

А. Форель
ПОЛОВОЙ ВОПРОС.
Любовь как извращение
576 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Николай Амосов – ученый-медик, хирург, 
писатель и общественный деятель. Он созда-
тель системного подхода к здоровью, автор 
работ по «социальной инженерии», пробле-
мам государственной жизни, геополитике, а 
также футурологии. В книге он рассказывает о 
своем методе сохранения здоровья человека, 
делится мыслями о том, какими должны быть 
общество и государство, анализирует причи-
ны распада СССР, делает прогнозы о будущем 
России и мира. Его выводы могут показать-
ся кому-то спорными, однако они исходят из 
огромного жизненного опыта и знаний этого 
незаурядного врача и мыслителя.

Вальтер Беньямин – немецкий философ, 
теоретик культуры, эссеист и переводчик; 
один из самых влиятельных философов XX 
века. Своеобразным символом его творчества 
стал «Angelus Novus» со знаменитого рисунка 
Пауля Клее. «Так можно представить себе анге-
ла истории: его лицо обращено в прошлое, где 
он видит катастрофу, нагромождающую руины 
на руины, – пишет Беньямин. – Он хотел бы 
остановиться, оживить погибших, но из рая 
дует ураганный ветер, который неудержимо 
несет ангела истории в будущее; этот ураган 
мы и называем прогрессом… Катастрофа есть 
прогресс, прогресс есть катастрофа». Об этом 
его философские этюды и эссе, представлен-
ные в данной книге.

В этой книге собраны произведения двух 
самых значительных представителей левого 
направления в марксизме. Антонио Грамши –  
итальянский философ и политический деятель; 

он считается одним из основоположников нео-
марксизма; к его идеям до сих пор обращают-
ся как новые левые, так и сторонники евроком-
мунизма. Грамши создал учение о культурной 
гегемонии в обществе, функция поддержки 
которой, по его мнению, отведена «органи-
ческим интеллектуалам». Лев Троцкий –  
активный участник российского и между-
народного коммунистического движения, 
основатель и идеолог троцкизма (одного из 
течений марксизма). Он разработал теорию 
перманентной революции, выступал против 
«национал-коммунизма» и шовинистических 
тенденций у «эпигонов марксизма».

Макс Нордау – врач-психиатр, старший 
современник Зигмунда Фрейда, считал, что 
вырождение (дегенерацию) как отдельных 
личностей, так и целых общественных групп 
следует диагностировать как психическое 
заболевание: такие люди больны и нуждаются 
в терапии. В своей книге для подтверждения 
этой идеи Нордау рассматривает «девианты» 
(отклонения) в поведении многих представи-
телей творческой элиты и правящего класса. 
В итоге, дегенерация была принята научным 
сообществом как серьезный медицинский тер-
мин и до сих пор является одним из предметов 
исследования психологии и психиатрии.

Что такое «нормальная половая жизнь» 
с биологической, социальной и религиоз-
ной точек зрения? Почему эти точки зрения 
противоречат друг другу и почему любовь 
невозможна без доли извращения? Обо всем 
этом читайте в книге знаменитого немецкого 
биолога и психиатра. Исследование касается 
многих вопросов семьи и брака: ревности, 
«полового лицемерия», пользования проти-
возачаточными средствами в смысле улуч-
шения человеческого рода. Некоторые стра-
ницы книги, несомненно, будут шокировать 
читателей: у Фореля нет ни капли лицемерия, 
он говорит все до конца.
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Лот 285001
Цена 967 р. 801 р.

И. Кант
РАЗМЫШЛЕНИЯ 
НА КАЖДЫЙ ДЕНЬ.
«Имей мужество 
пользоваться собственным умом»
240 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285032
Цена 1040 р. 859 р.

Н. Бердяев, В. Соловьев
МЕТАФИЗИКА ЛЮБВИ.
САМЫЕ ИНТИМНЫЕ ВОПРОСЫ
224 с.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Лот 285049
Цена 943 р. 764 р.

С. Бовуар, Ж. Батай
МАРКИЗ ДЕ САД.
УТОПИЯ ЗЛА
240 с.: ил.
145 х 210; переплет, газетная бумага

Лот 285018
Цена 970 р. 781 р.

К. Льюис, Б. Рассел
ХРОНИКИ ЛЮБВИ.
ОТ АГАПЭ ДО ЭРОСА
240 с.: ил.
145 х 210; переплет, газетная бумага

Лот 285025
Цена 1140 р. 952 р.

И. Ильин, К. Победоносцев
РОССИЯ – ОСОБАЯ 
ЦИВИЛИЗАЦИЯ
304 с.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Лот 284998
Цена 902 р. 710 р.

А. Эйнштейн
БОГ НЕ ИГРАЕТ В КОСТИ.
Моя теория относительности
256 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Известный главным образом как созда-
тель специальной и общей теории относи-
тельности, Альберт Эйнштейн стал, пожалуй, 
самым воплощением человеческого гения.  
В этой книге собраны письма, беседы и раз-
мышления Эйнштейна о философии, религии 
и мировоззрении. Ученый рассуждает о Боге, 
науке и человеке, делится своими гипотезами, 
делает выводы. Эта книга поможет вам объек-
тивно взглянуть на фигуру Эйнштейна, понять 
суть его теории и основу его взглядов на жизнь.

Великий философ Иммануил Кант имеет 
прямое отношение и к нашей истории, ведь он 
несколько лет был подданным Российской импе-
рии, а сегодня остается «гением места» в городе, 
в котором прожил всю жизнь – Калининграде. 
В этой книге выбраны жемчужины из огромного 
наследия Канта. Размышления на каждый день –  
о государстве, о человеке, о семье, о науке, о 
путешествиях… Великий философ, которого 
веками считали сложным автором, станет вашим 
другом и собеседником. 

Как известно, греки различали четыре вида 
любви: от «агапэ» (жертвенной, бескорыстной) 
до «эроса» (чувственной, плотской). Клайв 
Льюис (автор «Хроник Нарнии») осмысливает 
эти виды и дает им собственное толкование. 
Другой английский мыслитель Бертран Рассел 
останавливается более подробно на видах 
любовного влечения и связанных с ними отно-
шениях, в том числе брачных. Отдельная тема 
его исследований – место секса в формирова-
нии характера и жизни человека, а также соот-
ветствующая сексуальная этика.

И. Ильин еще в середине прошлого века 
предсказал, что после падения «тоталитар-
ного коммунизма» в России начнется пери-
од неизбежного хаоса и несвойственного 
для нее гибельного западного либерализма. 
«Власть государственная держится на единст-
ве духовного самосознания между народом и 
правительством. Народ в единении с государ-
ством многое может уступить и отдать госу-
дарственной власти», – писал немного ранее  
К. Победоносцев, главный идеолог «охрани-
тельного самодержавия», наставник Николая II. 

Н. Бердяев исследовал метафизику любви 
и пола, рассмотрел влияние половых чувств 
на творчество, сознание, на различные виды 
человеческой деятельности. Работы Бердяева 
дополнены в данной книге произведением на 
эту же тему другого выдающегося русского 
философа В. Соловьева, о котором Бердяев 
писал: «В истории мировой философии я знаю 
только два великих учения о поле и любви: 
учение Платона и Вл. Соловьева. «Смысл 
любви» Вл. Соловьева – самое глубокое, 
самое проникновенное из всего, что писалось 
людьми на эту тему».

Можем ли мы существовать в обществе, не 
жертвуя своей индивидуальностью?» – писала 
Симона де Бовуар. Так же считал Жорж Батай, 
который занимался осмыслением иррацио-
нальных сторон общественной жизни: кощун-
ства, искушения злом, саморазрушительного 
эротического опыта. Исследования Симоны де 
Бовуар и Жоржа Батая дополнены в этой книге 
произведениями еще нескольких французских 
философов, позволяющих с разных точек зрения 
оценить творческое наследие маркиза де Сада.
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Лот 285056
Цена 877 р. 654 р.

З. Фрейд, П. Реньяр
В ПАНИКЕ.
Что делают люди, 
когда им страшно?
432 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 285063
Цена 808 р. 586 р.

З. Фрейд, К. Хорни, 
Р. фон Крафт-Эбинг
БОЛЬ.
Природа женской покорности
320 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Чума приходит в один город за другим, а 
люди в ответ на это идут сжигать евреев, кото-
рые, по их мнению, отравили колодцы с водой. 
Засуха, неурожаи и голод. Женщины падают в 
обмороки прямо на улице, и все вдруг начи-
нают думать, что они ведьмы. Стоит только 
их повесить, и все сразу наладится. Как фор-
мируется массовый психоз? Каков механизм 
его возникновения и как им манипулировать? 
Что мы делаем, когда нам страшно? Во что мы 
верим? Обо всем этом читайте в книге.

В современном обществе мазохистиче-
ские черты у женщин встречаются гораздо 
чаще, нежели у мужчин. Но является ли эта 
тенденция отголоском женской биологии или 
имеет иные причины? Так что же такое женский 
мазохизм? Зигмунд Фрейд впервые заговорил 
об этой проблеме. Основатель психоанализа 
со свойственной ему категоричностью заявил, 
что быть женщиной – значит, быть склонной к 
мазохизму. Это определено природой. Так ли 
это на самом деле? Что такое женский мазо-
хизм: проблема, поддающаяся решению, или 
«изюминка», которую нужно принять?

Лот 207492
Цена 1561 р. 00 к.

Э. Рудинеско
ЗИГМУНД ФРЕЙД 
В СВОЕМ ВРЕМЕНИ И НАШЕМ
416 с. 
163 х 240; переплет, офсетная бумага

Уже минули десятилетия страстных 
речей в защиту Фрейда и против него, но 
и сегодня мы плохо представляем себе, 
кем был основоположник психоанализа.  
В последние годы перед исследователями 
его жизни и творчества открылся целый ряд 
новых архивных материалов, что само по себе 
уже является замечательным поводом вер-
нуться к Фрейду. Фрейд – наследник эпохи 
Просвещения и романтической традиции.  

Он – и Фауст, и Мефистофель. Свет разума 
для него превыше всего. Взгляните на Фрейда 
в то время, когда он жил, на его удивительные 
коллекции произведений искусства, на его 
друзей, женщин, детей, на то, как он пережи-
вал творческие муки, как страдал он от неже-
лания перебираться в годы аншлюса из Вены 
в Лондон. И посмотрите на него в контексте 
времени сегодняшнего, исходя из тех вопро-
сов, которые ставит перед нами совершенно 
изменившийся мир.

Лот 214988
Цена 668 р. 00 к.

ЛУЧИ СВЕТА.
Афоризмы и притчи Талмуда
160 с.: ил.
125 х 165; переплет, офсетная бумага 

Изучая культуру другого народа, мы часто 
обращаемся к пословицам, поговоркам, афо-
ризмам. Ведь именно в мудрых изречениях и 
есть суть народного творчества. О еврейской 
мудрости целые народы складывают леген-
ды. В буквальном переводе с иврита «тал-
муд» – это учение или наставление. Манера 
написания книги является непростой, а изло-
жение – довольно сложным для восприятия. 
Лейтмотив этого писания есть побуждение 
еврейских народностей абсолютно всех поко-
лений к обучению и совершенствованию сво-
его духовного мира.

Лот 217422
Цена 676 р. 00 к.

Вэй Ляо-цзы
ТРАКТАТ О ВОЕННОМ ИСКУССТВЕ
192 с.: ил.
125 х 165; переплет, офсетная бумага

Китайский военный трактат, один из семи 
классических трактатов, часто называют по 
имени его создателя Вэй Ляо-цзы. Вероятно, 
произведение было создано в конце IV века до 
н. э., в эпоху Сражающихся царств. Вэй Ляо-
цзы, по одному из свидетельств, учился у Шан 
Яна – знаменитого теоретика легизма и госу-
дарственного деятеля, выступавшего за созда-
ние сильной централизованной власти, конт-
ролирующей людей и ресурсы государства. 
Согласно другой версии, Вэй Ляо был главным 
советником первого императора Цинь в период 
ожесточенной борьбы за объединение Китая. 
Как бы то ни было, Вэй Ляо был великолепным 
стратегом и тонким мыслителем, понимавшим, 
что лишь единение военного и гражданского 
может обеспечить выживание государства в 
смутную эпоху Сражающихся царств.
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Лот 285070
Цена 990 р. 732 р.

Е. Гик
ШАХМАТНЫЕ СЮЖЕТЫ
272 с.: ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

В книге представлены самые разные 
грани шахмат, «интеллектуального спорта», –  
от поединков за корону и матча между сборны-
ми России и мира до личной жизни шахматных 
королей. В книге пятнадцать сюжетов: лучшие 
партии гроссмейстеров за четыре десятиле-
тия и образцы игры шахматных вундеркиндов. 
Отражены такие темы, как сражения чемпио-
нов мира с роботами, гроссмейстеры и день-
ги, шахматы в художественной литературе, 
этюды-миниатюры, шахматы Фишера и др. 
Книгу с удовольствием прочтут и квалифици-
рованные шахматисты, и простые любители, 
а также все, кто интересуется миром спорта. 

Лот 223911
Цена 1029 р. 547 р.

С. Тромгольт
ИГРЫ СО СПИЧКАМИ
240 с.: ил.
139 х 212; переплет, газетная бумага

Игры со спичками тренируют память и 
находчивость, развивают логическое мыш-
ление, пространственное воображение и 
мелкую моторику. Они придутся по вкусу как 
детям, так и взрослым.

Лот 244213
Цена 911 р. 730 р.

К. Максаков
ИСТОРИЯ МАСКИ.
От египетских фараонов 
до венецианского карнавала
320 с.: ил.
115 х 190; переплет, газетная бумага 

У разных народов маска сначала являлась 
одним из важнейших атрибутов ритуальных 
священнодействий, затем маски перекоче-
вали в театры и на карнавалы… Но помимо 
украшающих и устрашающих, существует 
огромное количество профессиональных 
масок, имеющих специфические свойства: 
хирургическая, кислородная, косметическая 
и даже противогаз – тоже маска. А печальные 
посмертные маски сохраняют для потомков 
лица ушедших людей… Сегодня, когда весь 
мир вынужден носить маски, история этого 
атрибута особенно актуальна и интересна.

Лот 116671
Цена 2429 р. 1680 р.

К. Меннингер
ИСТОРИЯ ЦИФР.
Числа, символы, слова
544 с.: ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Настоящее издание представляет собой 
фундаментальный свод знаний о происхожде-
нии чисел и числительных, о развитии число-
вой последовательности и числового языка – 
основной труд немецкого ученого-математика 
Карла Меннингера. Автор в доступной форме, 
большей частью в виде занимательных исто-
рий, подводит читателя к понятию числа, дает 
многосторонний анализ возникновения чисел 
и их развития в разных культурах. 

Лот 122238
Цена 500 р. 00 к. 

Я. Перельман
ЗНАЕТЕ ЛИ ВЫ ФИЗИКУ?
416 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

В книге собраны оригинальные зада-
чи различной степени сложности, которые 
помогут вам по-новому взглянуть на физику. 
Задачник направлен на то, чтобы развивать 
логическое мышление, обратить ваше вни-
мание на ошибочность многих физических 
представлений и подтолкнуть к критическому 
пересмотру своих знаний в области физики.

Лот 247061
Цена 1444 р. 1022 р.

Н. Березин
РУССКИЕ КНИЖНЫЕ РЕДКОСТИ.
Опыт библиографического опи-
сания редких книг с указанием их 
ценности
288 с. 
125 х 200; переплет, офсетная бумага
В издание вошли две книги Н. Березина 

(первая опубликована в 1902 году, вторая – в 
1903 году). Это уникальное справочное посо-
бие содержит множество сведений о книжных 
редкостях – их подробное библиографическое 
описание, историю тиражей каждого издания, 
отдельных раритетных экземпляров. Подробно 
рассказывается об их ценности для библиофи-
лов и собирателей. Обширный материал для 
удобства пользования расположен в алфавит-
ном порядке. Издание предназначено коллек-
ционерам, букинистам, искусствоведам и всем 
почитателям русской книжной старины.
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Лот 285087
Цена 1200 р. 1005 р.

Э. Джейкобсон
ДЖЕНТЕЛЬМЕНЫ ШУТЯТ.
Осторожно! Английский юмор!
432 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285094
Цена 1130 р. 933 р.

А. Бретон
ПСИХОПАТЫ ШУТЯТ.
Антология черного юмора
384 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285100
Цена 1540 р. 1178 р.

Н. Пирогов
БЫТЬ ХИРУРГОМ.
Записки старого врача
544 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285117
Цена 908 р. 598 р.

В. Комаров
ДОБРО И ЗЛО В МЕДИЦИНЕ.
Размышления нейрохирурга
240 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 285124
Цена 2530 р. 1765 р.

С. Палагин
16 НООСФЕРНЫХ ШАГОВ 
К ОСОЗНАНИЮ ТОГО, ЧТО ЖЕ 
ВСЁ-ТАКИ ТАКОЕ «СОЗНАНИЕ»?
416 с.: ил.
210 х 290; переплет, офсетная бумага

Джентельмен: человек, который с вами 
приветлив и вежлив, даже если ничего вам 
не продает. Оскар Уайльд, Уинстон Черчилль, 
Уильям Шекспир, Стивен Фрай… Список бри-
танцев и истинных джентельменов, чьим остро-
умием восхищается весь мир, можно продол-
жать бесконечно. Что же такое английский 
юмор? Это тонкая игра слов, великолепная иро-
ния, занятные наблюдения, удачные пародии, 
невероятные сюжеты или удивительно смеш-
ные рассказы о самых обыденных и понятных 
каждому вещах. В предлагаемую книгу вошли 
лучшие афоризмы, шутки и рассказы, испол-
ненные с чисто английским остроумием.

Грань между гениальностью и безумием 
порой неразличима. Эта книга предлагает вам 
пройти по этой грани. Сюда вошли образчи-
ки черного юмора от людей, чья гениальность 
не вызывает сомнений, как и их слава вели-
ких безумцев… Авторами антологии черного 
юмора стали абсолютно гениальные и совер-
шенно сумасшедшие Джонатан Свифт, маркиз 
Донасьен де Сад, Эдгар По, Шарль Бодлер, 
Артюр Рембо, Пабло Пикассо, Франц Кафка, 
Сальвадор Дали и многие другие.

Этого врача по праву называют отцом 
русской хирургии. В 18 лет он окончил 
Московский университет, а в 26 стал профес-
сором. Ученый-анатом, естествоиспытатель 
и военный хирург, он побывал на Крымской 
и Кавказской войнах, спас тысячи жизней, 
впервые применил эфирное обезболивание 
и гипсовую повязку. В книгу вошли письма и 
дневниковые записи, посвященные описанию 
трудовых будней первого русского хирурга.

Добро и Зло очень остро ощущает боль-
ной человек. Болезнь заставляет челове-
ка думать о вечных ценностях Бытия. Во 
время болезни многие люди начинают читать 
Библию. Заболевший человек вдвойне стра-
далец, как никогда он нуждается в добре и 
истинной помощи, однако нередко он получа-
ет непоправимое зло в больнице. Владимир 
Александрович Комаров, нейрохирург 
Пензенской областной клинической больни-
цы имени Н. Н. Бурденко, подполковник меди-
цинской службы ФСБ России, кандидат меди-
цинских наук, лауреат премии Правительства 
России в области науки и техники, в своей 
книге на примерах из своей медицинской пра-
ктики подробно рассказывает об этом.

Мы вошли в эпоху осознания обратносвя-
зевой закольцованности собственного созна-
ния. Мы все больше размышляем не только о 
своих мыслях, но и о том, КАК мы мыслим. Мы 
узнаем, что Владимир Даль собирал не толь-
ко пословицы, но и пословицы о пословицах 
типа «Каждая пословица недаром молвится!». 
Мы рефлексируем свою культуру и пишем 
книги с названием «Слово о словах», как Глеб 
Успенский. Мы серьезно рассуждаем о том, 
что такое понятие «понятие». Мы для того, 
чтобы самим разобраться в своем познании, 
пишем книги с названием «Самопознание», 
как Николай Бердяев.
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Лот 285131
Цена 534 р. 00 к.

Б. Понтекорво
АТОМНЫЙ ПРОЕКТ.
Жизнь за «железным занавесом»
240 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 285148
Цена 624 р. 00 к.

А. Эйнштейн, Б. Рассел
ПОБЕДА РАЗУМА НАД ОРУЖИЕМ.
Манифесты будущего
352 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 285155
Цена 1030 р. 852 р.

А. Рыков
ТЕСЛА ПРОТИВ ЭЙНШТЕЙНА.
Битва секретных оружейников
272 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 139410
Цена 300 р. 00 к.

П. Сталкер
МИРОВЫЕ ФИНАНСЫ
(No-nonsense guide)
224 с.
118 х 165; переплет, офсетная бумага
Тираж ограничен!

Если бы лаконичная книга П. Сталкера была 
издана раньше, то многие люди, прочитавшие 
ее, отнеслись бы к финансовой экономике 
осмотрительнее. Сталкер провел великолепную 
работу по исследованию финансов: от проис-
хождения денег до появления банков, затем –  
мира финансовой аристократии и, наконец, 
великого краха 2007–08 годов. Сложные терми-
ны он объясняет простым языком. Завершают 
книгу множество резонных предложений авто-
ра по регулированию финансового рынка.

Лот 163996
Цена 220 р. 00 к.

У. Робертс
ПИЩА
(No-nonsense guide)
272 с.
118 х 165; переплет, офсетная бумага

У. Робертс рассуждает о том, какое место в 
жизни современного человека стала занимать 
еда. На наших глазах произошла не только про-
мышленная и информационная, но и пищевая 
революция. Мы можем говорить о все более 
набирающей обороты «моде» на ту или иную 
еду, появились сторонники, защитники и про-
изводители органической еды. Автор рассма-
тривает эволюцию в пищевой культуре начиная 
с времен Второй мировой войны до наших дней.

Бруно Понтекорво известен как один из 
ведущих физиков эпохи «холодной войны». 
В то время, как главы государств мечтали 
о мировом господстве, которое им подарит 
ядерное оружие, лучшие ученые всего мира 
боролись за «ядерное равновесие» и всеми 
возможными способами старались не раз-
рывать прочные научные связи, помогавшие 
двигать науку вперед. Воспоминания этого 
ученого полны необычными деталями, опи-
сывающими закрытую и даже засекреченную 
жизнь ядерных физиков середины ХХ века. 
Интересная и наполненная яркими события-
ми судьба, исключительный ум и независимые 

взгляды позволили ученому создать ряд ста-
тей, описывающих мир с простой и понятной 
точки зрения физика. Именно они вместе с 
воспоминаниями о жизни в Штатах и СССР и 
составили основу этой книги.

В 1955 году британский философ, логик 
и математик Бертран Рассел вместе с вели-
ким физиком А. Эйнштейном издал серию 
работ, посвященных изучению возмож-
ных путей решения мировых конфликтов. 
Заключительную часть работы подписали все 
великие ученые мира. Этот текст стал своего 
рода итогом философских исканий двух вели-
ких ученых-атеистов. В предлагаемое издание 
включены лучшие статьи ученых, написанные 
в самый разгар «холодной войны», которые 
посвящены победе разума над оружием.

Исход Второй мировой решался не только 
на полях сражений, но и в секретных лабо-
раториях. Самое активное участие в сверх-
секретных экспериментах приняли два вели-
чайших ученых эпохи – Альберт Эйнштейн и 
Никола Тесла. Уже осенью 1939 года Эйнштейн 
предложил план создания атомной бомбы, а 
Тесла возобновил работу над своими «лучами 
смерти». Он и вышел из этой заочной «дуэли» 
победителем – его убийственные лучи, спо-
собные «зажечь небо» и «расплавить самолет 
или автомобиль на расстоянии 400 км», были 
впервые опробованы еще за три года до пер-
вых ядерных испытаний. Но почему это сверх-
оружие так и не было принято на вооружение? 
Почему многие открытия Николы Теслы до сих 
пор спрятаны в архивах американских спец-
служб под грифом «Совершенно секретно»?  
И как соперничество гениальных ученых помо-
гло СССР? Эта сенсационная книга проливает 
свет на самые загадочные и запретные стра-
ницы истории XX века.
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Лот 285162
Цена 1180 р. 982 р.

Г. Ю. Айзенк, К. Бартол
ЭКСПЕРИМЕНТ.
Самые жестокие исследования 
в психологии
416 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285179
Цена 963 р. 751 р.

А. Бронников
РАЗВЕДЧИКИ 
СПЕЦИАЛЬНОГО НАЗНАЧЕНИЯ.
Из жизни 24-й бригады 
спецназа ГРУ
272 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 285209
Цена 1100 р. 897 р.

П. Крюгер
БУРЫ ПРОТИВ АНГЛОСАКСОВ.
Воспоминания Президента Южно-
Африканской Республики
332 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285186
Цена 943 р. 747 р.

П. Ганнушкин
МОИ ОСОБЕННЫЕ ПАЦИЕНТЫ.
Труды клиники на Девичьем поле
256 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 285193
Цена 1230 р. 1020 р.

И. Григулевич
ИСТОРИЯ ИНКВИЗИЦИИ, 
ИЛИ НАДЁЖНЫЕ СПОСОБЫ 
РАСПОЗНАНИЯ ЕРЕТИКОВ
416 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Как люди на полном серьезе стали под-
держивать идею геноцида евреев в середине 
ХХ века? Это были совсем другие люди? Мы 
ведь не такие, правда? Мы точно лучше. Так 
обычно думают люди, изучая историю Второй 
мировой войны, но знаменитые экспери-
менты 1960–1980-х годов говорят обратное. 
Студентов разделяют на две группы, охран-
ников и заключенных, и предлагают поиграть 
в тюрьму. Через несколько дней эксперимент 
приходится завершить досрочно из-за случаев 
неоправданной жестокости. Мир полон двулич-
ных и лживых людей? Каждый человек в душе 
преступник? Или же каждого можно просто 
вынудить, спровоцировать на нужное, порой 
преступное поведение? Что лежит в основе 
психологии преступника, и любой ли человек 
способен на убийство? На этот вопрос отвеча-
ют ведущие психологи-бихевиористы ХХ века.

Неофициальный девиз спецназа ГРУ: 
«выше нас только звезды». Разведчиков гото-
вили к выполнению практически невыпол-
нимых задач. Например, тайно проникнуть 
в «режимный» (въезд только по спецпропу-
скам) город Краснокаменск и имитировать 
диверсию на горно-обогатительном комби-
нате, где происходило обогащение урано-
вой руды. В другой раз нужно было «взор-
вать» здания горотдела КГБ и городской АТС. 
Воспоминания автора об учебных и боевых 
буднях 24-й дивизии спецназа сопровождают-
ся портретами его сослуживцев – и ставших 
легендами спецназа, таких как Олег Онищук, 
Евгений Сергеев, Евгений Быков, и практи-
чески безвестных героев. В этой книге нет ни 
одного вымышленного события или эпизода, 
все герои реальны, однако имена некоторых 
из них изменены по этическим соображениям.

В 1887 году была открыта психиатриче-
ская больница на Девичьем поле. Здесь в 
одно время работали лучшие отечествен-
ные психиатры: С. Корсаков, В. Сербский и 
пр. Спустя несколько лет клинику возглавил  
П. Ганнушкин, который первым начал собирать 
и систематизировать истории своих пациен-
тов. Грустные, трагические, а порой и смеш-
ные истории жизни и болезни пациентов кли-
ники и составили основу этой книги.

Трибунал высокой инквизиции столетия-
ми наводил ужас на все просветленные умы 
Европы. Инквизиция стала первой в истории 
человечества полноценной тайной полицией. 
Она же разработала основные юридические и 
практические методы борьбы с инакомыслием: 
внедрение агентов-провокаторов, поощрение 
доносительства, подставные защитники в суде, 
пытки, используемые в некоторых странах до 
сих пор. Именно об этом нам расскажет книга.

В 1880–81 годах произошла Первая 
англо-бурская война, в ходе которой буры 
сумели отстоять свою независимость.  
В 1899–1902 годах произошла Вторая англо-
бурская война, в которой буры проиграли 
лучше обученным и экипированным англича-
нам. Стоит пояснить, что буры – это потомки 
голландских, французских и немецких колони-
стов в Южной Африке. Данная книга – мемуары 
Пауля Крюгера, Президента Южно-Африканской 
Республики, одного из главных бурских полко-
водцев и лидеров движения за бурскую незави-
симость. Издается на русском языке впервые.
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Лот 285216
Цена 1070 р. 869 р.

А. Наумов
НЛО КАК ПРОЕКТ СПЕЦСЛУЖБ.
Кому выгоден миф 
о русских летающих тарелках
316 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285223
Цена 1358 р. 918 р.

М. Нокс
БЫТЬ ПСИХОПАТОМ.
Интервью с серийным убийцей
352 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285230
Цена 1176 р. 944 р.

С. Реутов
СЛОВО ОДЕССКОГО ПАЦАНА.
Классики криминала
368 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285247
Цена 967 р. 779 р.

С. Холодов
СЛОВО СОВЕТСКОГО ПАЦАНА.
Бандиты, маньяки, следаки
224 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285254
Цена 1068 р. 864 р.

П. Швейцер
ТАЙНАЯ СТРАТЕГИЯ РАЗВАЛА СССР.
Роль администрации США
304 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285261
Цена 862 р. 694 р.

Ю. Воробьевский
НЕИЗВЕСТНЫЙ БУЛГАКОВ.
На свидании с сатаной
272 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Первое письменное упоминание об НЛО 
сделано в Египте во времена правления 
фараона Рамзеса II (1279—1213 годы до н. э.).  
В летописи описаны огненные шары, кото-
рые правитель увидел в небе. Природа НЛО 
до сих пор не раскрыта. По мнению автора, 
раскрывать ее не выгодно уже потому, что она 
может оказаться вполне земным явлением.  
А это значит только одно: за нами просто кто-
то присматривает. Причем здесь, на нашей 
планете, а не из далекого космоса.

Кто способен стать серийным убийцей, 
и что должно произойти в жизни человека, 
чтобы так надломить психику? Сколько боли 
нужно испытать человеку, чтобы превратить-
ся в чудовище, не способное чувствовать и 
сопереживать? Способен ли такой человек 
измениться, и можно ли заразиться чужим 
безумием? Ответы на эти вопросы вы най-
дете в книге. Вы узнаете не только о том, из 
чего соткана психика убийц, но и то, в каком 
мире они живут, как себя оправдывают, и кто 
их поддерживает.

Одесса – «жемчужина у моря», Южная 
Пальмира. Но за вычурной архитектурой 
скрывается тайная сторона этого города – 
бандитская Одесса, окутанная легендами о 
громких преступлениях и невероятных махи-
нациях. Знаменитая Малая Арнаутская – «сер-
дце» контрабанды, история воровки Соньки 
Золотой Ручки, князь медвежатник Петр 
Кирьяков, бандитская принцесса Кровавая 
Маргаритка и загадочная Мурка – криминаль-
ные авантюры, ставшие настоящей преступ-
ной «классикой».

В этой книге – истории самых резонанс-
ных преступлений последних ста лет. Тут и 
бытовые убийства, и художества объеди-
ненных преступных группировок, и одиссеи 
печально знаменитых маньяков, серийных 
убийств и каннибалов, военных преступни-
ков. Таких, как Мишка Япончик, новочебоксар-
ский каннибал Николаев, бандиты из «Черной 
кошки»…  Автор раскрывает не только ход пре-
ступлений, но и психологию криминала, и их 
социальную подоплеку. 

В начале 1982 года президент Рейган 
вместе с советниками разработал страте-
гию, основанную на атаке на главные, самые 
слабые места политической и экономической 
советской системы. Это была сверхтайная 
операция. Автор данной книги раскрывает 
подробности операции по развалу СССР, а 
в качестве документального материала при-
водит эксклюзивные интервью с основными 
участниками разработки и проведения этой 
разрушительной политики из администрации 
Рейгана, а также с официальными лицами из 
КГБ, Политбюро и правительства СССР.

Многих поклонников творчества Михаила 
Булгакова волнует вопрос: а случались ли в его 
собственной жизни сверхъестественные явле-
ния, описанные в романе «Мастер и Маргарита»? 
Книга посвящена именно малоизвестным мисти-
ческим аспектам жизни и творчества Булгакова. 
Демонический мир, по мнению автора, выходит 
на прямой контакт с талантливым человеком и 
наделяет его своими «дарами», которые описа-
ны в психиатрии, как автописьмо или синдром 
Кандинского-Клерамбо, а в православной тра-
диции называется одержимостью.
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Лот 285285
Цена 1185 р. 898 р.

О. Иванов
УКРАИНСКИЕ ХРОНИКИ.
Становление и деградация 
государства
236 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285278
Цена 776 р. 593 р.

П. Бьюкенен
ГЛОБАЛИСТЫ ПРОТИВ РОССИИ.
Взгляд из Америки
224 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 285292
Цена 1044 р. 853 р.

М. бинт Рамалла
ХУСИТЫ.
Ракеты и арбалеты. 
Они побеждают Израиль и меняют 
характер войны в XXI веке
272 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285308
Цена 1327 р. 915 р.

Б. Соколов
СТИВ ДЖОБС.
Человек и легенда
304 с.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Патрик Бьюкенен – один из ведущих аме-
риканских публицистов, влиятельный амери-
канский политик: в прошлом он занимал пост 
помощника президентов Р. Никсона и Дж. 
Форда, дважды выдвигался кандидатом в 
президенты США. В своей книге Бьюкенен 
оценивает обстановку, сложившуюся в России 
и на международной арене в последние годы. 
Он утверждает, что Владимир Путин знает 
выход из тупика, в который попала западная 
цивилизация, – Россия является, по мне-
нию Бьюкенена, ее неотъемлемой частью. 
Яростная борьба глобалистов против России 
служит доказательством того, что политика 
Путина разрушает их планы.

На протяжении столетий территория, на 
которой расположена современная Украина, 
являлась лакомым куском для соседних стран. 
Богатая природа, развитые города и выход к 
Черному морю привлекали самых разных заво-
евателей: европейцев – Речь Посполитую, 
Литовское княжество и Австро-Венгерскую 
империю, соседей с юга – Османскую импе-
рию и Крымское ханство. Поэтому местные 
властители – от гетманов до президентов –  
во все времена то стремились к дружбе и 
сотрудничеству с мощной Россией, то рвались 
к тогдашним южным или западным «партне-
рам». Но не только природными ресурсами 
объясняется многовековой интерес к украин-
ским землям. В первую очередь потому, что 
страна является огромной буферной зоной 
между Востоком и Западом, находящими-
ся в историческом противостоянии. Спустя 
десятилетия спокойного мирного существо-
вания в рамках СССР, после его распада в 
начале 1990-х Украина вновь оказалась перед 
цивилизационным выбором: стать союзни-
ком и равноправным партнером Российской 
Федерации или стать «европейской» – всту-
пить в Евросоюз и НАТО, разорвать экономиче-
ские, культурные и духовные связи с Россией. 
Как итог – некогда богатая страна преврати-

лась в сателлита, находящегося под внешним 
управлением и в состоянии противостояния 
с Россией. Но отчего сделан такой выбор 
и что ждет страну и ее граждан впереди? –  
на эти вопросы отвечает О. Иванов.

Движение «Ансар Аллах» (его сторон-
ники более известны как хуситы) уже пол-
года как наводит ужас на Израиль, до этого 
считавшийся крупнейшей военной силой на 
Ближнем Востоке. Зародившееся в 2004 году, 
движение смогло взять под контроль боль-
шую часть Йемена и объединить разрознен-
ные местные племена. Его лидеры проводили 
в стране модернизацию, создавали военную 
промышленность. В настоящее время Йемен –  
беднейшая арабская страна и одна из самых 
бедных в мире – располагает гиперзвуковыми 
ракетами собственного производства, морским 
флотом и сильной армией. Совсем недавно 
хуситы отразили удар саудовской армии и 
изгнали оккупантов из Йемена. Теперь же они 
регулярно топят британские и американские 
корабли, активно обстреливают израильские 
города (и йеменские ракеты успешно прео-
долевают по несколько тысяч километров над 
плотным ПВО противника), а теперь грозят-
ся перекрыть израильским грузам не только 
Красное море, но и весь Индийский океан.  
В чем секрет их успеха? Откуда у бедной стра-
ны такая военная мощь? И как хуситы меняют 
военную стратегию и тактику в XXI веке?

Что в нем особенного? Почему Стив Джобс 
при жизни считался гением, а после смерти 
превратился в культовую фигуру, легенду и 
основателя религии Apple, у которой мил-
лиарды последователей по всему миру? Не 
инженер, не дизайнер, он всего лишь дирижи-
ровал оркестром. По-своему. Он не признавал 
правил и беспрестанно унижал своих сотруд-
ников. Джобс добился того, что его уволили 
из его собственной компании. Как из юного 

мечтателя он превратился в культового героя? 
Новая книга Бориса Соколова рассказывает 
историю жизни Стива Джобса – человека 
и легенды. Из книги вы узнаете не только 
шокирующие подробности жизни Джобса, но 
и историю Apple, а также историю создания 
культа нового времени.
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Лот 285315
Цена 1145 р. 916 р.

Т. Бёрджис
МАТЕРИК СОКРОВИЩ.
Военачальники, олигархи, 
контрабандисты и кража 
корпорациями богатств Африки
352 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285322
Цена 937 р. 748 р.

А. Виленчук
ДОЛГИ ЛЮЦИФЕРА.
Как делать деньги после войны
206 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285339
Цена 1260 р. 1024 р.

Р. Кеохейн
ПОСЛЕ ГЕГЕМОНИИ.
Что будет с ними и с нами?
432 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285346
Цена 1125 р. 898 р.

Ф. Фоер
ПОСЛЕДНИЙ ДЕНЬ ДЖО.
Инсайд из Белого дома 
о будущем Америки
336 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285353
Цена 674 р. 576 р.

Ф. Фукуяма
РОССИЯ НА РАСПУТЬЕ
224 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Несмотря на то, что колониальная систе-
ма в Африке окончательно рухнула к 1975 году, 
страны Черного континента по-прежнему оста-
ются бедными и эксплуатируемыми. Последнее 
время мы видим значительное деловое ожив-
ление в Африке: всюду строятся железные 
дороги, растет уровень жизни, разрастаются 
города и производства. Однако Бёрджис гово-
рит: еще рано радоваться. Во многом нынеш-
ний рост африканских стран по-прежнему 
основан на экспорте ресурсов. Крупные кор-
порации вместе с коррумпированными элитами 
Африки продолжают ограблять континент. Есть 
ли выход из этой ситуации?

Где взять деньги на войну, если решение 
воевать уже принято и офицеры в соответ-
ствующих штабах разработали планы кампа-
ний, как правило, победные и для обороны, 
и для наступления. Есть три проверенных 
для государства способа изыскания денег на 
войну: налоги, внутренние займы путем выпу-
ска бумажных денег и внешние финансовые 
заимствования. Это те же займы, но у третьих 
стран, как правило, на выгодных этим странам 
условиях. Разобраться в сложном механизме 
задолжностей, взаимозадолжностей и прочих 
финансовых инструментов для ведения войны 
поможет эта книга, которая строится на осве-
щении основных фактов военной и послево-
енной финансово-экономической жизни мира.

Роберт Кеохейн – один из главных аме-
риканских геополитиков и стратегов XX века. 
Его теории во многом создали современную 
доктрину американской внешней политики. 

В 1984 году он публикует прорывную на тот 
момент книгу – «После гегемонии». В ней он 
доказывает то, что в то время – один из самых 
жестких периодов холодной войны – не осме-
лился бы доказывать, пожалуй, никто. Кеохейн 
пишет, что совсем скоро биполярная система 
уйдет в прошлое. На ее место придет одно-
полярная, но и это ненадолго. Кеохейн дока-
зывал, что совсем скоро исчезнет само поня-
тие политической гегемонии: сверхдержавы 
и империи больше не смогут контролировать 
малые страны.

Франклин Фоер подробно рассказывает о 
том, как правительство Байдена уже который 
год разбирает Америку на запчасти. Народ 
Америки беднеет, промышленность дегради-
рует, армия терпит одно поражение за другим. 
Коррупция, кумовство, некомпетентность про-
питали всю систему власти в США: от Белого 
дома, где должность теперь можно получить 
через постель или за большую взятку, до 
самых незначительных мест внизу управлен-
ческой иерархии. Тотальный кризис идеоло-
гии, потеря собственных ориентиров, провал 
всех попыток развивать страну – вот к чему 
привел Америку Джо Байден.

Фрэнсис Фукуяма – американский поли-
толог японского происхождения, он счита-
ется одним из крупнейших представителей 
современной геополитики. В своих произве-
дениях, собранных в данной книге, Фукуяма 
подробно показал, как «мировая либераль-
ная революция» привела вначале к падению 
СССР, а затем создала реальную угрозу для 
Российской Федерации. По мнению автора, 
автократический режим в России не выдержит 
наступления либерализма, особенно в нынеш-
них условиях, когда сам либерализм меняется 
и все более принимает национальную окраску.



2024_ №5 Что, где, почему?56

Лот 285377
Цена 1963 р. 00 к.

П. Скотт
НАРКОТИКИ, НЕФТЬ И ВОЙНА.
США в Афганистане, Колумбии 
и Индокитае
304 с.
163 х 240; переплет, офсетная бумага

Лот 285360
Цена 1226 р. 00 к.

М. Мазовер
ВЛАСТЬ НАД МИРОМ.
История идеи
432 с.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 285384
Цена 924 р. 00 к.

Ф. «Бифо» Берарди
НОВЫЕ ГЕРОИ.
Массовые убийцы и самоубийцы
320 с.
110 х 183; переплет, офсетная бумага

В своей книге Марк Мазовер размышля-
ет о проблеме национального и интернацио-
нального начала в международных отношениях. 
Рассматривая полярные концепции – эволю-
цию различных вариантов тоталитарной интер-
националистической утопии и идею установ-
ления общемировой гармонии, достижимой 
путем максимального отказа от управления 
и выхода за рамки государства, – автор про-
слеживает историю так называемой срединной 
формы интернационализма, доминировавшего 
в мировой политике большую часть ХХ века. 
Мазовер рассматривает зарождение в XIX веке 
идей и механизмов интернационального управ-
ления миром, реализованных европейскими 
«великими державами», затем показывает ста-
новление и развитие концепции англо-амери-
канской мировой гегемонии, а также особен-
ности реализации этой политики после 1946 
года в условиях «холодной войны» и, наконец, 
идеи глобализации и реалии существования.

В книге поэта, писателя, исследователя, 
бывшего канадского дипломата, профессора 
английского языка Калифорнийского универси-
тета Беркли П. Д. Скотта рассматривается про-
цесс формирования американской стратегии 
непрямых интервенций в страны третьего мира, 
основанной на сговоре с руководителями нарко-
бизнеса. Эта стратегия первоначально была 
разработана для сдерживания коммунистиче-
ского Китая в конце 1940-х годов. С тех пор она 
регулярно используется США для того, чтобы 
сохранить контроль над расположенными за 
рубежом энергетическими ресурсами, в резуль-
тате чего происходит резкий рост глобального 
наркотрафика, а также укрепление мафиозных 
структур, связанных с наркоторговлей. В книге 
также исследуются процессы, которые привели 
к тому, что подобные тайные операции переро-
сли в полномасштабные войны.

Книга итальянского социолога Франко 
Берарди посвящена феномену массового 
убийства и самоубийства в современном мире. 
Почему мальчик приходит в школу и убива-
ет своих учителей и одноклассников, почему 
однажды вечером мужчина решает расстрелять 
людей в кинотеатре во время сеанса «Бэтмена», 
что подтолкнуло Брейвика к убийству 71 чело-
века? Почему, несмотря на рост уровня жизни 
и безграничный прогресс, число самоубийств в 
развитых странах растет год от года и преиму-
щественно среди молодого поколения? Автор 
рассматривает социальные истоки и предпосыл-
ки этих явлений в нашей повседневной жизни. 
Исследуя громкие истории конца прошлого – 
начала нового столетия, Берарди находит при-
чины совершившегося в биографиях преступ-
ников, социальной обстановке, окружавшей их 
(работа, взаимоотношения с другими людьми). 
Он показывает, как современный мир подавляет 
и угнетает людей и какие ужасные последствия 
это за собой влечет.

Лот 226257
Цена 2609 р. 00 к.

Л. Фридман
СТРАТЕГИЯ: ВОЙНА, РЕВОЛЮЦИЯ, 
БИЗНЕС
768 с. 
163 х 240; переплет, офсетная бумага
Книга Лоуренса Фридмана считается 

лучшим пособием по стратегии последнего 
десятилетия. Это блестящий анализ страте-
гии как политического, военного и экономи-
ческого метода планирования. Героями книги 
Фридмана становятся библейские Давид и 
Голиаф, мильтоновский Сатана, Сунь Цзы и 
Макиавелли, а также генерал наполеонов-
ской армии Анри де Жомини и прусский вое-
начальник Карл фон Клаузевиц, воевавший за 
русских при Бородино. Через мифы и каноны, 
историю войн и политику Фридман приходит 
к общей теории стратагем и сценариев, акту-
альных в современной социологии, кинема-
тографе и бизнесе. 
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Лот 285391
Цена 1268 р. 832 р.

Р. Скарфоне
ГАНГ ВПАДАЕТ В МОСКВА-
РЕКУ, ИЛИ ИНДИЯ СТАНЕТ 
СВЕРХДЕРЖАВОЙ
192 с.: цв. ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285414
Цена 790 р. 00 к.

ПУТЕШЕСТВИЕ 
ПО СВЯТЫМ МЕСТАМ.
Ростов Великий
80 с.: цв. ил.
220 х 280; переплет, мелованная бумага

Лот 285407
Цена 1320 р. 931 р.

Е. Тростин
ЗОЛОТОЕ КОЛЬЦО РОССИИ 
ГЛАЗАМИ ИСТОРИКА
260 с.: ил.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Лот 285421
Цена 749 р. 556 р.

Е. Кубрякова
ПЕТЕРБУРГСКИЕ ДОМА 
КАК СВИДЕТЕЛИ СУДЕБ
256 с.: ил.
125 х 180; обложка, газетная бумага

Роберто Скарфоне, итальянский журна-
лист, будучи сотрудником ANSA – итальянско-
го национального информационного агентст-
ва, отправляется в длительную командировку 
в Индию. О своих впечатлениях, о жизни в 
этой стране, о политическом феномене «семьи 
Ганди», о прорывных технологиях, которые при-
вели Индию в 21-й век, сделав ее конкурирую-
щей державой, о связях Москвы и Дели – рас-
сказывает книга. Автор много анализирует, как 
простая итальянская девушка Соня, ставшая 
женой Раджива Ганди, после череды трагедий 
становится политической «иконой» Индии.  
В книге также представлен уникальный автор-
ский фотоматериал, сделанный в годы работы 
в этой удивительной стране. Книга рассчитана 
на широкий круг читателей.

Золотое кольцо России – это неизменно 
увлекательное путешествие, которое запо-
минается на всю жизнь. Ростов Великий, 
Владимир, Суздаль, Ярославль, Сергиев 
Посад, Кострома, Переславль-Залесский, 
Иваново. В памяти остаются блистающие на 
солнце купола, суровые монастыри, таинст-
венные судьбы князей и героев. Эти крепо-
сти, полные шедевров русской архитектуры, 
опоясали Москву – столицу Руси. В этой 
книге открывается потаенная история городов 
Золотого кольца. Тайный смысл храмов, кото-
рые связаны с подвигами военных и юроди-
вых. Такие есть в каждом из городов Золотого 
кольца. Нас пленяют судьбы этих незаурядных 
людей, создававших шедевры и веривших в 
спасение человечества. Книга не просто инте-
ресна, а необходима каждому, кто собирается 
проехать по России, кто интересуется горо-
дами нашей страны и хотел бы их посетить. 
Хватайте эту книгу, садитесь в автобус, авто-
мобиль или на поезд – и вперед! К новым 
знаниям, впечатлениям и приключениям!

Ростов Великий – пожалуй, самая крупная 
жемчужина в Золотом кольце России, один из 
древнейших городов Центральной России, 
первые упоминания о котором относятся к 86 
году. С 991 года он был центром распростра-
нения христианства в Северо-Восточной Руси, 
а до нашествия монголо-татарских орд слу-
жил политическим и экономическим центром 
северо-восточных районов Киевской Руси. 
Многочисленные памятники православного 
зодчества, неповторимые звоны колоколов 
ростовской звонницы, музеи и экспозиции 
привлекают сюда многочисленных палом-
ников и туристов со всего мира. Сердце 
города – Ростовский кремль и Успенский 
собор. Первый храм на этом месте постро-
или в 991 году. До наших дней сохранилось 
здание, возведенное в середине XVI века.  
В 2010 году в соборе возобновлены регу-
лярные службы. Обязательно надо посетить 
Спасо-Яковлевский Димитриев монастырь – 
один из самых ярких памятников «церковного 
классицизма», сохранившихся в провинции.  
И, конечно же, нельзя обойти внимани-
ем Троице-Сергиев Варницкий монастырь, 
возведенный в честь самого почитаемого 
русского святого – преподобного Сергея 
Радонежского, который был выходцем из этих 
мест. В Ростов Великий идут многие поезда, 
следующие с Ярославского вокзала Москвы.

Задумывались ли вы, идя привычным мар-
шрутом от работы до дома, посещая банк или 
поликлинику, что где-то здесь, в параллель-
ной петербургской реальности, проходит дру-
гая жизнь – истории людей, которые в этих 
самых стенах любили, страдали, чувствова-
ли? Смотрели в те же окна и видели тот же 
вид? Ступеньки, по которым вы поднимаетесь, 
слышат стук стертых каблуков Ахматовой. За 
вашим столиком в кафе сидит перед дуэлью 
Пушкин, а за тот же камень, о который вы 
споткнулись сейчас, спотыкается убегающий 
от своих убийц Распутин... 
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Лот 285438
Цена 1070 р. 870 р.

Е. Блаватская
КЛЮЧ К ТЕОСОФИИ
320 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285445
Цена 888 р. 541 р.

Т. Жеребина
СИБИРСКИЙ ШАМАНИЗМ.
С древнейших времен  
до наших дней
464 с.: ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

«Ключ к теософии» – едва ли не самое 
сложное и значительное из произведений 
Елены Блаватской, одного из величайших тео-
софов, философов и мистиков второй поло-
вины XIX – начала XX века, женщины, долгие 
годы изучавшей эзотерические учения самых 
разных народов – и создавшей на основе этих 
учений свое собственное – всеобъемлющее, 
уникальное, очень необычное – и удивитель-
но логичное в своей неортодоксальности. Эта 
книга – не полный и исчерпывающий учеб-
ник по теософии, но лишь ключ к двери в ее 
истинно глубокое изучение. Он прослеживает 
общие контуры Религии Мудрости – и объясня-
ет ее фундаментальные принципы, ибо в мире 
мысли и в мире духовном каждый должен про-
двигаться своими собственными усилиями…

Настоящая книга дает представление о 
шаманизме как особом феномене, его сво-
еобразии у каждой из народностей, населя-
ющих Сибирь. Издание адресовано этногра-
фам, религиоведам и всем интересующимся 
проблемами шаманологии.

Лот 227285
Цена 488 р. 00 к.

М. Хотинский
ЧАРОДЕЙСТВО 
И ТАИНСТВЕННЫЕ ЯВЛЕНИЯ
320 с. 
125 х 200; переплет, газетная бумага

Матвей Хотинский – писатель и известный 
популяризатор естественных наук. В конце XIX 
века его книги были очень популярны, изда-
вались огромными тиражами. В этой книге 
автор рассматривает историю развития магии 
и чародейства в древности и Средние века, а 
также рассуждает о природе сверхвозможно-
стей человека. Животный магнетизм, яснови-
дение, гипноз, природа способностей извест-
нейших мистиков и магов – обо всем этом вы 
прочтете в книге «Чародейство и таинствен-
ные явления». 

Лот 215176
Цена 482 р. 00 к.

М. Хотинский
РАССКАЗЫ О ТЕМНЫХ 
ПРЕДМЕТАХ, КОЛДУНАХ, 
ВЕДЬМАХ, ОБМАНАХ ЧУВСТВ, 
СУЕВЕРИЯХ
320 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Это сборник интереснейших материалов 
по истории магии и чародейства. Его автор,   
М. Хотинский, писатель и известный популя-
ризатор естественных наук. В конце девятнад-
цатого века его книги были очень популярны, 
издавались огромными тиражами. К вол-
шебству Хотинский подходит с точки зрения 
здравомыслящего человека, который пыта-
ется понять природу чуда. Суеверия, обманы 
зрения и слуха, фокусы механики и физики, 
истории колдунов и ведьм старой России – 
обо всем этом вы прочтете в его книге.
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Лот 210164
Цена 4000 р. 3030 р.

В. Сомов
СЛОВАРЬ ПОЭТИЧЕСКИХ 
ИНОСКАЗАНИЙ ПУШКИНА
416 с.
138 х 173; переплет, офсетная бумага

Лот 285452
Цена 1780 р. 1646 р.

С. Зотова
УНИВЕРСАЛЬНЫЙ СЛОВАРЬ.
Как писать и говорить правильно? 
1–4 классы
208 с.: цв. ил.
170 х 220; обложка, офсетная бумага

Лот 285469
Цена 1425 р. 00 к.

Т. Попова, Е. Зайкова
МОРФЕМНО-
СЛОВООБРАЗОВАТЕЛЬНЫЙ 
СЛОВАРЬ РУССКОГО ЯЗЫКА.
5–11 классы
272 с.
128 х 206; переплет, офсетная бумага

Лот 285476
Цена 1700 р. 00 к.

О. Антонова, А. Занадворова, 
Е. Жидкова
ТОЛКОВЫЙ СЛОВАРЬ 
РУССКОГО ЯЗЫКА.
5–9 классы
608 с.
135 х 208; переплет, офсетная бумага

Лот 285483
Цена 1069 р. 733 р.

Н. Марр
НОВОЕ УЧЕНИЕ О ЯЗЫКЕ
240 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Пушкинская поэзия насыщена традицион-
ной поэтической символикой. Современникам 
поэта не составляло труда разобраться во 
всей гамме мифологических и исторических 
образов. Но сегодня многие строки оказыва-
ются загадкой для читателя. В этой книге автор 
предпринял попытку рассказать о лицах и 
событиях, о которых Пушкин говорил в иноска-
зательной манере, а также объяснить, почему 
поэту понадобилось прибегнуть к иносказани-
ям. Поэтому, если по форме книга представля-
ет собой словарь, по сути – это занимательное 
чтение, которое позволит заново открыть для 
себя творчество великого русского поэта.

Универсальный словарь (1–4 классы) 
содержит более 350 слов, входящих в обяза-
тельный минимум программы для младшей 
школы. Эти слова традиционно называют 
«словарными», потому что их написание вызы-
вает наибольшие трудности. Чтобы сделать 
процесс запоминания максимально эффек-
тивным, в словарных статьях используются 
разные цвета. Зрительную память ребенка 
активизируют также игры с «трудными» сло-
вами на специальных разворотах.

Словарь включает около 600 слов. Они 
были взяты из упражнений учебников, вхо-
дящих в федеральный перечень. Впервые 
для каждого слова проводится морфемный и 
словообразовательный анализ, что помогает 
учащимся разобраться в этих сложных темах. 
Также к каждому слову дано лексическое зна-

чение и морфологическая характеристика. 
Словарь предназначен для учащихся средней 
школы и учителей русского языка, необходим 
при подготовке к сдаче ЕГЭ.

В повседневном общении, в школе, а 
также при чтении художественной литерату-
ры мы часто встречаем слова, которые нам 
незнакомы или не совсем понятны. Умение 
правильно, уместно и точно употребить слово 
просто необходимо современному человеку. 
В этом вам поможет данный словарь. Вы смо-
жете узнать о значении, произношении, грам-
матических формах и стилистической окраске 
того или иного слова. Словарь соответствует 
ФГОС общего образования.

Николай Марр в 1920–30-е годы создал 
новую гуманитарную науку, опираясь на свои 
многолетние исследования, гипотезы – и уче-
ние Маркса-Энгельса-Ленина-Сталина. Его 
новое учение о языке стало самой крупной 
научной сенсацией своего времени. Академик 
старой школы, выдающийся археолог, Марр, 
как казалось, открыл Америку в лингвистике, 
опровергнув все прежние теории. Совершил 
такую же революцию, как Маркс в общест-
воведении. Сталин был внимательным чита-
телем этой книги. То соглашался, то спорил 
с Марром, а в конце концов полностью его 
опроверг. Более 70 лет труды Марра не пере-
издавались. Сегодня эта сенсационная книга 
возвращается к читателям.

Лот 160193
Цена 1171 р. 922 р.

А. Максимов
УНИВЕРСАЛЬНЫЙ МНОГОСЛОВ.
Книга для тех, кому интересно 
жить осмысленно
448 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Мы не камни, мы постоянно меняемся. 
Насколько сильно мы осознаем собственные 
изменения? Что делать, чтобы начать их осоз-

навать? Надо перестать все время обсуждать 
политико-экономические события, на которые 
мы не можем повлиять, и задуматься о себе, о 
собственной сущности, о своих взаимоотноше-
ниях с близкими людьми. «Универсальный мно-
гослов» написан для того, чтобы помочь людям 
направить энергию познания извне – вовнутрь.



15 сентября – 235 лет со дня рождения Джеймса 
Фенимора Купера. Автор более 30 рома-
нов, среди которых «Последний из могикан», 
«Зверобой», «Следопыт», «Шпион», «Пионеры» 
и др., Фенимор Купер стал первым американ-
ским писателем, которого безоговорочно и 
широко признала культурная среда Старого 
Света. Его творчество еще при жизни завое-
вало огромную популярность среди читателей 
и критиков по всему миру, а его слава порой 
затмевала лавры самого В. Скотта. Его поклонниками были  
И. В. Гете, Ж. Санд, В. Гюго, У. Теккерей и М. Лермонтов,  
О. де Бальзак, читая его романы, по собственному признанию, 
рычал от удовольствия, А. Пушкин отмечал богатое поэтическое 
воображение писателя. «Дивный, могучий, великий художник!» – так 
отзывался о Купере В. Белинский, ставя его в один ряд с классика-
ми мировой литературы. «Купер – величайший романтик, ему нет 
равного во всей американской литературе», – писал У. Коллинз.

29 сентября – 120 лет со дня рождения Николая 
Алексеевича Островского. Жизненный и 
творческий путь писателя – блестящий при-
мер служения своему долгу, любви к родине, 
верности своим убеждениям и огромного муже-
ства. Островскому было всего 23 года, когда 
вследствие тяжелого ранения он потерял под-
вижность и затем лишился зрения. Слепой и 
полностью парализованный, он создал роман 
«Как закалялась сталь», ставший бестселлером 
советской эпохи. В работе над этим произведением писатель, по 
его собственным словам, руководствовался желанием «дать образ 
молодого борца, на которого равнялась бы молодежь». Девиз глав-
ного героя, Павла Корчагина, стал девизом для многих людей: 
«Самое дорогое у человека — это жизнь. Она дается ему один 
раз, и прожить ее надо так, чтобы не было мучительно больно за 
бесцельно прожитые годы».

15 октября – 210 лет со дня рождения Михаила 
Юрьевича Лермонтова. «Мистический 
гений» и «пророк» – такое место отведено 
поэту в истории русской литературы. За свою 
короткую жизнь он прошел путь от восторжен-
ного романтизма в духе Байрона, которого 
охотно переводил в юности, до сурового реа-
лизма с элементами психологизма. Его твор-
чество оказало серьезное влияние на умы сов-
ременников. Поэмы «Демон», «Мцыри», «Песня 
про купца Калашникова», роман «Герой нашего времени», драма в 
стихах «Маскарад» и множество лирических стихотворений стали 
подлинными шедеврами русского искусства. «К поэтам, вошед-
шим в кровь и плоть русского народа, принадлежит Лермонтов, –  
писал А. Платонов. – Без него, как и без Пушкина, Гоголя, 
Толстого, Щедрина, духовная сущность нашего народа обеднела 
бы, народ потерял бы часть своего самосознания и достоинства».

16 октября – 170 лет со дня рождения Оскара Уайльда. 
Непревзойденный комедиограф, мастер литера-
турных парадоксов, поклонник изящных искусств, 
способный неординарно мыслить, гениально 
писать и блестяще говорить, умел жить краси-
во. Весь аристократический Лондон подражал 
Уайльду, его афоризмы передавались из уст в уста, 
а газеты называли его «лучшим из современных 
драматургов». Все, что он делал, вызывало либо 
восторг, либо скандал. Знаменитый эстет и денди, 
забавлявший всех своей экстравагантностью и восхищавший своими 
парадоксами, человек, гнавшийся за красотой и чувственными удоволь-
ствиями, но в конце концов познавший унижение и тюрьму, Уайльд стал 
символической фигурой для декаданса конца XIX столетия. К. Бальмонт 
писал: «Оскар Уайльд – самый выдающийся английский писатель конца 
прошлого века, он создал целый ряд блестящих произведений, полных 
новизны, а в смысле интересности и оригинальности личности он не 
может быть поставлен в уровень ни с кем, кроме Ницше».

8 октября – 90 лет со дня рождения Кира Булычева. Игорь 
Всеволодович Можейко (настоящее имя писателя) 
является одной из самых заметных фигур в рос-
сийской фантастике. Основатель Великого Гусляра, 
летописец трудов и дней доктора Павлыша и его 
друзей из экипажа межпланетного звездолета 
«Сегежа», лоцман на реке Хронос, соединяющей во 
времени разные берега России, — Булычев много-
мерен, как сама жизнь, в его литературной вселен-
ной есть место и шутливому розыгрышу, и едкой, 
беспощадной иронии, и мудрости ученого и провидца. А придуманная 
писателем Алиса Селезнева, «девочка, с которой ничего не случится», 
«гостья из будущего», из тогда еще далекого, а потому прекрасного XXI 
века, стала символом отечественной детской фантастики: историями о 
ее невероятных приключениях по сей день с упоением зачитываются 
миллионы людей. 

20 октября – 170 лет со дня рождения Артюра Рембо. Он 
посвятил поэзии всего четыре года своей юности, 
после чего решил больше никогда не браться за 
перо. И за такой короткий промежуток времени 
поэт сумел увековечить свое имя во французской 
и мировой литературе. Вместе с П. Верленом и  
С. Малларме он считается основоположником сим-
волизма во Франции. «Он не был ни дьяволом, ни 
добрым Боженькой, он был Артюром Рембо, то 
есть великим поэтом, совершенно оригиналь-
ным, удивительным языкотворцем, обладавшим неповторимым вку-
сом к слову», – писал Верлен. Рембо существенно обогатил француз-
ский поэтический язык разговорной речью и вульгаризмами и создал 
шедевры революционной поэзии Франции: «Военный гимн Парижа», 
«Париж заселяется вновь», «Руки Жанны-Мари». Визитной карточкой 
поэта стала баллада «Пьяный корабль». В 1873 году Рембо, отказав-
шись от классических форм стихосложения, создал два знаковых и 
одновременно два последних своих произведения – «Сезон в аду» и 
«Озарения». В. Гюго сказал о Рембо: «Это Шекспир-дитя».

Книжный компас
2024_ №5 Что, где, почему?60



Заказ на книги можно оформить по предоплате и наложенным платежом

книжный клуб Путешествие во времени 61

Линия Маннергейма… Долгие годы для 
нас это сочетание было подобно гребню ска-
зочного злодея, из которого на пути героя 
вырастали непроходимые леса, вздымались 
горные кручи. Еще более загадочной и зло-
вещей рисовалась фигура шведского баро-
на, творца мощной системы укреплений на 
Карельском перешейке, где было пролито 
так много крови советских солдат в печально 
знаменитую Зимнюю войну (1939–40). Автор 
книги, профессор Леонид Васильевич Власов, 
на основании многочисленных документов убе-
дительно доказывает, что маршал и президент 
Финляндии Карл Густав Маннергейм не отно-
сится к когорте великих злодеев и принадле-

жит не только финской истории. Блестящий 
офицер, верой и правдой в течение тридцати 
лет служивший Российской империи, оставил 
неизгладимый след в боевом прошлом русской 
армии. Парадоксально, но, воюя с Советским 
Союзом, врагом России он не был.

Лот 200264
Цена 1210 р. 00 к.

Ж. Тюлар
НАПОЛЕОН
(Жизнь замечательных людей)
368 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 205214
Цена 1350 р. 1255 р.

Д. Володихин
ИВАН IV ГРОЗНЫЙ
(Жизнь замечательных людей)
352 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 230803
Цена 1540 р. 1410 р.

Н. Павленко
ПЕТР I
(Жизнь замечательных людей)
432 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Настоящая книга является на сегодняшний 
день, пожалуй, самой известной монографией 
в зарубежном наполеоноведении, ее автор – 
профессор Сорбонны, президент общества 
«История Парижа» и Института Наполеона –  
крупнейший исследователь Великой револю-
ции и Империи. Под его руководством был 
издан уникальный Словарь Наполеона (1987). 
Блестящее исследование Жана Тюлара явля-
ется классикой исторической мысли. Русский 
перевод книги подготовлен доктором филоло-
гических наук А. Бондаревым. Научное редак-
тирование осуществлено доктором истори-
ческих наук, профессором А. Левандовским. 
Издание снабжено большим количеством 
интереснейших иллюстраций.

Биография Петра Великого, преобразова-
теля России, принадлежащая перу крупней-
шего отечественного историка Н. Павленко, по 
праву признана классикой биографического 
жанра. Она написана на строго документаль-
ной основе, с привлечением всех доступных 
источников, и в то же время читается на одном 
дыхании, подобно добротному историческому 
роману. Личность Петра I, как, наверное, ни 
одного другого государственного деятеля в 
истории России, вызывает и по сей день неу-
тихающие ожесточенные споры: благом или 
трагедией для России стали его знаменитые 
преобразования? Автор книги дает свой ответ 
на этот вопрос, раскрывая перед читателем 
все стороны многогранной, поистине титани-
ческой деятельности царя-реформатора.

С именем первого русского царя Ивана 
Грозного связаны как величественные, так и 
мрачные страницы истории России. При нем 
Россия присоединила новые обширные вла-
дения, ввела книгопечатание, создала центра-
лизованную систему государственного управ-
ления. При нем же – прошла через несколь-
ко «волн» массовых казней, а крымский хан 
прорвался к Москве и сжег русскую столицу. 
О противоречивом образе Ивана Грозного и 
форме его правления много спорят до сих пор. 
Новая книга известного автора, доктора исто-
рических наук, основана на обширном исто-
рико-архивном материале и нацелена на то, 
чтобы освободить восприятие этой масштаб-
ной личности от влияния различных мифов и 
домыслов.

Лот 230810
Цена 1336 р. 952 р.

Л. Власов
МАННЕРГЕЙМ
(Жизнь замечательных людей)
320 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага
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Лот 228572
Цена 1386 р. 1090 р. 

БУДДА ШАКЬЯМУНИ. КОНФУЦИЙ. 
МАГОМЕТ. ФРАНЦИСК АССИЗСКИЙ
(Жизнь замечательных людей)
400 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 230827
Цена 1826 р. 925 р.

В. Антонов
ЯКОВ СЕРЕБРЯНСКИЙ
(Жизнь замечательных людей)
304 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 228589
Цена 1372 р. 1075 р.

КОЛУМБ. ЛИВИНГСТОН. СТЭНЛИ. 
А. ГУМБОЛЬДТ. ПРЖЕВАЛЬСКИЙ
(Жизнь замечательных людей)
368 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Документальный рассказ о выдающемся 
советском разведчике-профессионале, имя 
которого в 1920–30-е годы было окружено 
легендами в чекистской среде. В разведке 
прошел путь от нелегального оперативно-
го сотрудника и резидента за кордоном до 
создателя и руководителя самостоятельного 
специального нелегального подразделения, 
активно действовавшего практически по всему 
миру. Его деятельность всегда сопровождалась 
повышенным уровнем секретности. Достаточно 
сказать, что впервые материалы о проведен-
ных им уникальных разведывательных опера-
циях появились в отечественной и зарубежной 
литературе лишь в начале 1990-х годов, то есть 
спустя почти 50 лет после его смерти.

Биографии, сведенные в этом томе вместе, 
были изданы около ста лет назад отдельны-
ми книжками в серии «Жизнь замечательных 
людей», осуществленной Ф. Павленковым. 
Написанные в новом для того времени жанре 
поэтической хроники и историко-культурного 
исследования эти тексты сохраняют по сей 
день информационную и энергетико-психоло-
гическую ценность. Писавшиеся «для простых 
людей», для российской провинции, сегодня 
они могут быть рекомендованы отнюдь не толь-
ко библиофилам, но самой широкой читатель-
ской аудитории: и тем, кто совсем не искушен 
в истории и психологии великих людей, и тем, 
для кого эти предметы – профессия.

Биографии, сведенные в этом томе вме-
сте, были изданы около ста лет назад отдель-
ными книжками в серии «Жизнь замечатель-
ных людей», осуществленной Ф. Павленковым. 
Написанные в новом для того времени жанре 
поэтической хроники и историко-культурного 
исследования, эти тексты сохраняют по сей 
день информационную и энергетико-психоло-
гическую ценность. Писавшиеся «для простых 
людей», для российской провинции, сегодня они 
могут быть рекомендованы отнюдь не только 
библиофилам, но и самой широкой читатель-
ской аудитории: и тем, кто совсем не искушен 
в истории и психологии великих людей, и тем, 
для кого эти предметы – профессия.

За 45 лет службы в ВМФ адмирал флота  
С. Лобов прошел все три уровня боево-
го управления – тактический, оперативно-
тактический, оперативно-стратегический. 
Командовал эсминцем, крейсером, линкором, 
дивизионом эсминцев, дивизией крейсеров, 
эскадрой Северного флота, Северным фло-
том – главным и самым мощным оператив-
но-стратегическим объединением ВМФ СССР.  
В должности командующего флотом проя-
вились в полную силу его незаурядные про-

фессиональные качества. Первому из коман-
дующих флотами советского ВМФ ему было 
присвоено воинское звание «адмирал флота». 
Лобов реализовал на практике идею главкома  
С. Горшкова использовать силы постоянной 
готовности в новой форме повседневной дея-
тельности – в форме боевой службы, в корне 
изменившей военно-политическую обстановку 
в наиболее важных районах Мирового океана. 
Под его командованием Северный флот стал 
разнородным океанским ракетно-ядерным –  
основным носителем морских стратегиче-
ских ядерных сил СССР. Авторитет у адмира-
ла флота Лобова был огромен и непререкаем 
у всех – от матросов до высшего руководства 
страны. Матросы кричали «ура» при объявле-
нии по флоту о его назначении на должность 
командующего Северным флотом.

Лот 285490
Цена 2700 р. 00 к.

А. Аристов
АДМИРАЛ ФЛОТА
752 с.: ил.
163 х 240; переплет, офсетная бумага
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Лот 285506
Цена 1580 р. 1314 р.

ЧЕ, ЛЮБОВЬ К ТЕБЕ 
СИЛЬНЕЕ СМЕРТИ!
Писатели и поэты разных стран 
о Че Геваре
536 с.: ил.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Лот 285513
Цена 1520 р. 1225 р.

Н. Сотникова
КОРОЛИ И ФАВОРИТЫ
432 с.: цв. ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285520
Цена 1480 р. 1224 р.

А. Уткин
УИНСТОН ЧЕРЧИЛЛЬ.
Полная биография. «Я легко 
довольствуюсь самым лучшим»
580 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285537
Цена 3642 р. 3040 р.

К. Ковалев-Случевский
С НАМИ БОГ!
Жизнеописание 
и духовные подвиги князя 
Александра Суворова
416 с.: цв. ил.
163 х 240; переплет, мелованная бумага

Лот 285544
Цена 1629 р. 1161 р.

Б. М. Барух
ОТ БИРЖЕВОГО ИГРОКА 
С УОЛЛ-СТРИТ ДО ВЛИЯТЕЛЬНОГО 
ПОЛИТИЧЕСКОГО ДЕЯТЕЛЯ
352 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

В этой книге впервые объединены работы 
разных авторов в разных литературных жан-
рах: от короткого стихотворения до структур-
но-сложных произведений. Главным героем 
сборника стал один из вождей кубинского 
национально-освободительного движения, 
лидер международного коммунистического 
движения середины XX века Эрнесто Гевара, 
известный всему миру как Эрнесто Че Гевара. 
Героическая смерть Че Гевары (Командира) в 
боливийской сельве в 1967 году по-прежнему 
остается не только страшным днем для всех, 
кто верит в победу справедливости и торже-
ство труда в обществе «зажженной зари», но 
и событием, которое захватывает внимание 
каждого нового поколения неравнодушных 
людей, а это значит – Че жив!

Фавориты монархов в истории бывали раз-
ные. Одни охотно снимали с плеч короля груз 
государственных забот, верой и правдой тру-
дясь на благо Отечества. Другие же, на осно-
вании чисто сердечной привязанности благо-
детеля, беззастенчиво эксплуатировали его 
слабости, умножая сыпавшиеся на них мило-
сти и в открытую набивая свои карманы. Кого 
любили боги и герои античных мифов? Какие 
фавориты сгубили и себя, и короля Англии 
Эдуарда II? Был ли король Людовик ХIII цело-
мудренным отцом своих сыновей? Как выбирал 
своих фаворитов безумный король Людвиг II 
Баварский? На эти вопросы ответит книга.

Полная биография Уинстона Черчилля, 
принадлежащая перу выдающегося россий-
ского историка А. Уткина, представляет собой 
яркое описание политической и частной жизни 

известного мирового лидера. Автору удает-
ся дать портрет не только своего героя, но и 
времени, в котором он жил и в котором судь-
ба России нередко была связана с политикой 
Черчилля. Несмотря на обилие фактического 
материала, книга очень легко читается: неда-
ром она была признана в США лучшей ино-
странной биографией.

Он – великий полководец и стратег, извест-
ный всему миру. Он не проигрывал сражений, 
за что был удостоен наивысших государствен-
ных наград, воинских званий России и других 
стран. Стал известен как выдающийся мысли-
тель, после которого осталась библиотека книг 
многих философов мира. Наконец, он служил 
Родине всю жизнь и не ставил личные интересы 
выше интересов Отечества. Но при всем этом он 
всегда был набожным и верным Церкви христи-
анином, аскетом, молитвенником, мечтал перед 
кончиной уйти в монастырь. Генералиссимус 
Александр Суворов... Все ли мы знаем о нем? 
Данная книга – результат исторического иссле-
дования – предлагает необычный взгляд на его 
жизненный путь. Обширное жизнеописание 
князя и воина-победителя раскрывает некото-
рые секреты его земного бытия.

«Одинокий волк Уолл-стрит», «экономиче-
ский диктатор», «серый кардинал Белого дома» –  
так называли Бернарда Баруха. Сколотив на 
бирже капитал, Барух занялся политикой, став 
экономическим советником подряд пяти пре-
зидентов Америки. В Первую мировую войну 
он возглавляет Военно-промышленный коми-
тет США, переведя американскую промыш-
ленность на военные рельсы и на этом хорошо 
зарабатывая. Именно он ввел в оборот термин 
«холодная война». В автобиографической книге 
Барух рассказывает о своей семье, финансо-
вых авантюрах, о встречах и работе с государ-
ственными деятелями, размышляет о политике 
и экономике своей страны.
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Лот 285551
Цена 1797 р. 1135 р. 

Г. Лэмб
КАРЛ ВЕЛИКИЙ.
Основатель империи Каролингов
352 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Что, где, почему?Путешествие во времени

В книге повествуется о начале нового 
периода мировой истории, ознаменованно-
го победоносным шествием короля фран-
ков, ласково прозванного Шарлеманем. 
Впоследствии победитель лангобардов и сак-
сов, покоритель сарацин, тот, кому верно слу-
жили Роланд Бретонский и Гильом Тулузский – 
легендарные рыцари франков, – стал импера-
тором всех христиан Карлом Великим.

Валентин Михайлович Фалин не просто 
высокопоставленный функционер, он символ 
того самого ценного, что было у нас в совет-
скую эпоху. Великий политик и дипломат, 
профессиональный аналитик, историк, знаток 
искусства, он излагал свою позицию одина-
ково прямо в любой аудитории – и в СМИ, и 
начальству, и в научном сообществе. Не юлил, 
не прятался за чужие спины, не менял своей 
позиции подобно флюгеру. Про таких, как он, 
говорят: «Ушла эпоха». Но это не совсем так. 
Он был и остается в памяти людей той самой 
эпохой. Эта книга памяти написана его женой 
Ниной Анатольевной и дополнена очерками 
близких друзей.

Лот 218306
Цена 1615 р. 975 р.

Н. Фалина
ВАЛЕНТИН ФАЛИН ГЛАЗАМИ 
ЖЕНЫ И ДРУЗЕЙ.
Подлинная история жизни и любви
288 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 238953
Цена 1234 р. 810 р.

Х. Бермант
ВЛИЯТЕЛЬНЫЕ СЕМЬИ АНГЛИИ
480 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Изложенные в книге истории из жизни 
Ротшильдов, Голдсмидов, Монтефиоре, 
Коэнов и других еврейских семей, связанных 
между собой узами родства, в полной мере 
раскрывают перед читателем, каким образом 
их непомерные богатства, дальновидность 
и сплоченность – и все это приправленное 
доброй щепоткой курьезных и опрометчивых 
поступков – позволили им занять влиятельное 
положение в государстве. 

Лот 197922
Цена 2349 р. 1610 р.

М. Погодин
ГЕНЕРАЛ ЕРМОЛОВ
528 с.: ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Алексей Ермолов – фигура загадочная, 
противоречивая и тем не менее легендар-
ная. Восстание в Польше, военные действия 
против французов в Италии, осада крепости 
Дербент, временная опала, участие в войне 
коалиций с Наполеоном, Отечественная война 
и, наконец, Кавказ. Ермолов начал с покоре-
ния Чечни и Горного Дагестана. Непокорные 
селения сжигались, сады вырубались, скот 
угонялся, покоренные народы приводились к 
присяге на верность российскому императору. 
Имя Алексея Ермолова стало нарицательным, 
им горцы пугали своих детей.

Лот 233958
Цена 1623 р. 1144 р.

Дж. Вексберг
ТОРГОВЫЕ БАНКИРЫ.
Известнейшие мировые финансо-
вые династии
352 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Хамбро, Бэринги, Варбурги, Маттиоли, 
Абсы, Леманы, Ротшильды – едва ли не самые 
известные мировые финансовые династии. Об 
истории семи легендарных банков, их основа-
телей и продолжателей увлекательно расска-
зывает Дж. Вексберг – потомок некогда знаме-
нитой банкирской фамилии. Благодаря живой 
и увлекательной манере, с которой он подает 
материал, главным образом биографический, 
книга воспринимается как подлинный пропуск в 
завораживающий мир высоких финансов. 
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Лот 285568
Цена 1303 р. 943 р.

Б. Галинакс
ЖЕНЩИНА-РЫЦАРЬ.
Самые необычные истории 
Средневековья
368 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285575
Цена 963 р. 752 р.

Б. Галинакс
КАК УКРАСТЬ МИЛЛИОН.
Жизнь и удивительные 
приключения Бенвенуто Челлини, 
гения Возрождения
272 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Средневековье обычно представляют как 
мрачное время, полное жестокости и неве-
жества. Это действительно было, но вместе 
с тем Средние века по праву можно назвать 
одной из самых интересных исторических 
эпох с необычными событиями и яркими лич-
ностями. К примеру, все знают о Жанне д’Арк, 
но мало кто знает о других женщинах, воевав-
ших наравне с мужчинами; более того, некото-
рые из них даже получили рыцарское звание. 
О самих рыцарях также знают все, однако 
сложившийся образ средневекового рыцаря 
порой чересчур прост и далек от реальности. 
Аналогично обстоит дело с королями, правив-
шими в эту эпоху: среди них были не только 
кровавые тираны, но и правители, оставив-
шие о себе добрую память в народе. В данной 
книге приводятся такие истории; подлинные 
материалы средневековых хроник гармонич-
но сочетаются с художественным вымыслом.

В известном фильме «Как украсть милли-
он» с блистательными Одри Хепберн и Питером 
О’Тулом в главных ролях сюжет строится на 
краже статуэтки Венеры, якобы созданной 
Бенвенуто Челлини. Она оценивалась в милли-
он долларов, и ее похищение стало событием 
века. Интерес к личности Челлини не случаен: 
младший современник Микеланджело, выдаю-
щийся скульптор, ювелир, живописец и музы-
кант, он по праву считается одним из гениев 
Возрождения. Человек беспокойного и буйного 
нрава, он прожил авантюрную жизнь – воевал, 
дрался на поединках, неоднократно находился 
под судом, сидел в тюрьме, совершил неверо-
ятный побег из римского замка Святого Ангела, 
откуда, по общему мнению, невозможно было 
бежать. В конце жизни Челлини написал мему-
ары, кроме того, его перу принадлежат много-
численные письма. Автор книги использовал 
все это, органически дополняя документальные 
факты художественным вымыслом. 

Лот 204170
Цена 480 р. 00 к.

КСЕНИЯ ГОДУНОВА
(Избранницы судьбы)
336 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Начало XVII века вошло в историю России 
под названием Смутного времени. Эти самые 
страшные годы Московского государства хорошо 
просматриваются через жизнь самого, казалось 
бы, «тепличного растения» той поры — обворожи-
тельной царевны Ксении Годуновой, дочери царя 
Бориса Годунова, на долю которой выпало множе-
ство испытаний и бед, хотя вначале судьба сули-
ла ей одни лишь блага. В книгу вошли романы  
С. Астафьева «Царевна Ксения» и А. Сизовой 
«Ксения Годунова».

Лот 213899
Цена 990 р. 00 к. 

У. Г. Диксон 
ДВЕ КОРОЛЕВЫ: ЕКАТЕРИНА 
АРАГОНСКАЯ 
И АННА БОЛЕЙН: В 2 томах
(Избранницы судьбы)
Т. 1. – 544 с.
Т. 2. – 544 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Эпоха Тюдоров, пожалуй, одна из самых 
интересных в истории Англии. Дворцовые тайны, 
интриги, борьба за власть, любовь, страсть, бес-
конечная череда фавориток, любовниц и жен 
монархов… Английский король Генрих VIII, полу-
чивший прозвище Синяя Борода, прославился 
жестокостью по отношению к своему ближайше-
му окружению, в том числе и к женам, которых 
у него было шесть. Книга посвящена Екатерине 
Арагонской и Анне Болейн, жизни которых сложи-
лись трагически, ведь статус супруги Генриха VIII  
не сулил ничего хорошего.

Лот 174367
Цена 560 р. 00 к.

Е. А. Салиас-де-Турнемир
САМОЗВАНКА
(Избранницы судьбы)
576 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Роман популярнейшего в конце XIX века русско-
го писателя Е. А. Салиаса-де-Турнемира посвящен 
одной из самых загадочных исторических фигур 
XVIII века – легендарной блистательной авантю-
ристке «княжне Таракановой», выдававшей себя за 
дочь русской императрицы Елизаветы I Петровны 
и графа Алексея Григорьевича Разумовского и пре-
тендовавшей на русский престол. Книга придется 
по душе не только поклонникам качественного 
авантюрно-исторического романа, но и любите-
лям сентиментального жанра.
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Лот 211420
Цена 520 р. 00 к.

Н. Полевой
КЛЯТВА ПРИ ГРОБЕ ГОСПОДНЕМ.
Русская быль XV века
(Венценосцы)
496 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

В романе повествуется о событиях, проис-
ходивших на Руси в первой половине XV века, о 
жестоких междоусобных войнах князей за Вели-
кий Московский престол, о дворцовых интригах, 
о славных российских городах и трагических судь-
бах великих людей того времени. Исторические 
события описываются автором с высокой степе-
нью достоверности и пересекаются с «Историей 
государства Российского» Николая Михайловича 
Карамзина, современника Полевого, расходясь 
лишь в незначительных деталях.

Лот 218832
Цена 460 р. 00 к.

Е. Утин
ВИЛЬГЕЛЬМ I И БИСМАРК
(Венценосцы)
320 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Предлагаемая книга русского адвока-
та, военного деятеля и публициста Евгения 
Исааковича Утина содержит два очерка, 
посвященных крупным фигурам XIX века – 
королю Пруссии Вильгельму I и канцлеру 
Отто фон Бисмарку. В 1861 году Вильгельм I  
взошел на трон, и народ воспринял его как «отца 
нации». Самой большой его мудростью было 
назначение канцлером Бисмарка, ставшего 
заклятым врагом тех социальных и политиче-
ских принципов, которые выступили на смену 
старым традициям отжившего феодализма, и в 
течение почти 30 лет не покладая рук создавав-
шего государство, которому предстояло сыграть 
важнейшую роль в истории ХХ века. 

Лот 206235
Цена 570 р. 00 к.

К. Валишевский
ДОЧЬ ПЕТРА ВЕЛИКОГО
(Венценосцы)
576 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Книга известного польско-французского 
историка, писателя и публициста Казимира 
Валишевского рассказывает о жизни и цар-
ствовании дочери Петра Великого и импера-
трицы Екатерины I — Елизаветы Петровны, с 
именем которой связано много ярких страниц 
русской истории середины XVIII века. 

Лот 240468
Цена 1800 р. 00 к.

С. Ольденбург
ЦАРСТВОВАНИЕ ИМПЕРАТОРА 
НИКОЛАЯ II: В 2 томах
(Венценосцы)
Т. 1. – 432 с.
Т. 2. – 352 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Николай II – одна из самых неоднозначных 
личностей в отечественной истории. Его любят 
и ненавидят. Для одних он – святой велико-
мученик, для других – кровавый самодержец. 
Кем же он был на самом деле? Книга историка 
Сергея Ольденбурга «Царствование императо-
ра Николая II», охватывающая период с 1894 
по 1917 год, представляет собой политическую 
биографию последнего русского царя: от его 
восшествия на престол до отречения.
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Царствование Екатерины II стало одним из самых значи-
мых периодов в русской истории. Эпоха ее правления име-
нуется золотым веком Российской империи, культурную и 
политическую жизнь которой царица возвела до европей-
ского уровня. Иностранка по происхождению, она искрен-
не любила Россию и заботилась о благе своих подданных. 
Биография Екатерины насыщена яркими событиями, мно-
гочисленными замыслами и достижениями, а также бурной 
личной жизнью, о которой и по сей день снимают фильмы 
и пишут книги.

Историк и журналист Василий Алексеевич Бильбасов посвятил 
эпохе царствования Екатерины II весь остаток своей жизни, после 
того как в 1883 году правительство закрыло «за вредное направле-
ние» знаменитую газету «Голос», которую он редактировал двенадцать 
лет. Основным сочинением Бильбасова, объединившим результаты 
его исследований за долгие годы работы, стала «История Екатерины 
Второй». В этой монографии Бильбасов воссоздал образ великой 
императрицы, показал неизвестные эпизоды из ее частной и госу-
дарственной жизни, распознал причины и предпосылки некоторых ее 
намерений в отношении управления страной. Историку удалось полу-
чить доступ к ранее недоступным личным документам Екатерины II 
и секретным архивным материалам. Основанный на работе с перво-
источниками, труд Бильбасова приобрел особую ценность. Эта рабо-
та проливала свет на запретные прежде темы, такие как отношения 
императрицы с фаворитами, и изобиловала меткими психологическими 
зарисовками. Собранные историком данные позволили представить 
русскому обществу конца XIX века совершенно иной образ Екатерины 
Великой, отличный от расхожего мнения. Автор, по его собственным 
словам, предложил читателям «не исторический рассказ, а критиче-
ское исследование». Первый том книги вышел из печати в 1890 году. 
Он был сразу высоко оценен историками и читающей публикой и 
моментально распродан. Однако второй том был изъят из продажи 
и уничтожен цензурой по личному указанию Александра III. Писатель 
Лев Добровольский в своем труде «Запрещенная книга в России.  

Лот 222990
Цена 1200 р. 00 к.

В. Бильбасов
ИСТОРИЯ ЕКАТЕРИНЫ ВТОРОЙ: В 2 томах
(Венценосцы)
Т. 1. – 432 с.
Т. 2. – 448 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Золотой век 
Российской империи

1825–1904» цитирует начальника Главного управления по делам печати 
Е. М. Феоктистова: «Во втором томе своего сочинения он позволил 
себе быть гораздо откровеннее; С.-Петербургский цензурный комитет 
донес мне, что решительно не принимает на свою ответственность про-
пуск книги. Министр отвез ее государю вместе с составленной мною 
краткой докладной запиской. Вот тогда и разыгралась буря… Государь 
уже прочитал места, отмеченные в книге, и был возмущен в высшей 
степени». Гнев императора вызвали опубликованные Бильбасовым 
материалы о перевороте 1762 года и гибели свергнутого с престола 
Петра III. Несмотря на то что автор доказывал невиновность Екатерины 
в смерти мужа, используя все доступные отечественные и зарубеж-
ные источники, раскрытие многих подробностей жизни императорской 
фамилии было сочтено неподобающим. Историку пришлось пойти на 
значительные сокращения текста, чтобы издание увидело свет. Однако 
читательский интерес к запрещенной книге не ослабевал. И спустя 
несколько лет за границей монография Бильбасова была напечатана на 
русском языке в полной авторской редакции без цензурных пропусков.

В серии «Венценосцы» мы предлагаем вашему вниманию двух-
томник «История Екатерины Второй», изданный без сокращений. 
Настоящая работа Василия Бильбасова представляет собой ценный 
вклад в историю XVIII века. 

Мария Николаева

Рекомендуем!
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Лот 285582
Цена 1620 р. 1355 р.

Д. Верхотуров
ВАРЯГИ 
ПРОТИВ ХРИСТИАНСКОГО МИРА.
Настоящая история скандинавских 
викингов
416 с.
163 х 240; переплет, офсетная бумага

Лот 285599
Цена 1222 р. 850 р.

ПОГРЕБАЛЬНЫЕ ОБРЯДЫ 
И ОБЫЧАИ РАЗНЫХ НАРОДОВ
320 с.
125 х 165; переплет, офсетная бумага

Лот 285605
Цена 1249 р. 1059 р.

Э. Эгертон
ИНДИЙСКОЕ 
И ВОСТОЧНОЕ ОРУЖИЕ.
От державы Маурьев до империи 
Великих Моголов
304 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285612
Цена 1979 р. 1615 р.

Г. Бейли
ЗАБЫТЫЙ ЯЗЫК СИМВОЛОВ.
Расшифровка знаков и 
эмблем мистических обществ 
Средневековья
574 с.: ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Д. Верхотуров создает совершенно нетри-
виальную картину истории варягов. Автор уве-
рен: это была история грандиозной схватки за 
существование и господство между язычника-
ми и христианами. Славяне и весь православ-
ный люд растили хлеб, заготавливали пуш-
нину, развивались и созидали, а в это время 
скандинавские викинги снаряжали огромные 
флоты и армии, чтобы сокрушить христиан, 
взять и разграбить Рим и Константинополь.  
В этой схватке язычники потерпели поражение. 
Славяне же стали участниками дела истинно 
исторического масштаба – создания огромно-
го христианского государства Древней Руси, 
которое стало главным оплотом православия.

На всем протяжении существования чело-
вечества люди мечтают о вечной жизни, но, 
увы, земному пути каждого рано или поздно 
приходит конец. Уход из жизни окутан завесой 

Книга лорда Эгертона, написанная в ХIХ 
веке, до сих пор является наиболее полным и 
подробным описанием вооружения Востока и 
Индии. Она дополнена превосходными иллю-
страциями и каталогом. Раздел, посвященный 
художественному оформлению и изготовле-
нию оружия, – одна из самых важных частей 
книги, поскольку дает краткое, но емкое опи-
сание технических приемов, используемых на 
территории всей Индии. Эгертон рассказывает 
также об оружии Персии, Афганистана и Китая.  
В основу авторской классификации был положен 
этнологический принцип; таким образом, можно 
наглядно проследить эволюцию искусства и 
цивилизации на примере эволюции вооружения.

Известный английский исследователь 
Гарольд Бейли в своей книге предлагает 
оригинальную теорию прочтения языка сим-
волов. Он считает, что символы были средст-
вом общения и взаимного ободрения для всех 
посвященных в тайны определенной секты. 
Автор изучает сложные фигуры и символы 
гностиков, иероглифические рисунки масон-
ских знаков, эмблемы печатников, торговые 
знаки в виде символических изображений 
животных и предметов, рассматривая их как 
важные исторические документы, проливаю-
щие свет на развитие европейской мысли и на 
многие неясные проблемы прошлого.

Лот 242011
Цена 1420 р. 1027 р.

Э. Окшотт
МЕЧ В ВЕК РЫЦАРСТВА.
Классификация, типология,  
описание
176 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага
В основу книги легло четвертьвековое 

изучение средневекового меча, а именно 
европейского оружия 1100—1500-х годов, не 
только как археологического артефакта, но и 
как благородного вида оружия практическо-
го назначения. Вы узнаете, что рыцарский 
меч произошел от длинных железных мечей 
древних кельтов, о скандинавских прародите-
лях рыцарского оружия и много других инте-

тайн и суеверий. Никто еще не вернулся с того 
света и не рассказал о своих переживаниях и 
ощущениях там, за гранью… Но тем не менее 
живые с огромной ответственностью отно-
сятся к проведению похорон и соблюдению 
всех необходимых формальностей. Все без 
исключения с уважением относятся к данному 
таинству, сопровождая всяческими обрядами, 
которые уникальны для разных народов. Книга 
будет интересна самому широкому кругу чита-
телей, она рассказывает о языческих курганах, 
семейных склепах, египетских пирамидах. Вы 
узнаете много интересного о мавзолеях и о 
том, что Великая Китайская стена – самое 
большое и длинное кладбище в мире, и еще 
огромное количество уникальной информации 
на тему, избежать которой никому не удастся.

ресных исторических фактов. Автор приводит 
классификацию типов мечей, разновидностей 
форм наверший, указывает особенности руко-
ятей и ножен, описывает стили украшения 
крестовых гард.
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Лот 285629
Цена 967 р. 776 р.

Р. Виппер
ИСТОРИЯ 
РАННЕГО СРЕДНЕВЕКОВЬЯ
224 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285636
Цена 1579 р. 1387 р.

С. Москати
ЦИВИЛИЗАЦИИ 
ДРЕВНЕГО ВОСТОКА
320 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 247467
Цена 1276 р. 820 р.

Р. Уитлок
ПОВСЕДНЕВНАЯ ЖИЗНЬ МАЙЯ
192 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

В этой книге популярно и увлекательно 
рассказывается о зарождении, расцвете и 
крушении загадочной цивилизации майя. Вы 
узнаете о народе, который строил прекрас-
ные города-государства и замечательно вел 
сельское хозяйство. В его религии огромную 
роль играла астрология и, благодаря этому 
обстоятельству, совершенствовались мате-
матика и астрономия. Майя смогли создать 
точнейшие календари, поразительную архи-
тектуру и искусство, проникнутые их глубо-
кими и таинственными верованиями.

Лот 210560
Цена 1360 р. 1006 р.

Т. Буткевич
РУССКИЕ СЕКТЫ И ИХ ТОЛКИ
560 с.
139 х 212; переплет, газетная бумага 

 Т. Буткевич представил в своей работе 
богатую фактическую информацию о религи-
озных течениях в России: хлыстах, шалопутах, 
лубковцах, чуриковцах, монтанах, марьянов-
щине, серафимовцах, голубчиках, скопцах, 
духоборцах, молоканах, иудействующих (суб-
ботниках), прыгунах, штундобаптистах, паш-
ковцах, еговистах, адвентистах, толстовцах и 
многих других локальных формах сектантства. 

Лот 239400
Цена 1135 р. 1033 р.

А. Воронцова
ТАЙНЫЕ ОБЩЕСТВА МИРА.
Масоны, иллюминаты, розен-
крейцеры, тамплиеры, каморра, 
якудза…
384 с.  
125 х 165; переплет, газетная бумага 

Во все времена и у всех народов суще-
ствовали общества, союзы и ордена, кото-
рые сохраняли в тайне свои цели и приемы. 
Масоны, иллюминаты, тамплиеры, друиды, 
розенкрейцеры и множество других рели-
гиозных, политических и даже мафиозных 
структур, прозвучавших в мировой истории, 
описаны в этой книге. Вас ждут всемирно 
известные китайские триады, кровожадная 
каморра, покрытая мраком тайны якудза, 
наводящий ужас на все живое ку-клукс-клан, 
западноафриканские каннибалы – леопарды 
и секретные спецслужбы от МОССАД до ФСБ.

Роберт Виппер – русский, латвийский 
и советский историк, действительный член 
Академии наук СССР с 27 сентября 1943 
года по Отделению истории и философии. За 
свою долгую жизнь в науке он изложил свой 
взгляд на историю человечества от глубокой 
древности до Средних веков. Виппер проя-
вил себя ярким исследователем и блестя-
щим интерпретатором и лектором. Он умел 
писать, избегая научной конъюнктуры, про-
сто, доступно и увлекательно. По его книгам 
училась вся страна. Преданным поклонни-
ком Виппера был и Сталин. Во многом пред-
ставления вождя об истории базировались 
на трудах Виппера, которые он сопоставлял 
с другими образцами историографии. Но 
Виппер позволял запомнить поучительные 
факты, ознакомиться с судьбами выдающих-
ся государственных деятелей, полководцев 
и церковников того времени, которое оста-
лось в истории под наименованием «темных 
веков». Для Сталина и Карл Великий, и Оттон, 
и Фридрих Барбаросса, и арабские халифы 
стали «близкими знакомыми» благодаря этой 
книге академика Виппера.

Книга знаменитого итальянского историка 
Сабатино Москати кратко, но полно освещает 
историю Древнего Востока. Автор проводит 
сравнительное исследование существенных 
и характерных черт древневосточных циви-
лизаций. Вы узнаете о шумерах и египтянах, 
вавилонянах и ассирийцах, хеттах и хурритах, 
ханаанеях и арамеях, израильтянах и персах... 
Все многообразие культур, их взаимное вли-
яние, четко обозначенное Москати, склады-
вается в неповторимый и прекрасный лик 
Древнего Востока.
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Лот 285643
Цена 1239 р. 935 р.

У. Бадж
ЕГИПЕТ.
Классический путеводитель
288 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Известный египтолог Уоллис Бадж соста-
вил свой путеводитель для знаменитого тури-
стического агентства «Томас Кук и сыновья». 
Автор сосредоточился на памятниках архитек-
туры и истории, расположенных по обеим сто-
ронам Нила, между Каиром и Вади-Хальфа. 
Краткий обзор египетской истории, включая 
великое прошлое Египта 4400—450 гг. до н. э., 
сопровождается яркими, живыми картинами 
жизни древних и современных автору египтян. 
Особое внимание Бадж посвятил египетско-
му иероглифическому письму и религиозным 
верованиям народа Египта. Глубокие знания 
ученого убеждают в достоверности сведений, 
оригинальный живой авторский взгляд сооб-
щает особую прелесть описаниям памятни-
ков Александрии, Каира, Гелиополя, Суэцкого 
канала, пирамид Гизы и многих других досто-
примечательностей Египта.

Лот 193870
Цена 1247 р. 915 р.

Б. Льюис
АРАБЫ В МИРОВОЙ ИСТОРИИ
224 с. 
125 х 200; переплет, офсетная бумага

В классическом исследовании Бернарда 
Льюиса, одного из ведущих историков-восто-
коведов мира, рассматривается само понятие 
«араб» и место арабского народа в мировой 
истории с доисламских времен до победы 
движения за независимость и суверенитет в 
середине ХХ столетия. Автор прослеживает 
зарождение ислама и сопровождавшие его 
политические, религиозные и общественные 
события, превратившие разрозненные араб-
ские племена в исламскую империю, и анали-
зирует внутренние и внешние факторы, сфор-
мировавшие современный арабский мир. 

Лот 236485
Цена 1125 р. 838 р.

Й. Лессёэ
АССИРИЙЦЫ.
Покорители народов
256 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага 

В своей книге известный датский ассирио-
лог, профессор Копенгагенского университета, 
исследует многообразный и переменчивый мир 
Месопотамии. На основе свидетельств матери-
альной культуры Шумера, Вавилона и расшиф-

рованных клинописных текстов Ассирии автор 
прослеживает развитие культуры и распро-
странение ремесел, способы ведения хозяй-
ства и государственного управления древнего 
Междуречья, отмечает важность географиче-
ского положения для развития городов страны 
«меж рек». С помощью щедро цитируемых на 
страницах этой книги писем, которыми обме-
нивались между собой правители, автор вос-
создает важные события, проливающие свет 
на историю развития древнего Междуречья.

Лот 103220
Цена 1120 р. 973 р.

Ж. Сустель 
АЦТЕКИ.
Воинственные 
подданные Монтесумы
288 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага 

В книге исследуется история блестящей 
и могущественной империи ацтеков, распро-
странившей свое влияние от Мексиканского 
залива до берегов Тихого океана. Автор знако-
мит с повседневной жизнью народа, создав-
шего высокоразвитую культуру, исчезнувшую 
в результате испанской экспансии, культуру, 
которой может гордиться человечество.

Лот 239387
Цена 1073 р. 711 р.

С. Рот
ИУДЕИ 
В ВЕНЕЦИАНСКОЙ РЕСПУБЛИКЕ.
Жизнь в условиях изоляции
288 с.  
125 х 200; переплет, газетная бумага 

Сесил Рот представляет венецианскую 
жизнь еврейской общины  XV—XVII веков. 
Автор создал яркую, интересную и драма-
тичную картину повседневной жизни евреев 
в Венецианской республике на отведенной 
им территории, получившей название – гетто. 
Автор рассказывает о роли, которую играли 
евреи в жизни Венеции, описывает структуру 
общества, рисует портреты многих выдающих-
ся людей, сыгравших важную роль в развитии 
науки и культуры. Удивительно, но в венециан-
ском гетто возникла невероятно интересная и 
теплая общественная жизнь, которая в книге 
воссоздана в необычных подробностях. 
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Лот 215428
Цена 1615 р. 1026 р.

Р. Дози
МАВРИТАНСКАЯ ИСПАНИЯ.
Эпоха правления халифов. 
VI—XI века
672 с. 
125 х 200; переплет, газетная бумага

Мусульманский мир Испании в исторических 
портретах знаменитых государственных мужей, 
завоевателей и поэтов, а также в живописных и 
подробных картинах хозяйственной, культурной, 
бытовой жизни далеких VI – ХI веков представ-
лен со всей возможной полнотой в масштаб-
ном труде Р. Дози. Начав с зарождения ислама 
в Аравии, жизни пророка Мухаммеда и первого 
появления арабов в Испании, автор уделил осо-
бое внимание эпохе Аль-Андалуса – золотого 
века расцвета науки, искусства и религиозной 
терпимости – и завершил свое повествование 
изгнанием Альморавидов из страны в конце  
ХI – начале ХII века.

Лот 236409
Цена 1116 р. 737 р.

С. Лейн-Пул
МУСУЛЬМАНСКИЕ ДИНАСТИИ
352 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага 

Труд известного британского востокове-
да, профессора Стенли Лейн-Пула – уникаль-
ное исследование по истории мусульманских 
династий. Работая в библиотеках, музеях и 
архивах, автор собрал и систематизировал 
колоссальный материал, использовал все 
главные арабские источники, исторические 
труды и периодические издания по востоко-
ведению и нумизматике и создал настоящий 
путеводитель по мусульманской хронологии и 
генеалогии. Исторические введения, предва-
ряющие хронологические и генеалогические 
таблицы, представляют собой краткие очерки, 
в которых содержатся сведения о каждой дина-
стии (происхождение, возвышение и падение), 
определяется степень обширности ее владе-
ний и место среди других владетельных домов. 

Лот 244206
Цена 1285 р. 866 р.

А. Р. Льюис 
СЕВЕРНЫЕ МОРЯ В ИСТОРИИ 
СРЕДНЕВЕКОВОЙ ЕВРОПЫ.
Эра викингов и эпоха Оттонов. 
300–1100 годы
480 с. 
125 х 200; переплет, газетная бумага 

Пять морей Атлантики – Бискайский залив, 
Ирландское море, Английский канал, Северное и 
Балтийское моря – сыграли колоссальную роль 

в развитии Европы. Книга посвящена истории 
судоходства и торговли в странах Северной 
Европы в период раннего Средневековья. 
Автор рассматривает исторические процессы, 
результатом которых стало формирование новых 
экономических и культурных связей между стра-
нами Западной Европы, Скандинавии, Балтики 
и Киевской Русью и становление современной 
европейской цивилизации.

Лот 210492
Цена 1568 р. 1380 р.

Ф. Грэм 
СКИФСКИЕ ИМПЕРИИ
480 с.  
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Всеобъемлющее исследование посвя-
щено истории многочисленных народностей, 
населявших Скифию – огромную территорию, 
простиравшуюся от Белого моря до хребтов 
Кавказа и от балтийских берегов до Алтайских 
гор. Опираясь на широкий круг источников, 
автор прослеживает историю кочевых импе-
рий гуннов, половцев, монголов и прочих пле-
мен Великой степи, чьи наводившие страх 
имена стали известны во всех уголках сред-
невековой Европы. Особое внимание автор 
уделяет истории России.

Лот 247832
Цена 1887 р. 1637 р.

Х. Болдуин
СРАЖЕНИЯ ВЫИГРАННЫЕ 
И ПРОИГРАННЫЕ
624 с. 
125 х 200; переплет, офсетная бумага

X. Болдуин был в годы Второй мировой 
войны военным редактором газеты «Нью-Йорк 
таймс», сам участвовал в сражениях и собрал 
в них большой фактический материал. В книге 
рассказывается о малоизвестных русскому 
читателю сражениях за Крит, Коррехидор, 
Тараву, в заливе Лейте, а также о битвах за 
Сталинград и высадке союзников в Нормандии.



Заказ на книги можно оформить по предоплате и наложенным платежом

2024_ №5 Путешествие во времени72

Лот 285650
Цена 725 р. 568 р.

С. Кара-Мурза
ЕВРЕИ, ДИССИДЕНТЫ 
И ЕВРОКОММУНИЗМ.
О силах, разрушивших СССР
192 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 285667
Цена 1010 р. 828 р.

Ю. Мухин
ОПАСНАЯ ТАЙНА.
Неприглядная история 
образования Израиля
304 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285674
Цена 1180 р. 983 р.

И. Шамир
СОСНА И ОЛИВА.
Израиль и его соседи
416 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285681
Цена 1276 р. 00 к.

В. Герасимова
НЕЗНАЧИТЕЛЬНОЕ 
МЕНЬШИНСТВО.
Евреи в советской Сибири. 
1920-е гг.
272 с.: цв. ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 247481
Цена 2127 р. 1506 р.

П. Томпкинс
ТАЙНЫ ПИРАМИД АЦТЕКОВ 
И МАЙЯ
480 с.: ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Книга переносит нас в сердце джунглей 
Мексики к загадочным пирамидам и ритуаль-
ному комплексу Теотиуакана. Автор подробно 
рассказывает историю обнаружения пирамид 
древних городов Мезоамерики. Знакомит с 
результатами многочисленных археологиче-
ских исследований и теориями исследователей 
пирамид, связывающих размеры построек в 
Теотиуакане и расстояния между ними с разме-
рами Земли и строением Солнечной системы. 
Автор предлагает на суд читателя необычные 
теории относительно прошлого нашей планеты.

Как утверждает С.  Кара-Мурза, проект 
по разрушению СССР был во многом инспи-
рирован западными «хозяевами мира», кото-
рые опирались на мощную «пятую колонну» 
в Советском Союзе – диссидентов и так или 
иначе связанных с Западом представителей 
определенных кругов еврейской интеллиген-
ции. На самом Западе в это же время дейст-
вовали так называемые «еврокоммунисты», 
тоже сыгравшие немалую роль в крахе совет-
ской системы. Почему вся эта элита – и наша, 
и западная – стала противником советского 
строя, об этом подробно, с привлечением мно-
жества фактов, рассказывается в данной книге.

В книге расследованы тщательно замалчива-
емые события недавней истории. Перед Второй 
мировой войной сионистское лобби Запада всту-
пило в сговор с Гитлером. Нацистская Германия за 
помощь в захвате Европы должна была освобо-
дить от англичан Палестину и насильно пересе-
лить туда европейских евреев. Так должно было 
возродиться исчезнувшее две тысячи лет назад 
государство Израиль.

Веками Палестинская Земля поливалась 
кровью. Египтяне, халдеи, ханаане, евреи, 
вавилоняне, ассирийцы, персы, греки, римля-
не, арабы, турки и другие народы безжалостно 
истребляли друг друга за право владеть этой 
Землей. Туда отправлялись из Европы сначала 
крестоносцы, а потом и участники первых «гума-
нитарных интервенций» Лиги Наций. Трудно 
поверить, что эта неплодородная каменистая 
земля под жарким пустынным солнцем – то 
место, ради которого не веками, а тысячелети-
ями проливалась кровь. Проливается она и сей-
час. На Западном берегу реки Иордан и в Газе, 
на Голанских высотах и в арабском Иерусалиме. 
Война идет уже много лет. Одни говорят, что она 
началась в 1947 году, когда израильские солда-
ты изгнали сотни тысяч палестинцев, другие –  
что еще в 1930-м, когда переселившиеся из 
Европы сионистские колонисты начали силой 
сгонять местных крестьян с их земли. Как бы то 
ни было, уже больше семидесяти лет нет мира 
под оливами. И сейчас в Палестине, на крохот-
ной территории размером меньше Московской 
области идет борьба не на жизнь, а на смерть. 
Борьба идет за каждый камень, за каждый кло-
чок пропитанной кровью народов сухой земли…

«Незначительное меньшинство» – имен-
но так определяли еврейское население 
Сибири советские партийные функционе-
ры в Москве в начале 1920-х годов, однако 
сами евреи за Уралом придерживались иного 
мнения. Монография Виктории Герасимовой 
исследует попытки сибирских евреев отсто-
ять свое право на национально-культурное 
самоопределение в условиях нарождав-
шегося Советского государства. На основе 
обширного корпуса неизвестных ранее источ-
ников из архивов и музеев Сибири, Москвы 
и Иерусалима автор анализирует политиче-
скую идентичность, культурные ориентиры и 
стратегии выживания еврейских сообществ 
Сибири в 1920-е годы.
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Лот 285698
Цена 1289 р. 00 к.

СОВЕТСКИЙ ЦАДИК.
Рассказы о Рыбницком ребе: 
от Днестра до Гудзона
304 с.: цв. ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 285704
Цена 2468 р. 00 к.

В. Муханов
«СОЦИАЛИЗМ ВИНОГРАДАРЕЙ», 
ИЛИ ИСТОРИЯ ПЕРВОЙ 
ГРУЗИНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ.
1917–1921
928 с.
163 х 240; переплет, офсетная бумага

Монография посвящена Хаиму-Занвлу 
Абрамовичу, последнему хасидскому цади-
ку, жившему в СССР. Авторы собрали и про-
анализировали рассказы евреев Молдовы и 
Закарпатья о Ребе, а также хасидские сборни-
ки, изданные в Израиле и США. Коллективная 
память об Абрамовиче превращается в фоль-
клор, а фольклор – в агиографические сочи-
нения. Перед читателем предстает агиогра-
фическая традиция в момент становления, 
поэтому монография представляет интерес 
как для специалистов в области еврейской 
истории и культуры, так и для антропологов, 
фольклористов, религиоведов.

Книга представляет собой реконструк-
цию предыстории создания Грузинской 
Демократической Республики, истории ее 
существования и советизации в 1921 году. 
Автор рассматривает процесс выхода террито-
рий Закавказья из разрушающейся Российской 
империи и их движение к обретению между-
народно-правовой субъектности, прослежива-
ет, как они выходили из тяжелейшей мировой 
войны и постепенно уходили с российской 
орбиты и как грузинская элита изменила век-
тор своей политической активности от требо-
вания автономного статуса в составе России до 
курса на полную независимость. В книге также 
показано развитие международной политики 
Грузинской Республики.

Лот 236430
Цена 1260 р. 871 р.

У. Миллер
НА РУИНАХ 
ОСМАНСКОЙ ИМПЕРИИ.
Новая Турция 
и свободные Балканы. 1801—1927
576 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага 

Книга представляет собой исчерпыва-
ющее изложение истории последних полу-

тора столетий Османской империи, причин 
ее падения, а также освободительных дви-
жений, охвативших европейские владения 
Блистательной Порты. Автор детально описы-
вает восстания сербов 1804–17 годов, войну 
Греции за независимость, Крымскую кам-
панию и объединение Дунайских княжеств. 
Особое внимание историк уделяет освещению 
Балканского кризиса 1875–78 годов, который, 
наряду с приходом к власти младотурок и 
утратой большей части территорий, привел 
к разделу Османской империи и провозгла-
шению ряда независимых государств в Юго-
Восточной Европе и на Ближнем Востоке. 

Историк-востоковед, специалист по 
исламу профессор Клод Каэн в своем труде 
о средневековой Турции рассматривает ее как 
предтечу Османской империи. Давая общую 
картину великой эпохи Сельджукидов, он 
рассказывает не только об особенностях 
мусульманского Востока, но и о политическом 
и религиозном противостоянии населявших 
Азию династий – Аббасидов, Саманидов, 
Буидов, тех же Сельджукидов и др., а также 
различных кланов шиитов, суннитов… под-
рывавших основы враждебных им режимов. 
Немалое внимание автор уделяет различным 
социальным, экономическим и институцио-
нальным проблемам в Турции домонгольского 
периода и изменениям, вызванным монголь-
ским нашествием, распадом образовавшейся 
империи и ростом княжеств нового типа, воз-
никавших на развалинах как византийского, 
так и сельджукского государств.

Лот 241922
Цена 1318 р. 787 р.

К. Каэн
ТУРЦИЯ 
ДО ОСМАНСКИХ СУЛТАНОВ.
1071–1330
416 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 219891
Цена 1896 р. 00 к.

Дж. Р. Грин
ИСТОРИЯ АНГЛИИ 
И АНГЛИЙСКОГО НАРОДА
896 с. 
163 х 240; переплет, офсетная бумага

Труд известного английского историка-
позитивиста XIX века Дж. Р. Грина охватывает 
огромный пласт истории Великобритании –  
с высадки англов на Британские острова в  
V веке и до окончания войны с наполеоновской 
Францией в начале XIX века. В книге освещают-
ся различные исторические аспекты: образо-
вание и становление Английского королевства, 
процесс феодализации и политическое объе-

динение страны, междоусобицы и войны, воз-
никновение парламента и оформление сослов-
ной монархии, образование политических пар-
тий, создание англиканской церкви в период 
Реформации и колониальные завоевания. 
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Лот 285728
Цена 1290 р. 1029 р.

Г. Жигарев
55 ВЕЛИКИХ СОБЫТИЙ 
ИСТОРИИ ОТЕЧЕСТВА
224 с.: ил.
145 х 210; переплет, газетная бумага

Лот 285711
Цена 1260 р. 1027 р.

БОРОВСК СТАРООБРЯДЧЕСКИЙ.
Сокровищница 
древлего Православия
304 с.: ил.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Лот 285742
Цена 1460 р. 1233 р.

В. Кожинов
ПОБЕДЫ И БЕДЫ РОССИИ.
Русская культура 
как порождение истории
480 с.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Лот 285735
Цена 1420 р. 965 р.

А. Замостьянов
ВЕЛИКИЕ УЧЁНЫЕ РОССИИ, 
КОТОРЫЕ СДЕЛАЛИ НАШУ СТРАНУ 
НЕПОБЕДИМОЙ
232 с.: ил.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Русское старообрядчество – малоизу-
ченная, потаенная страница истории нашей 
страны. Много лет ревнители древнего благо-
честия вели полуподпольное существование. 
В этой книге на документальном материале 
рассказано о богатейшем духовном и культур-
ном наследии старинного города Боровска и 
его окрестностей – уникального центра ста-
рой веры, расположенного в Калужской и 
Московской областях. Перед читателем этой 
книги откроются судьбы выдающихся рев-
нителей древлего Православия – протопопа 
Аввакума, боярыни Феодосии Морозовой, 
епископа Павла Коломенского… Боровск –  
старообрядческая Атлантида, уголок России 
с самобытными нравами и обычаями. 
Исповедники, купцы, ремесленники, худож-
ники, верные древлему православию – живой 
пласт отечественной культуры. Открывая для 
себя богатейшее наследие этого края, мы 
глубже осознаем историю нашей Родины.

Не зная прошлого, мы лишаем себя буду-
щего. Автор этой книги – путешественник, 
историк и телеведущий Геннадий Жигарев –  
предлагает относиться к истории нашего 
народа как к единому пространству. От древ-
них славянских становищ до космических 
полетов… В этой книге автор рассказал о 
55 ключевых событиях истории Отечества, 
истории нашего народа. Не изучив их, мы не 
сумеем воспользоваться бесценным исто-
рическим наследием, которое оставили нам 
многие поколения предков. Это и победы 
на полях сражений, и принятие христианст-
ва, и преодоление междоусобиц, и научные 
достижения… От Рюрика и Святослава до 
героев-сталинградцев и Юрия Гагарина. Эта 
книга должна быть в каждом доме, в каждой 
библиотеке! О событиях далекого и близкого 
прошлого Геннадий Жигарев рассказывает 
просто и увлекательно, с опорой на научное 
знание. Эта книга именно сегодня необходима 
и школьникам, и их родителям.

Судьбы великих русских ученых – одна из 
самых интересных страниц в истории России. 
Большинство из них – и самородки, и потом-
ки известных династий – служили государ-
ству, обогащая его своим талантом. А потому 
жива в народе память о первопечатнике Иване 
Федорове, символом российского просвеще-
ния стал Михайло Ломоносов, мы с почтением 
называем самолеты туполевскими или иль-
юшинскими, чтим память о Петре Капице и 
восхищаемся академиками, которые откры-
ли России и человечеству путь к космическим 
вершинам – Сергеем Королевым, Валентином 
Глушко и их учителями – Константином 
Циолковским, Фридрихом Цандером. Помним 
Дмитрия Лихачева, который открыл многим 
из нас мир Древней Руси. Они научили нас 
летать, лечиться, делать верные расчеты… 
Создали оружие, которое сделало нашу 
страну непобедимой. Эта книга рассказыва-
ет о том, как они служили науке. Перед нами 
открываются захватывающие судьбы крупных 
личностей, в которых взлеты чередовались с 
падениями, а награды от государства – с опа-
лой. Но они остались в истории – как великие 
служители науки.

В чем уникальность российской цивилиза-
ции и культуры? Почему, называя представи-
телей любой национальности, мы используем 
существительные, и только для себя, русских –  
прилагательное? Какая миссия заложена в 
таком определении и как в этом слове отра-
зилось «инобытие всего реального тысячелет-
него бытия народа»? Следует ли считать исто-
рический путь нашего Отечества цельным или 
он прерывист, состоит из временных отрезков, 
преодолевать которые приходится неизмен-
но обновляющейся России? На эти и другие 
вопросы отвечает в своей книге-бестселле-
ре историк, литературовед и оригинальный 
мыслитель Вадим Кожинов.
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Лот 285759
Цена 2520 р. 1990 р.

А. Маниковский
БОЕВОЕ СНАБЖЕНИЕ РУССКОЙ 
АРМИИ В МИРОВУЮ ВОЙНУ
706 с.: ил.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Лот 285773
Цена 1420 р. 1166 р.

В. Шамбаров
КАК ЦАРЬ АЛЕКСЕЙ МИХАЙЛОВИЧ 
И БОГДАН ХМЕЛЬНИЦКИЙ 
УКРАИНУ ОСВОБОДИЛИ
408 с.: ил.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Лот 285766
Цена 1540 р. 1257 р.

Р. Скрынников
ИВАН ГРОЗНЫЙ.
Подробная биография
448 с.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Лот 285780
Цена 1260 р. 1034 р.

А. Щелкунов
БИТВА ЗА БАЛКАНЫ.
В лабиринтах дипломатии
320 с.: ил.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Алексей Маниковский – генерал от артил-
лерии (1916), был с мая 1915 года начальни-
ком Главного артиллерийского управления 
императорской армии. В разгар Гражданской 
войны, будучи одним из основателей артилле-
рийских войск социалистической республики, 
он решил в письменной форме представить 
подробную картину боевого снабжения рус-
ской армии во время Первой мировой войны. 
В первую очередь для того, чтобы артилле-
рия советской России не понесла того урона 
и не пережила тех неудач, которые достались 
на долю ее предшественницы – артиллерии 
императорской России. Алексей Алексеевич 
был хорошо осведомлен о том, когда и как 
начали готовиться к неизбежной войне, как 
и где размещались заказы для артиллерии 
царской армии, какие возможности появи-
лись у значительного числа предприимчивых 
подданных императора и иностранцев полу-
чить военные заказы и не выполнить их в уста-
новленные сроки. Уже воюющая армия из-за 
преступной ошибки в определении даты нача-
ла войны и сроков мобилизации промышлен-
ности задыхалась без боеприпасов, а потом 
пережила ужас сдачи укрепленных районов и 
крепостей с оставшейся артиллерией из-за 
невозможности ее вывезти. Возможно, про-
читав об этом, вы по-другому взглянете на 
сегодняшний мир. Все повторится, если не 
обращать внимания на прошлое.

Царь Иван Грозный – один из самых неод-
нозначных правителей в российской исто-
рии. Талантливый государственный деятель, 
мудрый реформатор – и кровавый тиран, 
человек, ввергший свой народ в хаос чудо-
вищных репрессий. Каким же он был, Иван 
Грозный, первый венчанный царь всея Руси, 
государь, оказавший ключевое влияние на 
отечественную историю? Какую роль он сыг-
рал в росте и упадке могущественной держа-
вы и в закате династии Рюриковичей? Ответы 
на эти вопросы предлагает в своей фунда-
ментальной и в то же время увлекательной 
книге известный историк, ученый с мировым 
именем Р. Скрынников.

В XIII–XIV веках нашествия завоевателей 
разделили русский народ. Часть его очути-
лась в составе Польши и Литвы. Она попала в 
жесточайшее рабство к иноземцам и иновер-
цам-католикам. А протесты и бунты подавля-
лись самым зверским образом. В 1648 году 
поднял восстание Богдан Хмельницкий. Его 
тоже раздавили бы, но на помощь пришел 
русский государь Алексей Михайлович. Они 
с Хмельницким никогда не встречались, но 
делали одно дело. Под властью России вос-
соединили две ветви одного народа, спасли 
Украину от полной гибели. Хотя для этого при-
шлось выдержать тяжелейшие войны не толь-
ко с поляками и литовцами, но и со шведами, 
Крымским ханством, турками, даже с украин-
скими изменниками – теми, кого западный мир 
соблазнил своим образом жизни и продажны-
ми благами. О данных событиях рассказыва-
ет новая книга известного писателя-историка 
Валерия Шамбарова. Она специально написана 

В новой книге известного историка меж-
дународных отношений, почетного гражда-
нина города Варны Анатолия Щелкунова 
в увлекательной форме рассказывается о 
дипломатической и военной борьбе, которая 
позволила России освободить балканские 
народы от османского владычества. Автор 
показывает аналогию тех событий, когда 
весь Запад выступил против России, с наши-
ми днями. В книге раскрывается роль США 
и Британии в мировых политических процес-
сах. Перед читателем проходит галерея выда-
ющихся российских и зарубежных политиков 

того времени – Александра Горчакова, импе-
ратора Александра II, Николая Игнатьева, 
королевы Виктории, Дьюлы Андраши, Отто 
фон Бисмарка и многих других. Это захваты-
вающий документальный детектив, который 
будет интересен всем, кто неравнодушен к 
истории и политике.

простым и доступным языком, понятным для 
любого школьника, – чтобы и подростки в пол-
ной мере оценили великие свершения нашего 
прошлого. Ведь оно напрямую перекликается 
и с настоящим, и с будущим.



Заказ на книги можно оформить по предоплате и наложенным платежом

2024_ №5 Путешествие во времени76

Лот 285810
Цена 2122 р. 00 к.

С. Григорьев
КАМЕР-ФУРЬЕР МОСКОВСКОГО 
КРЕМЛЯ:
От дворового до «persona grata»
368 с.: цв. ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 285797
Цена 4612 р. 4140 р.

И. Коробьина
ЧУДОВ 
И ВОЗНЕСЕНСКИЙ МОНАСТЫРИ 
МОСКОВСКОГО КРЕМЛЯ
216 с.: цв. ил.
200 х 260; переплет, мелованная бумага

Лот 285803
Цена 1250 р. 00 к.

Г. Поспелова
МОСКОВСКИЕ ВЫВЕСКИ 
ВЧЕРА И СЕГОДНЯ
320 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Альбом, подготовленный Музеем архи-
тектуры им. А. Щусева, посвящен истории 
архитектуры двух монастырских ансамблей, 
утраченных в 1929 году. Авторы уделяют осо-
бое внимание шедеврам русской архитектуры 
XVI века – собору Чуда Архангела Михаила 
Чудова монастыря и собору Вознесенского 
монастыря, храмам XVII века – Алексеевской 
церкви Чудова монастыря и церкви Михаила 
Малеина Вознесенского монастыря, работам 
архитектора М. Казакова 1770-х годов – крыль-
цу Алексеевской церкви Чудова монастыря и 
Архиерейскому дому (Малому Николаевскому 
дворцу), а также Екатерининской церкви 
Вознесенского монастыря, созданной в начале 
XIX века по проекту К. Росси. Отдельно рассма-
тривается история разрушения монастырей, а 
также конкурс на здание Военной школы имени 
ВЦИК. Гравюры, акварели с видами Кремля, 
панорамы Москвы воссоздают облик мона-
стырей в ансамбле кремлевских построек и 
городском пейзаже. Важнейшей частью изда-
ния являются обмеры монастырских построек, 
сделанные непосредственно перед их сносом 
архитектором П. Максимовым, а также аква-
рельные зарисовки фрагментов декоратив-
ного убранства С. Маслиха. В книге впервые 
публикуются уникальные произведения гра-
фики и исторические фотографии из собрания 
Музея архитектуры имени А. Щусева, а также 
подлинные фрагменты фресок собора Чудова 
монастыря из коллекций Государственной 
Третьяковской галереи и Государственного 
исторического музея.

Книга документальных рассказов  
Г. Поспеловой посвящена московским выве-
скам, на протяжении веков являвшихся неиз-
менной частью уличного пространства и во 
многом определявших облик города. Читатель 
познакомится со спецификой вывесочной 
информации в дореволюционной Москве, 
узнает об изменениях в вывесочном слова-
ре после 1917 года, о содержании советских 
вывесок в предвоенный период и послевоен-
ное время, в трудные 1990-е. Значительную 
часть книги составляют главы, раскрывающие 
панораму жизни современной вывески.

Семен Инштетов – камер-фурьер 
Большого Кремлевского дворца и всех мос-
ковских дворцов в Кремле, назначенный 
на эту должность во время царствования 
Александра III. В книге рассказывается о его 
жизни, прослеживается его родословная от 
шведа Инштета, первое упоминание о кото-
ром содержится в документах Петровского 
времени. Живя в Кремле с начала 1840-х и 
практически до конца 1890-х годов, Инштетов 
был свидетелем происходивших там собы-
тий в период от царствования Николая I до 
Николая II. Изложенная в книге жизнь импе-
раторского двора рассмотрена через обязан-
ности, поручения и действия конкретного при-
дворного служителя, который входил в ближ-
ний круг императорской фамилии, находился 
постоянно рядом с ее членами, ежедневно 
участвовал в организации церемониальных и 
бытовых мероприятий императорской семьи. 
В настоящем издании впервые публикуют-
ся материалы из отечественных архивов и 
музеев, в которых содержатся интересней-
шие детали из жизни императорского двора. 
Издание снабжено обширным справочным 
аппаратом. Книга содержит 188 архивных и 
музейных иллюстраций (фотографий, черте-
жей, копий картин, акварельных рисунков и 
документов) и 32 приложения. 

Лот 239059
Цена 1967 р. 1681 р.

Е. Яблоков
МОСКВА БУЛГАКОВА
368 с.: ил.
163 х 212; переплет, офсетная бумага 

Эта книга – попытка увидеть Москву 
и советскую повседневность глазами 
известнейшего русского прозаика XX века 
Михаила Булгакова. На протяжении почти двух 
десятилетий московской жизни многоликий 
город представал перед ним в обыденных 
и официозных, архаичных и самоновейших, 
карикатурных и трагических образах. Не 
будучи москвичом по рождению, Булгаков 
стал одним из самых «московских» писателей. 

Образы Москвы 1920–30-х годов воплотились 
в его художественных и публицистических 
произведениях, дневниках и письмах, а также 
в воспоминаниях тех, кто был рядом с ним, 
суждениях современников.
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Лот 285827
Цена 1729 р. 1222 р.

С. Романюк
МОСКВА.
Утраты. Уничтоженная архитектура 
столицы
416 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 220088
Цена 1405 р. 00 к.

А. Шаламов 
ГРАФ РОСТОПЧИН 
И МОСКОВСКАЯ ПОЛИЦИЯ 
В 1812 ГОДУ
368 с.: цв. ил.
163 х 212; переплет, офсетная бумага 

В книге рассказывается о повседневной 
жизни и служебной деятельности московских 
полицейских во время Отечественной войны 
1812 года. Впервые подробно рассматрива-
ются такие вопросы, как участие полицей-
ских в боевых действиях и их вклад в победу 
над противником, состояние подразделений 
московской полиции в тот период, корруп-
ционная деятельность генерал-губернатора  
Ф. В. Ростопчина и его приближенных, взаи-
моотношения органов государственной влас-
ти, жителей Москвы и иностранцев в условиях 
войны. Автор использует архивные материа-
лы, большая часть которых ранее не публи-
ковалась. Также широко привлечены мемуа-
ры участников и свидетелей происходивших 
тогда событий из числа полицейских, военных 
из российских и наполеоновских войск, жите-
лей Москвы, в том числе постоянно проживав-
ших в ней иностранцев. 

Этот труд именитого историка и москво-
веда посвящен тем невосполнимым поте-
рям, которые понесли архитектура и уни-
кальный исторический облик Москвы в ходе 
Октябрьской революции и дальнейшего пре-
бывания большевиков у власти. Сносились 
церкви, памятники, неповторимые шедевры 
зодчества, и чаще всего на их месте не воз-
никало ничего красивого, а порой не оказы-
валось и ничего вообще. Когда-то превозно-
симая и искусствоведами, и путешественни-
ками, и самими жителями Первопрестольной, 
Москва во многом утратила свое лицо, прев-
ратившись как в поле для конструктивистских 
экспериментов, так и в площадку для строи-
тельства сталинского ампира. Безвозвратно 
утраченные жемчужины старой Москвы оста-
лись лишь на старинных фотографиях и в 
воспоминаниях современников. С помощью 
Сергея Константиновича Романюка читатель 
сможет представить, как раньше выглядел 
этот прекрасный город.

Лот 215657
Цена 1819 р. 1483 р.

С. Глезеров
ЛЮБОВНЫЕ СТРАСТИ 
СТАРОГО ПЕТЕРБУРГА
510 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Любовные треугольники и семейные 
драмы, эпатажные амурные приключения, 
неразделенные чувства, сбежавшие невес-
ты, тайные венчания, роковые вдовы и мужья, 
дуэли ради защиты чести возлюбленной, вся-
кого рода нежелательные происшествия…  
В XIX – начале ХХ века Северная столица 
пережила настоящий разгул «эротических 
страстей». Эта книга – попытка собрать вме-
сте любовные истории, так или иначе свя-
занные с городом на Неве… Здесь и вели-
косветские истории, и хитросплетения судеб 
царствующего дома Романовых, и истории из 
жизни «веселого Петербурга».

Лот 247009
Цена 1535 р. 1281 р.

А. Аспидов
ПЕТЕРБУРГСКИЕ АРАБЕСКИ
464 с. 
125 х 200; переплет, офсетная бумага

В книге переплетены истории, посвящен-
ные самым разнообразным сторонам жизни 
старого Петербурга. Автор рассказывает о 
церковных и светских торжествах, костюми-
рованных балах и народных гуляньях, купе-
ческих нравах и училищных порядках, дуэлях, 
дворцовых переворотах и событиях Русско-
японской войны… Также вы познакомитесь 
с историей домов, дворцов, их обитателей 
и связанными с ними легендами, ставшими 
частью городского фольклора.
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Лот 241458
Цена 1789 р. 1216 р.

И. Ильин
НАЦИОНАЛЬНАЯ РОССИЯ.
Наши задачи
416 с.: ил.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Лот 285834
Цена 943 р. 765 р.

Ф. Достоевский
НАКАЗАНИЕ БЕЗ ПРЕСТУПЛЕНИЯ.
За что нам мстит Европа
240 с.: ил.
145 х 210; переплет, газетная бумага

Лот 285841
Цена 973 р. 779 р.

М. Спиридонова, И. Каховская
ЖЕНЩИНЫ В РЕВОЛЮЦИИ.
Святое дело освобождения России
232 с.: ил.
145 х 210; переплет, газетная бумага

Лот 285858
Цена 943 р. 762 р.

П. Ткачев
АКТИВНОЕ МЕНЬШИНСТВО 
И ВЛАСТЬ РОССИИ
240 с.: ил.
145 х 210; переплет, газетная бумага

«Все на нас в Европе смотрят с насмеш-
кой, а на лучших и бесспорно умных русских 
в Европе смотрят с высокомерным снисхо-
ждением, – писал Ф. Достоевский во второй 
половине XIX века. – Не захотели европейцы 
нас почесть за своих ни за какие жертвы и 
ни в каком случае». Он был не только гени-
альным писателем, но и блестящим публици-
стом, разбирающим в своих статьях важней-
шие вопросы («проклятые вопросы») русской 
жизни, особенности русского национального 
духа, отношения между Россией и Европой. 
По мнению Достоевского, «чем больше мы 
им в угоду презирали нашу национальность, 
тем более они презирали нас самих. Правда, 
в последнее время они поняли, что мы чего-
то хотим, чего-то им страшного и опасного; 
кончилось тем, что они прямо обозвали нас 
врагами и будущими сокрушителями евро-
пейской цивилизации». Об этом его очерки и 
статьи, вошедшие в данную книгу.

И. Ильин – русский философ, писатель 
и публицист, сторонник Белого движения и 
последовательный критик коммунистической 
власти в России. Он тяготел к интеллекту-
альной традиции славянофилов, его взгляды 
сильно повлияли на мировоззрение русских 
мыслителей консервативного направления XX 
века. В книгу вошли статьи Ильина, которые 
рассылались руководящим чинам Русского 
Обще-Воинского союза (РОВС), созданного 
в эмиграции генералом Врангелем. Работы 
Ильина являлись мощным идеологическим 
оружием в руках членов РОВС, мечтавших 
о грядущем национальном диктаторе, спо-
собном возродить и обновить Российскую 
империю. Сейчас Россия начинает «жить по-
Ильину», которого В. В. Путин назвал своим 
любимым философом. И чтобы понять, что 
ждет нас в будущем, нужно знать, какой иде-
ологией руководствуются сегодняшние власти 
нашей страны.

«Чувствую себя счастливой умереть 
за святое дело народного освобождения. 
Прощайте, дорогие друзья, желаю вам жить 
в счастливой, освобожденной вами России» –  
так писала из тюрьмы накануне казни 
Мария Спиридонова. Она совершила став-
шее известным всей России покушение на 
царского чиновника Луженовского, жестоко 
подавлявшего крестьянские волнения. Ее 
подруга Ирина Каховская позже организова-
ла убийство командующего оккупационны-
ми войсками на Украине генерала Эйхгорна. 
Смертная казнь была заменена для Марии 
Спиридоновой каторжными работами, а 
после 1917 года ее называли «самой влия-
тельной женщиной России»; она входила в 
высшие органы советской власти, однако 
из-за несогласия с политикой большевиков 
перешла в оппозицию и стала главным орга-
низатором восстания левых эсеров в июле 
1918 года. В книге приводятся воспоминания  
М. Спиридоновой и И. Каховской, а также 
документы, связанные с их деятельностью. 
Все это позволяет понять, почему женщины 
шли в революцию и готовы были отдать жизнь 
за ее идеалы.

«Мы не имеем права возлагать на народ 
чересчур больших надежд. Нечего говорить 
глупости, будто народ, предоставленный само-
му себе, может наилучшим образом устроить 
свою судьбу», – писал Петр Ткачев, представи-
тель «заговорщицкого» направления в народ-
ничестве. Он утверждал, что в российских 
условиях меньшинство населения находится в 
аванпосте европейской интеллигенции, а боль-
шинство, по складу ума и по образу жизни, при-
ближается к состоянию первобытных людей. 
Таким образом, только активное меньшинство 
способно преобразовать жизнь России к луч-
шему, а сделать это надлежит путем заговора 
и переворота. В своих статьях, представлен-
ных в данной книге, он подробно обосновы-
вает теорию переворота и намечает пути к его 
осуществлению. Произведения Ткачева служат 

наглядной иллюстрацией взглядов «якобин-
ской» части русской интеллигенции второй 
половины XIX века.
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Лот 285865
Цена 827 р. 667 р.

А. Клёсов
ПРОИСХОЖДЕНИЕ СЛАВЯН.
ДНК-генеалогия против 
«норманской теории»
512 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 285872
Цена 842 р. 739 р.

В. Шамбаров
СВЯТАЯ РУСЬ 
ПРОТИВ ВАРВАРСКОЙ ЕВРОПЫ
560 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 285889
Цена 1879 р. 1418 р.

А. Пыпин
РУССКОЕ МАСОНСТВО.
Символы, принципы и ритуалы 
тайного общества в эпоху 
Екатерины II и Александра I
512 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285896
Цена 1210 р. 817 р.

Н. Пирогов
КРЫМСКАЯ ВОЙНА.
Записки военного хирурга
336 с.
139 х 212; переплет, газетная бумага

Книга профессора Гарвардского универ-
ситета Анатолия Клёсова – настоящий науч-
ный бестселлер. На протяжении трех веков 
ученые не могли дать обоснованный ответ на 
вопросы: кто такие славяне, каково их проис-
хождение и откуда они пришли? Автор, буду-
чи высокопрофессиональным специалистом и 
талантливым исследователем, нашел ответы 
на них на стыке двух наук – истории и гене-
тики. Эта книга имеет эффект разорвавшей-
ся бомбы – читателя ждут потрясения. Автор 
разрушает сложившееся в научной среде 
русофобское табу на изучение истории древ-
них славян и их происхождения от ариев – 
коренных жителей Русской равнины.

После Смуты с Россией перестали счи-
таться, признавали ее слабой, разоренной, 
отсталой. Но при царе Алексее Михайловиче 
она вдруг перешла в контрнаступление 
на запад. Разгромила Польшу, освободив 
Украину. Била и шведов, турок, китайцев. 
Продвинулась на юг до Азовского моря, при-
соединила обширные пространства до Тихого 
океана и Амура, поражала иноземцев своими 
богатствами, расцвела очагом великолепной 
национальной культуры. Об этой удивитель-
ной эпохе рассказывает книга известно-
го писателя-историка Валерия Шамбарова 
«Святая Русь против варварской Европы».

Профессор А. Пыпин в своем исследова-
нии прослеживает историю русского масон-
ства от учреждения первых лож в начале ХVIII 
века до полного запрета на деятельность 

тайных обществ в 1829 году. В книге, вышед-
шей в 1916 году под редакцией историка  
Г. Вернадского и не потерявшей актуальности 
по сей день, собраны и систематизированы 
бесценные материалы по истории духовных 
братств и орденов Российской империи.  
В очерках, составляющих данный труд, изло-
жено сказание о Гираме, легендарном стро-
ителе Храма царя Соломона, описан ритуал 
принятия в масонскую ложу, рассмотрены 
особенности устава вольных каменщиков, 
розенкрейцеров и тамплиеров, а также про-
слеживается эволюция взглядов верховной 
власти на деятельность лож.

Во время Крымской войны Н. Пирогов 
предлагает свою помощь правительству и 
отправляется в осажденный Севастополь, 
чтобы «употребить свои силы и познания для 
пользы армии на боевом поле». В письмах и 
рассказах о Севастополе он не только опи-
сывает быт военного врача, но и дает яркое 
описание исторических событий, очевидцем 
которых стал, выступая непосредственным 
наблюдателем военных событий, что делает 
эту книгу важным документальным источни-
ком для изучения севастопольской обороны. 
Благодаря этим письмам Пирогов предстает 
перед читателями не только как талантливый 
ученый, но и как человек огромной души, 
патриот, бескорыстно служащий Отечеству и 
идеалам милосердия. В этом издании пред-
ставлены «Севастопольские письма» в новой 
редакции, а также ряд статей, не издававших-
ся с начала XX века.

Лот 217941
Цена 2119 р. 1695 р.

А. Нечволодов
СКАЗАНИЯ О ЗЕМЛЕ РУССКОЙ.
От начала времен 
до Куликова поля
576 с. 
139 х 212; переплет, офсетная бумага

«Сказания о земле Русской» включают в 
себя обширнейший историографический мате-
риал: от древнерусских былин, песен и летопи-
сей до работ Карамзина, Соловьева, Забелина 
и многих других историков и писателей, чьи 
имена вписаны в золотой фонд истории нашего 
Отечества. Каждая страница книги пронизана 
любовью к России и гордостью за ее славное 
прошлое, настоящее и будущее.
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Лот 285919
Цена 734 р. 00 к.

Э. Штраус
МОЯ ДОРОГАЯ ФАННИЧКА! 
РУССКО-ТУРЕЦКАЯ ВОЙНА 
1877–1878
256 с.: цв. ил.
125 х 200; обложка, офсетная бумага

Лот 285902
Цена 1303 р. 899 р.

Д. Сьюард
НАПОЛЕОН И ГИТЛЕР.
Россию завоевать невозможно
352 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Они почти добились власти над всем 
миром. Каждый из них стремился к гегемонии –  
военной, идеологической, политической. 
Каждый не знал поражений, создав сильней-
шую в мире армию и отлаженную политическую 
систему. И каждый потерпел крах, предприняв 
попытку завоевать Россию. О жизни двух самых 
известных завоевателей в мировой истории –  
Наполеона и Гитлера – рассказал один из 
ярчайших современных английских историков, 
открывший закономерности в истории успеха и 
катастрофы своих знаменитых героев. Что объ-
единяло Наполеона и Гитлера помимо страсти 
к мировому господству? Почему они реши-
лись на войну против России? Почему именно 
в России непобедимые завоеватели потерпели 
поражение? На эти вопросы отвечает историк. 
Книга будет интересна всем, кто неравнодушен 
к истории и политике.

Эта книга – перевод на русский язык 
писем немецкого доктора Эмиля Штрауса 
супруге Фанни Визель из военного госпита-
ля в Зугдиди в годы Русско-турецкой войны 
(1877–78). Написанные в форме дневника и 
проникнутые атмосферой уважения и любви, 
они приоткрывают завесы семейных тайн, зна-
комят читателя с событиями тех сложных лет, с 
окружением и бытовыми подробностями. Это 
страницы жизни одной семьи, свидетельства 
истории, которые создают ситуацию сопере-
живания и очень личного, эмоционально окра-
шенного включения в историческое прошлое.

Лот 222983
Цена 500 р. 00 к.

Л. Гордеева
РУСЬ И ОРДА
(Тайны истории в романах, 
повестях и документах)
352 с.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Книга представляет собой сборник очер-
ков и статей, рассказывающих о том, как 
зарождалось и крепло Российское государ-
ство. Наряду с описанием подлинных событий 
ордынского нашествия на Русь, в книгу вклю-
чены рассказы о важнейших эпизодах рос-
сийской и европейской истории, повлиявших 
на судьбы Российского государства и народа.

Перед вами редкий исторический доку-
мент – никогда ранее не переиздававшийся 
ежегодник за 1915 год (бесплатное приложе-
ние к газете «Речь»), посвященный событи-
ям Первой мировой войны. В двухтомнике 
освещается внутреннее положение каждой 
из будущих участниц мирового конфликта,  
а также отношение к войне рядового населения.

Лот 146265
Цена 650 р. 00 к.

ВЕЛИКАЯ ВОЙНА: В 2 томах
(Тайны истории в романах,
повестях и документах)
Т. 1. – 288 с.: ил. 
Т. 2. – 240 с.: ил. 
139 х 212; переплет, офсетная бумага
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Лот 285926
Цена 1296 р. 993 р.

В. Белли
КОНВОИ ВТОРОЙ МИРОВОЙ.
Блокада и контрблокада океанских 
коммуникаций
400 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285933
Цена 1490 р. 1155 р.

С. Вудворд, П. Робинсон
100 ДНЕЙ ФОЛКЛЕНДОВ.
Тэтчер против Аргентины
528 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285940
Цена 1303 р. 902 р.

Э. Че Гевара, М. Цзедун, В. Н. Зяп
НАРОДНАЯ ВОЙНА
352 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285957
Цена 1490 р. 1229 р.

П. Разу
ИРАНО-ИРАКСКАЯ ВОЙНА.
Бойня за Глобальный Юг
576 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285964
Цена 1317 р. 906 р.

А. Рудаков, О. Грейгъ
УДАР ИЗ-ПОД ВОДЫ.
Стратегия победы – морские 
дроны
360 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

В книге дается обстоятельный анализ 
борьбы на океанско-морских сообщениях 
между державами «оси» и странами антигит-
леровской коалиции; подробно рассматри-
ваются характер и значение океанских пере-
возок на различных этапах Второй мировой 
войны, формы и методы нападения на сооб-
щения и их защиты, особенности использова-
ния в этой борьбе подводных лодок, авиации 
и надводных сил. На конкретных материалах 
показаны факторы, влиявшие на борьбу, и 
зависимость ее исхода от развития событий 
на советско-германском флоте.

Весной – летом 1982 года Южная 
Атлантика стала ареной самого ожесточенного 
морского сражения со времен Второй миро-
вой войны. Королевские ВМС и ВВС, десант-
ники и морская пехота Ее Величества всту-
пили в бой с аргентинскими силами, заняв-
шими спорные Мальвинские (Фолклендские) 
острова. Эта книга – мемуары командую-
щего английским соединением контр-адми-
рала Джона Форстера («Сэнди» Вудворда) о 
событиях этой войны. В ней подробно опи-
сывается как сам ход боевых действий, так и 
распределенная система принятия решений 
между командованием на месте и в Лондоне, 
раскрыт образ командующего, принимающе-
го быстрые – и, как показал победный для 
Англии исход, – верные решения в экстре-
мальной обстановке, уделено внимание и 
курьезам британской военной бюрократии. 

Партизанская война известна человечест-
ву с древности. Однако необычайное развитие 
она получила лишь в XX веке. Во многом тео-
рию партизанских военных действий сформи-

ровали работы и практика трех выдающихся 
политиков и военных стратегов того времени: 
Эрнесто Че Гевары, Мао Цзедуна и Во Нгуен 
Зяпа. До последнего времени лишь книги Че 
Гевары были доступны русскому читателю. 
Однако в этом издании впервые на русском 
языке мы собрали работы всех трех основных 
теоретиков «малой войны».

Ирано-иракская война является самой 
долгой конвенциональной войной XX века. 
Почему Саддам ввязался в этот дорогосто-
ящий и в конечном итоге бесплодный кон-
фликт? Почему война длилась восемь лет, хотя 
могла закончиться за несколько месяцев? Кто 
мог быть истинным победителем, когда было 
потеряно так много? Данная книга дает отве-
ты на эти и многие вопросы, ключевые для 
понимания геополитики Ближнего Востока: 
от глубоко укоренившегося недоверия между 
суннитами и шиитами до одержимости Ирана 
ядерным оружием и продолжающейся борь-
бы в Ираке. В ней использованы неопублико-
ванные материалы военных архивов, устные 
интервью, а также захваченные американцами 
аудиозаписи дебатов Саддама Хусейна с выс-
шим иракским генералитетом.

Современная прокси-война, которую про-
тив России ведет Запад в лице агрессивного 
блока НАТО, заключается в отсутствии пря-
мого открытого противоборства. Необходимо 
понять: старая доктринальная советская осно-
ва военной организации устарела; современ-
ная война – это война научных знаний и новых 
технологий. Силы и средства, в том числе 
человеческий ресурс армии и флота, ничего 
не решают в новых условиях возможного при-
менения морского, космического и атомного 
оружия. На новый уровень выходит война на 
море, ибо успех ударов из-под воды на 100 % 
приводит к победе.
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Представляемая читателю книга увидела 
свет в Советском Союзе в 1956 году в сокра-
щенном переводе. Книга не подлежала прода-
же, ее читали только профессионалы, которые 

понимали, что поверженный враг способен 
анализировать причины поражения с большей 
скрупулезностью и последовательностью, чем 
победитель причины своих побед. Автор изучил 
не только европейский ТВД Первой и Второй 
мировых войн, но и театры военных действий 
в Северной Африке, Юго-Восточной Азии и 
Океании. Структурная последовательность 
изложения материала в книге позволяет пред-
ставить все этапы развития воздухоплавания от 
первых воздушных шаров до беспилотников и 
от трипланов до одного крыла.

Лот 285988
Цена 963 р. 753 р.

Г. Сеппинг-Райт
ЗА ЯПОНИЮ ПРОТИВ РОССИИ.
Признания английского советника
272 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 285971
Цена 1340 р. 1136 р.

Е. Святловский
РЕАЛЬНОСТЬ 
ГЕНЕРАЛ-ИНТЕНДАНТА.
Экономика войны
528 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 285995
Цена 2200 р. 1661 р.

Г. Фойхтер
ВЛАСТЕЛИНЫ ВОЗДУХА.
Энциклопедия воздушного боя
464 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286008
Цена 1280 р. 1045 р.

Ф. Ж. Эр
ОГНЕВОЙ ВАЛ.
Артиллерия в прошлом, 
настоящем и будущем
448 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Автор книги – кадровый военный, офи-
цер императорской армии России. Экономика 
войны понимается автором как практическая 
деятельность государства и как предмет воен-
ного образования. Анализ экономических 
условий Первой мировой войны позволяет 
определить ресурсы и возможности основ-
ных стран-участниц, установить факторы 
военной мощи государства и проследить раз-
витие военного дела с точки зрения экономи-
ки. Критерии и показатели, использованные 
автором, поражают своей современностью, 
остается добавить строку «природный газ», 
и описание военной экономики современной 
войны перед вами. В тексте используются 
категории и понятия современной политики, 
что в условиях кризиса глобального импери-
ализма наднациональных монополий напоми-
нает о «спирали истории».

У Англии нет ни постоянных друзей, ни 
постоянных врагов, есть лишь постоянные 
интересы. И со своими врагами она неиз-
менно предпочитает воевать чужими руками. 
В начале XX века для борьбы с Россией на 
Дальнем Востоке Англия использовала япон-
ские руки. В Англии был построен японский 
военно-морской флот, в Англии же обучались 
его офицеры, и когда в 1904 году разразилась 
Русско-японская война, при японском коман-
довании неизменно присутствовали англий-
ские советники. Эту книгу написал один из 
них – военкор Генри Чарльз Сеппинг-Райт, 
принимавший участие в действиях японско-
го флота на заключительном этапе осады 
Порт-Артура. Книга содержит интересные 
подробности организации службы на япон-
ском флоте, жизни и быта моряков, описания 
личных встреч автора с адмиралом Того, впе-
чатления от посещения Порт-Артура в первые 
дни после падения крепости.

Французские теоретики еще в 1892 году 
видели будущую войну быстрой и наступа-
тельной, а ключами к победе в offensive à 
l’outrance (наступлении «до предела») – тех-
ническое и «моральное превосходство фран-
цузского солдата» вкупе с галльской традици-
ей ведения наступательных боевых действий 
или élan – то есть наступление энергичное и с 
энтузиазмом. Французская военная доктрина 
полагала, что «артиллерия должна быть лег-
кой и скорострельной, чтобы ее можно быс-
тро отправить в решающее место боя. Более 
тяжелые орудия дольше доставлять на пози-
ции, а их больший в сравнении с полевой пуш-
кой заряд компенсируется тем, что тяжелое 
орудие дольше перезаряжать, соответствен-
но, и стреляет оно реже». Очень быстро фран-
цузы вынужденно познакомились с немецкой 
дальнобойной артиллерией и поняли, что 
война пойдет не по их плану. Генерал Эр был 
среди тех, кто перестраивался в процессе 
боя. Как это получалось, какими были союз-
ники и противники и почему артиллерия –  
«царица боя» только утвердилась в своем зва-
нии, вы узнаете из этой книги.



Заказ на книги можно оформить по предоплате и наложенным платежом

книжный клуб Путешествие во времени 83

Лот 286015
Цена 1660 р. 00 к.

ЛИЦА ИМПЕРИИ.
Цветная империя. Фотограф 
Сергей Михайлович Прокудин-Горский
192 с.: цв. ил.
163 х 240; переплет, мелованная бумага

Лот 286022
Цена 1585 р. 00 к.

НАВСЕГДА – ТВОЯ СОЛНЫШКО.
Письма Императрицы Александры 
Федоровны к императору Николаю II. 
1914–1917
742 с.
145 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 286039
Цена 1783 р. 1531 р.

П. Менделеев
СВЕТ И ТЕНИ В МОЕЙ ЖИЗНИ.
1864–1933
752 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286046
Цена 1188 р. 1004 р.

Ф. Рерберг
ВСЁ В ПРОШЛОМ.
Воспоминания. 1868–1910
352 с.: цв. ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

С. Прокудин-Горский – один из пионеров 
цветной фотографии, создавший в 1909–16 
годах по заказу Николая II уникальную коллек-
цию снимков, которую можно назвать визу-
альной энциклопедией Российской империи. 
Фотографу удалось запечатлеть мир накануне 
его крушения; в объектив фотокамеры смотре-
ли люди, не знавшие, что скоро их жизнь изме-
нится – навеки и непоправимо. В альбоме мы 
можем увидеть лица этих людей – и не только 
тех, кто вошел в историю, но и простых, ничем 
не примечательных жителей городов и деревень. 
Возможно, именно такими были наши предки…

404 письма охватывают собой период с 
июля 1914 года по 17 декабря 1916 года. Живые 
характеры участников переписки и сложные 
обстоятельства времени нашли отражение в 
письмах – свидетелях трагической эпохи гибели 
Российской империи. Этот корпус писем впер-
вые был опубликован в Берлине в 1922 году 
русским эмигрантским издательством «Слово». 
Оригинальный язык писем – английский, они 
были напечатаны в двух томах одновременно на 
английском и по-русски в переводе В. Набокова.

Публикуемые впервые воспоминания 
Павла Менделеева – ценнейший источник по 
политической истории России XX века и пре-
жде всего по истории Первой русской рево-
люции. В мемуарах описываются настроения 
бюрократических кругов в 1905–06 годах, 
процессы принятия решений, стиль работы 
высших государственных учреждений, быто-
вые подробности из жизни С. Витте, приво-
дятся многочисленные его высказывания.

Книга воспоминаний Федора Рерберга 
представляет собой ценнейший источник по 
истории вооруженных сил дореволюционной 
России. Потомственный военный, Рерберг 
проходил обучение в привилегированном 
Пажеском корпусе, затем попал в лейб-гвар-
дии Семеновский полк, один из первых гвар-
дейских полков России. Из первых уст чита-
тель узнает о том, как жила «белая кость» 
российской императорской армии. Несмотря 
на то, что автор писал свои воспоминания уже 
в достаточно зрелом возрасте, в его памяти 
сохранилось множество деталей и самых мел-
ких подробностей. Каждому из персонажей 
автор старается дать характеристику, пере-
дать, если это возможно, его биографию.

Лот 232456
Цена 1322 р. 00 к.

Г. Добрынин
ИСТИННОЕ ПОВЕСТВОВАНИЕ, 
ИЛИ ЖИЗНЬ ГАВРИИЛА 
ДОБРЫНИНА, ИМ САМИМ 
ПИСАННАЯ.
1752–1823
560 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага 

Мемуары витебского губернского прокуро-
ра и коллежского советника Г. Добрынина – это 
воспоминания «маленького человека», всю жизнь 
трудом и правдой продвигающегося в чинах и по 
своему роду деятельности испытавшего послед-
ствия ключевых событий во внутренней и внешней 
политике конца XVIII – начала XIX века: губернскую 
и секулярную реформы Екатерины II и присое-
динение ряда земель, бюрократическую чехарду 
времен правления Павла I, Отечественную войну 
1812 года и многое другое.
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Лот 286053
Цена 1379 р. 991 р.

П. Жильяр
ПРИ ДВОРЕ НИКОЛАЯ II.
Воспоминания наставника 
цесаревича Алексея. 1905–1918
220 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286060
Цена 1529 р. 1165 р.

Великий князь 
Александр Михайлович
ВОСПОМИНАНИЯ
512 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286077
Цена 1110 р. 788 р.

П. Заварзин
РАБОТА ТАЙНОЙ ПОЛИЦИИ
192 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Пьер Жильяр был наставником цесаре-
вича Алексея, сына Николая II. Бесстрашный 
француз добровольно отправился с опаль-
ной царской семьей в Сибирь и старался чем 
мог скрасить пребывание в заточении царя, 
царицы и их детей. Жильяр передал потом-
кам драгоценные сведения о последних днях 
императорской семьи, оставил яркие психо-
логические портреты Распутина, Вырубовой 
и многих других известных личностей этой 
трагической эпохи в жизни России.

Мемуары великого князя Александра 
Михайловича, внука Николая I и зятя 
Александра III, – не только описание его жизни 
с замечательно интересными подробностями 
дворцового этикета, особенностями воспи-
тания и образования детей дома Романовых. 
Это взгляд умного, образованного, преданного 
своей стране человека на сложнейший период 
истории России. Русско-турецкая война и пер-
вый опыт узнавания реальной жизни за ворота-
ми дворца; очередное покушение на царя, его 
морганатический брак, гибель и восшествие на 
престол Александра III. Затем страшные собы-
тия после воцарения Николая II... Свой рассказ 
он ведет без лишнего пафоса и драматизма, 
трезво оценивая трагические события и фигу-
ры их участников, пытаясь понять смысл про-
исходящего и своего существования.

Лот 220071
Цена 1025 р. 00 к.

Дж. Л. Стефанс
ЗАПИСКИ ИЗ ПУТЕШЕСТВИЯ 
ПО РОССИИ И ПОЛЬШЕ
В 1835 ГОДУ
352 с.: цв. ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

«Записки из путешествия по России и 
Польше» Джона Ллойда Стефанса, амери-
канского путешественника первой половины 
XIX века, имя которого связано с открытием и 
изучением культуры майя, представляют собой 

посвященный Российской империи отрывок из 
пространных путевых заметок автора, впервые 
опубликованных в 1838 году. Никогда не изда-
вавшиеся на русском языке, эти заметки содер-
жат богатейший материал о быте, жизни и 
достопримечательностях николаевской России, 
в частности о таких городах, как Одесса, Киев, 
Новгород, Москва, Санкт-Петербург, Варшава. 
«Записки из путешествия по России и Польше» 
Джона Ллойда Стефанса будут несомненно 
любопытны не только специалистам в области 
истории, культурологии, географии и этноло-
гии, но и широкому кругу читателей, интересу-
ющихся отечественной историей.

Павел Заварзин – российский жандарм-
ский офицер, генерал-майор Отдельного кор-
пуса жандармов. Книга сотрудника тайной 
полиции рассказывает о делах царской охран-
ки, содержит подробные детали о работе про-
фессиональных революционеров. Описаны 
приемы по внедрению агентов в преступную 
среду и внешнему наблюдению. Мы узнаем, 
что тайная полиция – контрреволюционная и 
контртеррористическая организация и зани-
малась не просто поимкой обычных преступ-
ников. Ее задачей было выявление шпионов и 
врагов режима, на что была направлена задача 
внедренных агентов и проверка корреспонден-
ции с целью сохранения государственности в 
России. Повествование насыщенное и яркое, 
рассказано как об удачных, так и о провальных 
операциях, методах вербовки, тактике борьбы, 
проведению оперативно-разыскной работы.

Лот 191487
Цена 3622 р. 1930 р.

О. Захарова 
ИСТОРИЯ БАЛОВ 
ИМПЕРАТОРСКОЙ РОССИИ.
Увлекательное путешествие
528 с.: цв. ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага 

Книга открывает особый, невиданный и 
мало изученный мир бального церемониала… 
Автор рассказывает о возникновении и разви-
тии русского бала, истории танца и костюма, 
символике жеста, оформлении бальных залов. 
Читателю впервые предоставляется возмож-
ность вместе с героями Пушкина, Лермонтова, 
Гоголя, Баратынского, Бунина, Куприна и др. 
побывать на балах XVIII—XX столетий, почув-
ствовать поэтический мир бальной культуры.
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Лот 286084
Цена 776 р. 00 к.

С. Мстиславский
ПЯТЬ ДНЕЙ.
Начало и конец 
Февральской революции. 1917
320 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286091
Цена 868 р. 00 к.

К. Оберучев
В ДНИ РЕВОЛЮЦИИ.
Воспоминания участника великой 
русской революции. 1917
320 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286107
Цена 772 р. 00 к.

П. Рысс
РУССКИЙ ОПЫТ.
Историко-психологический очерк 
русской революции. 1917
224 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286114
Цена 918 р. 00 к.

Б. Веверн
6-Я БАТАРЕЯ.
Повесть о времени великого 
служения Родине. 1914–1917
384 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286121
Цена 907 р. 00 к.

П. Трофимов
ДРОЗДОВСКАЯ ДИВИЗИЯ 
В ГЕНЕРАЛЬНОМ СРАЖЕНИИ 
НА ПУТЯХ К МОСКВЕ.
Осень 1919 года
256 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

В настоящем издании вниманию читателей 
предлагаются три малоизвестных и разнопла-
новых произведения писателя-революционера 
Сергея Мстиславского: «Пять дней. Начало и 
конец Февральской революции», «Октябрьские 
дни» и «Брестские переговоры». Объединяет их 
то, что все они были посвящены драматичным 
событиям 1917 года, приведшим к коренно-
му переустройству общественной и полити-
ческой жизни России. Все три произведения 
были созданы непосредственным и активным 
участником Февральской и Октябрьской рево-
люций, а также Брестcких мирных переговоров 
буквально по «горячим» следам. 

Константин Оберучев – представитель 
той небольшой части корпуса Русской импе-
раторской армии, которая связала свою жизнь 
с революционным движением, искренне 
веря, что освобождение народа от отживших 
институтов самодержавного строя является 
той целью, которой должен посвятить свою 
жизнь каждый честный человек. Его записки, 
созданные «по горячим следам», – обстоя-
тельные и ценные воспоминания, в которых 
автор дал яркую оценку событиям, происхо-
дившим на его глазах, только того, свидете-
лем или участником чего он был сам.

Книга П. Рысса – не просто воспоминание 
о 1917 годе, это попытка очевидца осмыслить 
произошедшее. Автор, будучи активным дея-
телем кадетской партии, непосредственным 
свидетелем и участником этих событий, не 

только передает увиденное, а пытается осмы-
слить происходившее. Его записки – резуль-
тат попытки осмыслить революцию, которую 
он всю жизнь готовил, а когда она произошла, 
оказался к ней совершенно не готов.

В своих воспоминаниях Б. Веверн, полков-
ник русской армии, непосредственный участ-
ник Первой мировой войны, рассказывает о 
формировании и боевом пути 6-й батареи в 
составе 81-й артиллерийской бригады. Батарея 
впервые участвовала в боях на Висле в кампа-
нии 1914 года, затем в осаде австро-венгер-
ского Перемышля, совершила бросок через 
Карпаты, а летом 1915 года прикрывала отход 
других частей из Брест-Литовска. Живым язы-
ком автор описывает сражения, военный быт, 
трудности и радости походной жизни солдат и 
офицеров. Эта книга – сложный и многогран-
ный взгляд на военные события того времени 
и на судьбу отдельных людей на войне.

Книга капитана Павла Трофимова – участ-
ника Белого движения на Юге России в рядах 
Дроздовской дивизии ВСЮР – рассказыва-
ет об одном из наиболее значимых событий 
Гражданской войны в России – решающих 
сражениях между ВСЮР и РККА, состоявшихся 
летом – осенью 1919 года. Исследование напи-
сано по горячим следам – работа над рукопи-
сью книги датируется 1923–25 годами, когда 
впечатления от закончившейся Гражданской 
войны были еще очень свежи. Ее основной 
задачей автор видел анализ причин поражения 
наступления на Москву ВСЮР летом – осенью 
1919 года. Будучи непосредственным участни-
ком наступления белых, Трофимов постарался 
встать над ситуацией и осмыслить ее макси-
мально непредвзято, не игнорируя «теневые 
стороны» жизни белых армий Юга России.
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Лот 286138
Цена 1057 р. 00 к.

Д. Казанцев
ВОСПОМИНАНИЯ О СЛУЖБЕ 
В ФИНЛЯНДИИ ВО ВРЕМЯ ПЕРВОЙ 
МИРОВОЙ ВОЙНЫ.
1914–1917
320 с.: цв. ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286145
Цена 1164 р. 00 к.

А. Ганин
ПОСЛЕДНИЕ ДНИ 
ГЕНЕРАЛА СЕЛИВАЧЕВА
312 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286169
Цена 2239 р. 1798 р.

Э. Людендорф
МОИ ВОСПОМИНАНИЯ О ВОЙНЕ.
1914–1918
656 с.: ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 286152
Цена 1966 р. 00 к.

В. Голдин
АНАТОМИЯ ИНТЕРВЕНЦИИ, 
ИЛИ КТО И КАК РАЗВЯЗАЛ 
ГРАЖДАНСКУЮ ВОЙНУ НА СЕВЕРЕ 
РОССИИ
336 с.: ил.
163 х 240; переплет, офсетная бумага

Воспоминания полковника Д. Казанцева 
охватывают период 1914–17 годов, когда он 
находился на службе в Оперативной канцеля-
рии в Финляндии. Публикация этого источни-
ка открывает практически неизвестный фронт 
Первой мировой войны, где также шло проти-
воборство между воюющими сторонами. Автор 
уделяет большое внимание развитию револю-
ционного активистского (егерского) движения 
в Финляндии, процессу и методам формиро-
вания из финляндцев Королевского прусского 
егерского батальона № 27 в германской армии, 
а также борьбе русских властей с активистским 
движением и вербовкой в германскую армию.

Монография посвящена неизвестным 
событиям истории советского наступления на 
Южном фронте в августе-сентябре 1919 года и 
роли в них выдающегося отечественного воен-
ного деятеля начала XX века бывшего генерал-
лейтенанта В. Селивачева. В ходе наступления 
жизнь Селивачева, командовавшего одной из 
двух ударных групп Южного фронта РСФСР, 
трагически оборвалась при загадочных обсто-
ятельствах. В белом лагере считалось, что 
Селивачев сознательно сорвал операцию 
красных, поскольку был тайным противником 
большевиков, за что и поплатился жизнью.  
В лагере красных одни считали его героем, 
другие — потенциальным изменником. Автором 
предпринята попытка на основе широкого круга 
документальных материалов приоткрыть заве-
су тайны над произошедшими событиями. 

Лот 165525
Цена 1073 р. 00 к.

А. В. Черныш 
НА ФРОНТАХ ВЕЛИКОЙ ВОЙНЫ.
Воспоминания. 1914–1918
368 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Публикация мемуаров А. В. Черныша, 
представителя плеяды русских офицеров – 

участников Первой мировой войны, полков-
ника Генерального штаба, начальника связи 
17-го корпуса 5-й русской армии, осуществ-
ляется совместно с Государственным архи-
вом РФ и приурочена к 100-летию начала 
Первой мировой войны. Первые три части 
воспоминаний охватывают период службы 
автора с 1914 по 1916 год и представляют 
уникальные свидетельства очевидца и участ-
ника боевых действий в районах реки Сан под 
Перемышлем, переправы через реку Буг, отхо-
да русской армии к Владимиру-Волынскому. 
Последняя часть мемуаров посвящена службе  
А. В. Черныша в Добровольческой армии в 
1918 году.

На страницах книги детально и обстоя-
тельно рассмотрена сложная и противоречи-
вая картина столкновения на Севере России 
весной–летом 1918 года интересов и дей-
ствий различных стран и военно-политиче-
ских коалиций: Великобритании, Германии, 
Финляндии, Антанты и Четверного союза. 
Раскрыты брестская и мурманская альтерна-
тивы советской внешней политики и борьба 
различных внутренних и внешних факторов в 
Мурманском крае и вокруг него с целью реа-
лизации своих интересов. Рассмотрены уси-
лия советского правительства, направленные 
на взаимоуравновешивание и недопущение 
столкновения противоборствующих импери-
алистических коалиций на Севере страны.

Немецкий генерал Эрих Фридрих 
Вильгельм Людендрф, будучи одним из руко-
водителей германского Генерального штаба, в 
своих воспоминаниях подробно рассказывает 
об участии Германии в Первой мировой войне –  
раскрывает секреты немецких операций на 
различных фронтах, показывает организацион-
ную работу в немецких штабах и Ставке, анали-
зирует причины неудач и поражений немецкой 
армии, дает критическую оценку действиям 
русской армии и армий стран-союзниц.



Заказ на книги можно оформить по предоплате и наложенным платежом

книжный клуб Путешествие во времени 87

Лот 286176
Цена 1879 р. 1521 р.

Т. Барти
ТАЙНАЯ ДИПЛОМАТИЯ ЗАПАДНЫХ 
ДЕРЖАВ И РОССИИ В ГОДЫ 
ПЕРВОЙ МИРОВОЙ ВОЙНЫ
576 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286183
Цена 551 р. 00 к.

А. Север
ПОРЯДОК БЫЛ.
Антикоррупционный комитет 
Сталина
240 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 286190
Цена 1004 р. 822 р.

С. Семанов
И. В. СТАЛИН.
Полная биография
432 с.
139 х 212; переплет, газетная бумага

Лорд Френсис Барти, Откровенный Барти, 
как называли его друзья, – выдающийся 
дипломат, посол Великобритании во Франции 
в 1914—1918 годах, верой и правдой служил 
своей стране и делал это виртуозно, дове-
дя до совершенства искусство дипломатии. 
Дневники, которые он вел в течение всей 
своей службы во Франции в тяжелые годы 
Первой мировой войны, – ценнейший доку-
мент, раскрывающий истинные мотивы поли-
тики Великобритании в Европе, на Ближнем 
Востоке, в Палестине, на Балканах и в других 
регионах. Всегда основываясь на здравом 
смысле и понимании сути происходящего, 
Барти раскрывает секреты дипломатической 
кухни, где царит холодный расчет в достиже-
нии далеко не всегда благовидных целей.

Лот 203166
Цена 843 р. 00 к.

С. Аничкова
ЗАГАДКА ЛЕНИНА.
Из воспоминаний редактора. 
1917–1926 
288 с. 
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Впервые в России публикуются воспомина-
ния С. Аничковой (баронессы Таубе), журналист-
ки и писательницы, волею судеб оказавшейся 
в самом центре общественной и культурной 
жизни постреволюционной России. Устраивая 
на фабриках Петрограда, в провинции и у себя 
на дому литературные вечера, она постоянно 
общалась не только со своим коммунистиче-
ским начальством, сослуживцами и учениками 
студий – рабочей молодежью, но также с кре-
стьянами, хлынувшими из голодных деревень   
в строительные артели города.

История борьбы с коррупцией в высших 
эшелонах советской власти начинается еще в 
1919 году. Тогда Лениным была создана спе-
циальная комиссия, в которую вошли Сталин 

и Дзержинский, для расследования вопиющих 
дел о коррупции в государственном аппарате. 
Позже И. В. Сталину придется взять на себя 
основную тяжесть этой борьбы, пишет в своей 
книге известный историк А. Север. «Напрасно 
станут торжествовать высокопоставленные 
воры и лихоимцы, предчувствуя победу: 
Сталин уже подготовил силы для решающего 
удара, для великой чистки 1937 года». Книга 
основана на документальном материале из 
российских архивов.

Сергей Семанов – видный советский 
и российский историк. Он автор более 
двух десятков книг, в том числе биографий 
Сталина, Брежнева и Андропова. Подробное 
описание жизни и деятельности Сталина 
сопровождается анализом сталинской поли-
тики, для чего приводится большой массив 
документальных материалов. Несмотря на 
определенные симпатии автора к Сталину, 
это исследование не является апологией 
советского вождя, – Семанов создает объ-
ективную картину сталинского правления на 
фоне сложных событий российской истории 
первой половины XX века.

Лот 215800
Цена 1358 р. 934 р.

А. Артамонов
ГОСДАЧИ ЧЕРНОМОРСКОГО 
ПОБЕРЕЖЬЯ КАВКАЗА
608 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага 

В своей новой книге А. Артамонов впер-
вые публикует ранее абсолютно неизвест-
ные широкой общественности документы из 
личного архива И. В. Сталина, а также фото-
графии правительственных резиденций, рас-
положенных в Абхазской АССР. В отличие от 
кабинетных историков, автор не только объ-
ездил вдоль и поперек упоминаемые в книге 
загородные правительственные резиденции, 
но и многократно отдыхал в этих объектах.
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Лот 286206
Цена 912 р. 725 р.

В. Альбринг
«ФАУ» ДЛЯ СТАЛИНА.
Немецкие ракетостроители в СССР
240 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 286213
Цена 1085 р. 867 р.

В. Волковинский
ГРАЖДАНСКАЯ ВОЙНА БАТЬКИ 
МАХНО
320 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286220
Цена 1230 р. 1026 р.

Ю. Емельянов
МИФЫ И ЗАГАДКИ ОКТЯБРЯ 
1917 ГОДА
448 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286237
Цена 1000 р. 789 р.

Ю. Жуков, В. Кожинов, Ю. Мухин
ЗАГАДКА 37-ГО.
Ответы Сталина 
на вызовы времени
272 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 286244
Цена 1510 р. 1251 р.

Д. Ибрагимов
ТАНКИ ПРОРЫВА, ИЗ КОТОРЫХ 
ВЫШЛА WORLD OF TANKS
592 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Вернер Альбринг вместе с другими 
немецкими учеными и специалистами жил 
и работал на маленьком острове Городомля. 
Немецкие специалисты по управляемым раке-
там были отправлены туда осенью 1946 года 
из советской зоны оккупации Германии. Автор 
подробно описывает, как немецкие инженеры 
создавали первые советские баллистические 
ракеты, среди которых были и предназначен-
ные для транспортировки химического, био-
логического и ядерного оружия. 

Крушение Российской империи выброси-
ло на политическую арену множество ярких и 
интересных фигур. В данной книге просма-
тривается сложный и противоречивый путь 
Нестора Махно. Анархист и революционер, 
он воевал со всеми властями и режимами, 
какие только были во время Гражданской 
войны и иностранной военной интервенции 
на Украине. В рядах махновщины находились 
представители практически всех националь-
ностей, населявших в то время юг страны. На 
стороне Махно сражались бедняки и кулаки, 
рабочие и уголовники, красноармейцы и пере-
шедшие на сторону «батьки» деникинские и 
петлюровские солдаты. История махновщи-
ны – это история колебаний крестьянства 
на разных этапах революции – от массового 
повстанческого движения тружеников деревни 
против иностранных интервентов и их пособ-
ников до политического бандитизма.

Юрий Емельянов в своей книге пишет о 
мифах, распространяемых о русских событиях 
1917 года. В числе таких любимых антисовет-
ских измышлений находятся «теория загово-
ра», согласно которой Ленин и большевики 

просто исполняли заказ Запада на крушение 
Российской империи, а народ был одурачен 
ими, и другие подобные «теории», отверга-
ющие объективный характер революции и 
широкое участие в ней народных масс. Автор 
последовательно и доказательно опровергает 
все эти измышления, приводя большое коли-
чество фактов и документов.

В чем причина сталинских репрессий 1937 
года? Каков был их масштаб? Какую роль они 
сыграли в истории нашей страны? Ответы на 
эти вопросы, которые по-прежнему занимают 
исследователей, политологов, публицистов, 
да и всех, кому интересно прошлое СССР, – 
в этой книге трех известных авторов. Каждый 
из них раскрывает определенный аспект 
темы: Ю. Жуков основное внимание уделяет 
реформам государственного аппарата в 1937 
году, В. Кожинов пишет о переменах в наци-
ональной идеологии, Ю. Мухин рассказывает 
о борьбе с «пятой колонной» в СССР в 1930-е 
годы. Обширность фактического материала, 
глубокий его анализ, доступность и простота 
изложения, – все это присутствует в работах 
Жукова, Кожинова и Мухина.

Книга рассказывает о рождении совет-
ских танковых КБ, опытных цехов и промыш-
ленных гигантов, ответственных за произ-
водство танков и САУ до и во время Великой 
Отечественной войны. Рядом с географией и 
экономикой, как объективностью советско-
го танкостроения, действуют удивительные 
люди, с вдохновением создающие уникаль-
ные машины для армии, фронта и Победы. На 
страницах книги опыт поиска самой правиль-
ной конструкции тяжелой машины, преодоле-
ние противоречий и торжество коллективно-
го труда во имя и во многом вопреки обсто-
ятельствам, условностям, традициям и т. д. 
Привлекает сюжетная линия противоборства 
советских и немецких моделей танков, борьба 
конструкций и технологий.
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Лот 286268
Цена 844 р. 652 р.

М. Пельтье
ФИНЛЯНДИЯ В ПРОТИВОСТОЯНИИ 
СОВЕТСКОМУ СОЮЗУ
224 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 286251
Цена 1416 р. 1050 р.

Г. Жуков, К. Рокоссовский, 
А. Василевский
ОСВОБОЖДЕНИЕ БЕЛОРУССИИ 
В 1944 ГОДУ
446 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Направленный в качестве военно-морско-
го атташе в Хельсинки в январе 1940 года, 
адмирал Пельтье стал свидетелем совет-
ско-финской, так называемой Зимней, войны 
1939–40 годов, а затем советско-финских 
столкновений в ходе Второй мировой войны в 
1941–44 годах. Пельтье анализирует сложную 
политическую обстановку на международной 
арене, события, предшествующие началу 
военных действий, причины и результаты 
обеих войн. Адмирал рассказывает о беско-
нечных переговорах с союзниками, осложне-
нии германо-финских отношений, надежде 
Финляндии на возвращение территорий, утра-
ченных в результате Зимней войны, оценивает 
вооружение советских и финских соединений, 
описывает ход боевых действий, причины 
первых неудач Красной армии, а затем ее 
победных наступлений. В заключение автор 
рассматривает итоги и последствия мирного 
договора СССР и Финляндии 1944 года.

Освобождение Белоруссии – одна из 
самых выдающихся наступательных опе-
раций Великой Отечественной войны. 
Подготовленная в обстановке строжайшей 
секретности, она позволила советским вой-
скам за неполный месяц освободить бело-
русские земли от немецко-фашистских 
войск. О том, как это было, рассказывают 
участники Белорусской операции (операции 
«Багратион») – крупные военачальники. В их 
числе – маршалы Советского Союза Г. Жуков, 
А. Василевский, К. Рокоссовский, генералы  
П. Батов, А. Белобородов и другие. В книге 
отражен процесс разработки Белорусской 
операции, ее осуществление, действия 
армейских частей и соединений.

Лот 231244
Цена 2093 р. 00 к.

И. Быстрова
ЛЕНД-ЛИЗ ДЛЯ СССР.
Экономика, техника, люди. 
1941–1945
480 с.: ил.
163 х 240; переплет, офсетная бумага 

В книге показан многогранный процесс 
организации и осуществления на практике 
программы поставок по ленд-лизу в СССР 
в годы Второй мировой войны. В центре 
внимания автора – кипучая деятельность 
Правительственной закупочной комиссии СССР 
в США, которая начала свою работу в 1942 году 
и завершила в 1948 году. Наиболее значительный 
этап ее работы пришелся на военные годы, 
когда главной задачей Комиссии была поистине 
титаническая работа по организации размещения 
советских заказов, доставки и отгрузки товаров из 
США в СССР, их транспортировки по различным 
маршрутам, доставки к местам назначения в 
Советском Союзе. 

Лот 224406
Цена 1648 р. 00 к.

АНТИГИТЛЕРОВСКАЯ КОАЛИЦИЯ.
1939. Формула провала
336 с.: ил.
163 х 240; переплет, офсетная бумага

Почему раздел Чехословакии ничему не 
научил «европейские демократии»? Хотели ли 
они заключить военный союз с СССР и остано-
вить гитлеровскую агрессию? А если нет – то 
почему? На широкой документальной основе 
ведущие российские и зарубежные историки 
представляют картину мировой политики на 
1939 год. Они дают ответ на главный вопрос: 
почему в 1939 году не была сформирована 
антигитлеровская коалиция и создана систе-
ма коллективной безопасности, которая могла 
бы дать возможность избежать эскалации 
ситуации. Впервые в приложении к сборнику 
помещены предоставленные МИД фотогра-
фии оригиналов Советско-германского дого-
вора и Секретного протокола к нему.

Рудольф Гесс – один из самых таинствен-
ных иерархов нацистского рейха. Тайной оку-
тана не только его жизнь, но и обстоятельства 
его смерти в Межсоюзной тюрьме Шпандау 

Лот 220095
Цена 1112 р. 00 к.

А. Плотников 
ТАЙНА СМЕРТИ РУДОЛЬФА ГЕССА.
Дневник надзирателя 
Межсоюзной тюрьмы Шпандау
384 с.: цв. ил.
125 х 210; переплет, офсетная бумага

в 1987 году. До сих пор не смолкают споры 
о том, покончил ли он с собой или был убит 
агентами спецслужб. Автор книги – советский 
надзиратель тюрьмы Шпандау – провел соб-
ственное детальное историческое рассле-
дование и пришел к неожиданным выводам, 
проливающим свет на истинные обстоятель-
ства смерти «заместителя фюрера». 
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Лот 286282
Цена 1239 р. 919 р.

Х. Шаффер
ЛЕГЕНДАРНАЯ ПОДЛОДКА U-977.
Воспоминания командира 
немецкой субмарины. 1939–1945
222 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286275
Цена 1788 р. 00 к.

А. Зданович
СМЕРШ НА БЕЛОРУССКОМ 
НАПРАВЛЕНИИ.
1943–1944
576 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286299
Цена 1260 р. 891 р.

А. Хазанов
БЕСЕДЫ С Г. К. ЖУКОВЫМ.
16 встреч дома у маршала
288 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Хайнц Шаффер, командир немецкой под-
водной лодки U-977, рассказывает о событиях 
Второй мировой войны, о службе на подвод-
ном флоте, не утаивая ее тягот, опасностей 
и условий быта; о битве за Атлантику и уди-
вительном спасении субмарины, совершив-
шей длительный автономный переход до 
Аргентины, где команду ждало заключение и 
обвинение в спасении Гитлера. Приведенная 
в книге информация особенно ценна тем, что 
дана с позиции противника СССР в войне.

В монографии А. Здановича рассматри-
ваются вопросы обеспечения безопасности 
войск Красной армии на белорусском направ-
лении в период с осени 1943 по август 1944 
года, включая стратегическую наступатель-
ную операцию «Багратион». Основываясь на 
впервые вводимых в научный оборот недав-
но рассекреченных документах управлений 
Смерш Белорусских и 1-го Прибалтийского 
фронтов, а также Главного управления контр-
разведки НКО Смерш, автор отразил все 
направления работы армейских чекистов по 
противодействию разведывательно-подрыв-
ной деятельности спецслужб Германии, рас-
крыл много новых успешных операций сотруд-
ников Смерш, которые позволили сохранять в 
тайне замыслы и планы командования, обес-
печивать внезапность ударов частей и соеди-
нений Красной армии на основных направле-
ниях боевых действий.

Уникальная книга доктора медицинских 
наук, одного из ведущих специалистов в обла-
сти гастроэнтерологии А. Хазанова посвяще-

на не вопросам медицинской науки. Будучи 
сам фронтовиком, автор никогда не забывал 
о войне. В период с 1945 по 1990 год во время 
работы в госпитале он собирал воспомина-
ния полководцев и других участников Великой 
Отечественной войны. Среди его собеседни-
ков были А. Василевский, К. Рокоссовский, 
И. Конев, К. Мерецков, С. Буденный, Г. Жуков 
и др. Откровенные размышления Жукова о 
войне, о руководстве страны, о сослуживцах, 
а также воспоминания о самом маршале при-
водятся здесь в изложении автора, записы-
вавшего рассказы собеседников по памяти.

Лот 236782
Цена 640 р. 00 к.

М. Грачев
В БАТАЛЬОНЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВЕННОЙ СВЯЗИ.
Воспоминания семнадцатилетнего 
солдата. 1943—1945
192 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага 

В книге рассказано о судьбе совсем еще 
юного парня, в 17 лет призванного в Красную 
армию и дошедшего до самого берлинского 
Рейхстага. Несмотря на то что Грачев был 
распределен в батальон НКВД правительст-
венной связи, ему неоднократно приходилось 
вступать в пехотный бой с упорно обороняв-
шимся врагом. Таковы были реалии стреми-
тельного и почти безостановочного наступ-
ления Красной армии в последний период 
войны. В то же время прямые служебные 
обязанности автора несколько раз сталкивали 
его с самыми прославленными полководцами. 
Книга записана со слов М. Грачева его сыном.

Лот 245302
Цена 1533 р. 1252 р.

Ф. Руге 
ВОЕННО-МОРСКОЙ ФЛОТ 
ТРЕТЬЕГО РЕЙХА.
1939–1945
448 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Вице-адмирал, командующий ВМС ФРГ 
приводит малоизвестные факты о боевых 
операциях германских ВМС в период Второй 
мировой войны, анализирует военную 
обстановку в Европе, сравнивает стратегии 
Германии, Великобритании, США, Японии, 
Франции, Италии. Автор проводит иссле-
дование структуры высшего командования 
Германии, Великобритании и других евро-
пейских стран, взаимоотношений германских 
ВМС и Адольфа Гитлера, дает яркие портреты 
главкомов ВМС Германии Редера и Деница.
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Лот 213288
Цена 736 р. 00 к.

Т. Васина
ВПК СССР
352 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Было ли возможно создать такой всеобъ-
емлющий, всепроникающий и всепоглощаю-
щий комплекс, который сможет аккумулиро-
вать ресурсы и возможности страны так, что 
мы и на самом деле сможем воевать, словно 
для нас не существует преград? Думать, меч-
тать во время войны возможностей не было.  
В СССР просто создали такой комплекс к 1944 
году. А к концу войны больше нас производили 
военной продукции только в США. Советская 
промышленность смогла обеспечить вою-
ющую армию боеприпасами, техникой, сна-
ряжением с запасом.

В книге мемуаров одного из самых выда-
ющихся советских полководцев – Маршала 
Советского Союза И. Конева – впервые собра-
ны все имеющиеся воспоминания автора – 
как знаменитые, но не переиздававшиеся в 
последние десятилетия работы «Сорок пятый» 
и «Записки командующего фронтом», так и 
отдельные главы, сохранившиеся в архиве 
семьи маршала в виде магнитофонных запи-
сей устных рассказов полководца о тех или 
иных событиях военной истории Отечества. 
Особенно интересны среди них воспоминания 
о становлении Конева как профессионально-
го военного в годы Гражданской войны и в 
межвоенный период, его участии в первых 
сражениях Великой Отечественной войны, 
Московской битве, объективные оценки пол-
ководческих качеств Сталина и Жукова.

Лот 150217
Цена 2522 р. 1551 р.

И. Конев
ЗАПИСКИ 
КОМАНДУЮЩЕГО ФРОНТОМ
720 с.: ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага, 
суперобложка

Лот 215855
Цена 775 р. 00 к.

Э. Миддельдорф
РУССКАЯ ВОЕННАЯ КАМПАНИЯ.
Опыт Второй мировой войны. 
1941—1945
416 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага 

«Немецкий военный историк, офицер 
вермахта и генерал-майор бундесвера Эйке 
Миддельдорф анализирует особенности веде-

ния боевых действий немецкой и советской 
армиями в 1941—45 годах, организацию и во-
оружение основных родов войск воюющих сто-
рон и тактику подразделений и частей. Книгу 
характеризует полнота систематизированных и 
обобщенных фактов, благодаря чему она отве-
чает требованиям, предъявляемым к подбору 
фактического материала для получения ясного 
представления о назначении и задачах основ-
ных родов войск сухопутных сил, а также спо-
собах ведения ими боевых действий в тактиче-
ских рамках от батальона до дивизии. В своей 
работе Миддельдорф и его соавторы исполь-
зовали архивы Генерального штаба Верховного 
командования сухопутных сил вермахта, доку-
менты пехотного училища в Деберице, бро-
нетанковых училищ в Вюнсдорфе и Бергене, 
труды по военной тематике, вышедшие в 
послевоенные годы, свои личные воспомина-
ния и дневниковые записи.

Лот 210805
Цена 1253 р. 824 р.

О. Кариус 
«ТИГРЫ» В ГРЯЗИ.
Воспоминания 
немецкого танкиста. 1941—1944
368 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага 

Командир танка Отто Кариус воевал на 
Восточном фронте в составе группы армий 
«Север» в одном из первых экипажей «тигров». 
Автор погружает читателя в самую гущу кро-
вавого боя с его дымом и пороховой гарью. 
Рассказывает о технических особенностях 
«тигра» и его боевых качествах. В книге при-
ведены технические доклады по испытаниям 
«тигра» и отчеты о ходе боевых действий 502-го  
батальона тяжелых танков.

Лот 210799
Цена 1095 р. 693 р.

Д. Дегтев, Д. Зубов
ХРОНИКИ
БЛИЖНЕГО БОМБАРДИРОВЩИКА
256 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага 

В основе книги лежит драматичная био-
графия Героя Советского Союза А. Самочкина, 
совершившего в годы войны 198 боевых выле-
тов, большую часть из которых на самолете Су-2. 
Собран и обобщен материал о многих других 
пилотах и штурманах, показан боевой путь 289-го  
и 209-го ближнебомбардировочных авиацион-
ных полков, а также корректировочно-разведы-
вательных эскадрильях, являвшихся элитными 
специализированными подразделениями. 

Лот 286305
Цена 2575 р. 2221 р.

К. Залесский
НЮРНБЕРГ ВНЕ СТЕНОГРАММ
616 с.: ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Воспоминания Ольги Табачниковой-
Свидовской, работавшей переводчицей на 
Нюрнбергском процессе, впервые выходят в 
свет в полном объеме. Этот уникальный доку-
мент в сочетании с комментариями и иссле-
дованием известного историка Константина 
Залесского дополняет новыми деталями исто-
рию знаменитого процесса над нацистскими 
военными преступниками, предлагая еще 
раз вернуться в первые послевоенные годы, 
когда перед Судом народов предстал самый 
преступный из всех существовавших режим.
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Лот 286312
Цена 701 р. 588 р.

А. Замостьянов
ВЕЛИКИЕ СТРОЙКИ СССР
288 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 286329
Цена 674 р. 583 р.

А. Замостьянов
ПИОНЕРСКАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ.
История феномена
320 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 286336
Цена 747 р. 649 р.

В. Шамбаров
ПРЕДАТЕЛЬСТВО В КПСС.
Хроника разрушения СССР
480 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 286343
Цена 920 р. 750 р.

Ф. Бобков
КАК ГОТОВИЛИ ПРЕДАТЕЛЕЙ.
Начальник политической 
контрразведки свидетельствует...
208 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286350
Цена 1260 р. 992 р.

И. Бурнусов
СОВЕТСКИЕ ВОЕННЫЕ 
ДИПЛОМАТЫ.
Биографический справочник
270 с.: ил.
163 х 240; переплет, офсетная бумага

Как создавалось советское экономическое 
чудо? С конца 1920-х правительство сделало 
ставку на создание крупной промышленности, на 
«будни великих строек», о которых пела вся стра-
на. Менялся уровень жизни, менялись взаимоот-
ношения с зарубежными партнерами, но череда 
великих строек в Советском Союзе не прерыва-
лась вплоть до Перестройки. Турксиб, Магнитка, 
ДнепроГЭС, Царицынский и Челябинский 
тракторные заводы, Байконур, Братская ГЭС, 
Восточно-Сибирская нефть, КамАЗ, наконец, 
БАМ – эти понятия стали легендами. Почти все 
эти предприятия до сих пор работают на Россию. 
В этой книге мы откроем реальную историю этих 
выдающихся объектов. Узнаем людей, которые 
совершали невозможное, превращая пустыни и 
тайгу в «город-сад», – крупных конструкторов, 
инженеров, управленцев, рабочих. 

100 лет назад начался отсчет истории 
крупнейшей в мире детской организации – 
пионерской. Сначала она носила имя глади-
атора Спартака, потом – В. Ленина. Через 
ряды пионеров прошли десятки миллионов 
советских людей. В этой книге мы открываем 
«военные тайны» пионерской организации, 
благодаря которым ребята в красных гал-
стуках боролись с нацистами в годы Великой 
Отечественной, помогали взрослым восста-
навливать страну. Какие книги читали пио-
неры? Какие песни пели? В книге раскрыта 
повседневная история организации и пионер-
ские традиции, начиная от первых костров и 
маршей и заканчивая историей крупнейших 
приморских пионерских лагерей, попасть в 
которые мечтал каждый советский школьник.

Советский Союз был мощнейшей сверх-
державой, успешно противостоял не только 

США, но всей западной коалиции. Он создал 
свою мировую систему, динамично развивал 
экономику, добился грандиозных достиже-
ний в области науки и техники. По уровню 
благ, доступных для населения, он в чем-то 
уступал капиталистическим странам, но во 
многом превосходил их. Как же произош-
ло, что он рухнул? Эта книга рассказывает о 
скрытых процессах в советском руководстве, 
подрывных влияниях и предательстве, – кото-
рое свило гнезда в самой верхушке коммуни-
стической партии, способствуя разрушению 
СССР, а потом в полной мере проявив себя и 
на постсоветском пространстве.

Генерал армии Филипп Бобков был руко-
водителем 5-го Управления КГБ СССР. Он 
собрал огромный материал о деятельности 
в Советском Союзе «пятой колонны» Запада. 
Одним из ключевых проектов по разрушению 
СССР был «План Лиоте», разработанный в ЦРУ 
США вскоре после окончания Второй мировой 
войны. Американский «План Лиоте» предусма-
тривал создание в Советском Союзе мощной, 
ориентированной на Запад прослойки в среде 
интеллигенции и в верхних эшелонах власти. 
В нужный момент для США возникнет благо-
приятная ситуация для нанесения смертель-
ного удара по СССР... Информация, приводи-
мая Бобковым, уникальна и во многом носит 
шокирующий характер, но вся она основана 
исключительно на проверенных данных.

Сегодня тот факт, что военно-дипломати-
ческая служба неразрывно связана с военной 
разведкой, является секретом полишинеля. 
Данная книга впервые показывает читателю 
коллективный портрет офицеров этой службы: 
здесь собраны биографии 140 военных, воен-
но-воздушных и военно-морских атташе, их 
помощников и других сотрудников аппаратов 
ВАТ, составленные на основе ранее неизвест-
ных архивных материалов, а также наградных 
документов. 



Заказ на книги можно оформить по предоплате и наложенным платежом

книжный клуб Путешествие во времени 93

Лот 286367
Цена 1341 р. 926 р.

П. Игнатьев
ПАУТИНА АНТАНТЫ.
Резидент Царя в Париже
368 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286374
Цена 1220 р. 1021 р.

Дж. Мартелли, О. Пинто
РАКЕТЫ НА ЛОНДОН.
Архивы британской разведки
416 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286381
Цена 1250 р. 1023 р.

К. Мелтон, В. Алексеенко
ШПИОНСКИЙ АРСЕНАЛ.
Оперативная техника 
холодной войны
432 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286398
Цена 781 р. 657 р.

Ю. Модин
СУДЬБЫ РАЗВЕДЧИКОВ.
Мои кембриджские друзья
336 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 186735
Цена 1559 р. 1286 р.

А. Даллес
ЦРУ ПРОТИВ КГБ. 
Искусство шпионажа
432 с. 
125 х 200; переплет, офсетная бумага 

Аллен Даллес, директор ЦРУ в 50–60-х  
годах, когда шла холодная война между 
Советским Союзом и США, как никто другой 
знал о тонкостях борьбы КГБ и ЦРУ и о том, каки-
ми методами пользовался КГБ на политической 
арене мира, где столкнулись в поединке две 
общественные системы – коммунизм и капи-
тализм. Разведывательные организации обеих 
стран делали все, чтобы доставить друг другу как 
можно больше хлопот. Мнение непосредствен-
ного участника «войны спецслужб» о знаменитых 
шпионских операциях будет интересно всем.

В книге П.  Игнатьева в художественной 
форме описаны операции русской военной раз-
ведки в Европе, непосредственным участником 
которых он являлся. Книга впервые была изда-
на в Париже в 1933 году после смерти автора.  
К ней приложены секретные документы Второго 
бюро генштаба французской армии (военная 
контрразведка), раскрываются подлинные 
события противоборства разведслужб России 
и Германии в годы Первой мировой войны.

В 1941 году французский инженер Мишель 
Оллар тайно пересек франко-швейцарскую 
границу и предложил свои услуги британскому 
атташе – сотруднику английской разведки. Он 
организовал шпионскую группу Réseau AGIR. 
Добываемая ей информация была высочай-
шего качества. Оллар стал считаться одним 
из самых надежных источников, работающих 
на британцев. Когда началась Первая мировая 
война, то в список его работодателей добави-
лись британские и голландские спецслужбы. 
С 1940 по 1944 год Орест Пинто, находясь в 
Великобритании, противостоял проникнове-
нию в страну немецкой агентуры.

«Холодная война» спровоцировала начало 
«гонки вооружений» в сфере создания и при-
менения одного из самых изощренных и скры-
тых от глаз инструментов шпиона – устройств 
специального назначения. Микрофототехника, 
скрытое наблюдение, стены и предметы быто-
вой и оргтехники, в нужный момент обретаю-
щие «уши», – это поле боя, на котором между 
спецслужбами уже более 60 лет ведется не 
менее ожесточенная борьба, чем на «шпион-
ской передовой». Большинство историй, рас-
сказанных в книге, долгие годы хранилось в 
архивах под грифом «Секретно», и сегодня 
у нас есть редкая возможность – в деталях 
узнать о сложнейших и уникальных разведы-
вательных и контрразведывательных операциях 
КГБ, успех или провал которых на 90 % зависел 
от устройств специального назначения.

«Я сделал попытку дать правдивые 
портреты всех моих пяти кембриджских 
друзей: Кима Филби, Дональда Маклина, 
Гая Берджесса, Энтони Бланта и Джона 
Кэрнкросса. Пусть они предстанут перед 
глазами читателей со всеми их достоинства-
ми, слабостями и недостатками, ибо, несмо-
тря на их героический подвиг, они были 
такими же людьми, как и все мы, каждый со 
своим характером, своими странностями и 
наклонностями», – рассказывает автор книги  
Ю. Модин. Пять высокопоставленных предста-
вителей британской аристократической элиты 
сотрудничали с советской разведкой на про-
тяжении 17 лет: начиная от подготовки Второй 
мировой войны, в ходе ее и в течение первого 
десятилетия «холодной войны». Они занимали 
высокие посты в МИДе, МИ-5, МИ-6, военной 
разведки Великобритании и вошли в историю 
как «Кембриджская пятерка». Бывший дирек-
тор ЦРУ Аллен Даллес называл ее «самой 
сильной разведывательной группой времен 
Второй мировой войны».
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Лот 286404
Цена 1145 р. 877 р.

В. Николаи
ТАЙНЫЕ СИЛЫ.
Международный шпионаж 
и борьба с ним
288 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286411
Цена 1340 р. 1047 р.

А. Панюшкин
ЗАПИСКИ РЕЗИДЕНТА.
По заданию Сталина – 
в Поднебесную
448 с.: ил.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286442
Цена 747 р. 591 р.

П. Судоплатов и др.
ДУЭЛЬ БЕЗ ПРАВИЛ.
Две стороны невидимого фронта
256 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 286428
Цена 1058 р. 846 р.

О. Пинто
ОХОТНИК ЗА ШПИОНАМИ.
Учебник контрразведчика
304 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286435
Цена 1460 р. 1202 р.

П. Райт, П. Гринграсс
ЛОВЕЦ ШПИОНОВ.
О советских агентах в британских 
спецслужбах
560 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

Прусский офицер Вальтер Николаи с 
июля 1906 года руководил разведыватель-
ным отделом в Кенигсберге. С начала 1913 по 
ноябрь 1918 года руководил секцией, потом 
отделом III b (военная разведка) (прусского) 
Большого Генерального штаба. После пораже-
ния Германии и Ноябрьской революции 1918 
года, которая застала Николаи в отпуске, он 
так и не вернулся на свою должность и 27 фев-
раля 1920 года окончательно ушел на пенсию 
в звании полковника. В 1923 году он издал в 
Германии книгу «Тайные силы», где не только 
сформулированы многие принципы разве-
дывательной деятельности, но и предложен 
богатый исторический материал, полезный 
для осмысления. Даже спустя 100 лет боль-
шинство высказанных в ней идей продолжают 
оставаться актуальными.

Эта книга долгие годы была скрыта под гри-
фом «для служебного пользования». Это неу-
дивительно, учитывая личность автора: гене-
рал-майор и Чрезвычайный и Полномочный 
Посол Александр Панюшкин являлся 
первым руководителем ПГУ КГБ СССР –  
всей советской внешней разведки, а затем 
стал одним из тех, кто определял диплома-
тический курс страны по линии ЦК КПСС. На 
страницах его воспоминаний мы перенесем-
ся в далекие предвоенные и военные годы, 
когда Панюшкин, еще молодой чекист, по лич-
ному поручению Сталина возглавлял Главную 
резидентуру НКВД в раздираемом граждан-
ской войной Китае и одновременно выполнял 
обязанности посла СССР и уполномоченного 
советского правительства по реализации тор-
гового соглашения.

Орест Пинто – выдающийся нидерланд-
ский, британский, бельгийский и француз-
ский контрразведчик и разведчик. «Охотник 
за шпионами» – «учебник» для начинающих 
контрразведчиков, где автор откровенно и 
подробно рассказывает о методах и приемах 
разведки и контрразведки, используемых им 
во время Первой и Второй мировых войн. 
Иллюстрируя свой рассказ многочисленными 
примерами из собственной практики. «Друг 
или враг?» – рассказ автора о его службе в 
штабе голландской контрразведывательной 
службы в Лондоне в 1943–44 годах, когда он 
занимался проверкой прибывших в Англию 
беженцев из Голландии.

В 1985 году бывший помощник директора 
британской службы безопасности МИ-5 Питер 
Райт опубликовал свою историю 28-летней 
службы в этом ведомстве. Подробно и досто-
верно рассказав о попытках политических 
убийств и операциях МИ-5 по прослушиванию 
и перехвату информации. Особое внимание 
автор уделил теме: советские агенты в британ-
ских спецслужбах. Агрессивная кампания бри-
танского правительства по запрету этой книги 
обеспечила ей многолетнюю популярность. Ее 
издают везде, кроме Англии. Суммарный тираж 
этой книги превысил 2 млн экземпляров. 

Любые свидетельства из первых рук неиз-
бежно страдают однобокостью, поскольку 
никто не может знать всего. Это особенно 
ярко проявляется при попытке рассказать об 
операциях спецслужб, когда события в лаге-
ре противника скрыты. В данной книге уже 
известные воспоминания Павла Судоплатова 

о борьбе с Троцким, радиоиграх с немецко-
фашистским командованием и добыче инфор-
мации об атомной бомбе дополнены свиде-
тельствами тех, против кого он работал – 
телохранителя Троцкого Жана ван Хейенорта, 
гитлеровского обер-диверсанта Отто 
Скорцени и руководителя «Манхэттенского 
проекта» Лесли Гровса.
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Лот 247702
Цена 665 р. 00 к.

П. Дьюкс
БРИТАНСКАЯ ШПИОНСКАЯ СЕТЬ 
В СОВЕТСКОЙ РОССИИ
288 с. 
125 х 200; переплет, газетная бумага

Офицер британской внешней разведки 
Пол Дьюкс, известный как «человек с сотней 
лиц», в настоящих мемуарах рассказывает о 
своей шпионской деятельности в революци-
онной России. Действуя под разными при-
крытиями, самым дерзким из которых была 
личность сотрудника ЧК, Дьюкс успешно полу-
чал доступ во многие советские учреждения, 
изучал внутреннюю работу Политбюро, пере-
давая сведения о ней в Лондон. Вернувшись в 
Великобританию, за свою секретную службу 
был удостоен рыцарского звания.

Лот 245357
Цена 894 р. 00 к. 

О. Никифоров 
ОХОТА ЗА ПРИЗРАКОМ.
Борьба спецслужб СССР, США 
и Западной Германии 
за архивы МГБ ГДР
288 с.
125 х 200; переплет, офсетная бумага

В книге рассказывается о попытке трех 
спецслужб – КГБ, ЦРУ и западногерманской 
БНД – получить доступ к картотеке агентур-
ных архивов МГБ ГДР. События разворачива-
ются в 1989—1990 годах в Германии. Автор в 
это время работал в Берлине собкором газе-
ты «Труд», был очевидцем описываемых собы-
тий и лично знал некоторых их участников. 
Основное внимание уделяется попыткам ЦРУ 
выявить в своих рядах «крота», по вине кото-
рого США потеряли ряд агентов в важнейших 
научных, дипломатических и разведыватель-
ных структурах СССР. В основе книги – воспо-
минания ведущих разведчиков того времени 
СССР, Восточной и Западной Германии, США, 
публикации в немецких и американских изда-
ниях, а также личные наблюдения автора.

Лот 247719
Цена 1855 р. 1191 р.

Р. Роуэн
ТРИ ТЫСЯЧЕЛЕТИЯ 
СЕКРЕТНЫХ СЛУЖБ МИРА
624 с. 
139 х 212; переплет, газетная бумага

Американский исследователь Ричард 
Уилмер Роуэн посвятил свой труд истории 
деятельности спецслужб, охватывая три 
тысячелетия работы секретных агентов раз-
ных стран. Автор исследует практику и эво-

люцию слежки от королевских опочивален 
до двурушнического объединения, от авто-
кратичных заговоров и интриг до государст-
венных форм «черной лестницы». Секретные 
службы использовали полицейскую слежку и 
тайных эмиссаров и в Византийской империи, 
и в средневековой Азии… и при Наполеоне, и 
вплоть до Антанты и современности.

Лот 214551
Цена 1095 р. 689 р.

Л. Шебаршин
ХРОНИКИ БЕЗВРЕМЕНЬЯ.
Афоризмы 
начальника советской разведки
224 с.
125 х 165; переплет, офсетная бумага 

Леонид Шебаршин – блестящий профес-
сионал разведки – был последним руководи-
телем Первого главного управления КГБ СССР. 
Он сохранял и оберегал агентуру, анализиро-
вал информацию в условиях, когда его руко-
водители были либо агентами влияния, либо 
предателями, либо просто глупцами. Генерал 
Шебаршин говорил: «Моя душа принадлежит 
разведке». Но у Леонида Владимировича была 
еще одна страсть. Он был замечательным 
острословом, автором многих афоризмов.  
В итоге их набралось на целую книгу. 

Лот 215985
Цена 1062 р. 685 р.

В. Коротич
ЗАСТОЛЬЕ В ЗАСТОЙ
288 с.: ил.
115 х 185; переплет, газетная бумага 

Эти записи В. А. Коротич начал системати-
зировать давно. Первые заготовки для книги 
делались еще в советские времена в Киеве, 
где автор рылся в документах и старинных 
фолиантах, доступных в архивах; продол-
жались в Москве, где количество печатных 
и не всегда печатных источников сразу уве-
личилось, дописывались в разных странах. 
Это взгляд на современников с необычного 
ракурса – из-за накрытого стола, в кругу 
самых неожиданных собеседников, рассказ о 
том, как мы и наши предки в разные времена 
жили-были-ели-пили, общались между собой. 
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Редкая книга
Из России с любовью

В 1837 году во Франции вышел в свет необычный сборник 
«Балалайка. Русские народные песни и другие поэтические 
фрагменты». Данная антология представляла интерес для 
французских читателей как образец экзотической литера-
туры. Однако издание несло в себе и активное просвети-
тельское начало: ведь Россия «вторгалась» в европейскую 
культуру. 

Автор сборника, аристократ и легитимист, виконт Поль де 
Жюльвекур покинул Францию вскоре после того, как Июльская рево-
люция 1830 года свергла Карла X и привела к власти Луи-Филиппа, 
герцога Орлеанского. Разочарованный выбором сограждан, он напра-
вился в оплот европейской монархии – Санкт-Петербург. Убежденный 
монархист, Жюльвекур комфортнее чувствовал себя в николаевской 
России, чем во Франции Луи-Филиппа. Он полагал, что Российская 
империя находится во главе цивилизованных наций и в культурном 
отношении не уступает ни одной из них. 

Из России Жюльвекур увез не только приятные впечатления, но 
и жену Лидию Николаевну Всеволожскую. Эта поездка и этот брак во 
многом определили дальнейшую судьбу виконта: он решил стать попу-
ляризатором русской культуры во Франции.

В 1837 году в Париже Жюльвекур издал сборник под названием 
«Балалайка», который составили вольно переложенные на французский 
язык тексты произведений Пушкина, Державина, Рылеева, Жуковского, 
Баратынского, Батюшкова, Вяземского. Издание дополняли ноты рус-
ских песен и гравюры с видами Москвы, Петербурга и других городов.

Выход книги совпал с трагическими событиями на Черной речке. 
Известие о гибели великого русского поэта в результате дуэли с фран-
цузским подданным Жоржем Дантесом имело резонанс не только в 
России, но и по всей Европе. На этой волне возник огромный интерес 
к литературному наследию Пушкина, и книга Жюльвекура стала весьма 
популярна.

Антология содержала четырнадцать произведений Пушкина, из 
которых двенадцать – стихотворения («Бесы», «Русалка», «Талисман», 
«Черная шаль», «Домовому», «Приметы», «Песнь о вещем Олеге», 
«Утопленник», «Пир Петра Первого», «Зима. Что делать нам в деревне? 
Я встречаю...», «Ты вянешь и молчишь; печаль тебя снедает...», «Жених»). 
Жюльвекур не включил в книгу лицейские стихи и политическую лирику, 

сделав акцент на текстах по мотивам славянского фольклора. Стоит 
отметить, что многие стихотворения в этом сборнике переведены 
прозой. Не говоря по-русски и не имея возможности познакомиться 
с оригиналами, виконт обратился за помощью к супруге: она читала 
известные ей наизусть стихи, а он записывал и переводил произведе-
ния на французский. 

Поль де Жюльвекур искренне полюбил Россию и хотел поделиться 
этой любовью с французами. В предисловии к «Балалайке» он написал: 
«В течение долгого времени Россия, эта огромная империя, площадь 
которой равняется одной двадцать восьмой части всей поверхности 
земного шара, а население составляет одну пятнадцатую часть всего 
населения планеты, империя, которая располагается в трех частях света 
и занимает едва ли не половину территории Европы, – эта Россия была 
нам почти неизвестна, и мы имели о ней понятия самые смутные и 
самые поверхностные. – Если судить по нашему безразличию, по отсут-
ствию у нас какого бы то ни было интереса к тому, что до нее касается, 
Россия являлась на нашем пиру не более чем гостем, недостойным 
нашего внимания, – гостем, которого вынуждены мы были терпеть 
по причине его физической силы, но к которому не желали даже при-
смотреться. – Между тем гость этот медленно, но верно занимал за 
нашим столом все больше места, и пока каждый из нас, жителей старой 
Европы, сторонился России, как дикого соседа-варвара, и отводил от 
нее взор, она по-прежнему двигалась вперед, она простирала испо-
линскую руку и со своего северного полюса дотягивалась до полюса 
южного, она обретала могущество на деле, еще не обретя его на сло-
вах; никто еще не прозревал в ней даже королевского достоинства, а 
меж тем она уже обладала властью императорской. <…> Сегодня все 
европейцы запасаются паспортами, чтоб ехать в Петербург и Москву; 
Рим и его величественное прошлое больше не в моде; теперь Европа 
ищет свое будущее на брегах Невы. Мы приезжаем в Россию, и с каким 
же изумлением открываем мы внезапно страну, которая ничем не усту-
пает другим странам европейским в том, что касается просвещения и 
цивилизации, но которая зато отличается от них годами. Россия молода 
и, как всякое молодое существо, может похвастать нерастраченными 
силами, любовью к родным и отечеству».

Галина Проваторова
При подготовке текста использованы материалы электронных СМИ
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Лот 286466
Цена 993 р. 766 р.

А. Аринушкин, А. Крютченко
ЛИЛА И РОЖДЕСТВО
32 с.: цв. ил.
300 х 240; переплет, мелованная бумага

Лот 286459
Цена 1270 р. 00 к.

А. Роуз
СЧАСТЬЕ – ЭТО…
32 с.: цв. ил.
220 х 223; переплет, мелованная бумага

Лот 180092
Цена 1200 р. 00 к.

Ч. Кингсли
ДЕТИ ВОДЫ.
Волшебная сказка 
для земных детей
376 с.: цв. ил.
163 х 212; переплет, офсетная бумага

Сказочная повесть «Дети воды» Чарльза 
Кингсли представляет собой причудливую смесь 
христианской проповеди с воинствующим пра-
гматизмом и новомодным дарвинизмом. Автор 
использовал форму сказочного повествова-
ния, чтобы затронуть ряд религиозных, а также 
социальных проблем Англии ХIХ века, включая 
бедность и детский труд. Эту сказку относят к 
первым произведениям жанра детского фэнтези, 
называют первой английской «волшебной пове-
стью», в которой мораль подчинена развлечению.

Лот 206273
Цена 1100 р. 00 к.

ВИКТОРИАНСКИЕ СКАЗОЧНЫЕ 
ПОВЕСТИ
384 с.: цв. ил.
163 х 212; переплет, офсетная бумага

В сборник «Викторианские сказоч-
ные повести» вошли три чудесные исто-
рии: «Ветер в ивах» (Кеннета Грэма), 
«Занкиванк и Блетервитч» (Шэфто Джастина 
Адэра Фицджеральда) и «Королева 
Пиратского острова» (Фрэнсиса Брет Гарта). 
Увлекательный сюжет, тонкий юмор и замеча-
тельный слог понравятся и детям, и их роди-
телям. Кроме того, издание богато иллю-
стрировано работами Артура Рэкхема и Кейт 
Гринуэй — ярчайшими представителями иллю-
страторов книг для детей в Великобритании 
конца XIX — начала XX века. 

Под этой обложкой мы собрали лучшие 
рецепты счастья для больших и маленьких. 
Выбирай любой – результат гарантирован. 
Внимание! Счастье может получиться раз-
ным: спокойным и бурным, веселым и неж-
ным, тихим и громким. Но ведь так даже 
интереснее... «Сказки на ночь» – популярные 
классические и новые сказки для малышей –  
создают атмосферу тишины, уюта и волшебной 
тайны. С этими великолепно иллюстрирован-
ными историями так легко засыпать, а сон при-
ходит приятный и здоровый. Спокойной ночи!

Зимний Париж готовится к Рождеству. Вот 
и маленькая Лила в нетерпении, скоро будут 
веселье, разноцветные огни, каток и самое 
главное – подарки! Только ее папа, уличный 
художник, расстроен, дела идут неважно, 
а так хочется порадовать любимую дочку. 
Неожиданно ему на помощь приходит сама 
Лила. Кошечка Лила и ее папа-художник –  
маленькая, но очень дружная семья. Они вме-
сте радуются, вместе печалятся, вместе отме-
чают праздники и знают, что так будет всегда. 
Секрет их счастья прост: папа души не чает 
в любимой дочурке, а Лила уверена, что ее 
папа – самый лучший папа на свете!
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Лот 286473
Цена 1140 р. 00 к.

КОЛОБОК.
Сказочная карусель
12 с.: цв. ил.
210 х 235; переплет, картон

Лот 286480
Цена 911 р. 00 к.

Т. Синичкина
КОРОЛЕВСТВО АЗБУКА
64 с.: цв. ил.
205 х 260; переплет, офсетная бумага

Лот 286497
Цена 1261 р. 1070 р.

Т. Баканова
ПО ЛЕСНЫМ ТРОПИНКАМ
24 с.: цв. ил.
245 х 325; переплет, мелованная бумага

Лот 286503
Цена 909 р. 678 р.

Л. Кантаржи
ПРИКЛЮЧЕНИЯ КРЫЛАТИКА 
И КРАПИНКИ
512 с.: ил.
115 х 165; переплет, офсетная бумага

Лот 286510
Цена 465 р. 00 к.

Д. Димке
ЗИМНЯЯ И ЛЕТНЯЯ ФОРМА 
НАДЕЖДЫ.
Рассказы
128 с.: ил.
105 х 165; переплет, газетная бумага

Серия «Сказочная карусель» – это объ-
емные книжки-игрушки из плотного картона. 
Книжку можно поставить на стол, раскрыть, как 
карусель, завязать ленточки, и перед малыша-
ми окажется настоящая сказочная карусель, 
книжка-театр, где будут объемные пошаговые 
(поэпизодные) изображения всех важней-
ших приключений сказочных героев. Хорошо 
известные взрослым сказки заиграют совер-
шенно новыми красками. А маленьким читате-
лям (слушателям и зрителям), для которых эта 
волшебная карусель станет первым знакомст-
вом со сказкой, можно только позавидовать. 
Сверху раскрытая книжка-карусель будет похо-
жа на чудесную звезду, а каждый из ее пяти 
разворотов – на сцену с раскрытым занавесом, 
за которым оживают сказочные герои. Книга 
напечатана на толстом картоне с вырубкой.

Книга содержит две захватывающие исто-
рии: первая – это сказка, а вторая – самая 
большая настоящая быль. Так что сначала мы 
побываем в волшебном королевстве, а затем 
перенесемся в прошлое, на тысячу лет назад.

Вы не знаете, что сделать, чтобы ваши 
дети меньше времени проводили у планше-
тов и смартфонов? Тогда эта книга для вас! 
Открывайте ее и читайте вместе с детьми, а 
затем отправляйтесь в ближайший лес!

Вы знакомы со сказочными человечка-
ми? Помните Незнайку, Буратино, Мурзилку, 
Самоделкина? Настала пора познакомиться 
с новыми персонажами этой веселой ком-
пании! Это обитатели маленького доми-
ка на лесной опушке, летающие человеч-
ки Крылатик и Крапинка. Как и все дети на 
свете, они большие почемучки, и их знакомой 
тете Любе ничего не остается, как отвечать на 
все их бесконечные «почему?». Но однажды 
с Крылатиком и Крапинкой случилась совер-
шенно необыкновенная, сказочная история.  
В один прекрасный день, а точнее, в один не 
самый прекрасный вечер, они попали в самое 
настоящее сказочное приключение, о котором 
вы узнаете из данной книги.

Нежный детский юмор, мудрая ирония и 
память, сплавленная с любовью, – вот форму-
ла прозы Дарьи Димке. Преображая и возвра-
щая себе и нам свое детство, она предлагает 
читателю редкие по свободе и силе повест-
вования лирические рассказы-воспомина-
ния, полные радости и печали, сравнимые 
по лиричности с «Дочерью скульптора» Туве 
Янссон, а по драйву – с «Ролью моей семьи в 
мировой революции» Боры Чосича. Детство, о 
котором пишет Дарья Димке, хочется забрать 
себе, сделать его своим: можно, это будет моя 
история? Да, биографию присвоить невоз-
можно, но полнота смыслов, увиденных сквозь 
призму памяти, делает возможным прикосно-
вение. «Зимняя и летняя форма надежды» – 
книга, с помощью которой можно прикоснуть-
ся к судьбе, увидеть время, ощутить любовь.
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Лот 286527
Цена 1440 р. 00 к.

Э. Портер
КОМПЛЕКТ (2 книги)
Поллианна. – 224 с.: ил.
Возвращение Поллианны. – 256 с.: ил.
140 х 200; переплет, офсетная бумага

Лот 286541
Цена 1103 р. 971 р.

В. Бахревский
СОЛОВЕЙ
104 с.: цв. ил.
198 х 260; переплет, мелованная бумага

Лот 286565
Цена 1400 р. 1055 р.

Т. Гриц
МЕТКИЕ СТРЕЛКИ
332 с.: ил.
145 х 210; переплет, офсетная бумага

Лот 286558
Цена 745 р. 00 к.

ПУТЕШЕСТВИЕ 
ПО СКАЗОЧНОЙ РОССИИ
32 с.: цв. ил.
198 х 260; переплет, офсетная бумагаЛот 286534

Цена 860 р. 00 к.

К. Лукашевич
МОЁ МИЛОЕ ДЕТСТВО
204 с.: ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 213493
Цена 605 р. 00 к.

К. Аппельт 
ПОД КРЫЛЬЦОМ
288 с.
163 х 212; переплет, офсетная бумага

Кэтти Аппельт – знаменитая американ-
ская писательница, автор более двадца-
ти книг для детей. Дебютный роман «Под 
крыльцом» принес ей мировую известность 
и медаль Ньюбери за выдающийся вклад в 
детскую литературу. «Самое страшное оди-
ночество – это когда тебя любили, а потом 
бросили. Так случилось с маленькой трех-
цветной кошкой, которую хозяева приютили, 
а потом взяли и бросили». С этого начинает-
ся знаменитая на весь мир история дружбы 
трехцветной кошечки, котят-проказников и 
старого гончего пса, живущих под крыльцом 
дома. Проникновенная, трогательная, мудрая, 
вечная книга о любви, дружбе, заботе о близ-
ких, прощении и понимании.

После смерти отца-священника малень-
кую Поллианну из «чувства долга» взяла к 
себе суровая тетка. И трудно пришлось бы 
сироте в этом мрачном доме, но отец пере-
дал своей дочери в наследство бесценный 
дар – он научил ее Игре в Радость. Девочка 
умеет при любых обстоятельствах радовать-
ся жизни, видеть во всем лучшую сторону.  
В «Возвращении Поллианны» повзрослев-
шая девочка сталкивается с совсем недет-
скими проблемами – и смело берется за их 
решение. Благодаря им Поллианна находит 
не только выход из сложного положения, но 
и свою любовь.

Теплота и искренность, а также несомнен-
ное педагогическое призвание сделали Клавдию 
Лукашевич одной из любимых писательниц не 
только прошлого, но и нынешнего века. Повесть 
«Мое милое детство» доставит минуты развлече-
ния юному читателю, по словам автора, «вдохнет 
в отзывчивую душу ребенка бодрость, желание 
радости жить и быть полезным другим людям».

Наглядеться на мир Божий – жизни не 
хватит. Сколько всего вокруг! Наш герой, 
соловушка по имени Голубчик, вылупившись 
из яйца, начнет знакомиться с травами и цве-
тами, птицами и животными. Еще птенцом 
встретит на своем пути кузнечика и муравьев, 
зубастого лисенка, сову с когтями, филина, 
охотящегося на зайцев. В этой книге, пред-
назначенной для детского и семейного чте-
ния, нашлось место и маленьким чудесам, и 
большому чуду.

Эта книга впервые была издана сразу 
после войны и завоевала огромную популяр-
ность. Здесь в простой и доступной форме 
прослеживается история развития метатель-
ного оружия с древнейших времен: от пращи 
и лука до винтовки, рассказывается о том, 
как в упорной борьбе винтовка выдающегося 
русского оружейника Семена Мосина одер-
жала победу в конкурсе над английской бер-
данкой, приводятся занимательные примеры 
маскировки снайперов и рассказы снайперов 
Великой Отечественной войны. 

Здравствуйте, мои хорошие! Я – 
Российский Дед Мороз – принес вам чудес-
ный подарок – книгу, да не простую, а ска-
зочную! О чем эта книга? О жизни моей вол-
шебной и друзьях моих верных, что живут 
в нашей стране. Как о каких друзьях? Вы 
не знаете? Так я вас с ними познакомлю! 
Страницы этой книги перелистывайте, внима-
тельно читайте да запоминайте моих сказоч-
ных друзей: кого как величают, кто где живет и 
когда в гости вас ждет! А потом и сами отправ-
ляйтесь в путешествие, чтобы своими глазами 
увидеть да поверить – есть чудеса на свете!
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Лот 286572
Цена 535 р. 00 к.

ЛЕЧЕНИЕ ПЧЕЛИНЫМИ 
ПРОДУКТАМИ.
Справочное пособие
240 с.
140 х 200; обложка, газетная бумага

Лот 198752
Цена 646 р. 00 к.

А. Гаврилова 
МУЛЬТИВАРКА.
Новый Год без хлопот! 
96 с.: цв. ил.
210 х 290; переплет, мелованная бумага

Мультиварка – современный кухонный 
прибор, предназначенный для тех людей, кто 
предпочитает домашнюю пищу. С ней приго-
товить разнообразные блюда для всей семьи 
или к приходу гостей легко и просто, нужно 
только подготовить продукты и установить 
необходимый режим. Предлагаем рецепты 
кулинарных блюд для мультиварки из мяса, 
птицы, рыбы и морепродуктов, овощей, а 
также вкусных десертов и выпечки.

Лот 229302
Цена 527 р. 00 к.

ЗНАКОМЬТЕСЬ, ВАШ КИШЕЧНИК.
Можно ли им управлять?
288 с.
125 х 200; переплет, газетная бумага

По данным медицинской статистики, отме-
чается ежегодное увеличение числа больных, 
страдающих заболеваниями органов пище-
варения. К сожалению, никто не застрахован 
от заболеваний желудочно-кишечного тракта, 
но каждому по силам распознать их симпто-
мы на ранней стадии заболевания и сделать 
все возможное, чтобы этот недуг не прогрес-
сировал. И в этом вам поможет наша книга.  
В ней содержатся все необходимые сведе-
ния по данному вопросу, которые помогут 
вам справиться с заболеваниями кишечника.

Эта книга – краткое справочное пособие 
для всех, кто хотел бы использовать продукты 
пчеловодства для лечения, укрепления здоро-
вья, достижения долголетия. Здесь читатель 
найдет сведения о «семейной» жизни пчел, о 
получении, составе, свойствах, хранении пче-
линых продуктов. Приведены также некоторые 
способы проверки их качества и применения, а 
также ряд рецептов, которые принято называть 
рецептами здоровья, долголетия, красоты.

Лот 213745
Цена 903 р. 00 к.

Ч. Е. Джун
КЛЮЧ К ЗДОРОВЬЮ 
ВАШЕГО РЕБЕНКА
256 с.
163 х 212; переплет, офсетная бумага

Эта книга предназначена тем, кто хочет 
знать, как именно восстановить здоровье ребен-
ка, растить его в благополучии и любви, дать ему 
действительно счастливую жизнь. Тем, кто при-
знает, что здоровье – это каждодневное творче-
ство, каждодневная реализация, а объект этого 
уникального творчества – вы сами. Эта книга –  
концентрат многолетнего опыта, и адресована 
она людям, которые хотят осмысленно отне-
стись к урокам, дарованным им жизнью. Любое 
заболевание – это урок, и нужно понимать, что 
и болезнь ребенка – урок также.

Лот 222754
Цена 536 р. 00 к.

И. Пигулевская
КОСМЕТИЧЕСКИЙ САЛОН 
НА ВАШЕЙ КУХНЕ
320 с. 
125 х 200; обложка, газетная бумага

Хорошая косметика стоит дорого, и не 
каждая дама может себе ее позволить… А быть 
красивыми хотят все, независимо от возраста и 
толщины кошелька! Что делать? Использовать 
подручные средства, ведь, оказывается, на 
нашей кухне есть все для вашей молодости 
и красоты, просто откройте кухонный шкаф 
или холодильник и извлеките из него необхо-
димое. Молоко сделает вашу кожу бархатной, 
как у царицы Клеопатры. Черные сухари при-
дадут вашим волосам объем, а уксус – блеск. 
Морковь работает лучше автозагара. Кофейная 
гуща – великолепный скраб. А копеечные соль 
и сода вообще творят чудеса…
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Лот 286589
Цена 872 р. 690 р.

Е. Сидоренко, Л. Дубовская
ГЛАЗНЫЕ БОЛЕЗНИ
240 с.: цв. ил.
139 х 212; переплет, офсетная бумага

Лот 286596
Цена 522 р. 00 к.

Д. Сурья
ЙОГА ПРОСТЫМИ СЛОВАМИ.
Карта Пути
320 с.
125 х 200; обложка, газетная бумага

Лот 286602
Цена 1439 р. 1205 р.

А. Дебарроль
ТАЙНЫ РУКИ.
Как узнать жизнь, характер 
и будущее по линиям на ладони
544 с.: ил.
118 х 165; переплет, офсетная бумага

Представлены современные данные по ана-
томии и физиологии зрительного анализатора, 
приведены методы его исследования. Описаны 
врожденные и приобретенные заболевания орга-
на зрения и его вспомогательного аппарата, осо-
бенности их течения у взрослых и детей, а также 
способы лечения и профилактики с перечнем 
основных медицинских манипуляций, которыми 
должен владеть средний медицинский персонал. 
Особое внимание уделено вопросам доврачеб-
ной помощи при травмах органа зрения и его 
вспомогательного аппарата. Изложены принци-
пы организации офтальмологической помощи в 
Российской Федерации.

Лот 259989
Цена 705 р. 00 к.

Я. Раздобурдин
НАТУРОПАТИЯ 
АУТОИММУННЫХ ЗАБОЛЕВАНИЙ.
Аутоиммунный тиреоидит, ревма-
тоидный артрит, псориаз
320 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага 

До сих пор не найдена причина возникнове-
ния аутоиммунных заболеваний, когда организм 
человека, как змей Уроборос, пожирает сам 
себя. Когда-нибудь медицина узнает, почему 
возникают эти процессы, а до тех пор людям, 
страдающим от этой группы недугов, необхо-
димо лечение, лучше всего то, которое выве-
дет их в долгую ремиссию. Здесь и приходит на 
помощь метод Яна Раздобурдина, сочетающий 
в себе подходы Аюрведы, Традиционной китай-
ской медицины и Современной нутрициологии. 
Индийская Аюрведа целостна, универсальна, 
использует конституциональный подход, дела-
ет акцент на образе жизни и питании.

Лот 208758
Цена 897 р. 740 р.

И. Пигулевская
ТРЕНИРУЕМ МОЗГ И ПАМЯТЬ
352 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Cегодня очень многие озабочены пробле-
мами с памятью. Конечно, чаще всего подоб-
ная неприятность развивается в старшем 
возрасте, но бывает, что это происходит и с 
молодыми. Рассеянность, забывчивость, а как 
следствие – неисполнение обещаний, ошибки 
и неприятности могут испортить жизнь кому 
угодно! Если вы не хотите с этим мириться, 

то эта книга для вас. Из нее вы узнаете, какие 
отделы мозга связаны с памятью, какие выде-
ляют нарушения памяти, как можно укрепить 
и тренировать память. Также автор рассказы-
вает, какие продукты, лекарственные травы 
и упражнения помогут. Вы получите инфор-
мацию, какие заболевания ухудшают рабо-
ту мозга. Полезна будет информация о пра-
вильном питьевом режиме, ведь мозг на 80 %  
состоит из воды. Отдельный раздел посвя-
щен «вкусному лечению» – сокам из овощей, 
фруктов и трав, которые полезны для работы 
центральной нервной системы. 

Книг о йоге написано очень много, а вот 
простых, понятных и при этом раскрывающих 
суть этой глубокой духовной, психической и 
физической практики среди них мало, но они 
есть, и одну из них мы представляем ваше-
му вниманию. Часто на пути движения в своих 
практиках нам не хватает Карты Пути, которая 
покажет место, где мы сейчас находимся, и 
высветит перспективу – куда идти. Нас ждут 
пять ступеней Пути, по которым автор пове-
дет читателя. Вы увидите деструктивные черты 
характера, которые забирают львиную долю 
вашей энергии, наработаете гармоничные 
модели поведения, дифференцируете прило-
жение своей Силы, разберетесь с эмоциональ-
ными реакциями на многое происходящее.

Перед вами основательный труд извест-
ного французского хироманта – о великой 
тайне, которая с рождения написана на ладо-
нях наших рук. Вы научитесь с легкостью уче-
ного-френолога считывать со своей ладони 
ту информацию, которая «написана» на ней 
самой Природой. Вы получите множество 
«ключей» от давно терзающих вас, казалось 
бы, неразрешимых вопросов и ситуаций. Вы 
узнаете об особенностях своего характера и 
поведения; о подстерегающих вас болезнях; 
о своих истинных желаниях и предназначении.
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Лот 250900
Цена 2660 р. 00 к.

Е. Ермилова
СКУЛЬПТУРНАЯ ЖИВОПИСЬ
264 с.: цв. ил.
203 х 263; переплет, мелованная бумага

Лот 155519
Цена 1662 р. 00 к.

Р. Пухол-Ксикой, Х. Касалс
ТРАФАРЕТНАЯ РОСПИСЬ.
Все техники и приемы
128 с.: цв. ил.
205 х 262; переплет, мелованная бумага

Лот 179898
Цена 1616 р. 00 к.

Я. Волкова
ДЕТСКИЕ КУКЛЫ И ОБЕРЕГИ
88 с.: цв. ил.
195 х 255; обложка, мелованная бумага

Когда урожай уже собран, работа для дачни-
ка на участке не прекращается. И сад, и огород, 
и небольшой цветник, и сам дом, и хозяйствен-
ные постройки – все это нуждается в соответ-
ствующей подготовке к приближению зимних 
холодов. В нашей книге приведена необходи-
мая информация и даны практические рекомен-
дации, которые помогут вам завершить дачный 
сезон самым оптимальным образом.

Лот 198936
Цена 485 р. 00 к.

М. Жмакин
ГОТОВИМ ДАЧУ К ЗИМЕ
264 с.: ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага

Лот 216524
Цена 621 р. 489 р.

ИНТЕРЕСНЫЕ ИДЕИ 
ДЛЯ ВАШЕГО ДОМА.
Украшение интерьера 
своими руками
256 с.: цв. ил.
125 х 200; переплет, газетная бумага
«Наш дом – наша крепость» – известная 

всем поговорка. Но так хочется, чтобы эта кре-
пость была не только прочной, но еще и уют-
ной, современной и красивой. Добиться этого 
можно без глобальных ремонтов и переста-
новок мебели. Общий настрой в помещении 
создается за счет разнообразных элементов 
декора. И чем они интереснее и необычнее, тем 
неповторимее сам интерьер. О том, как доба-
вить ярких пятен в «серые будни», вы узнаете 
из этой книги. Она содержит массу креативных 
решений по преобразованию квартир, огром-
ное количество интересных идей и советов.

Скульптурная живопись – это открытие в 
сфере творчества и дизайна, сделанное художни-
ком-колористом Евгенией Ермиловой. «Научиться 
скульптурной живописи может каждый!» – утвер-
ждает автор. В книге она впервые раскрывает 
широкой аудитории все свои секреты, показывает 
технику набора на мастихин базовых элементов 
и последовательность создания объемных цве-
тов. Маки, ирисы, орхидеи, гортензия и, конечно 
же, фавориты скульптурной живописи – пионы и 
розы. Всего 20 мастер-классов, большая часть 
которых – настоящий эксклюзив и демонстриру-
ется впервые. А еще по QR-коду в конце книги 
предлагается бесплатно скачать дополнительный 
курс в формате PDF.

Набивка рисунка по трафарету – один из 
самых простых и наиболее экономичных спо-
собов отделки поверхности. Этот вид твор-
чества адаптируется к любому декоративно-
му стилю и не требует особых художествен-
ных навыков, чтобы получить впечатляющие 
результаты. На протяжении веков трафарет-
ная отделка использовалась для украшения 
жилищ, церквей, дворцов, одежды, посуды, 
изразцов… Ключ к пониманию такой распро-
страненности – универсальность, разнообра-
зие и простота этой росписи. Книга охваты-
вает не только традиционные техники, но и 
наиболее изобретательные, такие, как ими-
тация инкрустации, лоскутных композиций, 
гравированного стекла, создание оптических 
иллюзий. Материал представлен ясно и про-
сто, снабжен пошаговыми иллюстрациями, 
чтобы познакомить читателя во всех деталях 
с особенностями каждой техники.

Традиционная тряпичная кукла – это 
загадочный мир живых и интересных обра-
зов, таящих в себе множество скрытых смы-
слов. В качестве игрушки, оберега, обрядово-
го символа кукла сопровождала человека от 
самого рождения, а секреты ее изготовления 
передавались из поколения в поколение. Для 
изготовления игровых и обережных кукол для 
детей особые навыки и инструменты не требу-
ются. Куклы делаются в прямом смысле слова 
«на коленке» из лоскутов и ниток. Утешница, 
подружка, мамушка, пеленашка – тряпичные 
куклы никогда не наскучат! И пусть у них нет 
лица и безукоризненной симметрии, но зато у 
них есть добрая душа и богатая история. Они 
развивают воображение и знакомят детей с 
культурой наших предков.
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Лот 286619
Цена 1077 р. 630 р.

М. Брумер
ОКРАШИВАНИЕ ТКАНИ.
Техника шибори
32 с.: цв. ил.
165 х 215; обложка, мелованная бумага

Лот 286626
Цена 718 р. 596 р.

ВЫШИВКИ КРЕСТОМ
КОМПЛЕКТ (2 книги)
Нарядный дом. – 48 с.: цв. ил.
Украшаем детские вещички. – 48 с.: цв. ил.
210 х 293; обложка, офсетная бумага

Лот 235020
Цена 1345 р. 00 к.

Г. Вакула, Л. Раевская
ИМИТАЦИИ В ДЕКУПАЖЕ.
Фактуры, текстуры и эффекты
96 с.: цв. ил.
195 х 255; обложка, мелованная бумага

Декупаж – давно и хорошо известная тех-
ника декора. Миллионы салфеток были накле-
ены на самые разные предметы, превратив 
их в настоящие произведения искусства. 
Настало время двигаться дальше, а именно: 
учиться имитировать различные поверхно-
сти. Дерево, камень, ткани, разные виды и 
состояния металла, кожи, даже коралл, –  
пожалуй, нет такой поверхности, которую 
нельзя было бы повторить при помощи сов-
ременных материалов для творчества. Как 
это сделать, расскажут мастера легендарной 
студии «Серебряный лебедь» Галина Вакула 
и Леля Раевская, чьи работы вдохновляют и 
изменяют будущее декупажа. Открывайте 
книгу, выбирайте любой из двадцати мас-
тер-классов – и просто следуйте инструкции. 
Подробное описание и фотографии каждого 
этапа работы помогут вам быстро освоить 
интересные техники и избежать ошибок.

Одним из синонимов шибори является 
понятие «узелковая техника», так как яркие 
орнаменты и неповторимые узоры появляют-
ся на ткани путем складывания, связывания 
и перетягивания ее слоев. Наша книга посвя-
щена этой удивительной технике окрашивания 
тканых изделий. Основная идея «Шибори» – 
окрашивать ткань просто! В мастер-классах 
подробно рассматривается использование 
красителей на хлопке, шелке и приводится 
множество интересных приемов скручива-
ния – все рисунки будут разными. Обычная 
футболка станет камуфляжной, юбка обретет 
«электрический» узор… Шарфы, постельное 
белье и кофты – все преобразится, когда вы 
попробуете новую технику в деле!

Лот 199025
Цена 995 р. 00 к.

Л. Грегори
10 ЛЕГЕНДАРНЫХ ПЛАТЬЕВ 
ГОЛЛИВУДА
144 с.: цв. ил.
220 х 220; переплет, мелованная бумага

Какая женщина не хотела бы вскружить 
мужчине голову в изумрудно-зеленом платье, 
как у Киры Найтли в фильме «Искупление», или 
не мечтала бы обладать чувственной магией 
Мэрилин Монро, надев белое платье с аме-
риканской проймой из фильма «Зуд седьмого 
года». Кто не пришел бы в восторг от возможно-
сти исполнить номер мамбо в розовом платье, 
как у Дженифер Грей из «Грязных танцев», или 
же стать принцессой бала в роскошном вечер-
нем наряде Кейт Уинслет из фильма «Титаник»... 
Впервые самые культовые кинонаряды собра-
ны в одной книге. При помощи отреза ткани 
и швейной машинки вы сможете в точности 
воспроизвести великолепное стильное платье 
в духе Голливуда. Это платья на все времена, 
которые можно носить в любом возрасте.

Лот 286633
Цена 608 р. 499 р.

Л. Тейлор
DINO.
Творческая раскраска 
удивительных динозавров
36 с.: ил.
198 х 260; обложка, офсетная бумага

Искусство вышивки – один из древнейших 
видов рукоделия. Вашему вниманию предла-
гается великолепная подборка схем вышивки 
оригинальных изделий для кухни, столовой, 
спальни, детской комнаты, а также сельские 
мотивы для загородного дома. Используя наши 
узоры, вы сможете не только украсить свой дом 
и одежду малышей, но и порадовать своих 
близких чудесными сувенирами и подарками.

Удивительный мир древних предков многих 
современных животных – ужасных и опасных 
динозавров – поражает и завораживает фанта-
стическими образами. Огромные хищники тиран-
нозавры, травоядные гиганты диплодоки, летаю-
щие птеродактили с размахом крыльев до деся-
ти метров позволяют отвлечься от реальности и 
снять стресс. Раскрасьте изображения обитате-
лей древнего мира природы, и вы почувствуете, 
как вас наполняют спокойствие и умиротворение.
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Как сделать заказ и получить книги

Через Почту России:
1. Вырезать бланк платежного документа из Подписного каталога. 

Сделать необходимое количество ксерокопий платежного документа или 
заполнить стандартную форму электронного перевода 112-эф по образцу.

2. Найти в карточке, размещенной рядом с изображением книги, номер 
лота и вписать его в шесть пустых клеточек графы «Сообщение» платеж-
ного документа.

3. Найти в карточке, размещенной рядом с изображением книги, цену 
выбранного лота и вписать ее в соответствующую графу платежного доку-
мента цифрами и прописью.

4. Оплатить заполненные платежные документы в отделении Почты 
России в указанные сроки.

платежный док умент  Почты России

КАК ОФОРМИТЬ ПОДПИСКУ НА КНИГИ

Лот 000000
Цена 000 р. 00 к.

Автор
НАЗВАНИЕ
Объем (с.)
Формат (см); переплет

148 ФК ООО «Книжный Клуб Книговек»
125956, Федеральный клиент ООО «Книжный Клуб Книговек»

0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 01 4 8 0 9 2

Оформление заказа означает согласие заказчика на обработку его 
персональных данных ООО «Книжный Клуб Книговек» (юридический 
адрес: 127206, Москва, Чуксин тупик, д. 9, ОГРН 1097746464639) 
в соответствии с ФЗ № 152-ФЗ «О персональных данных» от 
27.07.2006 г. в целях получения заказываемой продукции, рас-
сылки каталогов и продвижения товара на рынке, в маркетинговых 
целях, а также для передачи персональных данных партнерским 
организациям.
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Заказать понравившиеся книги Вы можете одним из способов: наложенный 
платеж (кроме авиа- и закрытых регионов) или предоплата через Почту России.

Наложенный платеж. Вы присылаете нам карточку заказа,  
или звоните, или отправляете письмо по электронной почте  
(club@knigovek.ru) и сообщаете, какие лоты хотите заказать. Мы отправляем 
Вам книги бандеролью или посылкой, и Вы оплачиваете их при получении 
в отделении Почты России. При этом с Вас, если Вы сделали заказ свыше 
1100 р., не взимается дополнительная плата сверх указанной в журнале 
стоимости (Книжный клуб принял на себя обязательство по оплате комиссии 
за пересылку почтового перевода). При заказах меньше 1100 р. взимается 
плата за доставку 400 р. (см. стр. 1).

Внимание! При подписке на многотомное собрание сочинений Вы буде-
те получать все тома соответствующего лота сразу, поэтому рассчитывайте 
свои средства.

Пожалуйста, учитывайте свои финансовые возможности и не заказывайте 
книг больше, чем можете выкупить.

Предоплата. Через Почту России Вы заранее (до получения  
книг) вносите денежные средства за заказ. Преимущества такого способа: 
Вы экономите на почтовой открытке или звонке нам, резервируете свой 
экземпляр книги и существенно сокращаете срок обработки заказа.

Оплатить заказанные книги через Почту России не сложнее, чем оплатить 
в этом учреждении коммунальные услуги.

Номер лота заказываемой книги необходимо вписать в соответствующую 
графу платежного документа. Номер заказа (сообщение) состоит из 24 цифр.

При необходимости Вы можете делать ксерокопии образцов, представ-
ленных в Подписном каталоге. Также по приведенным в нем образцам Вы 
можете заполнять стандартные бланки платежных документов. Для Почты 
России форма электронного перевода 112-эф.

Подробная схема-инструкция по заполнению платежных доку-
ментов приведена ниже.

Соблюдение сроков оплаты, указанных в Подписном каталоге, — обя-
зательное условие оформления заказа, гарантирующее своевремен-
ную отправку книг в Ваш адрес. Если Вы получили журнал с опоздани-
ем, то можете сделать заказ в течение двух недель после получения. 
Пожалуйста, до оплаты заказа свяжитесь с Сервисной службой по телефону  
(495) 737-04-80 или 8-800-250-04-80 (звонки по России бесплатные) и удо-
стоверьтесь в наличии выбранных лотов. 

При оплате заказов в отделении Почты России с Вас не имеют права взи-
мать дополнительные платежи за услуги. Обо всех нарушениях,пожалуйста, 

сообщайте в вышестоящую почтовую организацию. Служба поддержки 
Почты России 8-800-1-000-000.

Для членов Клуба, не выбравших книги из двух номе-
ров, но желающих получать журнал, предусмотрена подписка  
на него. Вы можете оплатить подписку в отделениях Почты России: номер 
лота 000048, цена 150 р.

В случае, когда подписчик обоснованно требует замены полученных книг, 
Книжный клуб производит ее, оставляя за собой право вернуть подписчику день-
ги, если такая замена невозможна. Замена книг и возврат денег осуществляются 
только после возврата подписчиком полученных книг.

Делая заказ из журнала, вы предоставляете ООО «Книжный Клуб 
Книговек» свои персональные данные, указанные вами в бланке заказа, и 
даете согласие на их обработку, в том числе с применением средств автома-
тизации, в целях выполнения заказов, рассылки каталогов и в маркетинговых 
целях без ограничения срока.

Книжный клуб оставляет за собой право отказать в обработке будущих 
заказов в случае недобросовестного поведения Покупателя (например, при 
наличии имевшихся ранее прецедентов отказа от выкупа доставленных зака-
зов, в случае предоставления недостоверных персональных данных, при 
возврате испорченных Покупателем товаров и пр.).

На следующей странице напечатана карточка. Если Ваш друг или знако-
мый желает вступить в Клуб, ему необходимо ее заполнить. 

Заполненную карточку необходимо выслать в адрес Сервисной службы: 
127206, а�/я 24, ООО «Книжный Клуб Книговек».

Срок выполнения заказа — до 3 месяцев. Если заказ не прихо-
дит в течение длительного времени, свяжитесь с Сервисной службой.  
Мы отправляем заказы бандеролями и посылками. Только Вы можете получить 
свой заказ в отделении Почты России. Согласно почтовым правилам отправ-
ление хранится в почтовом отделении в течение 15 дней после поступления. 
Владельцам смартфонов для отслеживания почтовых отправлений рекомен-
дуем установить официальное приложение Почты России, доступноев Google 
Play, App Store и Windows Phone Store.

По возможности сообщайте нам о планируемых отпусках и длительных 
командировках, чтобы в ваше отсутствие мы не высылали заказы.

В случае возврата почтовых отправлений повторная отправка книг осу-
ществляется за счет заказчика.

Возврат книг из-за брака или ошибочного вложения нужно 
высылать по адресу: 127206, Москва, а/я 24, ООО «Книжный Клуб 
Книговек» ценной бандеролью или посылкой.
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Здрав­ст­вуй­те, до­ро­гие друзья!
Вы держите в руках осенний выпуск журнала «Книжный клуб Книговек». 

В этом номере мы подготовили для вас огромный выбор самых интересных 
изданий на любой вкус и размер кошелька, а также долгожданные новинки 
нашего издательства.

По многочисленным просьбам читателей мы вновь предлагаем 
монографию Василия Бильбасова «История Екатерины Второй», подробно 
рассказывающую о жизни великой российской императрицы и периоде ее 
правления (серия «Венценосцы», страница 67).

В серии «Большая школьная библиотека» готовится к выходу сборник 
повестей и рассказов классика русской литературы Льва Толстого ­
(страница 19).

Также у нас есть отличная новость для коллекционеров полного собрания 
сочинений Николая Лескова – 15-й том уже доступен для заказа (страница 5).

Роскошное издание, посвященное русскому художнику XIX века 
Александру Агину, вершиной творчества которого стали рисунки к 
бессмертной поэме Н. Гоголя «Мертвые души», вы найдете в серии «Мастера 
книжной иллюстрации» (страница 34). 

Украшением любой домашней библиотеки станут многотомники Сергея 
Есенина, Федора Достоевского, Юрия Нагибина, Григория Бакланова, 
Михаила Волконского, Владимира Короленко, Юрия Тынянова ­
(страницы 6–10).

В серии «ТеМы» интересен сборник «Русские писатели о животных», в 
который вошли произведения А. Чехова, К. Станюковича, А. Куприна, ­
Л. Андреева, В. Гаршина, И. Тургенева, Н. Лейкина, Д. Мамина­-Сибиряка и др. 
(страница 18).

Рекомендуем к прочтению полную искрометного юмора книгу Николая 
Лейкина «Наши за границей», которая была настоящим бестселлером 
конца XIX века и до сих пор не теряет своей актуальности (серия «Русский 
литературный архив», страница 24).

В серии «Бульварный роман» издан невероятно захватывающий детектив 
графа Амори «Сонька Золотая Ручка» о головокружительных приключениях 
знаменитой мошенницы (страница 22).

Для поклонников серии «Большая библиотека приключений и научной 
фантастики» – избранные произведения П. Орловца о приключениях 
Шерлока Холмса в России, Генриха Гофмана – о судьбах советских летчиков, 
Эдварда Беллами – о воображаемом будущем США (страница 30).

В серии «Тайны истории в романах, повестях и документах» мы предлагаем 
вашему вниманию двухтомник «Великая война» – редкий исторический 
документ, никогда ранее не переиздававшийся ежегодник за 1915 год 
(бесплатное приложение к газете «Речь»), посвященный событиям Первой 
мировой войны (страница 80). 

В серии «Избранницы судьбы» можно приобрести книгу Уильяма Диксона 
«Две королевы: Екатерина Арагонская и Анна Болейн», повествующую о 
наполненной трагическими событиями жизни первых двух жен английского 
монарха Генриха VIII, или увлекательный роман ­
Евгения Салиаса-де-Турнемира «Самозванка» об одной из самых загадочных 
исторических фигур XVIII века – легендарной авантюристке княжне 
Таракановой (страница 65). 

Серия «Поэты в стихах и прозе» в этом номере представлена сборниками 
И. Гёте «Границы человечества», И. Анненского «Книга отражений», А. Блока 
«Исповедь язычника», П. Вяземского «О злоупотреблении слов», Н. Некрасова 
«Помещик двадцати трех душ», К. Случевского «Профессор бессмертия» 
(страница 16).

А для наших юных читателей отличным подарком станут прекрасно 
иллюстрированные книги «Дети воды. Волшебная сказка для земных детей» 
Чарльза Кингсли и «Викторианские сказочные повести» (страница 97).

Приятного вам чтения и до скорых встреч на страницах нашего журнала!

Главный редактор Кристина Виксне

Если ваш друг или знакомый 

желает вступить в Книжный 

клуб «Книговек» 

и получать журнал, ему 

необходимо аккуратно 

заполнить все графы 

приведенной справа зеленой 

карточки и отправить ее по 

адресу:

127206, г. Москва, а/я 24, 
ООО «Книжный Клуб 
Книговек»
или по электронной почте на 

адрес: club@knigovek.ru
или продиктовать данные 

оператору Сервисной 

службы по телефону: 

8-800-250-04-80

Если ваш друг или знакомый 
желает приобрести какое-
либо издание ­
из журнала наложенным 
платежом, ему необходимо 
аккуратно заполнить 
приведенную справа 
розовую карточку и 
отправить ее по адресу:
127206, г. Москва, а/я 24, 
ООО «Книжный Клуб 
Книговек»
или по электронной почте на 
адрес: club@knigovek.ru
или продиктовать данные 
оператору Сервисной 
службы по телефону: 
8-800-250-04-80

При наличии книг мы вышлем ­
их в адрес заказчика.
Вы также можете 
воспользоваться 
данной карточкой для 
дополнительных заказов.

5_2024

№

Убедительная просьба сообщить в Сервисную службу 
(по телефону: 8-800-250-04-80 или по электронной почте: club@knigovek.ru) 

свой номер мобильного телефона и электронный адрес.
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КНИГА
НОМЕРА
страница 5

Присоединяйтесь к нам в социальной сети
Вконтакте (vk.com/knigovek) 

Узнавайте первыми о наших новинках, акциях и розыгрышах, 
участвуйте в формировании издательской программы Клуба!

Лот 189507
Цена 1600 р. 00 к.

КАРЛ ОФТЕРДИНГЕР
(Мастера книжной иллюстрации)
272 с.: цв. ил.
220 х 290; переплет, мелованная бумага

Серия «Мастера книжной иллюстрации» призвана познакомить читателя  
с творчеством наиболее известных мировых художников-иллюстраторов. Данное изда-
ние посвящено немецкому художнику XIX века Карлу Офтердингеру, который создавал 
многочисленные иллюстрации к книгам для детей. Великолепные и яркие рисунки к 
сказкам братьев Гримм («Красная Шапочка», «Храбрый портняжка», «Гензель и Гретель»  
и др.), к европейским легендам и преданиям, к произведению Э. Т. А. Гофмана 
«Щелкунчик и мышиный король», к «Сказке о волшебной лампе Аладдина» из сборни-
ка арабских сказок «Тысяча и одна ночь» не оставят равнодушными ни одного читателя.


